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1  
CELTS. GOLD Ring Money (Circa 1150-750 BC). Obv: .
Rev: .
Cf. Van Arsdell 1-3. C
ondition: See picture.
Weight: 7.92 g.
Diameter: 23 mm.

2  
WESTERN EUROPE. Britain. Iceni. Anted. Unit (Circa AD 1-25). Obv: Two opposed
crescents, ornamented with pellets.
Rev: Stylised horse right; wreath above, ANTED m
onogram below.
Van Arsdell 711-1. Condition: Very fine.
Weight: 1.15 g.
Diameter: 16 m
m.

3  
WESTERN EUROPE. Britain. Iceni. Unit (Circa AD 40-45). Obv: Two opposed cresc
ents, ornamented with pellets.
Rev: Stylised horse right; pellets below.
Van Arsdell 756-
1. Condition: Good very fine.
Weight: 1.14 g.
Diameter: 13 mm.

4  
WESTERN EUROPE. Britain. Dobunni. Uninscribed. Unit (Circa 35-30 BC). Cotswol
d Oxo type. Obv: ‘Moon head’ right.
Rev: Celticized horse left with triple tail left; above,
cross and pellet-in-circle.
Van Arsdell 1078-1. Condition: Very fine.
Weight: 1.11 g.
Diam
eter: 14 mm.

5  
CELTIC, Britain. Trinovantes & Catuvellauni. Cunobelin. Ae (Circa AD 10-43). Obv:
CV / NO. Pegasos flying right.
Rev: TASCI. Victory standing right, holding knife, prepari
ng to sacrifice bull kneeling right.
Van Arsdell 2099-1; ABC 2972. Condition: Good very f
ine.
Weight: 2.95 g.
Diameter: 15 mm.

6  
WESTERN EUROPE. Southern Gaul. Allobroges. Drachm (1st century BC). Obv: H
elmeted head right.
Rev: Hippocamp right.
D&T 3125; Depeyrot, NC I , 77. Condition: V
ery fine.
Weight: 2.21 g.
Diameter: 13 mm.

7  
WESTERN EUROPE. Southern Gaul. Allobroges. Quinarius (1st century BC). Obv:
VIID. Helmeted head of Roma right.
Rev: COMA. Warrior on horse riding right.
Depeyro
t NC I, 92. Condition: Very fine.
Weight: 2.16 g.
Diameter: 15 mm.

8  
WESTERN EUROPE. Southern Gaul. Allobroges. Quinarius (1st century BC). Obv:
Helmeted head of Roma right.
Rev: COMA. Warrior on horse riding right; annulet below.
Cf. Depeyrot NC I, 94. Condition: Near very fine.
Weight: 1.53 g.
Diameter: 15 mm.
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9  
WESTERN EUROPE. Southern Gaul. Elusates. Drachm (3rd-2nd centuries BC). Ob
v: Stylized head left, composed of large pellets.
Rev: Horse (or Pegasos with stylized wi
ng) standing .
Depeyrot, NC II, 298; LT 3587. Condition: Very fine.
Weight: 2.72 g.
Diam
eter: 17 mm.

10  
WESTERN EUROPE. Gaul. Volcae Tectosages. Drachm (2nd-1st centuries BC). O
bv: Stylized head left.
Rev: Cross; pellets and crescents in quarters.
LT -; Depeyrot NC I
I, 255. Condition: Very fine.
Weight: 3.13 g.
Diameter: 15 mm.

11  
WESTERN EUROPE. Gaul. Volcae Tectosages. Drachm (2nd-1st centuries BC). O
bv: Stylized head.
Rev: Cross with pellets and axe in quarters.
Cf. LT 3254. Condition: V
ery fine.
Weight: 2.98 g.
Diameter: 15 mm.

12  
WESTERN EURPOE. Southern Gaul. Volcae-Tectosages. Hemiobol (Circa 2nd -1s
t century BC). Obv: Stylized head left.
Rev: Cross; crescents and pellets in quarters.
Cf.
LT 3406. Condition: Near very fine.
Weight: 0.37 g.
Diameter: 9 mm.

13  
WESTERN EUROPE. Central Gaul. Aedui. Quinarius (2nd-1st century BC). Obv: M
ale head right.
Rev: Horse galloping right; lyre below.
D&T 3183; Depeyrot, NC IV, 184.
Condition: Near very fine.
Weight: 1.94 g.
Diameter: 14 mm.

14  
WESTERN EUROPE. Central Gaul. Aedui. Quinarius (1st century BC). Obv: Helme
ted head left; X to right.
Rev: Horse leaping left; three wheels around.
D&T 3189; Depey
rot, NC IV, 197. Condition: Very fine.
Weight: 1.92 g.
Diameter: 15 mm.

15  
WESTERN EUROPE. Central Gaul. Aedui. Quinarius (1st century BC). "Kaletedou"
Type. Obv: Stylized helmeted head left.
Rev: Stylized horse prancing left; wheel below.
Depeyrot, NC IV, 285. Condition: Very fine.
Weight: 1.96 g.
Diameter: 14 mm.
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16  
WESTERN EUROPE. Central Gaul. Aedui. Quinarius (1st century BC). "Kaletedou"
Type. Obv: Stylized helmeted head left.
Rev: Stylized horse prancing left; wheel below.
Depeyrot, NC IV, 285. Condition: Very fine.
Weight: 1.91 g.
Diameter: 12 mm.

17  
WESTERN EUROPE. Central Gaul. Aedui. Vepotal. Quinarius (1st century BC). Ob
v: Diademed female head left.
Rev: VIIPOTAL. Warrior standing facing, holding standar
d and resting hand on shield.
D&T 3215; Depeyrot, NC III, 99. Condition: Good very fin
e.
Weight: 1.97 g.
Diameter: 15 mm.

18  
WESTERN EUROPE. Central Gaul. Arverni. Ae (1st century BC). Obv: Male head l
eft.
Rev: Horse galloping left; rosette above; two annulets below.
D&T 2613; LT -. Condi
tion: Near very fine.
Weight: 2.96 g.
Diameter: 16 mm.

19  
WESTERN EUROPE. Central Gaul. Bituriges Cubi. Brockage Quinarius (1st centur
y BC). Obv: Incuse and reverse of reverse.
Rev: CA / IVR. Horse prancing left.
Cf. D&T
3443. Condition: Very fine.
Weight: 1.92 g.
Diameter: 14 mm.

20  
WESTERN EUROPE. Central Gaul. Bituriges Cubi. Quinarius (1st century BC). Ob
v: Stylized head left.
Rev: Horse prancing left; sword above, wheel below.
D&T 3436; D
epeyrot, NC III, 53. Condition: Very fine.
Weight: 1.84 g.
Diameter: 16 mm.

21  
WESTERN EUROPE. Central Gaul. Bituriges Cubi. Quinarius (1st century BC). Ob
v: Stylized head left.
Rev: Horse prancing left; sword above, pentagram below.
D&T 343
5; Depeyrot, NC III, 54. Condition: Very fine.
Weight: 1.96 g.
Diameter: 15 mm.

22  
WESTERN EUROPE. Central Gaul. Bituriges Cubi. Quinarius (1st century BC). Ob
v: Stylized head left.
Rev: Horse prancing left; sword above, pentagram below.
D&T 343
5; Depeyrot, NC III, 54. Condition: Very fine.
Weight: 1.91 g.
Diameter: 19 mm.

23  
WESTERN EUROPE. Central Gaul. Bituriges Cubi. Quinarius (1st century BC). Ob
v: Stylized head left.
Rev: Horse prancing left; sword above, pentagram below.
D&T 343
5; Depeyrot, NC III, 54. Condition: Very fine.
Weight: 1.94 g.
Diameter: 17 mm.
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24  
WESTERN EUROPE. Central Gaul. Lingones. Quinarius (1st century BC). "Kaleted
ou" type. Obv: Helmeted head left.
Rev: Horse prancing left; wheel below.
D&T 3195-6;
Depeyrot, NC IV, 285. Condition: Near very fine.
Weight: 1.75 g.
Diameter: 14 mm.

25  
WESTERN EUROPE. Central Gaul. Lingones. Potin (1st century BC). Obv: Janifor
m head.
Rev: OYINΔIA. Stylized boar left.
D&T 3262; LT 8319. Condition: Very fine.
We
ight: 4.14 g.
Diameter: 20 mm.

26  
WESTERN EUROPE. Central Gaul. Remi. 1/4 Stater (Circa 2nd century BC). Obv:
Stylized head.
Rev: Horse standing left.
Cf. D&T 187. Condition: Near very fine.
Weight:
1.39 g.
Diameter: 10 mm.

27  
WESTERN EUROPE. Central Gaul. Sequani. Quinarius (1st century BC). Obv: Styl
ized head left, with hair in ringlets.
Rev: SEQVANOIOTVOS. Stylized boar standing left.
D&T 3243; Depeyrot, NC IV, 267. Condition: Very fine.
Weight: 1.92 g.
Diameter: 13 m
m.

28  
WESTERN EUROPE. Central Gaul. Sequani. Quinarius (1st century BC). Obv: Q •
DOCI. Helmeted head left.
Rev: Q • DOCI / SAM F. Horse prancing left.
D&T 3245; Dep
eyrot, NC IV, 269. Condition: Very fine.
Weight: 1.99 g.
Diameter: 13 mm.

29  
WESTERN EUROPE. Central Gaul. Sequani. Togirix. Quinarius (Mid 1st century B
C). Obv: TOGIRIX. Stylized head left.
Rev: TOGIRIX. Stylized horse left.
D&T 3248-50.
Condition: Very fine.
Weight: 1.52 g.
Diameter: 13 mm.

30  
WESTERN EUROPE. Gaul. Insubres. Drachm (1st century BC). Imitating Massalia.
Obv: Female head right; wearing earring.
Rev: Stylized lion right.
LT 2126. Condition: V
ery fine.
Weight: 2.61 g.
Diameter: 15 mm.

31  
WESTERN EUROPE. Gaul. Insubres. Drachm (1st century BC). Imitating Massalia.
Obv: Female head right; wearing earring.
Rev: Stylized lion right.
LT 2146. Condition: V
ery fine.
Weight: 2.37 g.
Diameter: 14 mm.
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32  
WESTERN EUROPE. Gaul. Insubres. Drachm (1st century BC). Imitating Massalia.
Obv: Female head right; wearing earring.
Rev: Stylized lion right.
LT 2146. Condition: V
ery fine.
Weight: 2.07 g.
Diameter: 14 mm.

33  
WESTERN EUROPE. Northwest Gaul. Aulerci Eburovices. Ae (1st century BC). Ob
v: Stylized head left.
Rev: Boar standing right; pellet below.
D&T 2448.
Rare Condition:
Very fine.
Weight: 2.16 g.
Diameter: 16 mm.

34  
WESTERN EUROPE. Northwest Gaul. Aulerci Eburovices. Ae (Circa 50-30 BC). O
bv: Stylized head left.
Rev: Horse prancing right; pellets, zig-zag line, and rosette ornam
ents above, pellet and rosette ornament to right, sun-like ornament below.
D&T 2460; D
epeyrot, NC V, 150. Condition: Very fine.
Weight: 2.62 g.
Diameter: 14 mm.

35  
WESTERN EUROPE. Northwest Gaul. Carnutes. Ae (Circa 50-30 BC). Obv: KATA
L. Diademed head right.
Rev: Eagle standing right on thunderbolt, head left, wings spre
ad; amphora to right.
D&T 2589; LT 6329. Condition: Very fine.
Weight: 4.16 g.
Diamete
r: 18 mm.

36  
WESTERN EUROPE. Northeast Gaul. Ambiani. Uninscribed Fourrèe Stater (Circa
60-30 BC). Obv: Blank.
Rev: Stylized horse right; below, crescent and pellet.
Cf. D&T 2
42 (for prototype). Condition: Very fine.
Weight: 2.87 g.
Diameter: 17 mm.

37  
WESTERN EUROPE. Northeast Gaul. Ambiani. Ae (Circa 50 BC). Obv: Stylized ho
rse prancing right; pellets-in-annulets around.
Rev: Stylized boar advancing right; pellet
s-in-annulets around.
D&T 449; LT 8460. Condition: Near very fine.
Weight: 3.05 g.
Dia
meter: 13 mm.

38  
WESTERN EUROPE. Northeast Gaul. Leuci. Potin (1st century BC). Obv: Head lef
t.
Rev: Stylized boar left; two annulets below.
D&T 225; Depeyrot, NC VII, 139. Conditio
n: Very fine.
Weight: 3.06 g.
Diameter: 18 mm.

39  
WESTERN EUROPE. Northeast Gaul. Leuci. Potin (1st century BC). Obv: Stylized
head left.
Rev: Stylized boar left; fleur-de-lis below.
D&T 227. Condition: Near very fine.
Weight: 4.54 g.
Diameter: 18 mm.
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WESTERN EUROPE. Northeast Gaul. Leuci. Potin (1st century BC). Obv: Head lef
t.
Rev: Stylized boar left; three annulets below.
D&T 228. Condition: Very fine.
Weight:
3.61 g.
Diameter: 17 mm.

41  
WESTERN EUROPE. Northeast Gaul. Leuci. Quinarius (1st century BC). Obv: SO
LIMA. Head left.
Rev: COLIMA. Horse prancing left; fish below.
D&T 3268. Condition: V
ery fine.
Weight: 1.86 g.
Diameter: 13 mm.

42  
WESTERN EUROPE. Northeast Gaul. Remi. Potin (1st century BC). Obv: Figure a
dvancing right, holding torque and spear.
Rev: Beast right; ornament above and below.
D&T 155. Condition: Near very fine.
Weight: 4.49 g.
Diameter: 21 mm.

43  
WESTERN EUROPE. Northeast Gaul. Remi. Potin (1st century BC). Obv: Bucraniu
m; ornament above.
Rev: Bear (or elephant?) advancing right, trampling upon serpent
(?).
D&T 221; LT 8351. Condition: Very fine.
Weight: 4.24 g.
Diameter: 22 mm.

44  
WESTERN EUROPE. Northeast Gaul. Remi. Potin (Circa 100-50 BC). Obv: Figure
seated facing, with legs crossed, holding torque and plait of hair.
Rev: Boar standing rig
ht; serpentine ornament and star above, star below.
D&T 220; LT 8145. Condition: Very
fine.
Weight: 4.86 g.
Diameter: 22 mm.

45  
WESTERN EUROPE. Northeast Gaul. Senones. Potin (1st century BC). Obv: Stylis
ed head right.
Rev: Horse left, pellets in field.
D&T 2640-1; LT 7417. Condition: Very fin
e.
Weight: 5.01 g.
Diameter: 20 mm.

46  
WESTERN EUROPE. Northeast Gaul. Senones. Potin (1st century BC). Obv: Stylis
ed head right.
Rev: Boar right; three pellets below.
D&T 2645; Depeyrot, NC V, 147. Co
ndition: Very fine.
Weight: 3.96 g.
Diameter: 19 mm.

47  
WESTERN EUROPE. Northeast Gaul. Senones. Potin (1st century BC). Obv: Styliz
ed head right.
Rev: Boar right; three pellets below.
D&T 2645; Depeyrot, NC V, 147. Co
ndition: Very fine.
Weight: 4.72 g.
Diameter: 18 mm.
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48  
WESTERN EUROPE. Northeast Gaul. Treveri. Quinarius (Mid 1st century BC). "Ta
nzendes Männlein" type. Obv: Stylized man advancing right, head left, holding serpent
and torque.
Rev: Stylized horse standing right, head left.
D&T 206; Depeyrot, NC VII, 9
8. Condition: Very fine.
Weight: 1.63 g.
Diameter: 13 mm.

49  
CENTRAL EUROPE. Boii. GOLD 1/8 Stater (2nd-1st centuries BC). "Athena Alkis"
type. Obv: Plain bulge.
Rev: Athena Alkis advancing left, brandishing spear and holding
shield; dots replacing legend.
Paulsen 136. Condition: Very fine.
Weight: 0.99 g.
Diamet
er: 8 mm.

50  
CENTRAL EUROPE. Boii. GOLD 1/8 Stater (2nd-1st centuries BC). "Athena Alkis"
type. Obv: Irregular bulge.
Rev: Stylized Athena Alkis advancing left, brandishing spear
and holding shield.
Kostur & Gaspar 49.5. Condition: Very fine.
Weight: 0.99 g.
Diamete
r: 8 mm.

51  
CENTRAL EUROPE. Boii. GOLD 1/24 Stater (2nd-1st centuries BC). "Athena Alki
s" type. Obv: Irregular bulge.
Rev: Stylized Athena Alkis advancing left, brandishing spe
ar and holding shield.
Kostur & Gaspar 52.4. Condition: Good very fine.
Weight: 0.34 g.
Diameter: 5 mm.

52  
CENTRAL EUROPE. Boii. GOLD 1/24 Stater (2nd-1st centuries BC). "Athena Alki
s" type. Obv: Irregular bulge.
Rev: Stylized Athena Alkis advancing left, brandishing spe
ar and holding shield.
Cf. Kostur & Gaspar 54.3. Condition: Good very fine.
Weight: 0.3
3 g.
Diameter: 6 mm.

53  
CENTRAL EUROPE. Boii. Obol (2nd-1st centuries BC). "Athena Alkis" type. Obv: S
tylized head right.
Rev: Stylized Athena Akidemos standing left.
Kostur & Gaspar 78.1-
6. Condition: Very fine.
Weight: 0.76 g.
Diameter: 10 mm.

54  
CENTRAL EUROPE. Boii. Obol (1st century BC). Type "Roseldorf II". Obv: Plain bu
lge.
Rev: Stylized horse left; below; Ω-shaped symbol with central pellet; above, torques
with central pellet.
Kostur & Gaspar 65.11-12. Condition: Extremely fine.
Weight: 0.75 g.
Diameter: 9 mm.

55  
CENTRAL EUROPE. Boii. Obol (1st century BC). "Stradonice" type. Obv: Stylized
head left.
Rev: Stylized horse rearing left.
Kostur & Gaspar 148. Condition: Good very fi
ne.
Weight: 0.56 g.
Diameter: 10 mm.
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56  
CENTRAL EUROPE. Boii. Obol (1st century BC). "Stradonice" type. Obv: Stylized
head left.
Rev: Stylized horse rearing left.
Kostur & Gaspar 148.9-10. Condition: Good v
ery fine.
Weight: 0.50 g.
Diameter: 9 mm.

57  
CENTRAL EUROPE. Boii. Obol (1st. century BC). Type "Roseldorf III". Obv: Stylize
d male head left.
Rev: Horned animal standing left; above, three pellets.
Dembski 771;
Flesche 469; Kostur & Gaspar 163.1. Condition: Very fine.
Weight: 0.38 g.
Diameter: 10
mm.

58  
CENTRAL EUROPE. Boii. Obol (1st century BC). "Star/Pegasos" type. Obv: Penta
gram with central pellet.
Rev: Stylized forepart of Pegasos left.
Dembski 779; Kostur &
Gaspar 164. Condition: Extremely fine.
Weight: 0.41 g.
Diameter: 9 mm.

59  
CENTRAL EUROPE. Germany. Vindelici (2nd-1st century BC). GOLD Stater. "Ran
dauge" Type. Obv: Plain surface.
Rev: Plain surface.
Kellner Type V A. Condition: Very f
ine.
Weight: 7.53 g.
Diameter: 19 mm.

60  
CENTRAL EUROPE. Vindelici. Quinarius (1st century BC). "Büschelquinar" type. O
bv: Whirl of six sickles; two pellets in centre.
Rev: Stylized horse rearing left.
Kellner Gr
uppe C. Condition: Very fine.
Weight: 1.83 g.
Diameter: 13 mm.

61  
CENTRAL EUROPE. Vindelici. Quinarius (1st century BC). "Büschelquinar" type. O
bv: Whirl of six sickles.
Rev: Stylized horse rearing left; pellet above.
Cf. Lanz 19; cf. Nu
mismatik Naumann 49, lots 1-2. Condition: Very fine.
Weight: 1.87 g.
Diameter: 12 mm.

62  
CENTRAL EUROPE. Vindelici. Quinarius (1st century BC). "Büschelquinar" type. O
bv: Whirl of sickles.
Rev: Stylized horse rearing left.
Kellner Gruppe C. Condition: Very fi
ne.
Weight: 1.66 g.
Diameter: 12 mm.

63  
CENTRAL EUROPE. Vindelici. Obol (1st century BC). "Manching" type. Obv: Styliz
ed head left.
Rev: Stylized horse rearing left; five pellets above.
Cf. Flesche 389-391. C
ondition: Near very fine.
Weight: 0.48 g.
Diameter: 10 mm.
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64  
CENTRAL EUROPE. Noricum. Obol (Late 2nd century BC). "Eis" type. Obv: Laure
ate male head left.
Rev: Pointed cross, with pellet in each angle.
Lanz 224. Condition: V
ery fine.
Weight: 0.72 g.
Diameter: 9 mm.

65  
CENTRAL EUROPE. Noricum. Obol (1st century BC). Obv: Stylized head.
Rev: Ho
rse prancing left.
Paulsen 675. Condition: Very fine.
Weight: 0.93 g.
Diameter: 10 mm.

66  
EASTERN EUROPE. Imitations of Philip II of Macedon (4th-3rd centuries BC). Tetr
adrachm. Obv: Laureate head of Zeus right.
Rev: Youth, holding palm and reins, on hor
seback right; no controls.
Cf. Lanz 352-6. Condition: Very fine.
Weight: 14.26 g.
Diamet
er: 24 mm.

67  
EASTERN EUROPE. Imitations of Philip II of Macedon (2nd-1st centuries BC). Tetr
adrachm. Obv: Laureate head of Zeus right.
Rev: ΦΙΛΙΠΠOY. Youth on horse right, hold
ing palm frond. Controls: Below horse, Λ above torch; dolphin below raised foreleg.
Cf.
Lanz 355-6. Condition: Very fine.
Weight: 13.58 g.
Diameter: 26 mm.

68  
EASTERN EUROPE. Imitations of Philip II of Macedon (2nd-1st centuries BC). Dra
chm. "Kugelwange" type. Obv: Stylized laureate head of Zeus right.
Rev: Stylized horse
prancing left; above, pellet-in-annulet.
Lanz 507. Condition: Near very fine.
Weight: 1.94
g.
Diameter: 14 mm.

69  
EASTERN EUROPE. Imitations of Philip II of Macedon (2nd-1st centuries BC). Dra
chm. "Kugelwange" type. Obv: Stylized laureate head of Zeus right.
Rev: Stylized horse
prancing left; above, pellet-in-annulet.
OTA 204/3–4. Condition: Very fine.
Weight: 2.23
g.
Diameter: 15 mm.

70  
EASTERN EUROPE. Imitations of Philip II of Macedon (2nd-1st centuries BC). Tetr
adrachm. "Velemer" type. Obv: Stylized diademed beardless head of Zeus right.
Rev: St
ylized horse with rider left.
Lanz 746-56; OTA 471/1. Condition: Very fine.
Weight: 9.50
g.
Diameter: 22 mm.

71  
EASTERN EUROPE. Imitations of Philip II of Macedon (2nd-1st centuries BC). Tetr
adrachm. "Velemer" type. Obv: Stylized diademed beardless head of Zeus right.
Rev: St
ylized horse with rider left.
Lanz 746-62; OTA 471. Condition: Good very fine.
Weight: 1
0.20 g.
Diameter: 24 mm.
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72  
EASTERN EUROPE. Imitations of Philip III Arrhidaios of Macedon (3rd-2nd centuri
es BC). Tetradrachm. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: Zeus seated l
eft on throne, holding eagle and sceptre. Controls: Two monograms in left field, Ξ below
throne.
Lanz 903-6. Condition: Very fine.
Weight: 16.48 g.
Diameter: 27 mm.

73  
EASTERN EUROPE. Imitations of Philip III Arrhidaios of Macedon (3rd-2nd centuri
es BC). Tetradrachm. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: Zeus seated l
eft on throne, holding eagle and sceptre.
Lanz 907ff. Condition: Very fine.
Weight: 16.09
g.
Diameter: 28 mm.

74  
EASTERN EUROPE. Imitations of Philip III of Macedon. Tetradrachm (2nd century
BC). Obv: Stylized head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: Stylized Zeus seated l
eft on throne, holding sceptre and eagle.
Lanz 898ff. Condition: Very fine.
Weight: 13.85
g.
Diameter: 28 mm.

75  
EASTERN EUROPE. Imitations of Philip III of Macedon. Tetradrachm (2nd century
BC). Obv: Stylized head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: Stylized Zeus seated l
eft on throne, holding sceptre and eagle.
Lanz 898ff. Condition: Very fine.
Weight: 14.79
g.
Diameter: 29 mm.

76  
EASTERN EUROPE. Imitations of Thasos. Tetradrachm (2nd-1st centuries BC). O
bv: Head of Dionysos right, wearing ivy wreath.
Rev: Herakles standing left, holding clu
b and lion skin.
OTA Class III. Condition: Good very fine.
Weight: 16.49 g.
Diameter: 31
mm.

77  
EASTERN EUROPE. Imitations of Damastion. Tetradrachm (Circa 4th-3rd centurie
s BC). Obv: Laureate head of Apollo left.
Rev: Tripod.
Cf. Castelin 1391. Condition: Ver
y fine.
Weight: 10.39 g.
Diameter: 21 mm.

78  
UNCERTAIN. Brockage AR Fraction (Circa 4th-3rd century BC). Obv: Head of Hera
kles right, wearing lion skin.
Rev: Incuse and reverse of obverse.
Cf. Numismatik Naum
ann Auction 113, lot 154. Condition: Very fine.
Weight: 0.28 g.
Diameter: 15 mm.

79  
IBERIA. Punic Iberia. Ae Unit (Circa 237-209 BC). Obv: Bare male head left.
Rev:
Horse standing right; palm tree in background.
ACIP 609; SNG BM Spain 127-8. Conditi
on: Very fine.
Weight: 9.56 g.
Diameter: 22 mm.
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80  
IBERIA. Punic Occupation. Emporion. Ae 1/5 Unit (Circa 237-209 BC). Obv: Wreat
hed head of Tanit left.
Rev: Helmet left.
ACIP 583; SNG BM Spain 81-4. Condition: Very
fine.
Weight: 1.64 g.
Diameter: 12 mm.

81  
GAUL. Massalia. Obol (Circa 450-410 BC). Obv: Male head right, wearing helmet d
ecorated with four-spoked wheel.
Rev: Four-spoked wheel.
Maurel 268-270. Condition:
Very fine.
Weight: 0.75 g.
Diameter: 10 mm.

82  
GAUL. Massalia. Drachm (Circa 125-90 BC). Obv: Bust of Artemis right, bow and q
uiver over shoulder.
Rev: MAΣΣAΛIHTΩN. Lion walking right; A T below.
Maurel 597; D
epeyrot 41/10. Condition: Very fine.
Weight: 2.74 g.
Diameter: 16 mm.

83  
GAUL. Massalia. Ae (After 49 BC). Obv: MAC. Helmeted head of Minerva right.
Re
v: D / P. Lion leaping left.
Cf. Maurel 989; Depeyrot 80. Condition: Near very fine.
Weigh
t: 2.31 g.
Diameter: 12 mm.

84  
CALABRIA. Tarentum. Nomos (Circa 332-302 BC). Obv: Warrior, holding shield an
d two spears, and preparing to cast third spear, on horse rearing right; ΣIM below.
Rev:
TAPAΣ. Phalanthos, holding distaff, riding dolphin left; to left, eagle standing left; below,
ΦI above waves.
Vlasto 573-7; HN Italy 933. Condition: Very fine.
Weight: 7.84 g.
Diam
eter: 21 mm.

85  
CALABRIA. Tarentum. Nomos (Circa 332-302 BC). Obv: Warrior, holding shield an
d two spears, and preparing to cast third spear, on horse rearing right; ΔAI below.
Rev:
TAPAΣ. Phalanthos, holding trident and shield decorated with hippocamp, riding dolphin
left; ΦI to left, murex shell below.
Vlasto 594-6; HN Italy 935. Condition: Good very fine.
Weight: 7.82 g.
Diameter: 23 mm.

86  
CALABRIA. Tarentum. Nomos (Circa 332-302 BC). Obv: Warrior, holding shield an
d two spears, and preparing to cast third spear, on horse rearing right; Ξ to left, API belo
w.
Rev: TAPAΣ. Phalanthos, holding kantharos and staff, riding dolphin left; KΛ below.
V
lasto 647; HN Italy 939. Condition: Good very fine.
Weight: 6.84 g.
Diameter: 20 mm.

87  
CALABRIA. Tarentum. Nomos (Circa 332-302 BC). Obv: Warrior, holding shield an
d two spears, and preparing to cast third spear, on horse rearing right; ΔAI below.
Rev:
TAPAΣ. Phalanthos, holding trident and shield decorated with hippocamp, riding dolphin
left; ΦI to left, murex shell below.
Vlasto 594-6; HN Italy 935. Condition: Very fine.
Weig
ht: 7.71 g.
Diameter: 23 mm.
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88  
CALABRIA. Tarentum. Nomos (Circa 332-302 BC). Obv: Warrior, holding shield an
d two spears, and preparing to cast third spear, on horse rearing right; ΦΙΛΙ below.
Rev:
TAPAΣ. Phalanthos, holding small dolphin and distaff, riding dolphin left; ΦΙ to left, ivy le
af to right; waves below.
Vlasto 589-91; HN Italy 934. Condition: Near very fine.
Weight:
7.70 g.
Diameter: 21 mm.

89  
CALABRIA. Tarentum. Nomos (Circa 315-302 BC). Obv: Warrior, holding shield an
d two spears, and preparing to cast third spear, on horse rearing right; ΣA below.
Rev: T
APAΣ. Phalanthos, holding kantharos and trident, riding dolphin left; to left, A above ar
m, K below; below, dolphin left.
Vlasto 610; HN Italy 937. Condition: Very fine.
Weight:
7.76 g.
Diameter: 21 mm.

90  
CALABRIA. Tarentum. Nomos (Circa 280 BC). Obv: Crowning youth on horse stan
ding right; ΣA to left, APE/ΘΩN below.
Rev: TAPAΣ. Phalanthos, holding tripod, riding d
olphin left; CAΣ below.
Vlasto 666-7; HN Italy 957. Condition: Good very fine.
Weight: 7.
97 g.
Diameter: 22 mm.

91  
CALABRIA. Tarentum. Obol (Circa 280-228 BC). Obv: Kantharos surrounded by thr
ee pellets.
Rev: Kantharos surrounded by three pellets.
Vlasto 1631; HN Italy 1076. Co
ndition: Extremely fine.
Weight: 0.49 g.
Diameter: 9 mm.

92  
CALABRIA. Tarentum. Nomos (Circa 240-228 BC). Obv: Youth, holding race torch
and rein, on horse galloping right; monogram to left, ΔAIMAXOC below.
Rev: TAPAC. P
halanthos, holding kantharos and cradling trident, riding dolphin left; monogram to right.
Vlasto 938–9; HN Italy 1053. Condition: Good very fine.
Weight: 6.65 g.
Diameter: 21 m
m.

93  
LUCANIA. Herakleia. Nomos (Circa 330-281 BC). Obv: HPAKΛHIΩN. Head of Athe
na to right, wearing Corinthian helmet adorned with Skylla hurling a stone K to inner left.
Rev: Herakles standing left, holding club and bow, lion skin draped over arm; oinoechoe
to upper left, AΘA to left.
Van Keuren 85; HN Italy 1384. Condition: Good very fine.
Wei
ght: 7.80 g.
Diameter: 20 mm.

94  
LUCANIA. Herakleia. Ae (3rd-1st centuries BC). Obv: Helmeted head of Athena rig
ht; bow in bow-case to left.
Rev: HPAKΛEIΩN. Herakles standing right, holding phiale, c
lub, and cornucopia.
Van Keuren 1769; HN Italy 1448a. Condition: Very fine.
Weight: 3.
22 g.
Diameter: 17 mm.

95  
LUCANIA. Metapontion. Nomos (Circa 470-440). Obv: META (retrograde). Ear of b
arley.
Rev: Incuse ear of barley.
SNG ANS 250-2; HN Italy 1484. Condition: Very fine.
W
eight: 8.04 g.
Diameter: 21 mm.
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96  
LUCANIA. Metapontion. Nomos (Circa 330-290 BC). Obv: Head of Demeter right,
wearing grain wreath; EY to lower right.
Rev: META. Barley grain, with ear to right; star
above leaf, ΛY to lower left.
Johnston Class C8; HN Italy 1592. Condition: Near very fin
e.
Weight: 7.87 g.
Diameter: 20 mm.

97  
LUCANIA. Thourioi. Distater (Circa 400-350 BC). Obv: Helmeted head of Athena ri
ght, helmet decorated with Skylla scanning; IΔ behind neck guard.
Rev: ΘΟΥΡΙΩΝ. Bull
butting right; in exergue, fish right.
Noe F30; HN Italy 1805. Condition: Very fine.
Weigh
t: 15.97 g.
Diameter: 26 mm.

98  
LUCANIA. Thourioi. Nomos (Circa 400-350 BC). Obv: Head of Athena right, wearin
g crested Attic helmet decorated with Skylla holding trident.
Rev: Bull butting right; Φ an
d M on exergue line; in exergue, fish right.
HN Italy 1791a.
Rare. Ex Colin E. Pitchfork C
ollection, Classical Numismatic Group 87 (2011), lot 146; Daniel Koppersmith Collectio
n, Classical Numismatic Group Electronic Auction 311 (2013), lot 396 Condition: Very fi
ne.
Weight: 7.84 g.
Diameter: 21 mm.

99  
BRUTTIUM. Carthaginian occupation. Quarter Shekel (Circa 216-211 BC). Obv: Wr
eathed head of Tanit left.
Rev: Horse standing right.
HN Italy 2015; SNG Copenhagen 3
35-6. Condition: Good very fine.
Weight: 1.86 g.
Diameter: 15 mm.

100  
BRUTTIUM. Kroton. Diobol (Circa 525-425 BC). Obv: ϘPO. Tripod with legs endin
g in lion's paws.
Rev: Forepart of bridled Pegasos left.
HN Italy 2132 var. (two annulets
on reverse).
Rare Condition: Good very fine.
Weight: 0.85 g.
Diameter: 9 mm.

101  
BRUTTIUM. Kroton. Nomos (Circa 480-430 BC). Obv: ϘΡΟ. Tripod; to left, stork ri
ght.
Rev: Incuse tripod.
HN Italy 2104; SNG ANS 306-7. Condition: Very fine.
Weight: 8.
07 g.
Diameter: 20 mm.

102  
BRUTTIUM. Kroton. Nomos (Circa 350-300 BC). Obv: Eagle standing left on olive
branch, with wings spread.
Rev: KPO. Tripod surmounted by wreath; to right, stork stan
ding to left above Δ.
HN Italy 2174; SNG ANS 367-8. Condition: Very fine.
Weight: 7.75
g.
Diameter: 23 mm.

103  
BRUTTIUM. Rhegion. Anaxilas (Tyrant, circa 494/3-462/1 BC). Tetradrachm. Obv:
Charioteer, holding kentron and reins, driving biga of mules right; in exergue, olive leaf.
Rev: RECINON. Hare springing right.
Caltabiano 102; HN Italy 2472. Condition: Very fin
e.
Weight: 17.19 g.
Diameter: 27 mm.

Numismatik Naumann •
Auction 115 •
3 April 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



80

80

400

400

200

80

1'600

400

104  
BRUTTIUM. Terina. Nomos (Circa 440-425 BC). Obv: Female head left, wearing s
phendone.
Rev: Nike seated left on stool.
Holloway & Jenkins 21 (same dies as illustrati
on); HN Italy 2578.
Very rare type Condition: Near very fine.
Weight: 7.62 g.
Diameter: 2
0 mm.

105  
SICILY. Aitna. Ae (354/3-344 BC). Obv: Helmeted head of Athena right.
Rev: Hors
e prancing right, with trailing rein.
Campana 4b; CNS 2; HGC 2, 72. Condition: Near ver
y fine.
Weight: 16.70 g.
Diameter: 25 mm.

106  
SICILY. Akragas. Didrachm (Circa 510-470 BC). Obv: AKRA. Sea eagle standing l
eft.
Rev: Crab within shallow incuse circle.
Westermark 123; HGC 2, 93. Condition: Very
fine.
Weight: 9.05 g.
Diameter: 19 mm.

107  
SICILY. Akragas. Didrachm (Circa 480/78-470 BC). Obv: AK / RA. Sea eagle stan
ding right.
Rev: CAΣ. Crab; below, head of nymph right; all within incuse circle.
Wester
mark 259; HGC 2, 97. Condition: Very fine.
Weight: 8.59 g.
Diameter: 22 mm.

108  
SICILY. Akragas. Tetradrachm (Circa 465/0–445/0 BC). Obv: AKPAC / ΑΝΤΟΣ. Ea
gle standing left.
Rev: Crab.
Westermark 337; HGC 2, 77. Condition: Very fine.
Weight:
17.37 g.
Diameter: 28 mm.

109  
SICILY. Akragas. Hemidrachm (Circa 420-410 BC). Obv: Eagle standing right, clut
ching hare in its talons.
Rev: A. Crab; below, fish right.
Westermark 562; HGC 2, 115. C
ondition: Very fine.
Weight: 1.51 g.
Diameter: 15 mm.

110  
SICILY. Entella. Punic issues (Circa 300-289 BC). Tetradrachm. Obv: Head of Her
akles right, wearing lion skin.
Rev: Head of horse left; palm tree to right, astragalos to le
ft; Punic legend below.
Jenkins, Punic 367–9; HGC 2, 295. Condition: Good very fine.
Weight: 17.56 g.
Diameter: 25 mm.

111  
SICILY. Entella. Punic issues (Circa 300-289 BC). Tetradrachm. Obv: Head of Her
akles right, wearing lion skin.
Rev: Head of horse left; palm tree to right; Punic legend b
elow.
Jenkins, Series 5a; HGC 2, 293. Condition: Very fine.
Weight: 16.78 g.
Diameter:
24 mm.
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112  
SICILY. Gela. Didrachm (485-475 BC). Obv: Horseman riding right, preparing to c
ast javelin.
Rev: ΓΕΛΑΣ. Forepart of man-headed bull right within incuse circle.
Jenkins,
Gela 90; SNG ANS 19; HGC 2, 363.
Ex Classical Numismatic Group Auction 90 (2012),
lot 344 Condition: Very fine.
Weight: 8.48 g.
Diameter: 20 mm.

113  
SICILY. Gela. GOLD 1 1/3 Litrai - Tetradrachm (Circa 406-405 BC). Obv: Forepart
of the river-god Gelas left.
Rev: ΣΩΣIΠΟΛIΣ. Head of Sosipolis right, wearing ampyx, sp
hendone and necklace.
Jenkins, Gela, 494.7 (this coin, O103/R201); Rizzo pl. XIX, 7; S
NG ANS 104; HGC 2, 335.
Extremely rare. From the collection of Prof. Carlo Stiavelli, S
antamaria (6 April 1908), 148; ex Merzbacher (1909), lot 2487; Merzbacher (1910), lot 2
15; Naville IV (1922), lot 247; Glendining & Seaby 2 (1929), lot 193; Numismatic Ars Cla
ssica 13 (1998), lot 293. Condition: Good very fine.
Weight: 1.15 g.
Diameter: 12 mm.

114  
SICILY. Himera. Tetradrachm (Circa 409-407). Obverse die signed by the artist Ma
i-. Obv: The nymph Himera, holding reins in both hands, in quadriga right; above, Nike fl
ying left, holding wreath and tablet inscribed MAI; in exergue, hippocamp left.
Rev: IME
PAION. Himera standing left, holding patera over altar to left; to right, satyr bathing in fo
untain with lion-headed spout.
Arnold-Biucchi 22; Gutmann-Schwabacher 20; SNG Lloy
d 1022; HGC 2, 436.
Ex Numismatica Ars Classica 120 (2020), lot 255 Condition: Extre
mely fine; luster in field.
Weight: 17.39 g.
Diameter: 25 mm.

115  
SICILY. Lilybaion (as ‘Cape of Melkart’). Tetradrachm (Circa 330-305 BC). Obv: C
harioteer driving quadriga right, holding reins and kentron; above, Nike flying left, crowni
ng the charioteer.
Rev: Wreathed head of Tanit-Persephone left, wearing triple-pendant
earring and pearl necklace; four dolphins around.
Jenkins 64; HGC 2, 742.
Ex Fritz Rud
olf Künker GmbH 143 (2008), lot 110 Condition: Good very fine.
Weight: 17.27 g.
Diame
ter: 24 mm.

116  
SICILY. Naxos. Litra (Circa 461-430 BC). Obv: NAXI. Head of Dionysos right, wear
ing ivy wreath.
Rev: Grape bunch on vine.
Cahn 74; Campana 10; SNG ANS 521; HGC
2, 970. Condition: Very fine.
Weight: 0.73 g.
Diameter: 12 mm.

117  
SICILY. Panormos (as Ziz). Tetras (Circa 415-405 BC). Obv: Cock standing right.
Rev: Three pellets (mark of value).
CNS 2; HGC 2, 1054. Condition: Near very fine.
Wei
ght: 9.62 g.
Diameter: 20 mm.

118  
SICILY. Syracuse. Deinomenid Tyranny (485-466 BC). Tetradrachm. Obv: Chariot
eer driving quadriga right; above, crowning Nike flying right.
Rev: ΣVRAKOΣION. Diade
med head of Arethusa right; four dolphins around.
Boehringer 306; HGC 2, 1307. Condi
tion: Near very fine.
Weight: 17.33 g.
Diameter: 26 mm.
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119  
SICILY. Syracuse. Dionysios I (405-367 BC). Litra. Obv: ΣYPAKOΣIΩN. Head of A
rethusa left, small dolphin behind.
Rev: Octopus.
SNG ANS 293-4; HGC 2, 1381. Condi
tion: Good very fine.
Weight: 0.75 g.
Diameter: 11 mm.

120  
SICILY. Syracuse. Ae (After 212 BC). Obv: Helmeted head of Ares right.
Rev: ΣΥΡ
ΑΚΟΣΙΩΝ. Nike kneeling facing on prostrate sacrificial bull, striking out sword.
CNS 23
3; HGC 2, 1475. Condition: Very fine.
Weight: 5.24 g.
Diameter: 22 mm.

121  
SKYTHIA. Olbia. Cast Ae Dolphin (Circa 525-410 BC). Obv: Blank, with visible fin
and eye.
Rev: APIXO.
SNG BM Black Sea 374-6; Anokhin 177-80; HGC 3.2, 1879. Con
dition: Good very fine.
Weight: 3.67 g.
Diameter: 39 mm.

122  
SKYTHIA. Olbia. Cast Ae (Circa 437-410 BC). Obv: Facing gorgoneion.
Rev: A -
P - I - X. Eagle flying right, with wings spread and dolphin right in talons.
SNG BM Black
Sea 381-4; Anokhin 168; HGC 3.2, 1881. Condition: Very fine.
Weight: 101.41 g.
Diame
ter: 71 mm.

123  
SKYTHIA. Olbia. Ae (Circa 380-360 BC). Obv: Head of Demeter left.
Rev: OΛBIO.
Eagle left on dolphin left.
SNG BM Black Sea 402; HGC 3.2, 1897. Condition: Near very
fine.
Weight: 3.00 g.
Diameter: 15 mm.

124  
SKYTHIA. Olbia. Ae (Circa 360-350 BC). Obv: Head of Tyche left, wearing mural
crown.
Rev: ΟΛΒΙΟ. Archer kneeling left, drawing bow.
SNG BM Black Sea 543-4; SNG
Stancomb 405; HGC 3.2, 1908. Condition: Very fine.
Weight: 1.80 g.
Diameter: 13 mm.

125  
SKYTHIA. Olbia. Ae (Circa 310-280 BC). Obv: Horned head of Borysthenes left.
R
ev: OΛBIO. Axe and bow in quiver; monogram to left.
Cf. SNG BM Black Sea 456; HGC
3.2, 1887. Condition: Very fine.
Weight: 11.06 g.
Diameter: 25 mm.

126  
SKYTHIA. Olbia. Ae (Circa 310-280 BC). Obv: Horned head of Borysthenes left.
R
ev: OΛBIO. Axe and bow in quiver; monogram to left.
SNG BM Black Sea 516; HGC 3.
2, 1887. Condition: Very fine.
Weight: 12.22 g.
Diameter: 25 mm.
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127  
SKYTHIA. Olbia. Ae (Circa 310-280 BC). Obv: Horned head of Borysthenes left.
R
ev: OΛBIO. Axe and bow in quiver; monogram to left.
SNG BM Black Sea 451ff. var. (m
onogram); SNG Stancomb 367ff. var. (same); HGC 3.2, 1887. Condition: Near very fine.
Weight: 10.15 g.
Diameter: 26 mm.

128  
KINGS OF SKYTHIA. Charaspes (Circa 190-188 BC). Ae. Obv: Jugate heads of t
he Dioskouroi right, wearing laureate pileoi.
Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / XAPAΣΠOY. Eagle standi
ng right on thunderbolt; monogram below.
SNG BM Black Sea 350; HGC 3.2, 2022.
Rar
e Condition: Very fine.
Weight: 9.14 g.
Diameter: 23 mm.

129  
CIMMERIAN BOSPOROS. Uncertain. Makhares (Circa 79-65 BC). Ae. Uncertain
mint. Obv: Wreathed head of Dionysos right.
Rev: Bow case and quiver; monogram to l
eft.
MacDonald 180/21; HGC 7, 110 (Pantikapaion). Condition: Very fine.
Weight: 16.81
g.
Diameter: 25 mm.

130  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Half Siglos or Hemidrachm (Circa 370-3
55 BC). Obv: Wreathed head of satyr right.
Rev: ΠΑΝTI. Lion standing right, head left.
A
nokhin 1016; MacDonald 45; HGC 7, 68.
Rare Condition: Very fine.
Weight: 2.52 g.
Dia
meter: 14 mm.

131  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Drachm (Circa 340-325 BC). Obv: Bear
ded head of satyr facing slightly left.
Rev: ΠΑΝ. Head of ox left.
MacDonald 57; SNG B
M Black Sea 880; SNG Stancomb 548; HGC 7, 87. Condition: Good very fine.
Weight:
3.38 g.
Diameter: 16 mm.

132  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 340-325 BC). Obv: Wreathed
head of satyr left.
Rev: ΠANTI. Bow and arrow.
McDonald 59; SNG BM Black Sea 868;
HGC 7, 106. Condition: Very fine.
Weight: 14.33 g.
Diameter: 26 mm.

133  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 340-325 BC). Obv: Wreathed
head of satyr left.
Rev: ΠANTI. Bow and arrow.
McDonald 59; SNG BM Black Sea 868;
HGC 7, 106. Condition: Very fine.
Weight: 15.08 g.
Diameter: 27 mm.

134  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 340-325 BC). Obv: Wreathed
head of satyr left.
Rev: ΠANTI. Bow and arrow.
McDonald 59; SNG BM Black Sea 868;
HGC 7, 106. Condition: Very fine.
Weight: 15.17 g.
Diameter: 27 mm.
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135  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 340-325 BC). Obv: Wreathed
head of satyr left.
Rev: ΠANTI. Bow and arrow.
McDonald 59; SNG BM Black Sea 868;
HGC 7, 106. Condition: Good very fine.
Weight: 13.45 g.
Diameter: 27 mm.

136  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 340-325 BC). Obv: Wreathed
head of satyr left.
Rev: ΠANTI. Bow and arrow.
McDonald 59; SNG BM Black Sea 868;
HGC 7, 106. Condition: Very fine.
Weight: 14.07 g.
Diameter: 27 mm.

137  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 340-325 BC). Obv: Wreathed
head of satyr left.
Rev: ΠANTI. Bow and arrow.
McDonald 59; SNG BM Black Sea 868;
HGC 7, 106. Condition: Very fine.
Weight: 13.57 g.
Diameter: 25 mm.

138  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 310-304/3 BC). Obv: Bearded
head of satyr right.
Rev: Π - Α - Ν. Forepart of griffin left; below, sturgeon left.
Anokhin 1
023; MacDonald 69; HGC 7, 113. Condition: Very fine.
Weight: 6.38 g.
Diameter: 21 m
m.

139  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 310-304/3 BC). Obv: Bearded
head of satyr right.
Rev: Π - Α - Ν. Forepart of griffin left; below, sturgeon left.
Anokhin 1
023; MacDonald 69; HGC 7, 113. Condition: Very fine.
Weight: 7.63 g.
Diameter: 21 m
m.

140  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 310-304/3 BC). Obv: Bearded
head of satyr right.
Rev: Π - Α - Ν. Forepart of griffin left; below, sturgeon left.
Anokhin 1
023; MacDonald 69; HGC 7, 113. Condition: Very fine.
Weight: 6.61 g.
Diameter: 21 m
m.

141  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 310-304/3 BC). Obv: Bearded
head of satyr right.
Rev: Π - Α - Ν. Forepart of griffin left; below, sturgeon left.
Anokhin 1
023; MacDonald 69; HGC 7, 113. Condition: Very fine.
Weight: 7.01 g.
Diameter: 21 m
m.

142  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 310-304/3 BC). Obv: Bearded
head of satyr right.
Rev: Π - Α - Ν. Forepart of griffin left; below, sturgeon left.
Anokhin 1
023; MacDonald 69; HGC 7, 113. Condition: Good very fine.
Weight: 8.17 g.
Diameter:
21 mm.
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143  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 310-304/3 BC). Obv: Bearded
head of satyr right.
Rev: Π - Α - Ν. Forepart of griffin left; below, sturgeon left.
Anokhin 1
023; MacDonald 69; HGC 7, 113. Condition: Very fine.
Weight: 7.23 g.
Diameter: 22 m
m.

144  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 310-304/3 BC). Obv: Bearded
head of satyr right.
Rev: Π - Α - Ν. Forepart of griffin left; below, sturgeon left.
Anokhin 1
023; MacDonald 69; HGC 7, 113. Condition: Good very fine.
Weight: 7.42 g.
Diameter:
21 mm.

145  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 310-304/3 BC). Obv: Bearded
head of satyr right.
Rev: Π - Α - Ν. Forepart of griffin left; below, sturgeon left.
Anokhin 1
023; MacDonald 69; HGC 7, 113. Condition: Near extremely fine.
Weight: 6.81 g.
Diame
ter: 21 mm.

146  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 310-304/3 BC). Obv: Bearded
head of satyr right.
Rev: Π - Α - Ν. Forepart of griffin left; below, sturgeon left.
Anokhin 1
023; MacDonald 69; HGC 7, 113. Condition: Good very fine.
Weight: 7.64 g.
Diameter:
20 mm.

147  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 310-304/3 BC). Obv: Bearded
head of satyr right.
Rev: Π - Α - Ν. Forepart of griffin left; below, sturgeon left.
Anokhin 1
023; MacDonald 69; HGC 7, 113. Condition: Very fine.
Weight: 8.05 g.
Diameter: 20 m
m.

148  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 310-304/3 BC). Obv: Head of
satyr left, wearing ivy wreath.
Rev: Π - Α - Ν. Head of lion left; below, fish left.
MacDonal
d 70; SNG BM Black Sea 884; HGC 7, 114. Condition: Very fine.
Weight: 5.78 g.
Diamet
er: 19 mm.

149  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 310-304/3 BC). Obv: Head of
satyr left, wearing ivy wreath.
Rev: Π - Α - Ν. Head of lion left; below, fish left.
MacDonal
d 70; SNG BM Black Sea 884; HGC 7, 114. Condition: Very fine.
Weight: 8.79 g.
Diamet
er: 21 mm.

150  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 310-304/3 BC). Obv: Head of
satyr left, wearing ivy wreath.
Rev: Π - Α - Ν. Head of lion left; below, fish left.
MacDonal
d 70; SNG BM Black Sea 884; HGC 7, 114. Condition: Very fine.
Weight: 5.99 g.
Diamet
er: 21 mm.
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151  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 310-304/3 BC). Obv: Head of
Pan right.
Rev: ΠΑΝ / TI. Quiver.
MacDonald 72; SNG BM Black Sea 874-5; HGC 7, 13
5. Condition: Near very fine.
Weight: 1.85 g.
Diameter: 14 mm.

152  
CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Didrachm (Circa 90-79 BC). Obv: Wreat
hed head of Dionysos right.
Rev: ΠΑΝΤΙ / ΚΑΠΑΙ / ΤΩN. Legend in three lines and grap
e bunch within ivy wreath; monogram above.
MacDonald 168; HGC 7, 98. Condition: Ve
ry fine.
Weight: 7.36 g.
Diameter: 21 mm.

153  
KINGS OF BOSPOROS. Kotys II (123/4-132/3). Ae 48 Units. Obv: BACIΛЄωC K
OTYOC. Diademed and draped bust right.
Rev: Large MH within wreath.
MacDonald 43
1/1. Condition: Very fine.
Weight: 14.59 g.
Diameter: 25 mm.

154  
MOESIA. Dionysopolis. Ae (3rd-1st centuries BC). Iphia–, magistrate. Obv: Wreat
hed head of Dionysos right; c/m: veiled head of Demeter right within circular incuse.
Re
v: ΔIONY. Upright club; star and IΦ to left, star and IA to right; all within wreath.
AMNG I
368; HGC 3.2, 1773. Condition: Very fine.
Weight: 4.46 g.
Diameter: 21 mm.

155  
MOESIA. Istros. Hemiobol (Late 5th-4th centuries BC). Obv: Facing male heads, t
he right inverted.
Rev: IΣTPIH. Sea eagle on dolphin left.
SNG Stancomb 136-7; SNG B
M Black Sea -; HGC -. Condition: Very fine.
Weight: 0.44 g.
Diameter: 9 mm.

156  
MOESIA. Istros. Drachm (Circa 420-340 BC). Obv: Facing male heads, the right i
nverted.
Rev: ΙΣΤΡΙΗ. Sea eagle left, grasping dolphin with talons; Δ below tail feathers,
monogram below dolphin.
SNG BM Black Sea 243; HGC 3.2, 1800. Condition: Fine.
W
eight: 3.41 g.
Diameter: 21 mm.

157  
MOESIA. Istros. Drachm (4th century BC). Obv: Facing male heads, the left invert
ed.
Rev: ΙΣΤΡΙΗ. Sea eagle right, grasping dolphin with talons; Θ above tail feathers, ΔI
below dolphin.
SNG BM Black Sea -; SNG Stancomb -; AMNG I 440 var. (no Θ); HGC
3.2, 1801. Condition: Extremely fine.
Weight: 5.52 g.
Diameter: 18 mm.

158  
MOESIA. Istros. Drachm (4th century BC). Obv: Facing male heads, the left invert
ed.
Rev: ΙΣΤΡΙΗ. Sea eagle right, grasping dolphin with talons; monogram below dolphi
n.
SNG BM Black Sea 254-5; HGC 3.2, 1802. Condition: Good very fine.
Weight: 6.30
g.
Diameter: 18 mm.
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159  
MOESIA. Istros. Drachm (4th century BC). Obv: Facing male heads, the right inve
rted.
Rev: ΙΣΤΡΙΗ. Sea eagle left, grasping dolphin with talons; monogram below dolphi
n.
SNG BM Black Sea 246; HGC 3.2, 1802. Condition: Very fine.
Weight: 5.82 g.
Diame
ter: 17 mm.

160  
MOESIA. Istros. Drachm (4th century BC). Obv: Facing male heads, the left invert
ed.
Rev: ΙΣΤΡΙΗ. Sea eagle right, grasping dolphin with talons; Θ above tail feathers.
S
NG BM Black Sea 233; HGC 3.2, 1801. Condition: Very fine.
Weight: 4.55 g.
Diameter:
19 mm.

161  
MOESIA. Istros. Drachm (4th century BC). Obv: Facing male heads, the left invert
ed.
Rev: ΙΣΤΡΙΗ. Sea eagle right, grasping dolphin with talons; monogram below dolphi
n.
SNG BM Black Sea 247-9; HGC 3.2, 1802. Condition: Very fine.
Weight: 4.41 g.
Dia
meter: 19 mm.

162  
MOESIA. Istros. Ae (3rd century BC). Obv: Bearded head of the river-god Istros fa
cing slightly right.
Rev: IΣTPIH. Eagle standing to left on dolphin.
SNG Stancomb 260;
HGC 3.2, 1820. Condition: Near very fine.
Weight: 2.09 g.
Diameter: 14 mm.

163  
MOESIA. Istros. Ae (3rd century BC). Obv: Bearded head of the river-god Istros fa
cing slightly right.
Rev: IΣTPIH. Eagle standing to left on dolphin.
SNG Stancomb 260;
HGC 3.2, 1820. Condition: Very fine.
Weight: 2.05 g.
Diameter: 13 mm.

164  
MOESIA. Istros. Ae (Circa 2nd-1st century BC). Obv: Veiled head of Demeter righ
t.
Rev: ΙΣΤΡΙH. Legend within wreath.
SNG BM Black Sea -; SNG Stancomb -; HGC -.
Rare Condition: Near very fine.
Weight: 1.82 g.
Diameter: 14 mm.

165  
MOESIA. Istros. Ae (Mid 1st century BC). Obv: Apollo seated left on omphalos, te
sting arrow and resting hand upon bow.
Rev: ΙΣΤΡΙH. Sea eagle left, grasping dolphin w
ith talons.
SNG Stancomb 216; HGC 3.2, 1818. Condition: Very fine, smoothed.
Weight:
5.90 g.
Diameter: 20 mm.

166  
MOESIA. Kallatis. Hemidrachm (Circa 3rd-2nd centuries BC). Obv: Head of Herak
les right, wearing lion skin.
Rev: KAΛΛA. Club left between grain ear and quiver right.
C
f. SNG BM Black Sea 203-4 (control on rev.); HGC 3.2, 1826. Condition: Very fine.
Weig
ht: 2.96 g.
Diameter: 15 mm.
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167  
THRACE. Abdera. Drachm (Circa 415/3-395 BC). Nymphagores, magistrate. Obv:
ABΔH. Griffin springing left.
Rev: NYMΦAΓOPHΣ. Dolphin left within beaded square.
S
NG Copenhagen 335; HGC 3.2, 1219. Condition: Very fine.
Weight: 2.90 g.
Diameter: 1
6 mm.

168  
THRACE. Abdera. Stater (Circa 400-352 BC). Hermostratos, magistrate. Obv: AB
ΔH / PITΩN. Griffin lying left, raising forepaw.
Rev: EΠI EPMO / ΣTP / ATOV. Laureate h
ead of Apollo right within linear square.
May -; SNG Copenhagen 356. Condition: Good
very fine.
Weight: 8.42 g.
Diameter: 19 mm.

169  
THRACE. Abdera. Stater (Circa 336-311 BC). Ipponaktos, magistrate. Obv: ABΔH
PITEΩN. Griffin lying left, raising forepaw.
Rev: EΠI IΠΠΩ / NAKTOΣ. Laureate head of
Apollo right; scallop shell below.
May 543; SNG Copenhagen 355; HGC 3.2, 1211h. Co
ndition: Extremely fine.
Weight: 10.58 g.
Diameter: 24 mm.

170  
THRACE. Abdera. Drachm (Circa 336-311 BC). Herophanes, magistrate. Obv: A
B. Griffin springing left.
Rev: EΠI HPOΦANEOΣ. Head of Hermes left, wearing petasos;
kerykeion to left; all within linear frame.
May 276-280; SNG Copenhagen 328; HGC 3.2,
1214. Condition: Very fine.
Weight: 2.89 g.
Diameter: 15 mm.

171  
THRACE. Abdera. Drachm (Circa 336-311 BC). Herophanes, magistrate. Obv: Gri
ffin springing left.
Rev: EΠI HPOΦANEOΣ. Head of Hermes left, wearing petasos; keryk
eion to left; all within linear frame.
May 276-280; SNG Copenhagen 328; HGC 3.2, 121
4. Condition: Very fine.
Weight: 2.81 g.
Diameter: 15 mm.

172  
THRACE. Abdera. Drachm (Circa 336-311 BC). Ekatonymos, magistrate. Obv: AB
ΔHPI / TEΩN. Griffin lying left, raising forepaw.
Rev: EΠI EKATΩNIYMOY. Laureate hea
d of Apollo right, within linear square.
May 540; HGC 3.2, 1227f. Condition: Very fine.
W
eight: 2.51 g.
Diameter: 16 mm.

173  
THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Circa 540/35-520 BC). Obv: Inverted ancho
r; crayfish to right.
Rev: Reverted swastika with dolphins in angles.
SNG Bulgaria 66-8;
SNG BM Black Sea -; SNG Stancomb 30; HGC 3.2, 1322. Condition: Good very fine.
W
eight: 3.30 g.
Diameter: 13 mm.

174  
THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Circa 480/78-450 BC). Obv: Upright ancho
r; crayfish to right.
Rev: Facing gorgoneion.
SNG Bulgaria 106-112. Condition: Near ver
y fine.
Weight: 2.51 g.
Diameter: 14 mm.
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175  
THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Circa 480/78-450 BC). Obv: Upright ancho
r; crayfish to right.
Rev: Facing gorgoneion.
SNG Bulgaria 106-112. Condition: Good ver
y fine.
Weight: 3.27 g.
Diameter: 17 mm.

176  
THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Circa 480/78-450 BC). Obv: Upright ancho
r; crayfish to right.
Rev: Facing gorgoneion.
SNG Bulgaria 106-112. Condition: Near ver
y fine.
Weight: 3.33 g.
Diameter: 15 mm.

177  
THRACE. Apollonia Pontika. Diobol (Circa 435-375 BC). Obv: Laureate head of A
pollo right.
Rev: ΠΟΛΓ / Ω. Anchor; A to left.
SNG Bulgaria -; SNG BM Black Sea -; SN
G Stancomb -; HGC 3.2, -.
Rare Condition: Very fine.
Weight: 1.24 g.
Diameter: 12 mm.

178  
THRACE. Apollonia Pontika. Tetrobol (425-375 BC). Obv: Facing gorgoneion.
Re
v: Anchor; A to left, crayfish to right.
SNG Bulgaria 300ff.; SNG BM Black Sea 160-1. Co
ndition: Very fine.
Weight: 2.85 g.
Diameter: 15 mm.

179  
THRACE. Apollonia Pontika. Tetrobol (425-375 BC). Obv: Facing gorgoneion.
Re
v: Upright anchor; A to left, crayfish to right.
SNG Bulgaria 313. Condition: Very fine.
We
ight: 2.88 g.
Diameter: 16 mm.

180  
THRACE. Apollonia Pontika. Tetrobol (425-375 BC). Obv: Gorgoneion.
Rev: Uprig
ht anchor; A to left, crayfish to right.
SNG Bulgaria 317-320; SNG BM Black Sea 162. C
ondition: Very fine.
Weight: 2.85 g.
Diameter: 15 mm.

181  
THRACE. Apollonia Pontika. Tetrobol (425-375 BC). Obv: Gorgoneion.
Rev: Uprig
ht anchor; A to left, crayfish to right.
SNG Bulgaria 317-320; SNG BM Black Sea 162. C
ondition: Very fine.
Weight: 2.80 g.
Diameter: 15 mm.

182  
THRACE. Apollonia Pontika. Tetrobol (425-375 BC). Obv: Gorgoneion.
Rev: Uprig
ht anchor; A to left, crayfish to right.
Cf. SNG Bulgaria 317-320; cf. SNG BM Black Sea
162; Numismatik Naumann 110, lot 113. Condition: Very fine.
Weight: 2.74 g.
Diameter:
15 mm.
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183  
THRACE. Apollonia Pontika. Tetrobol (425-375 BC). Obv: Facing gorgoneion.
Re
v: Anchor; A to left, crayfish to right.
SNG Bulgaria 300ff.; SNG BM Black Sea 160-1. Co
ndition: Very fine.
Weight: 2.79 g.
Diameter: 17 mm.

184  
THRACE. Apollonia Pontika. Tetrobol (425-375 BC). Obv: Facing gorgoneion.
Re
v: Upright anchor; A to left, crayfish to right.
SNG Bulgaria 313. Condition: Very fine.
We
ight: 2.86 g.
Diameter: 16 mm.

185  
THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Late 5th-4th centuries BC). Obv: Upright an
chor; crayfish to left, A to right.
Rev: Facing gorgoneion.
SNG Bulgaria 120ff.; SNG BM
Black Sea 153; HGC 3.2, 1323. Condition: Very fine.
Weight: 3.29 g.
Diameter: 15 mm.

186  
THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Late 5th-4th centuries BC). Obv: Upright an
chor; crayfish to left, A to right.
Rev: Facing gorgoneion.
SNG Bulgaria 120ff.; SNG BM
Black Sea 153; HGC 3.2, 1323. Condition: Very fine.
Weight: 3.24 g.
Diameter: 15 mm.

187  
THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Late 5th-4th centuries BC). Obv: Upright an
chor; crayfish to left, A to right.
Rev: Facing gorgoneion.
SNG Bulgaria 120ff.; SNG BM
Black Sea 153; HGC 3.2, 1323. Condition: Very fine.
Weight: 3.29 g.
Diameter: 14 mm.

188  
THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Late 5th-4th centuries BC). Obv: Upright an
chor; crayfish to left, A to right.
Rev: Facing gorgoneion.
SNG Bulgaria 120ff.; SNG BM
Black Sea 153; HGC 3.2, 1323. Condition: Very fine.
Weight: 3.33 g.
Diameter: 16 mm.

189  
THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Late 5th-4th centuries BC). Obv: Upright an
chor; crayfish to left, A to right.
Rev: Facing gorgoneion.
SNG Bulgaria 120ff.; SNG BM
Black Sea 153; HGC 3.2, 1323. Condition: Very fine.
Weight: 3.18 g.
Diameter: 13 mm.

190  
THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Late 5th-4th centuries BC). Obv: Upright an
chor; crayfish to left, A to right.
Rev: Facing gorgoneion.
SNG Bulgaria 120ff.; SNG BM
Black Sea 153; HGC 3.2, 1323. Condition: Very fine.
Weight: 3.31 g.
Diameter: 15 mm.
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191  
THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Late 5th-4th centuries BC). Obv: Upright an
chor; A to left, crayfish to right.
Rev: Facing gorgoneion.
SNG Bulgaria 229ff.; SNG BM
Black Sea 157; HGC 3.2, 1323. Condition: Good very fine.
Weight: 3.35 g.
Diameter: 14
mm.

192  
THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Late 5th-4th centuries BC). Obv: Upright an
chor; A to left, crayfish to right.
Rev: Facing gorgoneion.
SNG Bulgaria 229ff.; SNG BM
Black Sea 157; HGC 3.2, 1323. Condition: Very fine.
Weight: 3.33 g.
Diameter: 17 mm.

193  
THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Late 5th-4th centuries BC). Obv: Upright an
chor; A to left, crayfish to right.
Rev: Facing gorgoneion.
SNG Bulgaria 229ff.; SNG BM
Black Sea 157; HGC 3.2, 1323. Condition: Very fine.
Weight: 3.24 g.
Diameter: 14 mm.

194  
THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Late 5th-4th centuries BC). Obv: Upright an
chor; A to left, crayfish to right.
Rev: Facing gorgoneion.
SNG Bulgaria 229ff.; SNG BM
Black Sea 157; HGC 3.2, 1323. Condition: Near very fine.
Weight: 3.32 g.
Diameter: 14
mm.

195  
THRACE. Apollonia Pontika. Diobol (Circa 375-335 BC). Obv: Facing laureate he
ad of Apollo.
Rev: Upright anchor; A to left, crayfish to right; all within incuse circle.
SNG
Bulgaria 325ff.; SNG BM Black Sea 167; HGC 3.2, 1315. Condition: Very fine.
Weight:
1.21 g.
Diameter: 11 mm.

196  
THRACE. Byzantion. Ae (3rd century BC). Alliance issue with Kalchedon. Obv: Ve
iled head of Demeter right, wearing grain wreath.
Rev: BYZANT / KAΛXAΔ. Poseidon s
eated right on rocks, holding aphlaston and trident; ΔA to inner right.
SNG BM Black Se
a 82; HGC 3.2, 1428. Condition: Very fine.
Weight: 11.15 g.
Diameter: 25 mm.

197  
THRACE. Byzantion. Ae (3rd century BC). Alliance issue with Kalchedon. Obv: Ve
iled head of Demeter right, wearing grain wreath.
Rev: BYZAN / KAΛXA. Poseidon seat
ed right on rocks, holding aphlaston and trident; monogram to inner right.
SNG BM Blac
k Sea 83 var. (legend); HGC 3.2, 1428. Condition: Good very fine.
Weight: 10.54 g.
Dia
meter: 27 mm.

198  
THRACE. Chersonesos. Hemidrachm (Circa 386-338 BC). Obv: Forepart of lion ri
ght, head left; to left, grasshopper right.
Rev: Quadripartite incuse square with alternatin
g raised and sunken quarters, pellets in opposite sunken quarters.
McClean 4055 var.
(no grasshopper); HGC 3, 1437 var. (same); CNG E-410, lot 9.
Very rare with grasshop
per on obverse Condition: Near very fine.
Weight: 2.31 g.
Diameter: 12 mm.
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199  
THRACE. Chersonesos. Hemidrachm (Circa 386-338 BC). Obv: Forepart of lion ri
ght, head left.
Rev: Quadripartite incuse square with alternating raised and sunken quar
ters; monogram in one sunken quarter, grain ear in the other.
SNG Copenhagen 835; M
cClean 4089; SNG Berry 504. Condition: Very fine.
Weight: 2.32 g.
Diameter: 13 mm.

200  
THRACE. Chersonesos. Hemidrachm (Circa 386-338 BC). Obv: Forepart of lion ri
ght, head reverted.
Rev: Quadripartite incuse square with alternating raised and sunken
quarters; pellet and monogram A in one quarter, torch in opposite quarter.
McClean 409
2; SNG Copenhagen -. Condition: Very fine.
Weight: 2.20 g.
Diameter: 13 mm.

201  
THRACE. Chersonesos. Hemidrachm (Circa 386-338 BC). Obv: Forepart of lion ri
ght, head left.
Rev: Quadripartite incuse square with alternating raised and sunken quar
ters; pellet and monogram(?) in one sunken quarter, amphora in other sunken quarter.
Cf. McClean 4098; HGC 3.2, 1437. Condition: Good very fine.
Weight: 2.24 g.
Diamete
r: 14 mm.

202  
THRACE. Chersonesos. Hemidrachm (Circa 386-338 BC). Obv: Forepart of lion ri
ght, head left.
Rev: Quadripartite incuse square, with alternating raised and sunken qua
rters; pellet in each sunken quarter.
McClean 4055-6; SNG Copenhagen 824-5; HGC 3.
2, 1437. Condition: Very fine.
Weight: 2.41 g.
Diameter: 14 mm.

203  
THRACE. Chersonesos. Ae (Circa 386-309 BC). Obv: Head of Persephone facing
slightly right.
Rev: XEP / PO. Barleycorn; branch to lower right.
HGC 3.2, 1442 var. (no
symbol).
Rare Condition: Near very fine.
Weight: 1.20 g.
Diameter: 11 mm.

204  
THRACE. Maroneia. Drachm (Circa 495-448 BC). Obv: MAPΩNOΣ. Forepart of h
orse left.
Rev: ΠΟΛ (retrograde). Head of ram right.
Schönert-Geiss 40-3; HGC 3.2, 151
9.
Rare Condition: Near very fine.
Weight: 3.35 g.
Diameter: 16 mm.

205  
THRACE. Maroneia. Tetradrachm (Circa 436/5-411/0 BC). Metrodotos, magistrat
e. Obv: Horse galloping left; above, wreathed head of Apollo facing slightly right.
Rev: M
HTPOΔOTOΣ. Grape arbor in linear square border.
Schönert-Geiss 126; HGC 3.2, 152
6. Condition: Very fine.
Weight: 14.10 g.
Diameter: 24 mm.

206  
THRACE. Maroneia. Triobol (Circa 398/7-386/5 BC). Obv: Π - Λ. Forepart of hors
e left.
Rev: Grape bunch on vine; rhyton to left, MA to right; all within dotted linear squar
e in shallow incuse square.
Schönert-Geiss 273-301; SNG Copenhagen 615; HGC 3.2,
1534. Condition: Very fine.
Weight: 2.86 g.
Diameter: 14 mm.
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207  
THRACE. Maroneia. Triobol (Circa 377-365 BC). Obv: Forepart of horse left; H to
right.
Rev: M - A. Grape bunch on vine; ivy leaf to right; all within pelleted linear square.
HGC 3.2, 1534. Condition: Very fine.
Weight: 2.78 g.
Diameter: 15 mm.

208  
THRACE. Maroneia. Tetradrachm (Circa 189/8-49/5 BC). Obv: Wreathed head of
Dionysos right.
Rev: ΔIONYΣOY ΣΩTHPOΣ / MAPΩNITΩN. Dionysos standing left, hol
ding bunch of grapes and narthex stalks. Controls: monogram to left and right.
Schönert
-Geiss 1045-7; HGC 3.2, 1556. Condition: Very fine.
Weight: 16.18 g.
Diameter: 32 mm.

209  
THRACE. Maroneia. Tetradrachm (Circa 189/8-49/5 BC). Obv: Wreathed head of
Dionysos right.
Rev: ΔIONYΣOY ΣΩTHPOΣ / MAPΩNITΩN. Dionysos standing left, hol
ding bunch of grapes and narthex stalks. Controls: monogram to left and right.
Schönert
-Geiss 1045-7; HGC 3.2, 1556. Condition: Very fine.
Weight: 16.08 g.
Diameter: 32 mm.

210  
THRACE. Mesambria. Diobol (Circa 420-320 BC). Obv: Facing helmet.
Rev: M - E
- T - A. Four-spoked wheel.
SNG BM Black Sea 268-9 & 271; HGC 3.2, 1560. Conditio
n: Near extremely fine.
Weight: 1.23 g.
Diameter: 11 mm.

211  
THRACE. Mesambria. Diobol (Circa 420-320 BC). Obv: Facing helmet.
Rev: M - E
- T - A. Four-spoked wheel.
SNG BM Black Sea 268-9 & 271; HGC 3.2, 1560. Conditio
n: Very fine.
Weight: 1.20 g.
Diameter: 11 mm.

212  
THRACE. Mesambria. Diobol (Circa 420-320 BC). Obv: Facing helmet.
Rev: M - E
- T - A. Four-spoked wheel.
SNG BM Black Sea 268-9 & 271; HGC 3.2, 1560. Conditio
n: Extremely fine.
Weight: 1.31 g.
Diameter: 11 mm.

213  
THRACE. Mesambria. Ae (4th century BC). Obv: Head of Athena right, wearing C
orinthian helmet.
Rev: M - E - T - A. Four-spoked wheel.
SNG BM Black Sea 278; HGC
3.2, 1580.
Rare Condition: Very fine.
Weight: 1.51 g.
Diameter: 13 mm.

214  
THRACE. Mesambria. Ae (4th-3rd centuries BC). Obv: Facing Corinthian helmet.
Rev: M - E - T - A. Four-spoked wheel.
SNG BM Black Sea 272-5; HGC 3.2, 1577. Con
dition: Very fine.
Weight: 3.45 g.
Diameter: 16 mm.
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215  
THRACE. Mesambria(?). Ae (Circa 350-300 BC). Obv: Helmeted head of Athena r
ight.
Rev: ME. Legend within circle.
SNG BM Black Sea -; SNG Stancomb -; HGC 3.2,
-. Condition: Very fine.
Weight: 1.14 g.
Diameter: 12 mm.

216  
THRACE. Thasos. Stater (Circa 500-480 BC). Obv: Ithyphallic satyr advancing rig
ht, carrying off protesting nymph.
Rev: Quadripartite incuse square.
Le Rider, Thasienn
es, 2; SNG Copenhagen 1008-9; HGC 6, 331. Condition: Very fine.
Weight: 9.41 g.
Dia
meter: 21 mm.

217  
THRACE. Thasos. Stater (Circa 500-480 BC). Obv: Ithyphallic satyr advancing rig
ht, carrying off protesting nymph.
Rev: Quadripartite incuse square.
Le Rider, Thasienn
es, 2; SNG Copenhagen 1008-9; HGC 6, 331. Condition: Near very fine.
Weight: 8.61
g.
Diameter: 20 mm.

218  
THRACE. Thasos. 1/3 Stater or Drachm (Circa 500-480 BC). Obv: Ithyphallic saty
r advancing right, carrying off protesting nymph.
Rev: Quadripartite incuse square.
Le Ri
der, Thasiennes, 3; HGC 6, 332; BMC 12-17; SNG Copenhagen 1014-6. Condition: Ver
y fine.
Weight: 3.94 g.
Diameter: 16 mm.

219  
THRACE. Thasos. 1/3 Stater or Drachm (Circa 500-480 BC). Obv: Ithyphallic saty
r advancing right, carrying off protesting nymph.
Rev: Quadripartite incuse square.
Le Ri
der, Thasiennes, 3; HGC 6, 332; BMC 12-17; SNG Copenhagen 1014-6. Condition: Ver
y fine.
Weight: 3.60 g.
Diameter: 16 mm.

220  
THRACE. Thasos. Diobol (Circa 500-480 BC). Obv: Satyr running right.
Rev: Qua
dripartite incuse square.
Le Rider, Thasiennes, 4; Copenhagen 191-4 (Lete in Macedo
n); HGC 6, 333. Condition: Very fine.
Weight: 0.94 g.
Diameter: 11 mm.

221  
THRACE. Thasos. Diobol (Circa 500-480 BC). Obv: Satyr running right.
Rev: Qua
dripartite incuse square.
Le Rider, Thasiennes, 4; Copenhagen 191-4 (Lete in Macedo
n); HGC 6, 333. Condition: Very fine.
Weight: 1.00 g.
Diameter: 11 mm.

222  
THRACE. Thasos. Diobol (Circa 500-480 BC). Obv: Satyr running right.
Rev: Qua
dripartite incuse square.
Le Rider, Thasiennes 4; SNG Copenhagen 191-4 (Lete in Mac
edon); HGC 6, 333. Condition: Very fine.
Weight: 0.98 g.
Diameter: 12 mm.
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223  
THRACE. Thasos. Stater (Circa 480-463 BC). Obv: Ithyphallic satyr advancing rig
ht, carrying off protesting nymph.
Rev: Quadripartite incuse square.
Le Rider, Thasienn
es, 5; SNG Copenhagen 1010-2; HGC 6, 331. Condition: Good very fine.
Weight: 8.56
g.
Diameter: 23 mm.

224  
THRACE. Thasos. Stater (Circa 480-463 BC). Obv: Ithyphallic satyr advancing rig
ht, carrying off protesting nymph.
Rev: Quadripartite incuse square.
Le Rider, Thasienn
es, 5; SNG Copenhagen 1010-2; HGC 6, 331. Condition: Very fine.
Weight: 8.52 g.
Dia
meter: 21 mm.

225  
THRACE. Thasos. Stater (Circa 480-463 BC). Obv: Ithyphallic satyr advancing rig
ht, carrying off protesting nymph.
Rev: Quadripartite incuse square.
Le Rider, Thasienn
es, 5; SNG Copenhagen 1010-2; HGC 6, 331. Condition: Very fine.
Weight: 8.57 g.
Dia
meter: 23 mm.

226  
THRACE. Thasos. Trihemiobol (Circa 412-404 BC). Obv: Satyr kneeling left, holdi
ng kantharos.
Rev: ΘΑΣΙΩN. Amphora within incuse square.
Le Rider, Thasiennes, 27;
HGC 6, 351. Condition: Extremely fine.
Weight: 0.76 g.
Diameter: 12 mm.

227  
THRACE. Thasos. Trihemiobol (Circa 412-404 BC). Obv: Silenos kneeling left, hol
ding kylix.
Rev: ΘΑΣ / ΙΩΝ. Amphora within incuse square.
Le Rider, Thasiennes, 27; S
NG Copenhagen 1029-30; HGC 6, 351. Condition: Very fine.
Weight: 0.87 g.
Diameter:
13 mm.

228  
THRACE. Thasos. Tetradrachm (Circa 148-90/80 BC). Obv: Head of Dionysos rig
ht, wearing ivy wreath.
Rev: HPAKΛEOYΣ / ΣΩTHPOΣ / ΘAΣIΩN. Herakles standing lef
t, holding club and lion skin. Control: Monogram to inner left.
SNG Copenhagen 1040-5;
HGC 6, 359. Condition: Very fine.
Weight: 3.29 g.
Diameter: 20 mm.

229  
KINGS OF THRACE (Celtic). Kavaros (Circa 230/25-218 BC). Ae. Kabyle. Obv: H
ead of Zeus right, wearing tainia.
Rev: BAΣIΛEΩΣ / KAYAPOY. Cornucopia, from which
grain ear hangs to left and right.
SNG BM Black Sea 198 corr. (laureate); HGC 3.2, 135
9. Condition: Very fine.
Weight: 2.50 g.
Diameter: 16 mm.

230  
KINGS OF THRACE (Macedonian). Lysimachos (305-281 BC). Tetradrachm. Amp
hipolis. Obv: Diademed head of the deified Alexander right, wearing horn of Ammon.
Re
v: BAΣΙΛΕΩΣ / ΛYΣIMAXOY. Athena seated left on throne, holding crowning Nike and s
pear over shoulder, and resting elbow on shield. Controls: ΔI monogram to inner left, XA
E monogram in exergue.
Thompson 213; HGC 3.2, 1750l. Condition: Very fine.
Weight:
17.20 g.
Diameter: 30 mm.
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231  
KINGS OF THRACE (Macedonian). Lysimachos (305-281 BC). Tetradrachm. Pell
a. Obv: Diademed head of the deified Alexander right, wearing horn of Ammon.
Rev: Β
ΑΣΙΛΕΩΣ / ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ. Athena seated left on throne, holding Nike and spear over sho
ulder. Controls: monogram in inner left, K-in-circle in exergue.
Thompson 255 var. (K in
exergue); HGC 3.2, 1750p. Condition: Very fine.
Weight: 16.88 g.
Diameter: 30 mm.

232  
KINGS OF THRACE (Macedonian). Lysimachos (305-281 BC). Tetradrachm. Byz
antion. Obv: Diademed head of the deified Alexander right, wearing horn of Ammon.
Re
v: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ. Athena seated left on throne, holding Nike and spear over
shoulder. Controls: Monogram to inner left, BY on throne; in exergue, ornate trident left.
Cf. Callataÿ Group 2B, p. 123. Condition: Good very fine.
Weight: 16.94 g.
Diameter: 33
mm.

233  
KINGS OF THRACE (Macedonian). Lysimachos (305-281 BC). Tetradrachm. Byz
antion. Obv: Diademed head of the deified Alexander right, wearing horn of Ammon.
Re
v: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ. Athena seated left on throne, holding Nike and spear over
shoulder. Controls: Monogram to inner left, BY on throne; in exergue, ornate trident left.
Callataÿ Group 3. Condition: Very fine.
Weight: 16.46 g.
Diameter: 33 mm.

234  
KINGS OF THRACE (Macedonian). Lysimachos (305-281 BC). Tetradrachm. Kalc
hedon. Obv: Diademed head of the deified Alexander right, wearing horn of Ammon.
Re
v: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ. Athena seated left on throne, holding Nike and spear over
shoulder. Controls: Monogram to inner left; in exergue, grain ear left.
Thompson -; HGC
7, 524. Condition: Very fine.
Weight: 16.93 g.
Diameter: 30 mm.

235  
KINGS OF THRACE (Macedonian). Lysimachos (305-281 BC). Tetradrachm. Unc
ertain mint. Obv: Head of the deified Alexander right, wearing horn of Ammon.
Rev: BA
ΣΙΛΕΩΣ ΛYΣIMAXOY. Athena Nikephoros seated left, left arm resting on shield. Contro
l: monogram in inner left.
Thompson -. Condition: Fine.
Weight: 16.31 g.
Diameter: 27 m
m.

236  
KINGS OF THRACE (Macedonian). Lysimachos (305-281 BC). Drachm. Kolopho
n. In the name of Alexander III of Macedon. Obv: Head of Herakles right, wearing lion s
kin.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne, holding eagle and sceptre. Control
s: In left field, head of lion left above crescent; pentagram below throne.
Thompson –; P
rice 1832; HGC 3, 1751d. Condition: Good very fine.
Weight: 4.33 g.
Diameter: 18 mm.

237  
KINGS OF THRACE (Macedonian). Lysimachos (305-281 BC). Drachm. Kolopho
n. In the name of Alexander III of Macedon. Obv: Head of Herakles right, wearing lion s
kin.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left with eagle and sceptre. Controls: forepart of li
on above Φ in left field, pentagram below throne.
Thompson 120; Price 1840; HGC 3, 1
751d. Condition: Good very fine.
Weight: 4.23 g.
Diameter: 17 mm.
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238  
KINGS OF THRACE (Macedonian). Lysimachos (305-281 BC). Ae Unit. Lysimach
eia. Obv: Helmeted head of Athena right.
Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ. Lion leaping ri
ght; kerykeion, monogram and spearhead below.
Müller 76; HGC 3.2, 1758. Condition:
Very fine.
Weight: 5.76 g.
Diameter: 19 mm.

239  
THRACO-MACEDONIAN TRIBES. Mygdones or Krestones. Diobol (Circa 485-47
0 BC). Obv: Goat kneeling right, head left; pellets around.
Rev: Quadripartite incuse squ
are.
SNG ANS 59-64 (Aigai); HGC 3.1, 368. Condition: Very fine.
Weight: 0.94 g.
Diame
ter: 12 mm.

240  
KINGS OF PAEONIA. Patraos (Circa 335-315 BC). Tetradrachm. Uncertain mint,
possibly Damastion. Obv: Laureate head of Apollo right.
Rev: ΠΑΤΡΑΟΥ. Warrior on hor
se rearing right, spearing enemy holding shield and spear.
SNG ANS 1038-9; HGC 3.1,
148. Condition: Very fine.
Weight: 11.95 g.
Diameter: 27 mm.

241  
KINGS OF PAEONIA. Patraos (Circa 335-315 BC). Tetradrachm. Astibos or Dama
stion mint. Obv: Laureate head of Apollo right.
Rev: ΠΑΤΡΑΟΥ. Warrior on horse rearing
right, thrusting spear at enemy below who defends with shield; monogram to left.
Paeon
ian Hoard 339-44; Peykov E2130; HGC 3.1, 148. Condition: Very fine.
Weight: 12.48 g.
Diameter: 26 mm.

242  
KINGS OF PAEONIA. Patraos (Circa 335-315 BC). Tetradrachm. Astibos or Dama
stion mint. Obv: Laureate head of Apollo right.
Rev: ΠΑΤΡΑΟΥ. Warrior on horse rearing
right, spearing enemy holding shield and spear.
Paeonian Hoard 493–9; Peykov E2160;
HGC 3.1, 148. Condition: Good very fine.
Weight: 12.61 g.
Diameter: 26 mm.

243  
MACEDON. Akanthos. Obol (Circa 500-470 BC). Obv: Head and neck of lioness,
seen from above.
Rev: Quadripartite incuse square, with slightly raised recesses.
SNG
ANS 27-9; HGC 3.1, 390. Condition: Good very fine.
Weight: 0.49 g.
Diameter: 10 mm.

244  
MACEDON. Akanthos. Obol (Circa 500-470 BC). Obv: Head and neck of lioness,
seen from above.
Rev: Quadripartite incuse square, with slightly raised recesses.
SNG
ANS 27-9; HGC 3.1, 390. Condition: Very fine.
Weight: 0.37 g.
Diameter: 10 mm.

245  
MACEDON. Akanthos. Tetradrachm (Circa 430-390 BC). Obv: Lion right, attackin
g bull crouching left.
Rev: AKA - N - ΘIO - N. Shallow incuse square around quadripartit
e square in relief, the quarters granulated.
Desneux -; HGC 3.1, 385.
Ex Classical Numi
smatic Group E-225 (2010), lot 28 Condition: Good very fine.
Weight: 14.09 g.
Diamete
r: 26 mm.
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246  
MACEDON. Eion. Trihemiobol (Circa 460-400 BC). Obv: Goose standing right, he
ad reverted; O above.
Rev: Quadripartite incuse square.
SNG ANS -; HGC 3.1, 521. Co
ndition: Good very fine.
Weight: 0.72 g.
Diameter: 9 mm.

247  
MACEDON. Neapolis. Fourrèe Stater (Circa 500-480 BC). Obv: Facing gorgoneio
n with protruding tongue.
Rev: Quadripartite incuse square.
SNG ANS 406-19; HGC 3.
1, 583. Condition: Very fine.
Weight: 6.92 g.
Diameter: 18 mm.

248  
KINGS OF MACEDON. Perdikkas II (451-413 BC). Tetrobol. Obv: Horseman adva
ncing right, wearing petasos and holding two spears.
Rev: Forepart of lion right within in
cuse square.
SNG ANS 47-51; HGC 3.1, 760. Condition: Fine.
Weight: 2.29 g.
Diamete
r: 17 mm.

249  
KINGS OF MACEDON. Philip II (359-336 BC). GOLD 1/12 Stater. Pella. Obv: Lau
reate head of Apollo right.
Rev: ΦΙΛΙΠΠΟΥ. Thunderbolt; below, facing head of lion.
Le
Rider 6-35; SNG ANS 209-15; HGC 3.1, 857. Condition: Good very fine.
Weight: 0.71 g.
Diameter: 8 mm.

250  
KINGS OF MACEDON. Philip II (359-336 BC). Tetradrachm. Amphipolis. Obv: La
ureate head of Zeus right.
Rev: ΦΙΛΙΠΠΟΥ. Youth riding horse right, holding palm frond.
Controls: Aplustre below, monogram below raised foreleg.
Le Rider pl. 46, 17; SNG AN
S 740. Condition: Good very fine.
Weight: 14.42 g.
Diameter: 25 mm.

251  
KINGS OF MACEDON. Philip II (359-336 BC). Tetradrachm. Amphipolis. Obv: La
ureate head of Zeus right.
Rev: ΦIΛIΠΠOY. Youth, holding palm frond, on horseback rig
ht. aphlaston below, pellet in Π below raised foreleg.
Le Rider pl. 46, 18. Condition: Nea
r extremely fine.
Weight: 14.23 g.
Diameter: 25 mm.

252  
KINGS OF MACEDON. Philip II (359-336 BC). Tetradrachm. Amphipolis. Obv: La
ureate head of Zeus right.
Rev: ΦΙΛΙΠΠΟΥ. Youth riding horse right, holding palm frond.
Controls: Below horse, Λ above torch; monogram below raised foreleg.
Le Rider pl. 47,
21. Condition: Very fine.
Weight: 14.23 g.
Diameter: 25 mm.

253  
KINGS OF MACEDON. Philip II (359-336 BC). Tetradrachm. Amphipolis. Obv: La
ureate head of Zeus right.
Rev: ΦIΛIΠΠOY. Youth, holding palm frond, on horseback rig
ht. aphlaston below, pellet in Π below raised foreleg.
Le Rider pl. 46, 18. Condition: Nea
r very fine.
Weight: 14.09 g.
Diameter: 23 mm.
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254  
KINGS OF MACEDON. Philip II (359-336 BC). Tetradrachm. Amphipolis. Obv: La
ureate head of Zeus right.
Rev: ΦΙΛΙΠΠΟΥ. Youth, holding palm frond, riding horse righ
t. Controls: monogram below horse, Λ below raised foreleg.
Le Rider pl. 45, 14; SNG A
NS 636-7. Condition: Near very fine.
Weight: 13.34 g.
Diameter: 24 mm.

255  
KINGS OF MACEDON. Philip II (359-336 BC). Tetradrachm. Amphipolis. Obv: La
ureate head of Zeus right.
Rev: ΦIΛIΠΠOY. Youth, holding palm frond, on horseback rig
ht. aphlaston below, pellet in Π below raised foreleg.
Le Rider pl. 46, 18. Condition: Nea
r very fine.
Weight: 14.18 g.
Diameter: 22 mm.

256  
KINGS OF MACEDON. Philip II (359-336 BC). Tetradrachm. Pella. Obv: Laureate
head of Zeus right.
Rev: ΦΙΛΙΠΠΟΥ. Youth riding horse right, holding palm frond. Contro
l: Kantharos below horse.
Le Rider 343ff. Condition: Fine.
Weight: 14.29 g.
Diameter: 2
6 mm.

257  
KINGS OF MACEDON. Philip II (359-336 BC). Ae. Uncertain mint in Macedon. Ob
v: Diademed head of Apollo right.
Rev: ΦIΛIΠΠOY. Youth on horseback right. Control: s
pear-head below.
SNG ANS 850-3; SNG Alpha Bank 354-8. Condition: Very fine.
Weigh
t: 5.85 g.
Diameter: 19 mm.

258  
KINGS OF MACEDON. Philip II (359-336 BC). Ae Unit. Uncertain mint in Macedo
n. Obv: Diademed head of Apollo right.
Rev: ΦΙΛΙΠΠΟΥ. Youth on horse rearing right. C
ontrol: Below, prow right.
SNG ANS 854-5; HGC 3.1, 882. Condition: Very fine.
Weight:
7.20 g.
Diameter: 17 mm.

259  
KINGS OF MACEDON. Philip II (359-336 BC). Ae Unit. Uncertain mint in Macedo
n. Obv: Male head right, wearing tainia.
Rev: ΦΙΛΙΠΠΟΥ. Youth on horseback right; thun
derbolt below.
SNG Alpha Bank 349; SNG ANS 880; HGC 3.1, 882. Condition: Very fin
e.
Weight: 6.16 g.
Diameter: 19 mm.

260  
KINGS OF MACEDON. Philip II (359-336 BC). Ae Unit. Uncertain mint in Macedo
n. Obv: Male head left, wearing tainia.
Rev: ΦΙΛΙΠΠΟΥ. Youth on horseback right; thund
erbolt below.
SNG Alpha Bank 346; SNG ANS 884; HGC 3.1, 884. Condition: Near very
fine.
Weight: 5.92 g.
Diameter: 17 mm.

261  
KINGS OF MACEDON. Philip II (359-336 BC). Ae Unit. Uncertain mint in Macedo
n. Obv: Male head left, wearing tainia.
Rev: ΦΙΛΙΠΠΟΥ. Youth on horseback right; I belo
w.
SNG ANS 932–2 var. (head right); HGC 3.1, 884. Condition: Fine.
Weight: 5.93 g.
Di
ameter: 18 mm.
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262  
KINGS OF MACEDON. Philip II (359-336 BC). Ae. Uncertain mint in Macedon. Ob
v: Diademed head of Apollo right.
Rev: ΦΙΛΙΠΠΟΥ. Naked youth on horse right, wearing
petasos. Control: A below.
SNG ANS 935; SNG Alpha Bank 386-7. Condition: Near ver
y fine.
Weight: 6.31 g.
Diameter: 18 mm.

263  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Tetradrachm. Unc
ertain eastern mint. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPO
Y. Zeus seated left on throne, holding eagle and sceptre. Controls: in left field, head of h
orse left between ΣΩ and B; Σ above, A below throne.
Price -. Condition: Good very fin
e.
Weight: 16.62 g.
Diameter: 25 mm.

264  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Tetradrachm. Amp
hipolis. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seate
d left on throne, holding eagle and sceptre. Controls: Aphlaston in left field; below thron
e, pellet in Π.
Price 129. Condition: Near very fine.
Weight: 16.78 g.
Diameter: 24 mm.

265  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). GOLD Stater. Unc
ertain mint in Macedon. Obv: Head of Athena right, wearing Corinthian helmet decorate
d with serpent.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡOY. Nike standing left, holding wreath and stylis. Contr
ol: thunderbolt in left field.
Price 164. Condition: Very fine.
Weight: 8.52 g.
Diameter: 19
mm.

266  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). GOLD 1/4 Stater.
Amphipolis. Obv: Head of Athena right, wearing Corinthian helmet.
Rev: AΛEΞANΔPO
Y. Bow and club, thunderbolt above.
Price 165; SNG Alpha Bank 464-5. Condition: Goo
d very fine.
Weight: 2.16 g.
Diameter: 11 mm.

267  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). GOLD 1/4 Stater.
Amphipolis. Obv: Head of Athena right, wearing Corinthian helmet.
Rev: AΛEΞANΔPO
Y. Bow and club, thunderbolt above.
Price 165. Condition: Good very fine.
Weight: 2.10
g.
Diameter: 11 mm.

268  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Ae Unit. Uncertain
Macedonian mint. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY.
Club and bow-in-quiver.
Cf. Price 268ff.
Interesting double-strike Condition: Very fine.
W
eight: 4.17 g.
Diameter: 19 mm.

269  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Tetradrachm. Kalc
hedon. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / AΛΕΞΑΝΔΡO
Y. Zeus seated left on throne, holding eagle and sceptre. Controls: monogram in left fiel
d; in exergue, grain ear left.
Price 928 (Kallatis). Condition: Very fine.
Weight: 16.75 g.
D
iameter: 28 mm.
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270  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Tetradrachm. Mes
ambria. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: BAΣIΛEΩΣ AΛΕΞΑΝΔΡΟ
Υ. Zeus seated left on throne, holding eagle and sceptre. Controls: ΔIO in left field; MEΣ
AM in exergue.
Price 1128. Condition: Very fine.
Weight: 14.92 g.
Diameter: 33 mm.

271  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Tetradrachm. Mes
ambria. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: BAΣIΛEΩΣ AΛΕΞΑΝΔΡΟ
Υ. Zeus seated left on throne, holding eagle and sceptre. Controls: ΔIO in left field; MEΣ
AM in exergue.
Price 1128. Condition: Very fine.
Weight: 13.75 g.
Diameter: 34 mm.

272  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Tetradrachm. Ode
ssos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: BAΣIΛEΩΣ / AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ.
Zeus seated left on throne, holding eagle and sceptre. Controls: ΛA to inner left; ΟΔΗ in
exergue.
Price 1191. Condition: Very fine.
Weight: 15.12 g.
Diameter: 31 mm.

273  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Tetradrachm. Unc
ertain mint. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: BAΣIΛEΩΣ AΛΕΞΑΝΔ
ΡΟΥ. Zeus seated left on throne, holding eagle and sceptre; no controls.
Cf. Price 1321
(Black Sea mint). Condition: Very fine.
Weight: 17.13 g.
Diameter: 28 mm.

274  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Tetradrachm. Ode
ssos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: BAΣIΛEΩΣ AΛEΞANΔPOY. Z
eus seated left on throne, holding eagle and sceptre. Controls: ΛAKΩ to inner left; OΔH
in exergue.
Price 1193. Condition: Very fine.
Weight: 15.26 g.
Diameter: 29 mm.

275  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Tetradrachm. Lam
psakos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seat
ed left on throne, holding eagle and sceptre. Control: club in left field.
Price 1346. Condi
tion: Good very fine.
Weight: 17.20 g.
Diameter: 25 mm.

276  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Drachm. Lampsak
os. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated lef
t on throne, holding eagle and sceptre. Controls: Monogram in left field, Θ below throne.
Price 1412. Condition: Very fine.
Weight: 4.28 g.
Diameter: 18 mm.

277  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Drachm. Lampsak
os. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated lef
t with eagle and sceptre. Controls: monogram in left field and below throne.
Price 1413.
Condition: Mint state, lustrous.
Weight: 4.33 g.
Diameter: 18 mm.
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278  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Drachm. Abydos.
Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on
throne, holding eagle and sceptre. Controls: in left field, forepart of lion left above mono
gram; griffin head left below throne.
Price 1584 var. (monogram). Condition: Good very f
ine.
Weight: 4.27 g.
Diameter: 18 mm.

279  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Drachm. Kolopho
n. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left
on throne, holding eagle and sceptre. Controls: Crescent in left field, Π below throne.
Pri
ce 1813. Condition: Extremely fine.
Weight: 4.15 g.
Diameter: 18 mm.

280  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Drachm. Kolopho
n. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left
on throne, holding eagle and sceptre. Controls: Monogram in left field; below throne, Φ
below strut.
Price 1823. Condition: Extremely fine, lustrous.
Weight: 4.29 g.
Diameter: 1
7 mm.

281  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Drachm. Kolopho
n. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left
on throne, holding eagle and sceptre. Controls: Monogram in left field; below throne, Φ
below strut.
Price 1823. Condition: Near mint state; lustrous.
Weight: 4.35 g.
Diameter:
17 mm.

282  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Drachm. Magnesia
ad Maeandrum. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Ze
us seated left on throne, holding eagle and sceptre. Controls: monograms in left field an
d below throne; B to outer right.
Price 1959. Condition: Near extremely fine.
Weight: 4.2
3 g.
Diameter: 18 mm.

283  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Drachm. Magnesia
ad Maeandrum. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Ze
us seated left on throne, holding eagle and sceptre. Controls: monograms in left field an
d below throne.
Price 1959 var. (B to outer right). Condition: Near extremely fine.
Weigh
t: 4.21 g.
Diameter: 17 mm.

284  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Drachm. Miletos. L
ifetime issue. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus
seated left on throne, holding eagle and sceptre. Controls: Thunderbolt in left field, mon
ogram below throne.
Price 2088. Condition: Good very fine.
Weight: 4.30 g.
Diameter: 1
7 mm.

285  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). GOLD Stater. Milet
os. Obv: Head of Athena right, wearing Corinthian helmet decorated with serpent.
Rev:
AΛEΞANΔΡOΥ. Nike standing left, holding wreath and stylis. Controls: Monogram to inn
er right, labrys to outer right.
Price 2093.
Very rare Condition: Very fine.
Weight: 8.53 g.
Diameter: 18 mm.
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286  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Drachm. Miletos.
Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left o
n throne, holding eagle and sceptre. Control: Monogram in left field.
Price 2151.
Ex Mün
zen & Medaillen GmbH 35 (2011), lot 31 Condition: Good very fine.
Weight: 4.23 g.
Dia
meter: 20 mm.

287  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Tetradrachm. Sard
es. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated lef
t on throne, holding eagle and sceptre. Controls: In left field, monogram above star.
Pric
e 2664. Condition: Near very fine.
Weight: 16.81 g.
Diameter: 24 mm.

288  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Tetradrachm. Phas
elis. Dated CY 1 (218/7 BC). Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛΕΞ
ΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne, holding eagle and sceptre. Controls: In left field, A
(date) above Φ; O below throne.
Price 2832. Condition: Very fine.
Weight: 16.66 g.
Dia
meter: 30 mm.

289  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Tetradrachm. Myri
andros or Issos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: ΒAΣIΛEΩΣ AΛEΞ
ANΔPOY. Zeus seated left on throne, holding eagle and sceptre. Controls: Monogram in
left field and below throne.
Price 3235. Condition: Near very fine.
Weight: 17.14 g.
Diam
eter: 28 mm.

290  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Tetradrachm. Tyre.
Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left o
n throne, holding eagle and sceptre. Controls: monogram within circle in left field and be
low throne.
Price 3543. Condition: Very fine.
Weight: 17.04 g.
Diameter: 26 mm.

291  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Tetradrachm. Baby
lon. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated le
ft on throne, holding eagle and sceptre. Controls: In left field M; monogram below thron
e.
Price 3602. Condition: Very fine.
Weight: 17.23 g.
Diameter: 24 mm.

292  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Obol. 'Babylon'. O
bv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left on t
hrone, holding eagle and sceptre. Controls: M to left, monogram below throne.
Price 36
06. Condition: Very fine.
Weight: 0.68 g.
Diameter: 10 mm.

293  
KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC). Tetradrachm. Baby
lon. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated le
ft on throne, holding eagle and sceptre. Control: In left field, monogram within wreath.
P
rice 3700. Condition: Very fine.
Weight: 15.13 g.
Diameter: 26 mm.
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294  
KINGS OF MACEDON. Philip III Arrhidaios (323-317 BC). Drachm. Magnesia ad
Maeandrum. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: ΦIΛIΠΠOY. Zeus seat
ed left on throne, holding eagle and sceptre. Controls: star in left field, monogram below
throne.
Price P53.
Rare Condition: Very fine.
Weight: 4.32 g.
Diameter: 19 mm.

295  
KINGS OF MACEDON. Philip III Arrhidaios (323-317 BC). Drachm. Sardes. Obv:
Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: ΦIΛIΠΠOY. Zeus seated left with eagle a
nd sceptre. Controls: bee in left field, monogram below throne.
Price P73. Condition: Go
od very fine.
Weight: 4.24 g.
Diameter: 17 mm.

296  
KINGS OF MACEDON. Kassander (316-297 BC). Ae. Uncertain Macedonian min
t. Obv: Helmet left.
Rev: BAΣIΛEΩΣ / KAΣΣANΔΡOΥ. Spear head.
SNG München 1035;
HGC 3.1, 999. Condition: Very fine.
Weight: 3.98 g.
Diameter: 18 mm.

297  
KINGS OF MACEDON. Demetrios I Poliorketes (306-285 BC). Tetradrachm. Amp
hipolis. Obv: Diademed and horned head right.
Rev: BAΣIΛEΩΣ ΔHMHTPIOY. Poseido
n, with foot upon rock, standing left, holding trident and resting arm upon leg; monogra
ms to inner left and right.
Newell 116; HGC 3.1, 1014b. Condition: Very fine.
Weight: 17.
11 g.
Diameter: 30 mm.

298  
KINGS OF MACEDON. Demetrios I Poliorketes (306-283 BC). Tetradrachm. Chal
kis. Obv: Diademed and horned head right.
Rev: BAΣIΛEΩΣ ΔHMHTPIOY. Poseidon P
elagaios standing left, right foot on rock, holding trident in left hand; K to outer left, grap
e-bunch to outer right.
Newell 150; HGC 3.1, 1014f.
Beautiful artistic portrait. From the c
ollection of the Money Museum, Zurich; ex Leu Numismatik AG 91 (2004), lot 127; Clas
sical Numismatic Group (2015), lot 125; Auctiones GmbH E-47 (2016), lot 7 Condition:
Good very fine.
Weight: 17.30 g.
Diameter: 27 mm.

299  
KINGS OF MACEDON. Antigonos II Gonatas. (277/6-239 BC). Tetradrachm. Amp
hipolis. Obv: Macedonian shield with head of Pan right on boss.
Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΑΝΤΙ
ΓΟΝΟΥ. Athena advancing left, brandishing thunderbolt and holding shield decorated wi
th aegis. Controls: Macedonian helmet to inner left, monogram to inner right.
SNG Cope
nhagen 1199; HGC 3.1, 1042. Condition: Good very fine.
Weight: 17.09 g.
Diameter: 32
mm.

300  
MACEDON UNDER ROMAN PROTECTORATE. First Meris. Tetradrachm (Circa
167-148 BC). Amphipolis. Obv: Diademed and draped bust of Artemis right, with bow a
nd quiver over shoulder; all in centre of Macedonian shield.
Rev: MAKEΔONΩN / ΠPΩT
HΣ. Club; monogram above, two monograms below; all within oak wreath; thunderbolt t
o left.
SNG Copenhagen 1314; HGC 3.1, 1103. Condition: Very fine.
Weight: 16.78 g.
Di
ameter: 30 mm.
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301  
MACEDON UNDER ROMAN PROTECTORATE. First Meris. Tetradrachm (Circa
167-148 BC). Amphipolis. Obv: Diademed and draped bust of Artemis right, with bow a
nd quiver over shoulder; all in center of Macedonian shield.
Rev: MAKEΔONΩN / ΠPΩT
HΣ. Club; monogram above, two monograms below; all within oak wreath; thunderbolt t
o left.
SNG Copenhagen 1313; HGC 3.1, 1103. Condition: Very fine.
Weight: 16.87 g.
Di
ameter: 30 mm.

302  
MACEDON UNDER ROMAN PROTECTORATE. First Meris. Tetradrachm (Circa
167-148 BC). Amphipolis. Obv: Diademed and draped bust of Artemis right, with bow a
nd quiver over shoulder; all in centre of Macedonian shield.
Rev: MAKEΔONΩN / ΠPΩT
HΣ. Club; monogram above, two monograms below; all within oak wreath; thunderbolt t
o left.
SNG Copenhagen 1314; HGC 3.1, 1103. Condition: Good very fine.
Weight: 17.0
4 g.
Diameter: 32 mm.

303  
MACEDON UNDER ROMAN PROTECTORATE. First Meris. Tetradrachm (Circa
167-148 BC). Amphipolis. Obv: Diademed and draped bust of Artemis right, with bow a
nd quiver over shoulder; all in centre of Macedonian shield.
Rev: MAKEΔONΩN / ΠPΩT
HΣ. Club; monogram above, two monograms below; all within oak wreath; thunderbolt t
o left.
SNG Copenhagen 1314; HGC 3.1, 1103. Condition: Good very fine.
Weight: 16.4
8 g.
Diameter: 33 mm.

304  
MACEDON AS ROMAN PROVINCE. Aesillas (Quaestor, circa 93-87 BC). Tetradr
achm. Thessalonika. Obv: MAKEΔONΩN. Head of the deified Alexander the Great righ
t, with horn of Ammon; Θ to left.
Rev: AESILLAS. Fiscus (money chest), club and sella c
urulis; Q to upper right.
SNG Copenhagen 1330; HGC 3.1, 1110. Condition: Very fine.
W
eight: 16.30 g.
Diameter: 31 mm.

305  
ILLYRIA. Damastion. Tetradrachm (Circa 380-365/0 BC). Obv: Laureate head of A
pollo left.
Rev: ΔΑΜΑΣΤΙΝΩΝ / M - E. Tripod.
Cf. May 80; HGC 3.1, 90. Condition: Very
fine.
Weight: 10.45 g.
Diameter: 24 mm.

306  
ILLYRIA. Damastion. Tetradrachm (Circa 365-340 BC). Kephisophon, magistrate.
Obv: Laureate head of Apollo left.
Rev: KHΦ / ΔAMAΣT-INΩN. Leonine tripod on base.
May 54; HGC 3.1, 87. Condition: Good very fine.
Weight: 8.24 g.
Diameter: 24 mm.

307  
ILLYRIA. Damastion. Tetradrachm (Circa 350-340 BC). Obv: Laureate head of Ap
ollo right.
Rev: ΔΑΜΑΣΤΙΝΩΝ. Tripod; kerykeion to inner right.
HGC 3.1, 91. Condition:
Very fine.
Weight: 8.57 g.
Diameter: 23 mm.
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308  
ILLYRIA. Damastion. Tetradrachm (Circa 350-340 BC). Obv: Laureate head of Ap
ollo left.
Rev: ΔΑΜΑΣΤΙΝΩΝ. Tripod; kerykeion to inner right.
HGC 3.1, 91 var. (head rig
ht). Condition: Very fine.
Weight: 9.32 g.
Diameter: 24 mm.

309  
ILLYRIA. Damastion. Tetradrachm (Circa 340-330 BC). Obv: Laureate head of Ap
ollo left.
Rev: ΔΑΜΑΣΤΙΝΩΝ. Tripod; swastikas within inner fields.
May 73–6; HGC 3.1,
90 var. (swastikas not noted). Condition: Very fine.
Weight: 12.14 g.
Diameter: 25 mm.

310  
THESSALY. Larissa. Drachm (Circa 356-342 BC). Obv: Head of the nymph Lariss
a facing slightly left, with hair in ampyx.
Rev: ΛΑΡΙΣ / AIΩΝ. Horse crouching right, prep
aring to roll.
BCD Thessaly II 315-6; HGC 4, 454. Condition: Near very fine.
Weight: 5.9
9 g.
Diameter: 21 mm.

311  
THESSALY. Thessalian League. Stater (2nd-1st century BC). Pausanias, Diodoro
s and Her- magistrates. Obv: EP. Laureate head of Zeus right.
Rev: ΘEΣΣA-ΛΩN / ΠAY
Σ-ANIAΣ / ΔI-O/Δ-Ω/P-OΣ. Athena Itonia striding right, hurling spear, holding shield.
BC
D Thessaly II 860; HGC 4, 209. Condition: Very fine.
Weight: 6.14 g.
Diameter: 21 mm.

312  
THESSALY. Thessalian League. Drachm (Mid-late 2nd century BC). Tima–, magis
trate. Obv: Laureate head of Apollo right; monogram behind.
Rev: ΘEΣΣA - ΛΩN. Athen
a Itonia right; two stars above, T-I/M-A across lower field.
BCD Thessaly II 890.1 (this c
oin cited); HGC 4, 213.
Ex Classical Numismatic Group 66 (2004), lot 372 Condition: G
ood very fine.
Weight: 4.24 g.
Diameter: 20 mm.

313  
THESSALY. Trikka. Hemidrachm (Circa 440-400 BC). Obv: Thessalos, petasos an
d cloak tied at neck, holding band around head of forepart of bull right.
Rev: TPIKKAIO
N. Forepart of bridled horse right within incuse square.
BCD Thessaly II 777.1; HGC 4,
311. Condition: Good very fine.
Weight: 2.88 g.
Diameter: 17 mm.

314  
EPEIROS. The Athamanes. Ae (Circa 168-146 BC, or later). Uncertain mint. Obv:
Veiled head of Dione right, wearing stephane.
Rev: AΘA / MANΩN. Athena standing lef
t, holding owl and spear.
HGC 3.1, 186. Condition: Very fine.
Weight: 3.37 g.
Diameter:
16 mm.

315  
Akarnania. Leukas. Stater (Circa 350-320 BC). Obv: Pegasos flying right.
Rev: He
lmeted head of Athena right; behind, kerykeion and Λ.
Pegasi 93; BCD Akarnania 221 v
ar. (Λ on obv. also); HGC 4, 823. Condition: Very fine.
Weight: 8.46 g.
Diameter: 22 mm.
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316  
BOEOTIA. Federal Coinage. Drachm (Circa 250 BC). Obv: Head of Demeter or K
ore (Persephone) facing slightly right, wearing grain wreath.
Rev: BOIΩTΩN. Poseidon
standing right, holding trident and dolphin; to right, monogram above Boeotian shield.
B
CD Boiotia 97; HGC 4, 1174.
Ex Classical Numismatic Group 51 (1999), lot 270 Conditi
on: Very fine.
Weight: 5.05 g.
Diameter: 19 mm.

317  
BOEOTIA. Tanagra. Obol (Early-mid 4th century BC). Obv: Boiotian shield.
Rev: T
-A-N. Forepart of horse right.
BCD Boiotia 299a; HGC 4, 1292. Condition: Very fine.
Wei
ght: 0.91 g.
Diameter: 10 mm.

318  
BOEOTIA. Thebes. Stater (425-400 BC). Obv: Boeotian shield.
Rev: ΘE. Amphor
a. Controls: grape in right field.
BCD Boeotia 398; HGC 4, 1325. Condition: Fine.
Weigh
t: 10.85 g.
Diameter: 22 mm.

319  
ATTICA. Athens. Obol (Circa 515-510 BC). "Wappenmünzen" type. Obv: Wheel wi
th four spokes.
Rev: Quadripartite incuse square, divided diagonally.
Seltman pl. IV, ρ;
HGC 4, 1654. Condition: Very fine.
Weight: 0.62 g.
Diameter: 9 mm.

320  
ATTICA. Athens. Tetradrachm (Circa 465-460 BC). Transitional issue. Obv: Helme
ted head of Athena right, with frontal eye.
Rev: AΘE. Owl standing right, head facing; oli
ve sprig and crescent to left; all within incuse square.
Starr Group V; HGC 4, 1596. Con
dition: Good very fine.
Weight: 17.21 g.
Diameter: 26 mm.

321  
ATTICA. Athens. Tetradrachm (Circa 470-465 BC). Transitional issue. Obv: Helme
ted head of Athena right, with frontal eye.
Rev: AΘE. Owl standing right, head facing; oli
ve sprig and crescent to left; all within incuse square.
Starr Group IV; HGC 4, 1595. Con
dition: Good very fine.
Weight: 17.15 g.
Diameter: 24 mm.

322  
ATTICA. Athens. Tetradrachm (Circa 470-465 BC). Transitional issue. Obv: Helme
ted head of Athena right, with frontal eye.
Rev: AΘE. Owl standing right, head facing; oli
ve sprig and crescent to left; all within incuse square.
Starr Group IV; HGC 4, 1595. Con
dition: Very fine.
Weight: 17.23 g.
Diameter: 23 mm.

323  
ATTICA. Athens. Tetradrachm (Circa 470-465 BC). Transitional issue. Obv: Helme
ted head of Athena right, with frontal eye.
Rev: AΘE. Owl standing right, head facing; oli
ve sprig and crescent to left; all within incuse square.
Starr Group IV; HGC 4, 1595. Con
dition: Very fine.
Weight: 17.16 g.
Diameter: 24 mm.
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324  
ATTICA. Athens. Tetradrachm (Circa 454-404 BC). Early transitional issue. Obv: H
elmeted head of Athena right, with frontal eye.
Rev: AΘE. Owl standing right, head facin
g; olive sprig and crescent to left; all within incuse square.
Kroll 8; HGC 4, 1597. Conditi
on: Near extremely fine.
Weight: 17.22 g.
Diameter: 27 mm.

325  
ATTICA. Athens. Tetradrachm (Circa 454-404 BC). Obv: Helmeted head of Athen
a right, with frontal eye.
Rev: AΘE. Owl standing right, head facing; olive sprig and cres
cent to left; all within incuse square.
Kroll 8; HGC 4, 1597. Condition: Extremely fine.
W
eight: 17.20 g.
Diameter: 25 mm.

326  
ATTICA. Athens. Tetradrachm (Circa 454-404 BC). Obv: Helmeted head of Athen
a right, with frontal eye.
Rev: AΘE. Owl standing right, head facing; olive sprig and cres
cent to left; all within incuse square.
Kroll 8; HGC 4, 1597. Condition: Good very fine.
W
eight: 17.18 g.
Diameter: 25 mm.

327  
ATTICA. Athens. Tetradrachm (Circa 454-404 BC). Obv: Helmeted head of Athen
a right, with frontal eye.
Rev: AΘE. Owl standing right, head facing; olive sprig and cres
cent to left; all within incuse square.
Kroll 8; HGC 4, 1597. Condition: Fine.
Weight: 17.2
0 g.
Diameter: 25 mm.

328  
ATTICA. Athens. Hemiobol (Circa 454-404 BC). Obv: Helmeted head of Athena ri
ght.
Rev: AΘΕ. Owl standing right, head facing; olive sprig to left; all within incuse squar
e.
Kroll 14; SNG Copenhagen 27-9; HGC 4, 1681. Condition: Good very fine.
Weight: 0.
34 g.
Diameter: 9 mm.

329  
ATTICA. Athens. Tetradrachm (Circa 353-294 BC). Obv: Helmeted head of Athen
a right, with profile eye.
Rev: AΘE. Owl standing right, head facing; olive sprig and cres
cent to left.
SNG Copenhagen 63; HGC 4, 1599. Condition: Near very fine, banker's ma
rk on the reverse.
Weight: 17.13 g.
Diameter: 23 mm.

330  
ATTICA. Athens. Tetradrachm (162/1 BC). New Style Coinage. Theophra, Sotas a
nd Peison, magistrates. Obv: Helmeted head of Athena right.
Rev: A - ΘE / ΘEO - ΦPA
/ ΣΩTAΣ / ΠEI/ΣΩN. Owl, with head facing, standing right on amphora; winged thunderb
olt in left field; ΣΦ(?) below.
Thompson 407c; HGC 4, 1602. Condition: Very fine.
Weigh
t: 16.66 g.
Diameter: 29 mm.

331  
ATTICA. Athens. Drachm (151/0 BC). New Style Coinage. Dionys-, Dionys-, Ari-,
magistrates. Obv: Helmeted head of Athena right.
Rev: A - ΘE / ΔIO - NYΣ / ΔIO / NYΣ
/ API. Owl standing right on amphora, head facing. Controls: To right, Helios facing in qu
adriga; uncertain letter on amphora; ΣΩ in ex.
Thompson 579; HGC 4, 1635. Condition:
Fine.
Weight: 3.87 g.
Diameter: 17 mm.
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332  
ATTICA. Athens. Tetradrachm (Circa 150/49 BC). New Style coinage. Ammonios,
Kallias and Herakle-, magistrates. Obv: Helmeted head of Athena right.
Rev: A - ΘE / A
MM - KAΛ / ΩΝΙ - ΛΙΑΣ / ΟΣ / HPA / KΛE. Owl, with head facing, standing right on amp
hora. Controls: Γ(?) on amphora, ΠE(?) below, two torches to right; all within wreath.
Cf.
Thompson 581e; HGC 4, 1602. Condition: Very fine.
Weight: 16.76 g.
Diameter: 29 mm.

333  
ATTICA. Athens. Tetradrachm (113/2 BC). New Style Coinage. Eumareides, Alkid
am–, and Thoi–, magistrates. Obv: Helmeted head of Athena right.
Rev: A - ΘE / EYM /
APEI / ΔHΣ / KΛEO / MEN / ΔHM. Owl standing right on amphora, head facing. Control
s: Δ on amphora, ΣO below; ; in right field, Triptolemos driving biga of serpents left.
Tho
mpson 673f; HGC 4, 1602. Condition: Very fine.
Weight: 16.83 g.
Diameter: 29 mm.

334  
CORINTHIA. Corinth. Stater (Circa 400-350 BC). Obv: Pegasos standing left.
Re
v: Helmeted head of Athena right; rose to left, dolphin to right.
Pegasi 175; BCD Corinth
–; HGC 4, 1837. Condition: Very fine.
Weight: 8.51 g.
Diameter: 22 mm.

335  
CORINTHIA. Corinth. Stater (Circa 350/45-285 BC). Obv: Pegasos flying left; kop
pa below.
Rev: Helmeted head of Athena left; wreath on bowl; to right, chimaera left; A
P flanking neck truncation.
Pegasi 428; BCD Corinth 102; HGC 4, 1848. Condition: Very
fine.
Weight: 8.55 g.
Diameter: 23 mm.

336  
LACONIA. Lakedaimon (Sparta). AR Hemidrachm (Circa 100-90/80 BC). Obv: La
ureate head of Herakles right.
Rev: Λ A Δ. Amphora flanked by piloi of the Dioskouri.
B
CD Peloponnesos 852; HGC 5, 611. Condition: Good very fine.
Weight: 1.98 g.
Diamete
r: 15 mm.

337  
EUBOIA. Histiaia. Tetrobol (3rd-2nd centuries BC). Obv: Wreathed head of the Ny
mph Histiaia right.
Rev: IΣTIAIEΩN. Nymph seated right on stern of galley; wing on pro
w.
BCD Euboia 387ff.; HGC 4, 1524. Condition: Good very fine.
Weight: 1.30 g.
Diamet
er: 13 mm.

338  
EUBOIA. Histiaia. Tetrobol (3rd-2nd centuries BC). Obv: Wreathed head of the Ny
mph Histiaia right.
Rev: IΣTIAIEΩN. Nymph seated right on stern of galley; wing on pro
w.
BCD Euboia 387ff.; HGC 4, 1524. Condition: Extremely fine.
Weight: 1.70 g.
Diamete
r: 13 mm.
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339  
EUBOIA. Histiaia. Tetrobol (3rd-2nd centuries BC). Obv: Wreathed head of the Ny
mph Histiaia right.
Rev: IΣTIAIEΩN. Nymph seated right on stern of galley; wing on pro
w.
BCD Euboia 387ff.; HGC 4, 1524. Condition: Extremely fine.
Weight: 1.00 g.
Diamete
r: 13 mm.

340  
EUBOIA. Histiaia. Tetrobol (3rd-2nd centuries BC). Obv: Wreathed head of the ny
mph Histiaia right.
Rev: IΣTIAIEΩN. Nymph seated right on stern of galley; wing on pro
w; trident and monogram(?) below.
HGC 4, 1524; cf. BCD Euboia 378-382. Condition: V
ery fine.
Weight: 2.07 g.
Diameter: 16 mm.

341  
EUBOIA. Histiaia. Tetrobol (3rd-2nd centuries BC). Obv: Wreathed head of the Ny
mph Histiaia right.
Rev: IΣTIAIEΩN. Nymph seated right on stern of galley; wing on pro
w.
BCD Euboia 387ff.; HGC 4, 1524. Condition: Very fine.
Weight: 1.62 g.
Diameter: 14
mm.

342  
ASIA MINOR. Uncertain. EL 1/24 Stater (Circa 5th-4th century BC). Obv: Baboon
(?) seated right.
Rev: Incuse square.
Unpublished in the standard references.
Rare Con
dition: Very fine.
Weight: 0.68 g.
Diameter: 7 mm.

343  
ASIA MINOR. Uncertain. Hemiobol (Circa 440-390 BC). Obv: Helmeted head of A
thena left.
Rev: Star of eight rays within incuse square.
Unpublished in the standard refe
rences; Numismatik Naumann Auction 43, lot 305.
Rare Condition: Very fine.
Weight: 0.
48 g.
Diameter: 8 mm.

344  
ASIA MINOR. Uncertain (Troas). Ae (Circa 4th-3rd centuries BC). Obv: Helmeted
head of Athena right.
Rev: Bird(?) perched on branch.
. Condition: Near very fine.
Weig
ht: 1.06 g.
Diameter: 9 mm.

345  
ASIA MINOR. Uncertain. Brockage Obol or Hemiobol (Circa 4h-2nd century BC).
Obv: Helmeted head of Athena right.
Rev: Incuse and reverse of obverse.
. Condition: F
ine.
Weight: 0.50 g.
Diameter: 19 mm.

346  
BITHYNIA. Kalchedon. Drachm (Circa 367/6-340 BC). Obv: KAΛX. Bull standing l
eft on grain ear right; kerykeion and monogram to left.
Rev: Quadripartite incuse square
with stippled surface.
SNG BMC Black Sea 103-6 var. (monogram); HGC, 7 511. Condit
ion: Very fine.
Weight: 3.80 g.
Diameter: 14 mm.
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347  
BITHYNIA. Kalchedon. Trihemiobol or 1/4 Siglos (Circa 340-320 BC). Obv: Bull st
anding left, grain ear below.
Rev: KA. Quadripartite incuse square of mill sail pattern.
S
NG Black See 124-126; HGC 7, 519. Condition: Very fine.
Weight: 1.05 g.
Diameter: 12
mm.

348  
BITHYNIA. Kios. 1/4 Siglos or Trihemiobol (Circa 350-300 BC). Proxenos, magistr
ate. Obv: KIA. Laureate head of Apollo right.
Rev: ΠPOΞENOΣ. Prow of galley left, orna
mented with star.
SNG Copenhagen 378; HGC 7, 554. Condition: Very fine.
Weight: 1.1
8 g.
Diameter: 12 mm.

349  
BITHYNIA. Kios. Half Siglos or Hemidrachm (Circa 350-300 BC). Poseidonios, ma
gistrate. Obv: KIA. Laureate head of Apollo right.
Rev: ΠOΣEI / ΔΩNIOΣ. Prow of galley
left, decorated with star.
SNG von Aulock 503; SNG Copenhagen 377; HGC 7, 553. Co
ndition: Fine.
Weight: 2.31 g.
Diameter: 14 mm.

350  
KINGS OF BITHYNIA. Prusias II Kynegos (182-149 BC). Ae. Nikomedeia. Obv: H
ead right, wearing winged diadem.
Rev: BAΣIΛEΩΣ / ΠΡΟYΣIOY. Herakles standing lef
t, holding club.
RG 25; SNG Copenhagen 631-4; HGC 7, 634. Condition: Near very fine.
Weight: 4.02 g.
Diameter: 18 mm.

351  
KINGS OF PONTOS. Mithradates VI Eupator (Circa 120-63 BC). GOLD Stater. Fir
st Mithradatic War issue. In the name and types of Lysimachos of Thrace. Kallatis. Obv:
Diademed head of the deified Alexander right, with horn of Ammon.
Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / Λ
ΥΣΙΜΑΧΟΥ. Athena seated left on throne, holding Nike; monogram to inner lef, KA on th
ronet; in exergue, ornate trident left.
AMNG I 263; HGC 3.2, 1824.
Rare Condition: Goo
d very fine.
Weight: 8.34 g.
Diameter: 19 mm.

352  
PONTOS. Uncertain, possibly Amisos. Ae. Struck under Mithradates VI (Circa 119
-100 BC). Obv: Eight-pointed star on head of horse right.
Rev: Eight-rayed comet star.
S
NG BM Black Sea 984; HGC 7, 317. Condition: Very fine.
Weight: 1.84 g.
Diameter: 12
mm.

353  
PONTOS. Amisos. Ae (Circa 111-105 or 95-90 BC). Struck under Mithradates VI
Eupator. Obv: Helmeted head of Ares right.
Rev: AMI - ΣOV. Sword in sheath.
SNG BM
Black Sea 1147-9; HGC 7, 241. Condition: Near very fine.
Weight: 5.66 g.
Diameter: 18
mm.

354  
PONTOS. Amisos. Time of Mithradates VI Eupator (Circa 105-90 or 90-85 BC). A
e. Obv: Head of Dionysos right, wearing ivy wreath.
Rev: AMIΣOY. Thyrsos leaning agai
nst cista mystica and draped with panther skin; monogram to left.
SNG BM Black Sea 1
202-4; HGC 7, 243. Condition: Very fine.
Weight: 8.31 g.
Diameter: 22 mm.
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355  
PONTOS. Amisos. Time of Mithradates VI Eupator (Circa 105-90 or 90-85 BC). A
e. Obv: Head of Dionysos right, wearing ivy wreath.
Rev: AMIΣOY. Thyrsos leaning agai
nst cista mystica and draped with panther skin; monogram to left and right.
SNG BM Bla
ck Sea 1208; HGC 7, 243. Condition: Extremely fine.
Weight: 7.30 g.
Diameter: 22 mm.

356  
PONTOS. Amisos. Time of Mithradates VI Eupator (Circa 100-95 or 80-70 BC). A
e. Obv: Head of Perseus right, wearing Phrygian cap.
Rev: AMIΣOY. Pegasos grazing l
eft; monogram to left and below.
SNG BM Black Sea 1217; HGC 7, 239. Condition: Very
fine.
Weight: 12.69 g.
Diameter: 23 mm.

357  
PONTOS. Amisos. Ae (Circa 85-65 BC). Time of Mithradates VI Eupator. Obv: Ae
gis facing.
Rev: AMIΣOY. Nike advancing right with shouldered palm branch.
SNG BM
Black Sea 1177-1191; HGC 7, 242. Condition: Extremely fine.
Weight: 7.02 g.
Diameter:
21 mm.

358  
TROAS. Abydos. Obol (Circa 480-450 BC). Obv: ABY. Eagle standing left, star to
right.
Rev: Facing gorgoneion, with tongue protruding; all within incuse square.
SNG Ari
kantürk 7; SNG Ashmolean 957. Condition: Good very fine.
Weight: 0.45 g.
Diameter: 8
mm.

359  
TROAS. Achilleion. Ae (4th century BC). Obv: Helmet left.
Rev: City monogram.
S
NG Arikantürk 40; SNG Copenhagen 64. Condition: Near very fine.
Weight: 0.88 g.
Dia
meter: 10 mm.

360  
TROAS. Kebren. Diobol (5th century BC). Obv: Archaic head (Apollo?) left.
Rev:
Head of ram left within incuse square.
SNG Arikantürk 372-5; SNG Ashmolean 1086. C
ondition: Very fine.
Weight: 1.26 g.
Diameter: 10 mm.

361  
TROAS. Neandria. Obol (4th century BC). Obv: Laureate head of Apollo right.
Re
v: NEAN. Ram standing left within incuse square.
SNG Arikantürk 691; SNG München 2
92. Condition: Good very fine.
Weight: 0.49 g.
Diameter: 8 mm.

362  
MYSIA. Adramytion. Ae (Circa 2nd-1st century BC). Obv: Head of Athena right, w
earing Corinthian helmet.
Rev: AΔPAMYTH. Owl standing right, head facing.
Cf. SNG S
NG Arikantürk 250-2; von Fritze 97. Condition: Very fine.
Weight: 1.95 g.
Diameter: 13
mm.
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363  
MYSIA. Kyzikos. EL Stater (Circa 550-450 BC). Obv: Helmeted head of Athena lef
t; to right, tunny downward.
Rev: Quadripartite incuse square.
Von Fritze I 64; Greenwel
l 26; Boston MFA 1432; SNG BN -; Weber 4970; Rosen 445; SNG von Aulock 7282. Co
ndition: Very fine.
Weight: 16.13 g.
Diameter: 21 mm.

364  
MYSIA. Kyzikos. EL Stater (Circa 550-450 BC). Obv: Griffin seated left, raising rig
ht forepaw, on tunny left.
Rev: Quadripartite incuse square.
Von Fritze I 101; Boston MF
A 1437; Warren 1573; SNG BN -.
Rare Condition: Good very fine.
Weight: 16.07 g.
Dia
meter: 21 mm.

365  
MYSIA. Kyzikos. EL Stater (Circa 550-450 BC). Obv: Forepart of winged bull left;
below, tunny left.
Rev: Quadripartite incuse square.
Von Fritze I 60; Greenwell 125; Bost
on MFA 1439; SNG BN -. Condition: Near very fine.
Weight: 16.02 g.
Diameter: 18 mm.

366  
MYSIA. Kyzikos. EL 1/24 Stater (Circa 550-450 BC). Obv: Sphinx, raising forepa
w, crouching left on tunny left.
Rev: Quadripartite incuse square.
SNG BN -, cf. 201-2 (H
ekte).
Rare Condition: Good very fine.
Weight: 0.67 g.
Diameter: 10 mm.

367  
MYSIA. Kyzikos. Hemiobol (Circa 530-500 BC). Obv: Head of tunny right; below, t
unny right.
Rev: Quadripartite incuse square.
Nomisma II 2; Gitbud & Naumann 37, lot 1
71; Numismatik Naumann 78, lot 172-3. Condition: Extremely fine.
Weight: 0.42 g.
Diam
eter: 8 mm.

368  
MYSIA. Kyzikos. Diobol (Circa 450-400 BC). Obv: Forepart of boar left; to right, tu
nny upwards.
Rev: Head of lion left within incuse square.
SNG BN 361-72. Condition: G
ood very fine.
Weight: 1.20 g.
Diameter: 11 mm.

369  
MYSIA. Kyzikos. Obol (Circa 450-400 BC). Obv: Forepart of boar left; tunny to rig
ht.
Rev: Head of roaring lion left; retrograde K in upper left field.
SNG BN 380-4. Conditi
on: Good very fine.
Weight: 0.88 g.
Diameter: 10 mm.

370  
MYSIA. Lampsakos. Drachm (Circa 500-450 BC). Obv: Female janiform head.
Re
v: Helmeted head of Athena left; eye(?) to left; all within incuse square.
SNG BN 1121-5
var. (symbol). Condition: Very fine.
Weight: 4.61 g.
Diameter: 17 mm.

Numismatik Naumann •
Auction 115 •
3 April 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



40

40

80

80

40

80

40

80

371  
MYSIA. Lampsakos. Diobol (Circa 500-450 BC). Obv: Janiform female head.
Rev:
Helmeted head of Athena left within incuse square.
SNG BN 1126. Condition: Near very
fine.
Weight: 1.14 g.
Diameter: 10 mm.

372  
MYSIA. Lampsakos. Diobol (Circa 400-334 BC). Obv: Janiform female head.
Rev:
ΛΑΜ. Head of Athena right, wearing laureate Corinthian helmet; all within incuse squar
e.
SNG BN -; Baldwin pl. VI, 5. Condition: Very fine.
Weight: 1.31 g.
Diameter: 13 mm.

373  
MYSIA. Lampsakos. Tetrobol (4th-3rd centuries BC). Obv: Janiform female heads.
Rev: ΛΑΜ. Helmeted head of Athena right; serpent on bowl.
SNG BN 1177-8; SNG von
Aulock 1293. Condition: Very fine.
Weight: 2.55 g.
Diameter: 14 mm.

374  
MYSIA. Lampsakos. Diobol (4th-3rd century BC). Obv: Janiform female head set
upon dolphin right.
Rev: ΛAMΨ. Helmeted head of Athena right within incuse square.
S
NG BN 1194. Condition: Good very fine.
Weight: 1.53 g.
Diameter: 12 mm.

375  
MYSIA. Lampsakos. Diobol (4th-3rd centuries BC). Obv: Janiform female head.
R
ev: ΛAM. Helmeted head of Athena right; bee to right; all within incuse circle.
SNG BN 1
190. Condition: Near extremely fine.
Weight: 1.02 g.
Diameter: 11 mm.

376  
MYSIA. Parion. Drachm (5th century BC). Obv: Facing gorgoneion with protruding
tongue.
Rev: Disorganized linear pattern within incuse square.
SNG BN 1351-2. Conditi
on: Very fine.
Weight: 3.96 g.
Diameter: 13 mm.

377  
MYSIA. Parion. Drachm (5th century BC). Obv: Facing gorgoneion with protruding
tongue.
Rev: Disorganized linear pattern within incuse square.
SNG BN 1351-2. Conditi
on: Very fine.
Weight: 4.02 g.
Diameter: 17 mm.

378  
MYSIA. Parion. Hemidrachm (4th century BC). Obv: ΠΑ / ΡΙ. Bull, with head right,
standing left on ground line; branch below.
Rev: Facing gorgoneion; monogram above.
SNG BN 1364 var. (no monogram). Condition: Very fine.
Weight: 2.26 g.
Diameter: 16
mm.
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379  
MYSIA. Parion. Hemidrachm (4th century BC). Obv: ΠΑ / ΡΙ. Bull, with head right,
standing left on ground line; star below.
Rev: Facing gorgoneion within incuse circle.
SN
G BN 1368-70. Condition: Good very fine.
Weight: 2.24 g.
Diameter: 14 mm.

380  
MYSIA. Parion. Hemidrachm (4th century BC). Obv: ΠΑ / ΡΙ. Bull, with head right,
standing left on ground line.
Rev: Facing gorgoneion within incuse circle.
SNG BN 1356
-7. Condition: Very fine.
Weight: 1.76 g.
Diameter: 13 mm.

381  
MYSIA. Parion. Hemidrachm (4th century BC). Obv: ΠΑ / ΡΙ. Bull standing left, he
ad reverted. Control: above, Θ.
Rev: Facing gorgoneion.
SNG BN 1387. Condition: Very
fine.
Weight: 2.33 g.
Diameter: 15 mm.

382  
MYSIA. Pergamon. Cistophor (Circa 133-67 BC). Obv: Cista mystica with serpent;
all within ivy wreath.
Rev: Bow case between two serpents. Controls: Monogram to left,
ΦI and monogram above, serpent-entwined thyrsos to right.
Kleiner, Hoard 50; SNG BN
1755-6. Condition: Very fine.
Weight: 12.54 g.
Diameter: 29 mm.

383  
MYSIA. Pergamon. Cistophor (Circa 133-67 BC). Obv: Cista mystica with serpent;
all within ivy wreath.
Rev: Bow case between two serpents. Controls: Monogram to left,
ΦI and monogram above, serpent-entwined thyrsos to right.
Kleiner, Hoard 50; SNG BN
1755-6. Condition: Very fine.
Weight: 12.55 g.
Diameter: 26 mm.

384  
MYSIA. Pergamon. Ae (2nd century BC). Obv: Laureate head of Asklepios right.
Rev: Serpent-entwined staff; B to left.
SNG BN 1860 var. (head left). Condition: Very fin
e.
Weight: 3.76 g.
Diameter: 15 mm.

385  
LESBOS or Ionia. Uncertain. BI 1/72 Stater (Circa 550-480 BC). Obv: Eye.
Rev: Q
uadripartite incuse square.
HGC 6, -; SNG Copenhagen 294 (Lesbos); Numismatik Nau
mann 77, lot 172; Leu Numismatik Web Auction 14, lot 405 (Ionia).
Very rare Condition:
Very fine.
Weight: 0.10 g.
Diameter: 5 mm.

386  
LESBOS. Uncertain. BI 1/12 Stater (Circa 500-450 BC). Obv: Head of boar right;
eye (or barley grain) above.
Rev: Incuse square punch.
SNG Copenhagen 290; HGC 6,
1085. Condition: Very fine.
Weight: 0.66 g.
Diameter: 8 mm.
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387  
LESBOS. Mytilene. EL Hekte (Circa 521-478 BC). Obv: Head of ram right; below,
cock standing left, with head lowered.
Rev: Incuse head of roaring lion right; rectangular
punch to left.
Bodenstedt 16; HGC 6, 941. Condition: Fine.
Weight: 2.42 g.
Diameter: 11
mm.

388  
LESBOS. Mytilene. Fourrèe Hekte (Circa 521-478 BC). Obv: Head of roaring lion r
ight.
Rev: Incuse head of calf right; rectangular punch to left.
Cf. Bodenstedt 13 (for prot
otype). Condition: Very fine.
Weight: 2.19 g.
Diameter: 10 mm.

389  
LESBOS. Mytilene. EL Hekte (Circa 377-326 BC). Obv: Head of Dionysos right, w
earing ivy wreath.
Rev: Draped bust of satyr right, wearing grain wreath; all within linear
border.
Bodenstedt 87; HGC 6, 1013. Condition: Very fine.
Weight: 2.56 g.
Diameter: 10
mm.

390  
AEOLIS. Temnos. Circa 188-170 BC. Tetradrachm. Struck in the name and types
of Alexander III of Macedon. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞ
ANΔPOY. Zeus Aëtophoros seated left. Controls: in left field, two monograms above oe
nochoe within grape vine.
Price 1689. Condition: Fine.
Weight: 15.89 g.
Diameter: 35 m
m.

391  
IONIA. Uncertain. Hemiobol (Circa 650-550 BC). Obv: Raised swastika pattern.
R
ev: Quadripartite incuse square.
Unpublished in the standard references, cf. CNG E452,
lot 342.
Rare Condition: Very fine.
Weight: 0.38 g.
Diameter: 7 mm.

392  
IONIA. Uncertain. EL Hekte (Circa 625-600 BC). Obv: Raised clockwise swastika
pattern.
Rev: Quadripartite incuse square.
Rosen 314; Traité I 117-8; SNG Kayhan I -; S
NG von Aulock 1777. Condition: Good very fine.
Weight: 2.51 g.
Diameter: 10 mm.

393  
IONIA. Uncertain. EL 1/48 Stater (Circa 625-600 BC). Obv: Raised counterclockwi
se swastika pattern.
Rev: Quadripartite incuse square.
Weidauer -; Traité I 238 var. (clo
ckwise); SNG Kayhan I -; Boston MFA -; Rosen -; Elektron I 46. Condition: Extremely fin
e.
Weight: 0.29 g.
Diameter: 6 mm.

394  
IONIA. Uncertain. EL 1/24 Stater (Circa 600-550 BC). Obv: Archaic head right.
Re
v: Quadripartite incuse square.
SNG von Aulock 7791 = Rosen 337.
Rare Condition: Ne
ar very fine.
Weight: 0.62 g.
Diameter: 7 mm.
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395  
IONIA. Uncertain. Obol (5th century BC). Obv: Helmet left.
Rev: Quadripartite incu
se square.
SNG Kayhan I 743; Rosen 109 (Skione in Macedon). Condition: Very fine.
W
eight: 0.75 g.
Diameter: 8 mm.

396  
IONIA. Ephesos. EL Myshemihekte - 1/24 Stater (Circa 6th-5th century BC). Obv:
Bee.
Rev: Quadripartite incuse square.
SNG Kayhan -; Weidauer -; cf. Karweise Series
III; SNG Copenhagen -; SNG von Aulock -; Roma Numismatics 20, lot 172.
Extremely R
are Condition: Good very fine.
Weight: 0.69 g.
Diameter: 6 mm.

397  
IONIA. Ephesos. Hemiobol (Circa 5th century BC). Obv: Bee.
Rev: Incuse square
punch.
Cf. Rosen 572. Condition: Near extremely fine.
Weight: 0.20 g.
Diameter: 6 mm.

398  
IONIA. Erythrai. Hemiobol (Circa 480-450 BC). Obv: Rosette.
Rev: Rosette of eigh
t petals within incuse square.
Klein 387. Condition: Extremely fine.
Weight: 0.34 g.
Diam
eter: 7 mm.

399  
IONIA. Kolophon. Diobol (Circa 530/25-500 BC). Obv: Archaic head of Apollo left.
Rev: Quadripartite incuse square.
Unpublished in the standard references; Numismatik
Naumann Auction 106, lot 221. Condition: Very fine.
Weight: 1.08 g.
Diameter: 9 mm.

400  
IONIA. Magnesia ad Maeandrum. Tetradrachm (Circa 155-145 BC) Stephanophori
c type. Erasippos, son of Aristeos, magistrate. Obv: Diademed and draped bust of Arte
mis right, bow and quiver over shoulder.
Rev: MAΓNHTΩN - EPAΣIΠΠOΣ / APIΣTEOY.
Apollo standing left, left arm resting on tripod behind, holding branch tied with fillet in rig
ht hand; meander pattern below; all within laurel wreath.
SNG Delepierre 2642; SNG Lo
ckett 2829. Condition: Good very fine.
Weight: 16.95 g.
Diameter: 30 mm.

401  
IONIA. Miletos. Diobol (Late 6th-early 5th century BC). Obv: Forepart of lion left, h
ead right.
Rev: Stellate floral design within square incuse.
SNG Kayhan I 462-75; SNG
Copenhagen 952-3. Condition: Good very fine.
Weight: 1.14 g.
Diameter: 10 mm.

402  
IONIA. Phokaia. EL 1/24 Stater (Circa 625/00 BC). Obv: Head of griffin right.
Rev:
Quadripartite incuse square.
Bodenstedt E1; Boston MFA 1788.
Rare Condition: Good v
ery fine.
Weight: 0.68 g.
Diameter: 7 mm.
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403  
IONIA. Phokaia. EL Hekte (Circa 521-478 BC). Obv: Helmeted head left; below, s
mall seal left.
Rev: Quadripartite incuse square.
Bodenstedt 30; Boston MFA 1895. Con
dition: Good very fine.
Weight: 2.56 g.
Diameter: 10 mm.

404  
IONIA. Phokaia. Hemiobol (Circa 521-478 BC). Obv: Head of griffin left.
Rev: Qua
dripartite incuse square.
Cf. SNG Kayhan 514-6 (hemidrachms); cf. SNG von Aulock 21
16 (hemidrachm) and 2118 (trihemiobol); cf. SNG Copenhagen 350 (hemidrachm). Con
dition: Very fine.
Weight: 0.32 g.
Diameter: 7 mm.

405  
IONIA. Phokaia. EL Hekte (Circa 478-387 BC). Obv: Head of African left; to right,
small seal downward.
Rev: Quadripartite incuse square.
Bodenstedt 54; SNG von Auloc
k 7949.
Very rare Condition: Good very fine.
Weight: 2.54 g.
Diameter: 10 mm.

406  
IONIA. Phokaia. EL Hekte (Circa 478-387 BC). Obv: Head of nymph left, with hair
in sakkos; to right, small seal downward.
Rev: Quadripartite incuse square.
Bodenstedt
94; SNG von Aulock 2130. Condition: Good very fine.
Weight: 2.54 g.
Diameter: 11 mm.

407  
KINGS OF LYDIA. Time of Alyattes to Kroisos (Circa 620/10-550/39 BC). EL Trite
or 1/3 Stater. Sardes. Obv: Head of roaring lion right, with star on forehead.
Rev: Two in
cuse square punches.
Weidauer 86-9; Traité I 44; SNG Kayhan 1013; SNG von Aulock
2868-9. Condition: Fne.
Weight: 4.75 g.
Diameter: 14 mm.

408  
KINGS OF LYDIA. Kroisos (Circa 564/53-550/39 BC). 1/6 Stater. Sardes. Obv: Co
nfronted foreparts of lion and bull.
Rev: Two incuse square punches.
Berk 25; Traité I -;
SNG Kayhan I 1019. Condition: Very fine.
Weight: 1.22 g.
Diameter: 11 mm.

409  
KINGS OF LYDIA. Kroisos (Circa 564/53-550/39 BC). 1/6 Stater. Sardes. Obv: Co
nfronted foreparts of lion and bull.
Rev: Two incuse square punches.
Berk 25; Traité I -;
SNG Kayhan I 1019. Condition: Fine.
Weight: 1.46 g.
Diameter: 11 mm.

410  
KINGS OF LYDIA. Kroisos (Circa 564/53-550/39 BC). 1/6 Stater. Sardes. Obv: Co
nfronted foreparts of lion and bull.
Rev: Two incuse square punches.
Berk 25; Traité I -;
SNG Kayhan I 1019. Condition: Fine.
Weight: 1.57 g.
Diameter: 11 mm.
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411  
KINGS OF LYDIA. Time of Cyrus to Darios I (Circa 550/39-520 BC). Siglos. Sarde
s. Obv: Confronted foreparts of lion and bull.
Rev: Two incuse square punches.
Berk 22;
Traité I 409-11; SNG Kayhan 1024-6. Condition: Very fine.
Weight: 4.66 g.
Diameter: 15
mm.

412  
LYDIA or IONIA. Uncertain. EL Hekte or 1/6 Stater (Circa 600-550 BC). Lydo-Mile
sian standard. Obv: Conjoined, roaring lions' heads.
Rev: Double incuse punch.
Linzalo
ne 1067.
Very rare Condition: Very fine.
Weight: 2.10 g.
Diameter: 10 mm.

413  
LYDIA. Uncertain. Gamerses (Satrap, early 4th century BC). Ae. Obv: Youthful bar
e head right, wearing long hair braid, earring and necklace.
Rev: ΓAMEPΣOY. Zeus sta
nding right, holding sceptre and eagle; star to left.
Winzer 15.1; Klein 563. Condition: Ne
ar extremely fine.
Weight: 1.05 g.
Diameter: 14 mm.

414  
PHRYGIA. Apameia. Ae (133-48 BC). Uncertain magistrate. Obv: Laureate head
of Zeus right.
Rev: ΑΠΑ / [...]. Crested helmet right; maeander pattern below.
HGC 7, 67
5. Condition: Good very fine.
Weight: 2.16 g.
Diameter: 13 mm.

415  
PHRYGIA. Apameia. Ae (Circa 88-40 BC). Attalos, son of Bianor, eglogistes. Obv:
Turreted head of Artemis-Tyche right, with bow and quiver over shoulder.
Rev: AΠAME
ΩN / ATTAΛOY BIANOPOΣ. Marsyas advancing right, playing aulos; menander pattern
below.
BMC 62; HGC 7, 674. Condition: Very fine.
Weight: 5.25 g.
Diameter: 17 mm.

416  
PHRYGIA. Eumeneia. Ae (Circa 200-133 BC). Obv: Laureate head of Zeus right.
Rev: EYME / NEΩN. Legend in two lines within wreath.
SNG Copenhagen 377-8; BMC
1. Condition: Very fine.
Weight: 3.88 g.
Diameter: 17 mm.

417  
PHRYGIA. Kibyra. Ae (2nd-1st centuries BC). Obv: Helmeted head of Athena righ
t.
Rev: K - I. Eagle standing right on thunderbolt.
SNG von Aulock 3719; BMC 16; HGC
7, 720. Condition: Very fine.
Weight: 0.97 g.
Diameter: 12 mm.

418  
PHRYGIA. Laodikeia. Ae (Circa 133-67 BC). Obv: Laureate head of Apollo right.
Rev: ΛAOΔIKEΩN. Tripod.
SNG von Aulock 3805; SNG Ashmolean 1051; HGC 7, 741.
Condition: Near very fine.
Weight: 3.74 g.
Diameter: 15 mm.

Numismatik Naumann •
Auction 115 •
3 April 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



40

160

144

160

288

128

80

80

419  
PHRYGIA. Philomelion. Ae (Late 2nd-early 1st centuries BC). Ae. Obv: Horse lea
ping right.
Rev: ΦIΛ. Crescent within wreath.
Unpublished in the standard references; c
f. CNG E-496, lot 163.
Rare Condition: Fine.
Weight: 4.18 g.
Diameter: 16 mm.

420  
CARIA. Kindya. Tetrobol (Circa 510-480 BC). Obv: Head of ketos left.
Rev: Incuse
geometric pattern.
SNG Ashmolean 295-315 (uncertain mint); SNG von Aulock 2340 (s
ame); SNG Keckman 920 (same); SNG Kayhan I 810. Condition: Good very fine.
Weigh
t: 1.92 g.
Diameter: 12 mm.

421  
CARIA. Knidos. Tetrobol (Circa 250-210 BC). Eleusippos, magistrate. Obv: Head
of Artemis right, with quiver over shoulder.
Rev: KNIΔIΩN / EΛEΣIΠΠOΣ. Tripod.
SNG
Copenhagen 275-293 var. (magistrate). Condition: Very fine.
Weight: 2.48 g.
Diameter:
15 mm.

422  
CARIA. Rhodes. Didrachm (Circa 305-275 BC). Obv: Head of Helios facing slightl
y right.
Rev: ΡΟΔΙOΝ. Rose with bud to right.
HGC 6, 1435. Condition: Good very fine.
Weight: 6.52 g.
Diameter: 19 mm.

423  
CARIA. Rhodes. Drachm (Circa 190-170 BC). Onasandros, magistrate. Obv: Radi
ate head of Helios right.
Rev: ONAΣANΔPOΣ / P - O. Rose with bud to right. Control: B
utterfly to left; all within incuse square.
Jenkins Group A, 5; HGC 6, 1457. Condition: Go
od very fine.
Weight: 3.07 g.
Diameter: 15 mm.

424  
CARIA. Rhodes. Drachm (Circa 88/42 BC-AD 14). Obv: Radiate head of Helios fa
cing slightly left.
Rev: P O. Rose seen from above; grain ear below.
SNG Keckman 738;
HGC 6, 1456 var. (head slightly right). Condition: Very fine.
Weight: 3.93 g.
Diameter: 2
1 mm.

425  
DYNASTS OF LYCIA. Perikles (Circa 380-360 BC). Tetrobol. Uncertain mint, poss
ibly Phellos. Obv: Facing scalp of lion.
Rev: Triskeles; in field to left, laureate and drape
d bust of Apollo facing slightly left; all within incuse square.
Cf. Müseler VIII.44. Conditio
n: Very fine.
Weight: 2.87 g.
Diameter: 16 mm.

426  
DYNASTS OF LYCIA. Trbbenimi (Circa 390-370 BC). Stater. Wedrẽi(?). Obv: Faci
ng scalp of lion.
Rev: Triskeles within incuse circle.
Müseler -; cf. SNG von Aulock 4214.
Condition: Very fine.
Weight: 9.48 g.
Diameter: 25 mm.
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427  
DYNASTS OF LYCIA. Trbbenimi (Circa 390-370 BC). Tetrobol. Uncertain mint. Ob
v: Facing scalp of lion.
Rev: Triskeles within incuse circle.
Müseler VIII.25-7; SNG von A
ulock 4215. Condition: Good very fine.
Weight: 3.08 g.
Diameter: 17 mm.

428  
PAMPHYLIA. Aspendos. Stater (Circa 465-430 BC). Obv: Warrior advancing right,
holding shield and spear; tortoise between legs.
Rev: EΣ. Triskeles over lion springing l
eft; tortoise to upper right; all within incuse square.
SNG BN 12-3 var. (symbols); SNG v
on Aulock 4484.
Rare Condition: Very fine.
Weight: 10.49 g.
Diameter: 20 mm.

429  
PAMPHYLIA. Aspendos. Obol (5th century BC). Obv: Triskeles surrounded by pell
ets.
Rev: Quadripartite incuse square.
Cf. Rosen 392 (hemiobol; uncertain Asia Minor);
Brindley 121 = Asia Minor Coins online #999; cf. Gitbud & Naumann 37, lot 148 = Asia
Minor Coins online #12851 (hemiobol); Numismatik Naumann 53, lot 342. Condition: Ex
tremely fine.
Weight: 1.04 g.
Diameter: 10 mm.

430  
PAMPHYLIA. Aspendos. Stater (Circa 380/75-330/25 BC). Obv: Two wrestlers gra
ppling; ME between.
Rev: EΣTFEΔIIYΣ. Slinger in throwing stance right; triskeles to righ
t; all within pelleted square border.
Tekin Series 4; SNG BN -; SNG von Aulock 4555. C
ondition: Very fine.
Weight: 10.90 g.
Diameter: 23 mm.

431  
PAMPHYLIA. Perge. Ae (3rd century BC). Obv: Cult statue of Artemis Pergaion wi
thin distyle temple.
Rev: ΑΡΤΕΜΙΔOΣ / ΠΕΡΓΑΙΑΣ. Bow and qiver.
SNG BN 373-8. Con
dition: Very fine.
Weight: 4.11 g.
Diameter: 18 mm.

432  
PAMPHYLIA. Side. Stater (Circa 460-430 BC). Obv: Pomegranate.
Rev: Helmete
d head of Athena right; olive branch; all within incuse square.
SNG BN 628-9; SNG von
Aulock 4765. Condition: Extremely fine.
Weight: 10.82 g.
Diameter: 22 mm.

433  
PAMPHYLIA. Side. Stater (Circa 460-430 BC). Obv: Pomegranate.
Rev: Helmete
d head of Athena right within incuse square.
SNG BN -; Weber 7353. Condition: Good v
ery fine.
Weight: 10.64 g.
Diameter: 19 mm.

434  
PISIDIA. Selge. Obol (Circa 350-300 BC). Obv: Facing gorgoneion.
Rev: Helmete
d head of Athena left.
Cf. SNG BN 1928 (astragalos on rev.). Condition: Very fine.
Weig
ht: 0.93 g.
Diameter: 10 mm.
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435  
KINGS OF CAPPADOCIA. Ariarathes VII Philometor (Circa 107/6-101/0 BC). Tetr
adrachm. In the name and types of Seleukid king Antiochos VII. Ariaratheia or Eusebia-
Tyana. Obv: Diademed head of Antiochos VII right.
Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟV / EVE
PΓETOV. Athena standing left, holding right-standing crowning Nike; to outer left, mono
gram above A; M to inner left, K to inner right; all within wreath.
SC 2149.2 (Antiochos V
II); HGC 9, 1069 (Antiochos VII). Condition: Very fine.
Weight: 16.23 g.
Diameter: 29 m
m.

436  
KINGS OF CAPPADOCIA. Ariobarzanes I Philoromaios (96-63 BC). Drachm. Mint
A (Eusebeia under Mt. Argaios). Dated RY 29 (67/6 BC). Obv: Diademed head right.
Re
v: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΑΡΙΟΒΑΡZΑΝΟΥ / ΦΙΛΟΡΩΜΑΙΟΥ. Athena standing left, holding Nike a
nd spear, and resting hand upon shield; monogram to inner left; ΘK (date) in exergue.
S
imonetta 40a; HGC 7, 846. Condition: Very fine.
Weight: 4.03 g.
Diameter: 17 mm.

437  
KINGS OF CAPPADOCIA. Ariobarzanes I Philoromaios (96-63 BC). Drachm. Mint
A (Eusebeia under Mt. Argaios). Dated RY 31 (65/4 BC). Obv: Diademed head right.
Re
v: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΑΡΙΟΒΑΡΖΑΝ / ΦΙΛΟΡΩΜΑY. Athena standing left, holding Nike and sp
ear, and resting hand upon shield; monogram to inner left; AΛ (date) in exergue.
Simon
etta 45a; HGC 7, 846. Condition: Good very fine.
Weight: 4.26 g.
Diameter: 18 mm.

438  
KINGS OF CAPPADOCIA. Archelaos Philopatris Ktistes (36 BC-17 AD). Drachm.
Dated RY 42 (AD 6/7). Obv: Diademed head right within filleted border.
Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ
ΑΡΧΕΛΑΟΥ ΦΙΛΟΠΑΤΡΙΔΟΣ ΚΑΙ ΚΤΙΣΤΟΥ. Club downward; M - B (date) across field.
RPC I 3606; Simonetta 5; HGC 7, 857.
Rare Condition: Good very fine.
Weight: 3.53 g.
Diameter: 17 mm.

439  
CILICIA. Uncertain. Obol (4th century BC). Obv: Athena seated left, holding sceptr
e and resting elbow upon shield.
Rev: Bearded male head left.
SNG Levante 236. Cond
ition: Very fine.
Weight: 0.54 g.
Diameter: 9 mm.

440  
CILICIA. Kelenderis. Stater (Circa 430-420 BC). Obv: Youth, holding whip and rein
s, dismounting from horse rearing left; A below.
Rev: ΚΕΛΕ. Goat kneeling left, head rig
ht; ivy leaf on branch above.
Casabonne Type 2; cf. SNG BN 46; SNG Levante -. Condit
ion: Fine.
Weight: 10.85 g.
Diameter: 21 mm.

441  
CILICIA. Kelenderis. Obol (Circa 425-400 BC). Obv: Horse prancing right.
Rev: K
EΛ. Goat kneeling right, head left.
Göktürk 9; SNG BN 116-7 var. (goat left); CNG E-31
1, lot 805. Condition: Very fine.
Weight: 0.60 g.
Diameter: 10 mm.

442  
CILICIA. Kelenderis. Stater (Circa 410-375 BC). Obv: Youth, holding whip and rein
s, dismounting from horse rearing right.
Rev: ΚΕΛΕΝ. Goat kneeling right, head left; all
within incuse square.
Casabonne type 4; SNG BN 69; SNG Levante -. Condition: Good
very fine.
Weight: 10.62 g.
Diameter: 21 mm.
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443  
CILICIA. Kelenderis. Stater (Circa 410-375 BC). Obv: Youth, holding whip and rein
s, dismounting from horse rearing right.
Rev: ΚΕΛΕΝ. Goat kneeling left, head right.
Ca
sabonne type 4; SNG BN 75; SNG Levante -. Condition: Good very fine.
Weight: 10.72
g.
Diameter: 22 mm.

444  
CILICIA. Kelenderis. Stater (Circa 410-375 BC). Obv: Youth, holding whip and rein
s, dismounting from horse rearing right.
Rev: ΚΕΛΕΝ. Goat kneeling left, head right.
Ca
sabonne type 4; SNG BN 75; SNG Levante -. Condition: Good very fine.
Weight: 10.69
g.
Diameter: 22 mm.

445  
CILICIA. Soloi. Stater (Circa 410-375 BC). Obv: Amazon kneeling left, stringing bo
w.
Rev: ΣOΛΕΩN. Grape bunch on vine; monogram to upper left, fly to lower right; all wi
thin pelleted circular border.
SNG BN 131; SNG Levante 38. Condition: Very fine.
Weigh
t: 10.69 g.
Diameter: 22 mm.

446  
CILICIA. Soloi. 1/3 Stater (Circa 410-375 BC). Obv: Amazon kneeling left, holding
bow; quiver on hip.
Rev: ΣΟΛΕΩΝ. Grape bunch on vine; to right, ankh; all within shallo
w circular incuse.
Roma E-38 (2017), 267 (same dies); SNG BN -; SNG Levante -; SNG
von Aulock -.
Very rare Condition: Very fine.
Weight: 3.37 g.
Diameter: 14 mm.

447  
CILICIA. Tarsos. Stater (Circa 410-385 BC). Obv: Satrap on horseback riding righ
t.
Rev: Hoplite kneeling left, wearing Corinthian helmet, holding spear and round shield
decorated with gorgoneion.
Casabonne Type F10; SNG BN 226; SNG Levante 61. Con
dition: Very fine.
Weight: 10.75 g.
Diameter: 22 mm.

448  
CILICIA. Tarsos. Tiribazos (Satrap of Lydia, 388-380 BC). Stater. Obv: Ba'al standi
ng left, holding eagle in right hand and sceptre in left; T to left.
Rev: Half-length figure of
Ahura-Mazda facing, head right, body terminated by a solar disk, holding wreath and lot
us blossom.
SNG BN 233; SNG Levante 62. Condition: Very fine.
Weight: 10.35 g.
Dia
meter: 21 mm.

449  
CILICIA. Tarsos. Tarkumuwa (Datames) (Satrap of Cilicia and Cappadocia, 384-3
61/0 BC). Hemiobol. Obv: Female head right.
Rev: Helmeted and bearded head of Data
mes right.
Casabonne series 1; SNG BN -; SNG Levante 82. Condition: Good very fine.
Weight: 0.34 g.
Diameter: 8 mm.

450  
CILICIA. Tarsos. Tarkumuwa (Datames) (Satrap of Cilicia and Cappadocia, 384-3
61/0 BC). Stater. Obv: Female head (Arethusa?) facing slightly left.
Rev: Helmeted and
bearded male head (Ares?) right; Aramaic legend to right.
Casabonne Type 1; SNG BN
258-9; SNG Levante 79. Condition: Fine.
Weight: 9.83 g.
Diameter: 23 mm.
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451  
CILICIA. Tarsos. Pharnabazos (Persian military commander, 380-374/3 BC). State
r. Obv: Head of Arethusa facing slightly left.
Rev: Bearded male head left, wearing crest
ed Attic helmet decorated with palmette.
SNG BN 241-2; SNG Levante -.
Rare. Lovely s
tyle Condition: Very fine.
Weight: 10.81 g.
Diameter: 22 mm.

452  
CILICIA. Tarsos. Pharnabazos (Persian military commander, 380-374/3 BC). State
r. Obv: Baaltars seated left on throne, holding lotus-tipped sceptre; Aramaic legend to ri
ght.
Rev: Bearded and helmeted head left, with drapery around neck; Aramaic legend to
left and right.
Casabonne Series 4; SNG BN 252 (same dies); SNG Levante 71-2. Cond
ition: Very fine.
Weight: 10.71 g.
Diameter: 23 mm.

453  
CILICIA. Tarsos. Pharnabazos (Persian military commander, 380-374/3 BC). State
r. Obv: Baaltars seated left on throne, holding lotus-tipped sceptre.
Rev: Bearded and h
elmeted head left, with drapery around neck.
Casabonne Series 4; SNG BN 251-5; SN
G Levante 71-. Condition: Good very fine.
Weight: 10.58 g.
Diameter: 25 mm.

454  
CILICIA. Tarsos. Pharnabazos (Persian military commander, 380-374/3 BC). State
r. Obv: Baaltars seated left on throne, holding lotus-tipped sceptre; Aramaic legend to ri
ght.
Rev: Bearded and helmeted head left, with drapery around neck; Aramaic legend to
left and right.
Casabonne Series 4; SNG BN 251-5; SNG Levante 71-2. Condition: Near
very fine.
Weight: 10.07 g.
Diameter: 23 mm.

455  
CILICIA. Tarsos. Pharnabazos (Persian military commander, 380-374/3 BC). Obol.
Obv: Female head facing slightly left; dolphins flanking.
Rev: Bearded and helmeted ma
le head (Ares?) left.
Casabonne Series 2-3; SNG BN 303; SNG Levante 90. Condition:
Good very fine.
Weight: 0.72 g.
Diameter: 9 mm.

456  
CILICIA. Tarsos. Balakros (Satrap of Cilicia, 333-323 BC). Obol. Obv: Helmeted h
ead of Athena facing slightly left.
Rev: Boeotian shield with thunderbolt; star to right.
SN
G BN -; SNG Levante 119. Condition: Extremely fine.
Weight: 0.72 g.
Diameter: 11 mm.

457  
SELEUKID KINGDOM. Seleukos I Nikator (312-281 BC). Tetradrachm. Susa. Ob
v: Helmeted head of Seleukos right, wearing panther skin and horn.
Rev: BAΣIΛEΩΣ / Σ
ΕΛΕΥΚΟΥ. Nike standing right, placing wreath upon trophy; between, AX; H to lower lef
t.
SC 173.12; HGC 9, 20. Condition: Very fine.
Weight: 17.06 g.
Diameter: 28 mm.

458  
SELEUKID KINGDOM. Seleukos I Nikator (312-281 BC). Tetradrachm. Babylon I.
Struck in the name and types of Alexander III 'the Great' of Macedon. Obv: Head of Her
akles right, wearing lion skin.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ / BAΣIΛEΩΣ. Zeus seated left on thr
one, holding eagle and sceptre. Controls: In left field, MI above rudder; below throne, m
onogram in wreath.
SC 82.3e; Price 3761; HGC 9, 10f. Condition: Good very fine.
Weig
ht: 17.17 g.
Diameter: 25 mm.
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459  
SELEUKID KINGDOM. Seleukos I Nikator (312-281 BC). Tetradrachm. Ekbatana.
In the name and types Alexander III 'the Great' of Macedon. Obv: Head of Herakles righ
t, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left on throne, holding eagle and
sceptre. Controls: In left field, monogram above anchor; monogram below throne.
SC 2
02.12b; Price 3945; HGC 9, 9e. Condition: Very fine.
Weight: 17.00 g.
Diameter: 25 m
m.

460  
SELEUKID KINGDOM. Seleukos IV Philopator (187-175 BC). Ae. Ekbatana. Obv:
Draped busts of the Dioskouroi, side by side, facing; each wearing laureate pileos.
Rev:
BAΣIΛEΩΣ ΣEΛEΥKOΥ. Nike advancing left, holding wreath and palm frond; monogram
s to inner left.
SC 1357; HGC 9, 590.
Very rare Condition: Fine.
Weight: 6.39 g.
Diamete
r: 23 mm.

461  
SELEUKID KINGDOM. Antiochos IV Epiphanes (175-164 BC). Ae. Antioch on the
Orontes mint. "Egyptianizing" series. Obv: Laureate head of Zeus-Serapis right, wearing
taenia with Osiris crown at tip.
Rev: BAΣIΛEΩΣ ANTIOXOY / ΘEOY EΠIΦANOYΣ. Eagl
e standing right on thunderbolt.
SC 1413; HGC 9, 643. Condition: Near very fine.
Weigh
t: 37.36 g.
Diameter: 37 mm.

462  
SELEUKID KINGDOM. Demetrios I Soter (162-150 BC). Tetradrachm. Antioch. D
ated SE 161 ? (152/1 BC). Obv: Diademed head right within wreath.
Rev: BAΣIΛEΩΣ Δ
HMHTPIOY ΣΩTHPOΣ. Tyche seated left, holding sceptre and cornucopia. Controls: tw
o monograms in field to outer left and in exergue AΞΡ(?).
Cf. SC 1641.6e; HGC 9, 798.
Condition: Near very fine.
Weight: 16.56 g.
Diameter: 29 mm.

463  
SELEUKID KINGDOM. Alexander I Balas (152-145 BC). Ae. Antioch on the Oront
es. Obv: Head of Alexander I right, wearing lion skin headdress.
Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞ
ΑΝΔΡΟY. Apollo standing left, holding arrow and grounded bow; star to outer left.
SC 1
795.2; HGC 9, 901. Condition: Very fine.
Weight: 6.84 g.
Diameter: 19 mm.

464  
SELEUKID KINGDOM. Antiochos VI Dionysos (144-142 BC). Tetradrachm. Antioc
h on the Orontes. Dated SE 170 (143/2 BC). Obv: Radiate and diademed head right.
Re
v: BAΣIΛEΩΣ ANTIOXOV / EΠIΦANOVΣ ΔIONVΣOV. The Dioskouroi, holding reins an
d couched lances, on horses rearing left; to right, TPY above monogram; OP (date) to l
eft; all within wreath of laurel, ivy, and grain ears.
SC 2000.5b; HGC 9, 1032.
Ex Roma
Numismatics Auction 2 (2011), lot 359 Condition: Very fine.
Weight: 16.62 g.
Diameter:
31 mm.

465  
SELEUKID KINGDOM. Antiochos VI Dionysos (144-142 BC). Serrate Ae. Antioch
on the Orontes. Obv: Radiate and diademed head right.
Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ /
ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ. Elephant advancing left, holding torch in trunk; to right, ΣTA a
bove cornucopia.
SC 2006a; HGC 9, 1043. Condition: Very fine.
Weight: 7.76 g.
Diamet
er: 22 mm.
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466  
SELEUKID KINGDOM. Antiochos VII Euergetes (138-129 BC). Tetradrachm. Tyr
e. Dated SE 177 (136/5 BC). Obv: Diademed and draped bust right.
Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ Α
ΝΤΙΟΧΟΥ. Eagle standing left on prow, with palm frond over shoulder; to left, A/PE abov
e club surmounted by Tyre monogram; to right, monogram above ZOP (date); monogra
m between legs.
SC 2109.5a; HGC 9, 1074. Condition: Good very fine.
Weight: 14.08 g.
Diameter: 30 mm.

467  
SELEUKID KINGDOM. Antiochos VIII Epiphanes (Grypos) (121/0-97/6 BC). Tetra
drachm. Ptolemaïs (Ake). Obv: Diademed head right.
Rev: BAΣIΛEΩΣ ANTIOXOY / EΠ
IΦANOYΣ. Zeus standing left, holding star and sceptre; monogram to outer left; crescen
t above; all within wreath.
SC 2336.2a; HGC 9, 1197h. Condition: Good very fine.
Weigh
t: 16.17 g.
Diameter: 30 mm.

468  
SELEUKID KINGDOM. Antiochos VIII Epiphanes (Grypos) (121/0-97/6 BC). Tetra
drachm. Ptolemaïs (Ake). Obv: Diademed head right.
Rev: BAΣIΛEΩΣ ANTIOXOY / EΠ
IΦANOYΣ. Zeus standing left, holding star and sceptre; monogram to outer left; crescen
t above; all within wreath.
SC 2336.2a; HGC 9, 1197h. Condition: Very fine.
Weight: 16.
31 g.
Diameter: 30 mm.

469  
SELEUKIS & PIERIA. Seleukeia Pieria. Tetradrachm (105/4-83/2 BC). CY 10 (10
0/99 BC). Obv: Veiled and turreted bust of Tyche right.
Rev: ΣEΛEVKEΩN THΣ IEPAΣ /
KAI AVTNOMOV. Filleted thunderbolt set upon throne; I (date) below, monogram to righ
t Θ; all within wreath.
Callataÿ, Production, p. 74; HGC 9, 1382. Condition: Good very fi
ne.
Weight: 14.73 g.
Diameter: 29 mm.

470  
PHOENICIA. Arados. Uncertain king (Circa 400-380 BC). Obol. Obv: Half-length b
ust of Ba‘al-Arwad facing, head right, holding fish by the tail in each hand.
Rev: Prow of
galley right; below, dolphin swimming right; all within dotted frame within incuse square.
Betlyon 8; HGC 10, 45. Condition: Very fine.
Weight: 0.65 g.
Diameter: 9 mm.

471  
PHOENICIA. Arados. Uncertain king (Circa 380-351/0 BC). Obol - 1/12 Shekel. O
bv: Laureate head of Ba'al-Arwad right.
Rev: Galley right over waves.
Betlyon 13; HGC
10, 46. Condition: Extremely fine.
Weight: 0.63 g.
Diameter: 10 mm.

472  
PHOENICIA. Arados (2nd century BC). Ae. Dated CY 114 (146/5 BC). Obv: Laure
ate head of Zeus right.
Rev: Prow left; ethnic above, date below.
BMC 127-8. Condition:
Very fine.
Weight: 3.42 g.
Diameter: 16 mm.
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473  
PHOENICIA. Arados. Tetradrachm (Circa 138/7-44/3 BC). Dated CY 166 (94/3 B
C). Obv: Turreted, veiled and draped bust of Tyche right.
Rev: APAΔIΩN. Nike standing
left, holding aphlaston and palm frond; to left, ςΞP (date) above Aramaic B above ΓC; al
l within wreath.
Duyrat 3296–312; HGC 10, 72. Condition: Very fine.
Weight: 14.88 g.
Di
ameter: 27 mm.

474  
PHOENICIA. Arados. Tetradrachm (Circa 138/7-44/3 BC). Dated CY 151 (109/8 B
C). Obv: Turreted, veiled and draped bust of Tyche right.
Rev: APAΔIΩN. Nike standing
left, holding aphlaston and palm frond; to left, ANP (date) above Phoenician Q above A
C; all within wreath.
Duyrat 3192-7; BMC 206; HGC 10, 72.
Ex Ponterio 115 (2001), lot
995; Classical Numismatic Group E-304 (2013), lot 168 Condition: Good very fine.
Weig
ht: 15.27 g.
Diameter: 27 mm.

475  
PHOENICIA. Byblos. Urimilk III (Circa 365-350 BC). Shekel. Obv: Three hoplites,
holding shields, on galley left above waves, prow ending in lion's head; below, hippoca
mp left above murex shell.
Rev: Lion attacking bull left.
E&E-B Series IV.3.1, 775-814; H
GC 10, 136 ('Addirmilk'). Condition: Good very fine.
Weight: 13.31 g.
Diameter: 26 mm.

476  
PHOENICIA. Sidon. Ba'alšillem (Sakton) II (Circa 401-366 BC). 1/16 Shekel. Obv:
Phoenician galley left; Phoenician B above, waves below.
Rev: Persian king or hero, hol
ding dagger and standing right, fighting lion standing left; ' (in Phoenician) between the
m; all within incuse square.
HGC 10, 240. Condition: Near very fine.
Weight: 0.54 g.
Dia
meter: 11 mm.

477  
GALLIA. Massalia. Drachm (Circa 125-90 BC). Obv: Bust of Artemis left, bow and
quiver over shoulder.
Rev: MAΣΣA / A / ΠA. Lion walking left.
Depeyrot, Marseille 43/3;
Maurel (2019), 646. Condition: Very fine.
Weight: 2.56 g.
Diameter: 16 mm.

478  
JUDAEA. Jewish War (66-70). Ae Prutah. Dated year 3 (68/9). Obv: Amphora.
Re
v: Vine leaf on branch with tendril.
Meshorer 204; Hendin 1363. Condition: Very fine.
W
eight: 2.06 g.
Diameter: 17 mm.

479  
UNCERTAIN EASTERN MINT (possibly in Mesopotamia). Ae (Circa 1st-3rd centu
ry AD). Obv: Turreted head of Tyche right.
Rev: Horse(?) standing right.
. Condition: Ne
ar very fine.
Weight: 0.80 g.
Diameter: 11 mm.
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480  
ACHAEMENID EMPIRE. Time of Darios I to Xerxes II (485-420 BC). Siglos. Sard
es. Obv: Persian king in kneeling-running stance right, holding spear and bow, and with
quiver over shoulder.
Rev: Incuse rectangular punch.
Carradice Type IIIb. Condition: Go
od very fine.
Weight: 5.35 g.
Diameter: 16 mm.

481  
ACHAEMENID EMPIRE. Time of Darios I to Xerxes II (485-420 BC). Siglos. Sard
es. Obv: Persian king in kneeling-running stance right, holding spear and bow, and with
quiver over shoulder.
Rev: Incuse rectangular punch.
Carradice Type IIIb. Condition: Ve
ry fine.
Weight: 5.51 g.
Diameter: 14 mm.

482  
ACHAEMENID EMPIRE. Time of Artaxerxes II to Artaxerxes III (Circa 375-340 B
C). Siglos. Sardes. Obv: Persian king in kneeling-running stance right, holding bow and
dagger.
Rev: Incuse square punch.
Carradice Type IV. Condition: Very fine.
Weight: 5.5
9 g.
Diameter: 17 mm.

483  
SASANIAN KINGS. Ohrmazd (Hormizd) IV (579-590). Drachm. NAL (Narmashir i
n Kirman?). Dated RY 10(?) (588). Obv: Crowned bust right within circular corded borde
r; three stars-in-crescents around.
Rev: Fire altar; attendant to left and right; star and cr
escent between; RY to outer left, mint to outer right; all within circular corded border.
Gö
bl I/1. Condition: Good very fine.
Weight: 4.09 g.
Diameter: 32 mm.

484  
SASANIAN KINGS. Ohrmazd (Hormizd) II (AD 303-309). Drachm. Mint A (“Ctesip
hon”). Obv: Bust right, wearing eagle crown with korymbos .
Rev: Fire altar with ribbon
and bust facing in flames; flanked by two attendants.
SNS type Ia; Göbl I/1a. Condition:
Very fine.
Weight: 3.77 g.
Diameter: 25 mm.

485  
SASANIAN KINGS. Vahrām (Bahram) II with Queen and Prince 4 (276-293). Drac
hm. Obv: Jugate busts of Vahrām, wearing winged crown with korymbos, and his quee
n, wearing kolah with head of boar, right, facing bust of Prince 4 left, wearing kolah.
Re
v: Fire altar flanked by attendants; fravahr symbol to left of flames.
Göbl type VII/2; SNS
type VI/3. Condition: Good very fine.
Weight: 4.17 g.
Diameter: 27 mm.

486  
KINGS OF BAKTRIA. Eukratides I Megas (Circa 170-145 BC). Tetradrachm. Obv:
Diademed and draped bust right, wearing crested helmet adorned with bull's horn and e
ar.
Rev: BAΣIΛEΥΣ MEΓAΛOY / EYKPATIΔOY. The Dioskouroi on horses rearing right,
holding palm fronds and lances; monogram to lower right.
Bopearachchi 6X; HGC 12, 1
31. Condition: Very fine.
Weight: 15.12 g.
Diameter: 34 mm.

487  
KINGS OF BAKTRIA. Menander I Soter (Circa 155-130 BC). Drachm. Obv: ΒΑΣΙΛ
ΕΩΣ ΣΩΤΗΠΟΣ ΜΕΝΑΝΔΡΟΥ. Diademed bust left, seen from behind, wearing aegis o
n shoulder and preparing to hurl spear.
Rev: Athena Alkedimos standing right, holding s
hield and thunderbolt; monogram to left.
Bopearachchi 6A HGC 12, 187. Condition: Ver
y fine.
Weight: 2.41 g.
Diameter: 16 mm.
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488  
KINGS OF BAKTRIA. Menander I Soter (Circa 155-130 BC). Drachm. Obv: ΒΑΣΙΛ
ΕΩΣ ΣΩTHPOΣ MENANΔPOY. Diademed heroic bust left, seen from behind, wearing a
egis over shoulder and brandishing spear.
Rev: Athena Alkedimos advancing left, holdin
g shield and thunderbolt; monogram to right.
Bopearachchi 7E; HGC 12, 187. Conditio
n: Good very fine.
Weight: 2.42 g.
Diameter: 18 mm.

489  
KUSHAN KINGS OF INDIA. Heraios (Circa AD 1-30/50). Tetradrachm. Obv: Diad
emed and draped bust right.
Rev: Heraios on horseback right; to upper left, Nike flying ri
ght, crowning him with wreath; Σ–AN–AB between horse’s legs.
Senior B1.2T. Conditio
n: Very fine.
Weight: 12.79 g.
Diameter: 30 mm.

490  
KUSHAN KINGS OF INDIA. Vima Takhto (Soter Megas) (Circa 55-105). Ae Tetrad
rachm. Obv: Radiate, diademed and draped bust right with sceptre; tamgha behind.
Re
v: ΒΑCΙΛΕΥ ΒΑCΙΛΕωΝ CωΤΗΡ ΜΕΓΑC. King on horseback right, holding whip, tamgh
a to right.
Senior B17. Condition: Very fine.
Weight: 8.45 g.
Diameter: 20 mm.

491  
KUSHAN KINGS OF INDIA. Vima Takhto (Soter Megas) (Circa 55-105). Ae Tetrad
rachm. Obv: Radiate, diademed and draped bust right with sceptre; tamgha behind.
Re
v: ΒΑCΙΛΕΥ ΒΑCΙΛΕωΝ CωΤΗΡ ΜΕΓΑC. King on horseback right, holding whip, tamgh
a to right.
Senior B17. Condition: Very fine.
Weight: 8.48 g.
Diameter: 22 mm.

492  
KUSHAN KINGS OF INDIA. Vima Takto (Soter Megas) (Circa 80-100). Ae 1/4 Uni
t. Obv: Oesho (Shiva) / Herakles standing facing slightly right, holding trishul and goat s
kin; Kharoshthi letter to right.
Rev: Ardoksho standing right, holding cornucopia; tamgha
to left.
Cf. ANS 246-7.
Rare Condition: Very fine.
Weight: 1.35 g.
Diameter: 13 mm.

493  
PTOLEMAIC KINGS OF EGYPT. Ptolemy I Soter (As satrap, 323-305 BC). GOLD
Stater. Memphis. Struck in the name and types of Alexander III 'the Great' of Macedon.
Obv: Head of Athena right, wearing Corinthian helmet decorated with serpent.
Rev: AΛ
ΕΞΑΝΔΡΟΥ. Nike standing left, holding wreath and stylis. Controls: Rosein left field, ΔI
below left wing.
Price 3969. Condition: Good very fine.
Weight: 8.54 g.
Diameter: 18 m
m.

494  
PTOLEMAIC KINGS OF EGYPT. Ptolemy I Soter (As satrap, 323-305 BC). Tetrad
rachm. Arados. Struck in the name and types of Alexander III 'the Great' of Macedon. O
bv: Head of Herakles right, wearing lion skin; c/m: scorpion in incuse square.
Rev: AΛE
ΞANΔPOY. Zeus seated left on throne, holding eagle and sceptre. Control: AP monogra
m in left field.
Price 3426 (Byblos). Condition: Near very fine.
Weight: 17.26 g.
Diameter:
26 mm.
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495  
PTOLEMAIC KINGS OF EGYPT. Ptolemy I Soter (As satrap, 323-305 BC). Tetrad
rachm. Arados. Struck in the name and types of Alexander III 'the Great' of Macedon. O
bv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left on t
hrone, holding eagle and sceptre. Control: AP monogram in left field.
Price 3426 (Byblo
s). Condition: Very fine.
Weight: 17.1726 g.
Diameter: mm.

496  
PTOLEMAIC KINGS OF EGYPT. Ptolemy III Euergetes (246-222 BC). GOLD Mna
ieion – “Oktadrachm”. Posthumous issue under Ptolemy IV. Alexandreia. Obv: Bust of t
he deified Ptolemy III right, crowned with radiate diadem and wearing aegis; trident over
shoulder.
Rev: ΒAΣIΛEΩΣ ΠTOΛEMAIOY. Radiate and filleted cornucopia; ΔI below.
Lo
rber 888; Svoronos 1117; SNG Copenhagen 196. Condition: Good very fine.
Weight: 2
7.82 g.
Diameter: 27 mm.

497  
PTOLEMAIC KINGS OF EGYPT. Ptolemy V Epiphanes (204-180 BC). Tetradrach
m. Uncertain mint in Phoenicia. Obv: Diademed and draped bust right.
Rev: BΑΣΙΛΕΩΣ
ΠΤΟΛΕΜΑΙΟY. Eagle standing left on thunderbolt; A to left, NI between legs.
Svoronos
1274; SNG Copenhagen 530. Condition: Near very fine.
Weight: 13.76 g.
Diameter: 27
mm.

498  
PTOLEMAIC KINGS OF EGYPT. Ptolemy VIII Euergetes II (Physcon) (145-116 B
C). Tetradrachm. Kition. Dated RY 39 (132/1 BC). Obv: Diademed head of Ptolemy I rig
ht, aegis around neck.
Rev: BAΣIΛEΩΣ ΠTOΛEMAIOY. Eagle standing left on thunderb
olt; LΛΘ (date) to left, KI to right.
Svoronos 1598. Condition: Near very fine.
Weight: 13.
57 g.
Diameter: 24 mm.

499  
NABATAEA. Aretas IV, with Huldu (9 BC-AD 40). Drachm. Petra. Dated RY 1 (9/8
BC). Obv: Laureate and draped bust of Aretas right.
Rev: Veiled and draped bust of Hul
du right; date to left.
Meshorer, Nabataea 49. Condition: Very fine.
Weight: 4.57 g.
Diam
eter: 15 mm.

500  
NABATAEA. Rabbell II, with Gamilat (AD 70-106). Drachm. Petra. Uncertain date.
Obv: Laureate and draped bust of Rabbel right.
Rev: Veiled and draped bust of Gamilat
right.
Cf. Meshorer, Nabataea 147-52. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.86 g.
Diamet
er: 13 mm.

501  
KYRENAICA. Kyrene. Ophellas (Ptolemaic Governor, first reign, circa 322-313 B
C). GOLD Obol. Kyth-, magistrate. Obv: KYΘ. Head of Zeus Ammon left, with ram's hor
n; star to right.
Rev: Head of Libya right.
BMC -, cf. 153 (head of Zeus right and no star);
SNG Copenhagen -.
Very rare Condition: Fine.
Weight: 0.83 g.
Diameter: 9 mm.

502  
CARTHAGE. Ae Unit (Circa 400-350 BC). Carthage. Obv: Head of Tanit left, weari
ng grain wreath.
Rev: Horse standing right; palm tree in background.
MAA 18; SNG Co
penhagen 109. Condition: Near very fine.
Weight: 1.73 g.
Diameter: 15 mm.
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503  
CARTHAGE. Ae (Circa 300-264 BC). Mint on Sardinia. Obv: Wreathed head of Ta
nit left; pellet below.
Rev: Head of horse right; large pellet to right, small pellet below.
Pir
as 13; SNG Copenhagen -. Condition: Very fine.
Weight: 4.97 g.
Diameter: 21 mm.

504  
CARTHAGE. Second Punic War. Shekel (Circa 215-201 BC). Obv: Head of Tanit l
eft, wearing grain wreath.
Rev: Horse standing right, head left.
MAA A.88; SNG Copenh
agen 307. Condition: Very fine.
Weight: 6.36 g.
Diameter: 21 mm.

505  
CARTHAGE. Second Punic War. Ae Shekel (Circa 215-201 BC). Obv: Head of Ta
nit left, wearing grain wreath.
Rev: Horse standing right, head left; Punic letter to right.
S
NG Copenhagen 305 var. (letter). Condition: Very fine.
Weight: 7.24 g.
Diameter: 23 m
m.

506  
KINGS OF MAURETANIA. Juba II (25 BC-24 AD). Denarius. Caesarea. Obv: REX
IVBA. Diademed head right.
Rev: Cornucopia; transverse scepter in background, cresc
ent to upper right.
Mazard 241; MAA 95; SNG Copenhagen 579. Condition: Extremely fi
ne.
Weight: 3.34 g.
Diameter: 18 mm.

507  
KINGS OF MAURETANIA. Juba II (25 BC-24 AD). Denarius. Caesarea. Obv: REX
IVBA. Diademed head right.
Rev: Cornucopia; transverse sceptre in background, cresc
ent to upper right.
Mazard 241; MAA 95; SNG Copenhagen 579. Condition: Very fine.
W
eight: 2.43 g.
Diameter: 18 mm.

508  
KINGS OF BOSPORUS. Sauromates I with Hadrian (93/4-123/4). GOLD Stater. D
ated BE 418 (AD 121/2). Obv: ΒΑϹΙΛЄⲰϹ ϹΑΥΡΟΜΑΤΟΥ. Diademed and draped bust
of Sauromates I right.
Rev: HΙΥ. Laureate head of Hadrian right; globe at point of bust.
RPC III 816; MacDonald 392/2. Condition: Good very fine.
Weight: 7.77 g.
Diameter: 18
mm.

509  
KINGS OF BOSPORUS. Rhescuporis II with Caracalla (211/2-226/7). EL Stater. D
ated Bosporan Era 513 (AD 216/7). Obv: BACIΛЄωC PHCKOVΠOPIΔOC. Diademed a
nd draped bust of Rhescuporis right; club to right.
Rev: ΓIΦ (date). Laureate and draped
bust of Caracalla right.
MacDonald 556/2. Condition: Very fine.
Weight: 7.71 g.
Diamete
r: 19 mm.

510  
KINGS OF BOSPORUS. Rhescuporis II with Elagabalus (211/2-226/7). EL Stater.
Dated Bosporan Era 515 (218/9). Obv: BACIΛЄΩC PHCKOVΠOPIΔOC. Diademed and
draped bust of Rhescuporis right; trident to right.
Rev: ЄIΦ (date). Laureate and draped
bust of Elagabalus right.
MacDonald 558/3. Condition: Good very fine.
Weight: 7.72 g.
Diameter: 20 mm.

Numismatik Naumann •
Auction 115 •
3 April 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



400

200

80

80

40

80

80

511  
KINGS OF BOSPORUS. Rhescuporis II with Severus Alexander (211/2-226/7). EL
Stater. Dated Bosporan Era 521 (AD 224/5). Obv: BACIΛЄωC PHCKOVΠOPIΔOC. Dia
demed and draped bust of Rhescuporis right.
Rev: AKΦ (date). Laureate and draped bu
st of Alexander right; six-rayed star before.
MacDonald 564/4. Condition: Good very fin
e.
Weight: 7.77 g.
Diameter: 20 mm.

512  
KINGS OF BOSPORUS. Divus Rhescuporis II with Severus Alexander (227/8-23
3/4). Base EL Stater. Obv: BACIΛЄωC PHCKOVΠOPIΔOC. Diademed and draped bust
of Rhescuporis right; ΘЄ to right.
Rev: ЄKΦ (date). Laureate head of Roman emperor
(possibly Severus Alexander) right; pellet to right.
MacDonald 583.
Rare Condition: Very
fine.
Weight: 6.86 g.
Diameter: 20 mm.

513  
KINGS OF BOSPORUS. Sauromates III, with Severus Alexander (229/30-231/2).
Base EL Stater. Dated Bosporan Era 527 (AD 230/1). Obv: ΒΑϹΙΛЄωϹ ϹΑΥΡΟΜΑΤΟΥ.
Diademed and draped bust of Sauromates III; pellet to right.
Rev: ZΚΦ. Laureate, drape
d and cuirassed bust of Severus Alexander right; three pellets to right.
RPC VI online 20
88 (1 specimen); MacDonald 586/7.
Rare Condition: Very fine.
Weight: 6.59 g.
Diamete
r: 20 mm.

514  
MOESIA INFERIOR. Dionysopolis. Commodus (177-192). Ae. Obv: ΑΥΤ ΚΑΙ Μ Α
ΥΡΗ ΚΟΜΟΔΟС. Laureate head of Commodus right.
Rev: ΔΙΟΝΥСΟΠΟΛЄΙΤΩΝ. Bear
ded and bare head of Herakles right.
RPC IV.1 online 10828 (4 specimens).
Rare Condi
tion: Good very fine.
Weight: 4.08 g.
Diameter: 20 mm.

515  
MOESIA INFERIOR. Dionysopolis. Gordian III (238-244). Ae Pentassarion. Obv:
AVT K M ANTW ΓOPΔIANOC AVΓ. Draped busts of Gordian, laureate and cuirassed, a
nd Serapis, wearing calathus, facing one another.
Rev: ΔIONVCOΠOΛ / EITΩN. Tetrast
yle temple, with pellet in pediment and containing Dionysos standing left, holding thyrsu
s and cantharus, and with panther to inner left; E (mark of value) to right.
RPC VII.2 onli
ne - (unassigned; ID 28687); AMNG 392. Condition: Very fine.
Weight: 11.47 g.
Diamete
r: 26 mm.

516  
MOESIA INFERIOR. Istrus. Commodus (177-192). Ae. Obv: ΑΥ ΚΑΙ Μ ΚΟΜOΔO
Ϲ. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: ΙϹΤΡΙΗΝΩΝ. Sea eagle on dolphin l
eft.
RPC IV.1 online 8361. Condition: Very fine.
Weight: 7.35 g.
Diameter: 23 mm.

517  
MOESIA INFERIOR. Kallatis. Severus Alexander (222-235). Ae Tetrassarion. Ob
v: AYT K M AYP CEYH AΛEΞANΔPOC. Laureate head right.
Rev: KAΛΛATIANΩΝ. Ser
pent coiled right; Δ (mark of value) to right.
Varbanov 347 var. (Δ to left). Condition: Goo
d very fine.
Weight: 10.52 g.
Diameter: 26 mm.
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518  
MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Commodus (177-192). Ae. Obv: ΑVΤ ΚΑΙ Λ Α
V ΚΟΜΟΔΟС. Laureate head right.
Rev: MAPKIANOΠOΛEITΩN. Asklepios standing fa
cing, head left, leaning upon serpent-entwined staff.
RPC IV.1 online 5640 (2 specimen
s); AMNG -. Condition: Good very fine.
Weight: 2.45 g.
Diameter: 17 mm.

519  
MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Caracalla (197-217). Ae. Obv: AVT K M AVP
HΛ ANTΩNINOC. Laureate head right.
Rev: MAPKIANOΠOΛITΩΝ. Asklepios standing
facing, head left, leaning on serpent-entwined staff.
Varbanov 894 var. (Asklepios with h
ead right). Condition: Very fine.
Weight: 2.77 g.
Diameter: 17 mm.

520  
MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Macrinus with Diadumenian (217-218). Ae Pe
ntassarion. Pontianus, legatus consularis. Obv: AVT K OΠEΛ CEV MAKPEINOC K M O
ΠEΛ ANTΩNEINOC. Confronted heads of Macrinus, laureate, and Diadumenian, bare-
headed.
Rev: VΠ ΠONTIANOV MAPKIANOΠOΛEITΩN. Serpent Glycon coiled right; E
(mark of value) in field to left.
Varbanov 1286 var. (obv. legend). Condition: Fine.
Weigh
t: 11.39 g.
Diameter: 27 mm.

521  
MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Elagabalus with Julia Maesa (218-222). Ae P
entassarion. Julius Antonius Seleucus, legatus consularis. Obv: AVT K M AVP ANTΩNE
INOC AVΓ IOVΛIA MAICA AVΓ(O). Laureate, draped and cuirassed bust of Elagabalus
and draped bust of Julia Maesa, wearing stephane, facing one another.
Rev: VΠ IOVΛ
ANT CEΛEVΚOV MAΡKIANOΠOΛITΩN. Draped bust of Serapis right, wearing calathu
s; E (mark of value) to left.
Varbanov 1648-9. Condition: Near very fine.
Weight: 12.20
g.
Diameter: 28 mm.

522  
MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Pseudo-autonomous. Ae (3rd century AD). O
bv: MAPKIANOΠOΛIC. Turreted and veiled head of Tyche right.
Rev: MAPKIANOΠOΛI
TΩN. Herakles standing right, wrestling with Nemean lion; club in left field.
RPC VII.2 on
line - (unassigned; ID 73801); AMNG 536. Condition: Very fine.
Weight: 3.84 g.
Diamete
r: 19 mm.

523  
MOESIA INFERIOR. Nicopolis ad Istrum. Commodus (177-192). Ae. Caecilius Se
rvilianus, legatus Augusti pro praetore provinciae Thraciae. Obv: ΑΥΤ ΚΑΙ ΜΑΡ ΑΥΡΗ Κ
ΟΜΟΔΟϹ. Laureate head right.
Rev: ΗΓЄΜΟ ΚΑΙΚI СЄΡΒЄΙΛIAN ΝЄΙΚΟΠΟ ΠPOC IC
T. Zeus seated left on throne, holding patera and sceptre; to left, eagle standing left, he
ad right.
RPC IV.1 online 4333.
Rare Condition: Very fine.
Weight: 14.18 g.
Diameter: 29
mm.

524  
MOESIA INFERIOR. Nicopolis ad Istrum. Commodus (177-192). Ae. Obv: AV KAI
AV KOMOΔOC. Laureate head right.
Rev: NIKOΛI ΠPOC I. Castor standing right, holdi
ng sceptre and reins of horse behind to right.
RPC IV.1 online 11113 (1 specimen).
Rare
Condition: Very fine.
Weight: 2.86 g.
Diameter: 17 mm.
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525  
MOESIA INFERIOR. Nicopolis ad Istrum. Septimius Severus (193-211). Ae. Obv:
AV K Λ C CЄVHPOC. Laureate head right.
Rev: NIKOΠOΛ ΠPOC ICT. Asclepius standi
ng facing, head left, holding serpent-entwined staff.
Cf. Varbanov 2288. Condition: Very
fine.
Weight: 3.91 g.
Diameter: 17 mm.

526  
MOESIA INFERIOR. Nicopolis ad Istrum. Septimius Severus (193-211). Ae. Aureli
us Gallus, legatus consularis. Obv: AV K Λ CEΠ CEVHPOC Π. Laureate head right.
Re
v: VΠ M AVP ΓAΛΛOV NIKOΠOΛITΩ ΠPOC ICTP. Emperor on horseback galloping rig
ht, brandishing thunderbolt; prostate enemy beneath.
Varbanov 2680 var. (rev. legend).
Condition: Fine.
Weight: 10.90 g.
Diameter: 26 mm.

527  
MOESIA INFERIOR. Nicopolis ad Istrum. Elagabalus (218-222). Pentassarion. No
vius Rufus, legatus consularis. Obv: AVT M AVP ANTΩNINOC. Laureate, draped and c
uirassed bust right.
Rev: VΠ NOBIOV POVΦOV NIKOΠOΛΙTΩN ΠPOC ICT. Triptolemo
s, raising hand, driving biga of winged serpents right.
Varbanov 3911. Condition: Very fi
ne.
Weight: 11.91 g.
Diameter: 27 mm.

528  
MOESIA INFERIOR. Nicopolis ad Istrum. Elagabalus (218-222). Ae. Novius Rufu
s, magistrate. Obv: [...] ANTΩNINOC. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev:
ΥΠΑ ΝΟΒ ΡΟΥΦΟΥ ΝΙΚΟΠΟΛΙΤΩΝ / ΠΡΟC ΙCΤ / Ρ - Ο / Ν. City-gate with closed door,
flanked by two battlemented towers, surmounted by facing quadriga (or pile of shield
s?).
Varbanov 4104.
Rare Condition: Fine.
Weight: 15.60 g.
Diameter: 28 mm.

529  
MOESIA INFERIOR. Nicopolis ad Istrum. Elagabalus (218-222). Ae. Novius Rufu
s, legatus consularis. Obv: AVT K M AVPH ANTONEINOC. Laureate head right.
Rev: V
Π NOBIOV POVΦOV NIKOΠOΛITΩN ΠΡOC ICTPON. Tyche standing facing, head left,
holding patera and cornucopia.
Varbanov 4037. Condition: Good very fine.
Weight: 13.3
7 g.
Diameter: 28 mm.

530  
MOESIA INFERIOR. Odessus. Trajan (98-117). Ae. Obv: ΑΥΤΟ ΝΕΡΟΥΑ ΤΡΑΙΑΝ
Ω ΚΑΙ ϹΕ ΓΕΡ ΔΑ. Laureate head right.
Rev: OΔHCЄITΩN. Theos Megas standing left,
holding patera and cornucopia.
RPC III 762; AMNG 2227. Condition: Fine.
Weight: 21.9
8 g.
Diameter: 30 mm.

531  
MOESIA INFERIOR. Odessus. Gordian III (238-244). Medallion. Obv: ΑΥΤ Κ Μ Α
ΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟC ΑΥΓ. Radiate, draped and cuirassed bust left, raising hand and holding
globus.
Rev: OΔHCCEITΩN. Theos Megas standing left, holding patera over altar and c
ornucopia.
RPC VII.2 online - (unassigned; ID 28600); AMNG 2314. Condition: Good fin
e.
Weight: 28.93 g.
Diameter: 35 mm.

Numismatik Naumann •
Auction 115 •
3 April 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



40

80

40

80

80

60

80

532  
MOESIA INFERIOR. Tomis. Philip II, with Serapis (Caesar, 244-247). Ae. Obv: M
AP IOVΛIOC ΦIΛIΠΠOC KAICAP. Bareheaded, draped and cuirassed bust of Philip an
d draped bust of Serapis left, wearing calathus.
Rev: MHTPO ΠONTOV TOMEΩC. Askl
epios standing facing, head left, holding serpent-entwined staff.
RPC VIII online - (unas
signed; ID 28159); AMNG 3597–8. Condition: Very fine.
Weight: 12.82 g.
Diameter: 29
mm.

533  
THRACE. Abdera. Claudius with Divus Augustus (41-54). Ae. Obv: ΤΙΒΕΡΙΩ ΚΛΑ
ΥΔΙΩ ΚΑΙΣ(ΑΡΙ) ΓΕΡΜΑΝΙΚΩ ΣΕΒΑΣ. Bare head of Claudius left.
Rev: ΘΕΩ ΣΕΒΑΣΤΩ
ΑΒΔΗΡΕΙΤΩΝ. Bare head of Augustus left.
RPC I 1728; AMNG 242. Condition: Very fin
e.
Weight: 6.08 g.
Diameter: 21 mm.

534  
THRACE. Anchialus. Commodus (177-192). Ae. Caecilius Servilianus, legatus Au
gusti pro praetore provinciae Thraciae. Obv: AYT KAY Λ AYP KOMOΔOC. Laureate, dr
aped and cuirassed bust right.
Rev: HΓ KAY CEPOYΛIANOY AΓXIAΛEΩN. Monumenta
l city gate with two towers; upper wall decorated with gallery of arches.
RPC IV.1 online
4533; AMNG 442. Condition: Near very fine.
Weight: 8.53 g.
Diameter: 27 mm.

535  
THRACE. Anchialus. Julia Domna (Augusta, 193-217). Ae. Obv: IOVΛIA ΔOMNA
CЄB. Draped bust right.
Rev: AΓXIAΛEΩN. Demeter seated left, holding grain ears and
torch.
Varbanov 297. Condition: Good very fine.
Weight: 7.03 g.
Diameter: 25 mm.

536  
THRACE. Anchialus. Gordian III, with Tranquillina (238-244). Ae. Obv: AVT K M A
NT ΓΟΡΔΙΑΝΟC AVΓ CЄB / TRANKVΛΛЄINA. Draped busts of Gordian, laureate and c
uirassed, and Tranquillina, wearing stephane, facing one another.
Rev: OVΛΠIANωN A
ΓXIAΛEωN. Theos Megas standing left, holding patera and cornucopia.
RPC VII.2 onlin
e - (unassigned; ID 48957); AMNG 650. Condition: Good very fine.
Weight: 12.50 g.
Dia
meter: 27 mm.

537  
THRACE. Anchialus. Gordian III, with Tranquillina (238-244). Ae. Obv: AVT K M A
NT ΓOPΔIANOC AVΓ CAB / TPANKVΛΛINA. Draped busts of Gordian, laureate and cui
rassed, and Tranquillina, wearing stephane, facing one another.
Rev: OVΛΠIANΩN AΓX
IAΛEΩN. Homonoia standing left, holding cornucopia and patera.
RPC VII.2 - (unassign
ed; ID 70928); AMNG 675. Condition: Good very fine.
Weight: 12.66 g.
Diameter: 27 m
m.

538  
THRACE. Anchialus. Tranquillina (Augusta, 241-244). Ae. Obv: CAB TPANKVΛΛ
EINA AVΓ. Draped bust right, wearing stephane.
Rev: AΓXIAΛEΩN. Homonoia standing
left, holding patera and cornucopia.
RPC VII.2 online - (unassigned; ID 48979); AMNG
687. Condition: Very fine.
Weight: 5.88 g.
Diameter: 22 mm.
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539  
THRACE. Augusta Trajana. Marcus Aurelius (161-180). Ae. Obv: ΑV ΚΑΙ Μ ΑVΡΗ
ΑΝΤΩΝΕΙΝ. Bare-headed and cuirassed bust right.
Rev: ΑVΓΟVϹΤΗϹ ΤΡΑΙΑΝΗϹ. Her
maphrodite lying right on ground, resting on rock(?), placing left hand on head; around d
rapery.
RPC IV.1 9257 (4 specimens).
Rare Condition: Near very fine.
Weight: 3.10 g.
D
iameter: 19 mm.

540  
THRACE. Augusta Traiana. Caracalla (198-217). Ae. Obv: AVT K M AVP CEVH A
NTΩNEINOC. Laureate head right.
Rev: AVΓOVTHC TPAIANHC. Homonoia standing le
ft, holding patera over altar and cornucopia.
Varbanov 1170 corr. (obv. legend). Conditio
n: Very fine.
Weight: 17.44 g.
Diameter: 31 mm.

541  
THRACE. Augusta Traiana. Geta (209-211). Ae. Obv: AVT K Π CEΠTMIOC ΓETA
C. Laureate head right.
Rev: AVΓOVCTHC TPAIANHC. Emperor, in military attire, stand
ing right, holding reversed spear and parazonium; left foot on kneeling captive.
Varbano
v 1321. Condition: Very fine.
Weight: 16.29 g.
Diameter: 31 mm.

542  
THRACE. Deultum. Macrinus (217-218). Ae. Obv: IMP C M OPEL SEV MACRINV
S AVG. Radiate and cuirassed bust right.
Rev: COL FL PAC DEVLT. Homonoia standin
g left, holding patera over altar and cornucopia.
Varbanov 2078. Condition: Fine.
Weigh
t: 7.44 g.
Diameter: 24 mm.

543  
THRACE. Deultum. Julia Mamaea (222-235). Ae. Obv: IVLIA MAMAEA AVG. Dia
demed and draped bust right.
Rev: COL FL PAC DEVLT. Homonoia standing facing, he
ad left, holding patera and cornucopia.
Varbanov 2337. Condition: Very fine.
Weight: 9.9
6 g.
Diameter: 27 mm.

544  
THRACE. Deultum. Gordian III (238-244). Ae. Obv: IMP GORDIANVS PIVS AVG.
Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: COL FL PAC DEVLT. Tyche standing le
ft, holding rudder and cornucopia.
RPC VII.2 online - (unassigned; ID 48748). Condition:
Very fine.
Weight: 8.43 g.
Diameter: 23 mm.

545  
THRACE. Deultum. Gordian III (238-244). Ae. Obv: IMP GORDIANVS PIVS FEL
AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: COL FL PAC DEVLT. Nemesis sta
nding left, holding cubit rule and cornucopia; at feet, wheel.
RPC VII.2 online - (unassig
ned; ID 48874). Condition: Good very fine.
Weight: 8.01 g.
Diameter: 23 mm.

546  
THRACE. Hadrianopolis. Geta (209-211). Obv: AVT K Π CEΠTMIOC ΓETAC. Laur
eate, draped and cuirassed bust right.
Rev: AΔPIANOΠOΛITΩN. Herakles standing left,
fighting Lernean Hydra which he grasps with his left hand, wielding club with right.
Varb
anov 3685. Condition: Very fine.
Weight: 12.43 g.
Diameter: 28 mm.
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547  
THRACE. Hadrianopolis. Pseudo-autonomous. Time of Gordian III (238-244). Ae.
Obv: Bare head of Herakles left.
Rev: ΑΔΡΙΑΝΟΠΟΛЄΙΤΩΝ. Herakles standing right, h
olding lion skin and club.
RPC VII.2 online - (unassigned; ID 67332). Condition: Good v
ery fine.
Weight: 3.33 g.
Diameter: 20 mm.

548  
THRACE. Mesambria. Philip I 'the Arab', with Otacilia Severa (244-249). Ae. Obv:
AVT M IOVΛ ΦΙΛIΠΠOC M ωT CЄBHPA CЄB. Laureate, draped and cuirassed bust of
Philip and draped bust of Otacilia Severa facing one another.
Rev: MECAMBPIANΩN.
Hera standing left, holding sceptre and patera.
RPC VIII online - (unassigned; ID 6984
2). Condition: Extremely fine.
Weight: 11.40 g.
Diameter: 26 mm.

549  
THRACE. Mesambria. Philip II (Caesar, 244-247), with Serapis. Ae. Obv: MAP IY
ΛIOC ΦIΛIΠΠOC KAICAP. Bareheaded bust of Philipp II right vis-a-vis and draped bust
of Serapis left, wearing kalathos.
Rev: MECAMBPIANΩN. Tyche standing facing, head l
eft, holding cornucopia and rudder.
RPC VIII online - (unassigned; ID 48443). Condition:
Near extremely fine.
Weight: 11.91 g.
Diameter: 27 mm.

550  
THRACE. Mesambria. Philip II (Caesar, 244-247). Ae. Obv: MAP IOVΛIOC ΦIΛIΠ
ΠOC / KAICAP. Bare head of Philip II right vis-a-vis draped bust of Serapis left, wearing
kalathos.
Rev: MECAMBPIANΩN. Serapis standing facing, head left, raising hand and
holding sceptre.
RPC VIII - (unassigned; ID 48380). Condition: Good very fine.
Weight:
12.24 g.
Diameter: 27 mm.

551  
THRACE. Nicopolis ad Mestum. Caracalla (197-217). Ae. Obv: AVT K M AVPH A
NTONEINOC. Laureate head right.
Rev: OVΛΠ NIKOΠOΛEΩC ΠPOC MECTΩ. Dionys
os standing left, holding thyrsos and pouring wine out of kantharos; panther at his feet.
Komnick 13; Varbanov 4339. Condition: Fine.
Weight: 16.81 g.
Diameter: 29 mm.

552  
THRACE. Nicopolis ad Mestum. Caracalla (197-217). Ae. Obv: AVT K M AVPH A
NTONEINOC. Laureate head right.
Rev: OVΛΠ NIKOΠOΛEΩC ΠP MECTΩ. River-god
reclining left, head right, holding reed and resting on inverted vase from which water flo
ws.
Varbanov 4344.
Rare Condition: Fine.
Weight: 16.20 g.
Diameter: 31 mm.

553  
THRACE. Nicopolis ad Mestum. Caracalla (197-217). Ae. Obv: AVT K M AVPH A
NTΩNINOC. Laureate head right.
Rev: OVΛ NIKOΠOΛEΩC ΠP MECTΩ. Ares standing
right, holding reversed spear and shield.
Varbanov 4312. Condition: Fine.
Weight: 17.18
g.
Diameter: 31 mm.

554  
THRACE. Pautalia. Faustina II (Augusta, 147-175). Ae. Obv: ΦΑVСΤΕΙΝΑ СΕΒΑ
СΤΗ. Draped bust right.
Rev: ΟVΛΠΙΑС ΠΑVΤΑΛΙΑС. Tyche standing left, holding rudd
er and cornucopia.
RPC IV.1 online 8833. Condition: Very fine.
Weight: 6.77 g.
Diamete
r: 22 mm.
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555  
THRACE. Pautalia. Caracalla (198-217). Ae. Kaikina Largos, hegemon. Obv: AVT
M AVPHΛIOC ANTΩNΕINOC. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: HΓE KAI
KINA ΛAPΓOV OVΛΠIAC / ΠAVTAΛIAC. Eagle standing left on globe, with wings sprea
d and wreath in beak.
Varbanov -. Condition: Fine.
Weight: 17.18 g.
Diameter: 31 mm.

556  
THRACE. Pautalia. Caracalla (198-217). Ae. Obv: AVT K M AVP CEV ANTΩNEIN
OC. Laureate head right.
Rev: OVΛΠIAC ΠAVTAΛIAC. Tetrastyle temple, enclosing stat
ue of Apollo.
Varbanov 5249. Condition: Near very fine.
Weight: 17.23 g.
Diameter: 29
mm.

557  
THRACE. Perinthus. Nero (54-68). Ae. Obv: ΝЄΡΩΝ ΚΑΙϹΑΡ ϹЄΒΑϹΤΟϹ. Laure
ate head right; c/m: ΓAΛBA within rectangular incuse.
Rev: ΠΕΡΙΝΘΙΩΝ. Apollo standin
g facing, playing cithara.
RPC I 1752; for c/m: Howgego 526. Condition: Fine.
Weight: 8.
59 g.
Diameter: 27 mm.

558  
THRACE. Philippopolis. Commodus (177-192). Ae. Obv: AY KAI M AY KOMOΔΟ
C. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΙTΩΝ. Eagle standin
g right, wings spread, fighting serpent erect before it; below, palm-branch.
Cf. RPC IV.1
online 7543.
Rare Condition: Very fine.
Weight: 8.72 g.
Diameter: 24 mm.

559  
THRACE. Philippopolis. Caracalla (Caesar, 196-198). Ae. Obv: M AV KAI ANTΩN
ЄINO. Bareheaded, draped and cuirassed bust right.
Rev: ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΙΤΩΝ. Serpent
coiled left on altar.
Varbanov -. Condition: Very fine.
Weight: 3.42 g.
Diameter: 18 mm.

560  
THRACE. Philippopolis. Caracalla (198-217). Ae. Obv: AVT K M AVP CEV ANTΩ
NEINOC. Laureate head right.
Rev: KOINON ΘPAKΩN AΛEΞANΔPIA EN ΦIΛIΠΠOΛI /
ΠV - ΘIA. Naked athlete standing left, holding wreath and palm branch.
Varbanov 1475.
Rare Condition: Near very fine.
Weight: 12.76 g.
Diameter: 29 mm.

561  
THRACE. Philippopolis. Caracalla (198-217). Ae. Obv: AVT K M AVPH ANTΩNIN
OC. Laureate, draped and cuirassed bust left, holding spear and shield.
Rev: MHTPO
ΦΙΛΛΙΠΠΟΠΟΛΕΩC. Homonoia standing left, wearing kalathos and holding patera and
cornucopia; lighted altar to left.
Varbanov 1513 var. (bust type). Condition: Fine.
Weight:
15.67 g.
Diameter: 30 mm.

562  
THRACE. Philippopolis. Elagabalus (218-222). Ae. Obv: AVT K M AVPHΛ ANTΩN
EINOC. Laureate head right.
Rev: MHTPOΠOΛΕΩC ΦΙΛΙΠΠΟΠOΛΕ/ΩC NEΩKO/POY.
Two soldiers standing facing one another and clasping hands; one to right holds shield,
one on left with cloak and spear.
Varbanov 1699. Condition: Very fine.
Weight: 16.92 g.
Diameter: 29 mm.
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563  
THRACE. Philippopolis. Elagabalus (218-222). Ae. Obv: AVT K M AVP ANTΩNEI
NOC. Radiate and cuirassed bust right.
Rev: ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕIΤΩΝ ΝΕΩΚΟΡΩΝ. Laure
ate head of Artemis right, with quiver over shoulder, bow before.
Varbanov 1772. Condit
ion: Fine.
Weight: 12.81 g.
Diameter: 27 mm.

564  
THRACE. Philippopolis. Elagabalus (218-222). Ae. Obv: AVT K M AVPH ANTΩNE
INOC. Laureate head right.
Rev: ΦIΛIΠΠOΠOΛEITΩN NEΩKOPΩN. Homonoia standin
g left, wearing kalathos, holding patera and cornucopia.
Varbanov 1785. Condition: Very
fine.
Weight: 3.83 g.
Diameter: 20 mm.

565  
THRACE. Plotinopolis. Antoninus Pius (138-161). Ae. Lucius Pompei- Vopiscus, l
egatus Augusti pro praetore provinciae Thraciae. Obv: ΑVΤ ΑΙ ΑΔΡIA ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ. L
aureate head right.
Rev: ΗΓΕ ΠΟΜ ΟΥΟΠΕΙϹΚΟΥ ΠΛΩΤΕΙΝΟΠΟ. Apollo standing faci
ng, head left, holding bow and branch; at feet to left, griffin seated left.
RPC online -; Var
banov 1818 var. (obv. legend).
Rare Condition: Very fine.
Weight: 18.81 g.
Diameter: 32
mm.

566  
THRACE. Serdica. Caracalla (198-217). Ae. Obv: AVT K M AVPH CEVH ANTΩNI
NOC. Laureate head right.
Rev: OVΛΠIAC CEPΔIKHC. Athena seated left, left arm lean
ing on throne-back, holding patera and feeding serpent coiled around olive-tree; behind,
owl standing on round shield.
Varbanov 2207.
Rare Condition: Fine.
Weight: 17.51 g.
Di
ameter: 30 mm.

567  
THRACE. Serdica. Caracalla (198-217). Ae. Obv: AYT K M AYP CEV ANTΩNEIN
OC. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: OYΛΠIAC CEPΔIKHC. River-god r
eclining left, head facing, resting on inverted vase from which water flows.
Varbanov 24
33-4 var. (obv. legend and bust type); H&J 12.18.32.14.
Rare Condition: Fine.
Weight: 1
6.59 g.
Diameter: 31 mm.

568  
THRACE. Serdica. Gallienus (253-268). Ae. Obv: AVT K ΓΑΛΛΙHNOC. Laureate a
nd cuirassed bust right.
Rev: OVΛΠIAC CEPΔIKHC. Herakles standing right, leaning on
club, holding apple and lion-skin.
Varbanov 2630 var. (bust type; Herakles standing left).
Condition: Very fine.
Weight: 17.53 g.
Diameter: 28 mm.

569  
THRACE. Serdica. Caracalla (198-217). Ae. Obv: AVT K M AVPH ANTΩNINOC. L
aureate, draped and cuirassed bust left, holding spear and shield.
Rev: OYΛΠIAC CEP
ΔIKHC. Hera seated left, holding patera and sceptre.
Varbanov 2334.
Rare Condition: F
ine.
Weight: 18.64 g.
Diameter: 30 mm.

570  
THRACE. Serdica. Caracalla (198-217). Ae.. Obv: AVT K M AVP CEV ANTΩNEIN
OC. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: OVΛΠIAC CEPΔIKHC. Fourfold co
iled serpent god Glycon left.
Varbanov 2450-1 var. (bust type). Condition: Fine.
Weight:
18.58 g.
Diameter: 30 mm.

Numismatik Naumann •
Auction 115 •
3 April 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



40

80

40

88

80

40

40

80

571  
THRACE. Sestus. Augustus (27 BC-14 AD). Ae. Obv: Bare head left.
Rev: ΣΗΣ. C
ornucopia; Δ to left.
RPC -; Savoca Numismatik 31st Silver Auction, lot 289.
Very rare C
ondition: Near very fine.
Weight: 2.59 g.
Diameter: 13 mm.

572  
KINGS OF THRACE. Rhoemetalkes I and Pythodoris, with Augustus and Livia (Ci
rca 11 BC-12 AD). Ae. Obv: BAΣΙΛΕΩΣ POIMHTAΛΚΟΥ. Jugate heads of Rhoemetalke
s, diademed, and his queen Pythodoris right; small bust (Kotys IV) in field to right.
Rev:
KAIΣAPOΣ ΣEBAΣTOY. Jugate heads of Augustus, laureate, and Livia right; to right, ca
pricorn right.
RPC I 1710; Jurukova 188-93. Condition: Very fine.
Weight: 12.75 g.
Diam
eter: 27 mm.

573  
MACEDON. Amphipolis. Macrinus (217-218). Ae. Obv: AV M OΠЄ CЄV MAKPIN
OC. Laureate and cuirassed bust right.
Rev: AMΦIΠOΛЄITΩN. Tyche seated left on thr
one, holding patera.
Varbanov 3285. Condition: Very fine.
Weight: 6.22 g.
Diameter: 23
mm.

574  
MACEDON. Thessalonica. Augustus with Divus Julius Caesar (27 BC-14 AD). Ae.
Obv: ΘEOC. Bare head of Julius Caesar right.
Rev: ΘECCAΛONIKEΩN. Bare head of
Augustus right.
RPC I 1555. Condition: Near very fine.
Weight: 8.03 g.
Diameter: 20 m
m.

575  
MACEDON. Thessalonica. Augustus with Divus Julius Caesar (27 BC-14 AD). Ae.
Obv: ΘΕΟC. Bare head of Divus Julius Caesar right.
Rev: ΘΕ / CEBACTOY. Bare head
of Augustus right.
RPC I 5421 (uncertain); Varbanov 4154. Condition: Fine.
Weight: 6.7
9 g.
Diameter: 21 mm.

576  
MACEDON. Thessalonica. Philip I 'the Arab' (244-249). Ae. Obv: ΑΥ Κ Μ ΙΟΥΛΙΟ
Ϲ ΦΙΛΙΠΠΟϹ. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: ΘЄϹϹΑΛΟΝΙΚЄΩΝ ΝЄ
ΩΚΟ / B - ΠΥΘΙΑΔΙ. Apollo standing left, holding Kabeiros and laurel branch; at feet to l
eft, agonistic crown with palm branch.
RPC VIII - online (unassigned; ID 69514; 3 speci
mens).
Rare Condition: Very fine.
Weight: 11.51 g.
Diameter: 25 mm.

577  
MESSENIA. Messene. Pseudo-autonomous. Time of Nero (54-68). Ae. Obv: ΜЄϹ
ϹΗΝΙωΝ. Veiled and draped bust of Tyche right.
Rev: Zeus standing right, holding eagle
on right outstreched arm and thunderbolt in left; wreath to left, tripod to right.
RPC I 111
5B; BMC 43. Condition: Fine.
Weight: 4.02 g.
Diameter: 20 mm.

578  
MESSENIA. Thuria. Geta (Caesar, 198-209). Assarion. Obv: ΛOV CЄΠ ΓETAC K.
Bare-headed, draped and cuirassed bust right.
Rev: ΘOYPIATΩN / Λ - A. Athena standi
ng left, holding spear and patera.
BCD Peloponnesos 836. Condition: Very fine.
Weight:
4.12 g.
Diameter: 21 mm.
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579  
BITHYNIA. Iuliopolis. Macrinus (217-218). Ae. Obv: Γ ΙΟΥ ΟΥΗ ΜΑΞΙΜΙΝΟϹ ΑΥΓ.
Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: ΙΟΥΛΙΟΠΟΛЄΙΤΩΝ. Two military stand
ards.
RPC VI online 3717 (3 specimens).
Rare Condition: Very fine.
Weight: 4.83 g.
Dia
meter: 19 mm.

580  
ΒΙΤΗΥΝΙΑ. Koinon of Bithynia. Hadrian (117-138). Ae. Obv: ΑΥΤ ΚΑΙС ΤΡΑΙ ΑΔΡΙ
ΑΝΟС СЄΒ. Radiate head right.
Rev: ΚΟΙ - ΝΟΝ / ΒЄΙΘΥΝΙΑС. Octastyle temple; pelle
t in pediment; Nikes erecting trophies (?) on raking cornices.
RPC III 1016. Condition: V
ery fine.
Weight: 10.98 g.
Diameter: 26 mm.

581  
PONTUS. Amasea. Commodus (177-192). Ae. Dated CY 191 (AD 188/9). Obv: Μ
ΑVΡ ΚΟΜOΔ ΑΝΤΩΝ СЄΒ. Laureate and cuirassed bust right.
Rev: AΔP AMΑСΙ ΜΗΤ
Ρ ΝЄΩΚ ΠΡ ΠOΝΤ / ЄΤ - ΡϞA. Tyche standing left, holding rudder and cornucopia.
RP
C IV.3 online 5316 var. (rev. legend); RG 37. Condition: Near very fine.
Weight: 21.94 g.
Diameter: 35 mm.

582  
PONTUS. Amisus. Pseudo-autonomous (Late 1st century BC). Ae. Obv: Diademe
d head of Apollo right; monogram below.
Rev: AMIΣHNΩN. Amisus, holding diadem, an
d Roma, holding spear, shield and patera, standing facing one another.
RPC I 2144; SN
G von Aulock 6733.
Rare Condition: Fine.
Weight: 18.65 g.
Diameter: 27 mm.

583  
PONTOS. Amisus. Hadrian (117-138). Drachm. Dated CY 165 (133/4). Obv: ΑΥΤ
ΚΑΙ ΤΡΑ ΑΔΡΙΑΝΟϹ ϹΕΒ Π Π ΥΠ Γ. Laureate head right.
Rev: ΑΜΙϹΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΑϹ
ΕΤΟΥϹ ΡΞΕ. Demeter standing left, holding ears of corn and resting on torch.
RPC III 1
257; SNG Copenhagen 181. Condition: Very fine.
Weight: 2.84 g.
Diameter: 20 mm.

584  
PONTOS. Amisus. Hadrian (117-138). Drachm. Dated CY 163 (131/2). Obv: AYT
KAI TPA AΔPIANOC CEB Π Π VΠ Γ. Laureate head right.
Rev: AMICOY EΛEVΘEPAC
ETOYC PΞΓ. Athena standing facing, head left, holding Nike and resting hand on shiel
d.
RPC III 1250; SNG Copenhagen 178; BMC 87-8. Condition: Very fine.
Weight: 3.10
g.
Diameter: 18 mm.

585  
PONTUS. Amisus. Caracalla (198-217). Ae. Obv: ANTΩNINOC CЄBACT. Laureat
e, draped and cuirassed bust of Caracalla left, holding spear and shield; c/m: capricorn
right within oval incuse.
Rev: AMICOY ЄΛЄYΘЄPAC ЄTΟΥC / CMA. Tyche seated left,
holding cornucopia and rudder set on the head of a bearded male bust left.
Unpublished
in the standard references, but cf. Leu Numismatik Web Auction 11, lot 1286; for c/m: H
owgego 299.
Rare Condition: Near very fine.
Weight: 21.67 g.
Diameter: 35 mm.

586  
TROAS. Ilium. Vespasian with Titus and Domitian as Caesars (69-79). Ae. Obv: Α
ΥΤΟΚ Κ ϹЄΒΑϹ ΟΥЄϹΠΑϹΙΑΝΟϹ. Laureate head of Vespasian right.
Rev: ΤΙΤΩ ΚΑΙϹ
ΑΡΙ ΔΟΜΙΤΙΑΝΩ ΚΑΙ(ϹΑΡΙ) ΙΛΙ. Confronting laureate heads of Titus and Domitian; betw
een, statue of Athena.
RPC II 893; Bellinger T127; SNG Copenhagen 392; BMC 46. Co
ndition: Fine.
Weight: 6.61 g.
Diameter: 22 mm.
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587  
MYSIA. Parium. Augustus (27 BC-14 AD). Ae Quadrans. Obv: AVG. Bare head rig
ht.
Rev: Capricorn right.
RPC I 2264; SNG BN 1438. Condition: Very fine.
Weight: 2.33
g.
Diameter: 14 mm.

588  
MYSIA. Pergamum. Augustus (27 BC-14 AD). Ae. Kephalion, grammateus. Homo
noia issue with Sardis. Obv: ΠΕΡΓΑΜΗΝΩΝ / ΚΑΙ / ΣΑΡΔΙΑΝΩN. Demos of Pergamum
to right, crowning Demos of Sardis to left with wreath.
Rev: CEBACTON ΚΕΦΑΛΙΩΝ ΓΡ
ΑΜΜΑΤΕΥΩΝ. Distyle temple, containing facing statue of Augustus.
RPC I 2362; BMC
360-3. Condition: Very fine.
Weight: 5.62 g.
Diameter: 22 mm.

589  
MYSIA. Pergamum. Trajanus Decius (249-251). Ae. Kominios Phlabios Glukon, st
rategos and theologos. Obv: ΑVΤ Κ Γ ΜЄϹ ΚVΙ ΤΡΑΙΑΝΟϹ ΔЄΚΙΟϹ. Radiate, draped
and cuirassed bust right.
Rev: ЄΠΙ Ϲ ΚΟΜ Φ ΓΛVΚΩΝΟϹ / ΘЄΟΛΟΓΟV ΠЄΡΓΑΜΗΝΩ
Ν ΠΡΩΤΩΝ Γ ΝЄΩΚΟ. Asklepios standing facing to right, leaning upon serpent-entwine
d staff; to right, Hermes standing left, holding purse and caduceus.
RPC IX 542; SNG v
on Aulock 1420; SNG Tübingen 2490.
Rare Condition: Fine.
Weight: 21.51 g.
Diameter:
35 mm.

590  
IONIA. Ephesus. Mark Antony with Octavia (39 BC). Cistophorus. Ephesus. Obv:
M ANTONIVS IMP COS DESIG ITER ET TERT. Jugate heads of Mark Antony, laureate,
and Octavia, draped, right.
Rev: III VIR / R P C. Dionysus standing left upon cista mysti
ca; interlaced serpent to left and right.
RPC I 2202; CRI 263. Condition: Near very fine.
Weight: 11.83 g.
Diameter: 27 mm.

591  
IONIA. Smyrna. Britannicus (41-55). Ae. Philistos and Eikadios, magistrates. Obv:
ZMVP. Bareheaded and draped bust right.
Rev: EΠI ΦIΛIΣTOV / EIKAΔIOΣ. Nike standi
ng right, holding trophy over shoulder.
RPC I 2476 (Nero); BMC 283-4. Condition: Very f
ine.
Weight: 4.79 g.
Diameter: 17 mm.

592  
LYDIA. Hierocaesaraea. Pseudo-autonomous. Ae (1st century AD). Obv: Diadem
ed bust of Artemis right, bow and quiver over shoulder.
Rev: IEP. Forepart of stag right.
RPC I 2389A; GRPC 4-6. Condition: Very fine.
Weight: 5.56 g.
Diameter: 20 mm.

593  
LYDIA. Hypaepa. Commodus (177-192). Ae. Apo- Ioulianos, strategos. Obv: Λ AY
P KOMMOΔ KAICAP. Bareheaded and draped bust right; c/m: Artemis Anaitis within inc
use oval.
Rev: ЄΠΙ ΑΠΟΛΛ ΙΟΥΛΙΑΝΟΥ ϹΤΡΑΤΗΓ / ΥΠΑΙΠΗΝΩΝ. Tetrastyle temple en
closing statue of Artemis Anaitis standing facing, wearing kalathos; annulet in pediment.
RPC IV.2 online 2346; GRPC 154. Condition: Near very fine.
Weight: 12.17 g.
Diameter:
32 mm.
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594  
LYDIA. Hypaepa. Septimius Severus (193-211). Ae. T. Fl. Hierax, strategos. Obv:
Λ CЄΠ CЄVHPOC. Laureate, draped and cuirassed bust right; c/m: Facing statue of Art
emis Anaïtis within incuse oval.
Rev: ЄΠI T ΦΛ ЄV IEPAKOC CTPTA TO B A YΠAIΠHN
ΩN. Septimius Severus on horse rearing right, preparing to hurl spear at bound captive
to lower right.
GRPC 185; Lindgren I A742; for c/m: Howgego 233.
Rare Condition: Fin
e.
Weight: 22.35 g.
Diameter: 37 mm.

595  
LYDIA. Hypaepa. Plautilla (Augusta, 202-205). Ae. Menander Bassianos, stratego
s. Obv: ΦOVΛB ΠΛAVTIΛΛA CЄB. Draped bust right, wearing stephane.
Rev: ЄΠI MЄ
NANΔPOV BACCIA CTP / VΠAIΠHNΩN. Tetrastyle temple, containing facing statue of
Artemis Anaïtis.
GRPC 311.
Very rare Condition: Near very fine.
Weight: 18.12 g.
Diam
eter: 30 mm.

596  
LYDIA. Philadelphia. Caligula (37-41). Ae. Zenon, philokaisar and grammateus. O
bv: ΓAIOC KAIΣAC. Bare head of Caligula right; lituus before.
Rev: ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΩΝ / Z
HNWN. Winged thunderbolt.
RPC I 3030A (3 specimens); GRPC 183.
Rare Condition:
Near very fine.
Weight: 2.85 g.
Diameter: 15 mm.

597  
LYDIA. Silandus. Domitia (Augusta, 82-96). Ae. Obv: ΔOMITIA AVΓOVCTA. Drap
ed bust right.
Rev: CIΛANΔЄΩN. Mên standing left, holding pine cone and leaning upon
sceptre.
RPC II 1354; GRPC 46; SNG von Aulock 8264. Condition: Very fine.
Weight: 3.
45 g.
Diameter: 16 mm.

598  
LYDIA. Tripolis. Livia (Augusta, 14-29). Ae. Hieratikos, magistrate. Struck under Ti
berius. Obv: ΣEBAΣTH. Head of Livia left.
Rev: IEPATIKOΣ / TPIΠOΛEITΩN. Club.
RP
C I 3053; SNG Copenhagen 741-2. Condition: Near very fine.
Weight: 3.33 g.
Diameter:
14 mm.

599  
PHRYGIA. Amorium. Augustus (27 BC-14 AD). Ae. Alexandros Kallippou, magistr
ate. Obv: CЄBACTOC. Bare head right; lituus to right.
Rev: ΚΑΛΛΙΠΠΟϹ ΑΜΟΡΙΑΝω
Ν. Eagle standing right on thunderbolt, with caduceus over shoulder.
RPC I 3231. Condi
tion: Near very fine.
Weight: 4.75 g.
Diameter: 18 mm.

600  
PHRYGIA. Bruzus. Gordian III (238-244). Ae. Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ. L
aureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: ΒΡΟΥΖΗΝΩΝ. Homonoia standing left,
holding sceptre and cornucopia.
RPC VII.1 707; SNG Copenhagen 233. Condition: Goo
d very fine.
Weight: 10.99 g.
Diameter: 30 mm.

601  
PHRYGIA. Cadi. Tranquillina (241-244). Ae. Aur Kleopatros, first archon for the se
cond time. Obv: ΦΟΥ ϹΑΒ ΤΡΑΝΚΥΛΛΙΝΑ. Diademed and draped bust right.
Rev: ЄΠΙ
ΑΥΡ ΚΛЄΟΠΑΤΟΡΟϹ ΚΑΔΟΗΝΩΝ. Hygieia standing right, feeding serpent from pater
a, facing Asclepius standing left, holding serpent-staff; between them, Telesphorus.
RP
C VII.1 214; BMC 39.
Rare Condition: Fine.
Weight: 11.74 g.
Diameter: 30 mm.
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602  
PHRYGIA. Cadi. Gallienus (253-268). Ae. Obv: AVT K ΠOV ΛIK ΓAΛIHNOC. Laur
eate, draped and cuirassed bust right.
Rev: KAΔOHNωN. Prize urn containing two palm
branches, inscribed AVΓOVCTIA.
BMC 51.
Rare Condition: Very fine.
Weight: 15.45 g.
Diameter: 31 mm.

603  
PHRYGIA. Dionysopolis. Pseudo-autonomous (Circa 2nd-1st century BC). Ae. Ob
v: Bearded head of Herakles right.
Rev: ΔIONYCOΠOΛEI. Cornucopiae.
Cf. von Auloc
k, Prygiens II, 5 (arrangement of legend). Condition: Very fine.
Weight: 4.64 g.
Diamete
r: 18 mm.

604  
PHRYGIA. Eucarpea. Pseudo-autonomous. Time of Hadrian (117-138). Ae. Pedia
Secunda, epimeletheisa. Obv: ЄVΚΑΡΠЄΩΝ. Bareheaded and draped bust of Hermes
right, with caduceus over shoulder.
Rev: ЄΠΙ ΠЄΔΙΑС СЄΚΟVΝΔΗС. Bucranium surmo
unted by crescent; two stars above.
RPC III 2593; BMC 4-5. Condition: Very fine.
Weigh
t: 2.36 g.
Diameter: 16 mm.

605  
PHRYGIA. Eucarpea. Julia Domna (Augusta, 193-217). Ae. Proklos(?), magistrat
e. Obv: IOYΛIA ΔOMNA CЄB. Draped bust right.
Rev: ЄΠ•MЄ[...] ΠPOKΛOY ЄYKAP /
ΠЄ - ΩN. Cybele standing facing; to left, lion left.
SNG Copenhagen -; SNG von Aulock
-; BMC -; SNG München -.
Extremely rare Condition: Very fine.
Weight: 6.23 g.
Diamete
r: 23 mm.

606  
PHRYGIA. Laodicea ad Lycum. Domitia (Augusta, 82-96). Ae. Kornelios Dioskouri
des, magistrate. Obv: ΔΟΜΙΤΙΑ CЄBACTH. Draped bust right.
Rev: ΔIA KOP ΔΙOΣΚΟV
ΡΙΔΟV ΛΑΟΔΙΚЄΩΝ. Zeus standing left, holding eagle and sceptre.
RPC I 1292. Condit
ion: Very fine.
Weight: 5.98 g.
Diameter: 21 mm.

607  
PHRYGIA. Laodicea ad Lycum. Pseudo-autonomous. Time of Caracalla (198-21
7). Ae Medallion. L. Aelius Pigres, Asiarch. Obv: ΔHMOC ΛAOΔIKEΩN. Laureate bust
of Demos right, with slight drapery; c/m: laureate bust right within incuse circle.
Rev: [...]
Λ AIΛ ΠIΓPHTOC ACIAPXOY Γ / ΛAOΔIKЄΩN NЄΩKOPΩN. Goddess seated left, hold
ing patera and sceptre; before her, eros(?) raising arms.
SNG Copenhagen -; SNG von
Aulock -; BMC -. Condition: Good fine.
Weight: 45.20 g.
Diameter: 44 mm.

608  
PHRYGIA. Prymnessus. Tiberius (14-37). Epigon- Androneik-, magistrate. Obv: Σ
ΕΒΑΣΤΟΣ. Laureate head right.
Rev: ΠΡΥΜΝΗΣΣΕΩΝ EΠIΓONOΣ / ANΔPONEIK. Dik
aiosyne seated left on throne, holding scales.
RPC I 3203.
Rare Condition: Good very fi
ne.
Weight: 5.68 g.
Diameter: 19 mm.

609  
PHRYGIA. Synnada. Lucius Verus (161-169). Ae. Kla. Attalos, prytanis and logist
es. Obv: ΑV ΚΑΙ Λ ΑVΡ ΟVΗΡΟC. Laureate and cuirassed bust right.
Rev: ΕΠΙ ΠΡV Κ
ΛΟΓΙC Κ ΑΤΤΑΛΟV CVΝΝΑΔΕΩΝ. Octastyle temple, enclosing statue of Dionysos(?) st
anding left, holding patera and long thyrsus(?).
RPC IV.2 online 2217; SNG Copenhage
n 732; BMC 49-50.
Rare Condition: Very fine.
Weight: 24.02 g.
Diameter: 36 mm.

Numismatik Naumann •
Auction 115 •
3 April 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



80

160

40

40

40

40

40

610  
PHRYGIA. Synaus. Philip I (244-249). Ae. Iu(lius) Charidemos, son of (?) Aur(eliu
s), first archon for the second time, son of an asiarch. Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΙΟΥΛ ΦΙΛΙΠΠΟϹ.
Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: ЄΠ ΙΟΥ ΧΑΡΙΔΗΜΟΥ ΑΥΡ ΥΟΥ ΑϹΙΑΡ
ΑΡΧ Α ΤΟ Β ϹΥΝΑЄΙΤΩΝ. Apollo standing right, drawing arrow from quiver and holding
bow; to right, sacred laurel tree with enclosure at base.
RPC VIII online - (unassigned; I
D 20257; 2 specimens).
Very rare Condition: Very fine.
Weight: 17.20 g.
Diameter: 35 m
m.

611  
GALATIA. Ancyra. Caracalla (198-217). Ae. Obv: ANTΩNEINOC AVΓOVCTOC. L
aureate head right.
Rev: METΡOΠOΛEΩC ANKVΡAC. Herakles seated left on rock, hol
ding cup; club below.
SNG BN -; SNG Copenhagen -; SNG von Aulock -; BMC -.
Very r
are Condition: Very fine.
Weight: 17.83 g.
Diameter: 31 mm.

612  
KINGS OF GALATIA. Amyntas (36-25 BC). Ae. Uncertain mint in Galatia, Pisidia
or Lykaonia. Obv: Draped bust of Artemis right, with bow and quiver over shoulder; c/m:
radiate head(?) within circular incuse.
Rev: BAΣΙΛΕΩΣ / AMYNTOY. Stag standing right.
RPC I 3503; HGC 7, 784. Condition: Very fine.
Weight: 3.04 g.
Diameter: 19 mm.

613  
KINGS OF GALATIA. Amyntas (36-25 BC). Ae. Uncertain mint. Obv: Draped bust
of Hermes right, wearing petasos; kerykeion over shoulder.
Rev: BAΣIΛEΩΣ / AMVNTO
V. Winged kerykeion.
RPC I 3504; HGC 7, 785. Condition: Very fine.
Weight: 2.86 g.
Dia
meter: 17 mm.

614  
PISIDIA. Antioch. Caracalla (198-217). Ae. Obv: IMP CAE M AVR ANTONINVS PI
VS AVG. Laureate head right.
Rev: COL CAES ANTIOCH / S - R. She-wolf standing rig
ht, suckling the twins Romulus and Remus.
SNG BN 1141-43. Condition: Fine.
Weight:
26.28 g.
Diameter: 33 mm.

615  
PISIDIA. Antioch. Gordian III (238-244). Ae. Obv: IMP CAES M ANT GORDIANV
S AVG. Laureate, draped and cuirassed.
Rev: CAES ANTIOCH COL / S R. Gordian ridi
ng horse right, hurling spear at lion below, advancing left.
RPC VII.2 online - (unassigne
d; ID 3358); SNG BN 1234-5. Condition: Fine.
Weight: 20.82 g.
Diameter: 32 mm.

616  
CAPPADOCIA. Caesarea. Domitian (81-96). Ae. T. Pomponius Bassus, presbeute
s. Dated RY 15 (95/6). Obv: AYTO KAI ΔOMITIANOC CЄBACTOC ΓЄPMA. Laureate h
ead right.
Rev: ЄΠI TIT ΠOM BACCOY ΠPЄCBЄY / ЄT ЄI. Mt. Argaios surmounted by
statue of Helios facing slightly left.
RPC II 1687; Sydenham 133. Condition: Near very fi
ne.
Weight: 13.05 g.
Diameter: 26 mm.
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617  
CAPPADOCIA. Caesarea. Macrinus with Diadumenian as Caesar (217-218). Ae.
Dated RY 2 (218). Obv: Draped busts of Macrinus, laureate and cuirassed, and Diadum
enian, bare, facing one another; c/m: uncertain (head of Helios?) within round incuse.
R
ev: Mt. Argaeus surmounted by statue; star and crescent above; at base of mountain, te
trastyle temple between two prize crowns.
Cf. Sydenham 507-8; cf. SNG von Aulock 64
98; for c/m: cf. Howgego 12.
Rare Condition: Fine.
Weight: 25.99 g.
Diameter: 37 mm.

618  
CAPPADOCIA. Caesarea. Tranquillina (Augusta, 241-244). Drachm. Dated RY 4
of Gordian III (AD 241). Obv: CABINIA TPANKVΛΛΙΝA AV. Diademed and draped bust r
ight.
Rev: MHTPO KAICA B NЄ / ЄT Δ. Mount Argaeus.
RPC VII.2 online - (unassigne
d; ID 67961). Condition: Very fine.
Weight: 3.09 g.
Diameter: 18 mm.

619  
CILICIA. Anazarbus. Germanicus (Caesar, 15 BC-AD 19). Diassarion. Dated CY 6
7 (AD 48/9). Obv: ΓΕΡΜΑΝΙΚΟΣ ΚΑΙΣΑΡ. Bare head right.
Rev: ΚΑΙΣΑΡΕωΝ ΤωΝ ΠΡ
ΟΣ Τω ΑΝΑZΑΡΒω / ΕΤΟΥΣ ZΞ. Laureate head of Zeus Olybris right before mountain
with acropolis.
RPC I 4060. Condition: Very fine.
Weight: 17.82 g.
Diameter: 30 mm.

620  
CILICIA. Anazarbus. Trajan with Marciana (98-117). Ae. Dated CY 132 (113/4). O
bv: AYTO KAI NEP TPAIANOC CE ΓEP ΔA. Laureate head of Trajan right; c/m: head of
Zeur right within circular incuse.
Rev: KAICAPE ΠP ANAZAPBΩ MAPKIANHN ΘE / ET
- BΛP. Draped bust of Marciana right.
RPC III 3371; for c/m: Howgego 23. Condition: Ne
ar very fine.
Weight: 8.57 g.
Diameter: 25 mm.

621  
CILICIA. Isaura. Caracalla (198-217). Ae. Obv: AV K M AV ANTΩNINOC. Laureat
e and cuirassed bust right; breastplate decorated with gorgoneion.
Rev: MHTPOΠOΛЄ
ΩC ICAVP / ΩN. Caracalla standing right, holding spear and clasping hands with Apollo
standing left, holding laurel branch; between them, hind standing right.
SNG BN 494-5;
SNG Levante 262 var. (altar in exergue). Condition: Very fine.
Weight: 8.99 g.
Diameter:
29 mm.

622  
CILICIA. Mallos. Philip I the Arab (244-249). Ae. Obv: IMP M IVL PHILIPPVM AV
G. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: OTACILIAM SEVERAM FEL MAL C
OL / L - C / S - C. Diademed and draped bust right.
RPC VIII online - (unassigned; ID 2
201); SNG BN 1930. Condition: Very fine.
Weight: 20.09 g.
Diameter: 33 mm.

623  
CILICIA. Mallos. Pseudo-autonomous. Time of Trajanus Decius (249-251). Ae. Ob
v: SACRA SINATVS. Veiled and draped bust of the Senate (as a female) right.
Rev: MA
LLO COLONIA. Turreted and veiled Fortuna seated left on rocks, holding ear of corn; o
n each side, vexillum inscribed S and C; at her feet, two river gods (Pyramos) swimming
in different directions.
RPC IX 1437. Condition: Fine.
Weight: 14.60 g.
Diameter: 34 m
m.
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624  
CILICIA. Mopsus. Tiberius (14-37). Ae. Obv: ΣΕΒΑΣΤΟΝ ΣΕΒΑΣΤΟΥ ΚΑΙΣΑΡΑ. L
aureate head left.
Rev: MOΨEA / TΩN / TEI. Legend in three lines within wreath.
RPC I
4048. Condition: Near very fine.
Weight: 9.52 g.
Diameter: 24 mm.

625  
CILICIA. Tarsus. Hadrian (117-138). Tridrachm. Obv: ΑΥΤ ΚΑΙ ΘΕ ΤΡA ΠΑΡ ΥΙ Θ
Ε ΝΕΡ ΥΙ ΤΡAI ΑΔΡΙΑΝΟС СΕ. Laureate head right.
Rev: ΤΑΡСΕΩΝ ΜΗΤΡΟΠΟΛEΩ
С. Tyche seated left on throne, holding palm frond and cornucopia; to lower left, river go
d Kydnos swimming left, head facing; all within wreath.
RPC I 3262; Prieur 761. Conditi
on: Very fine.
Weight: 10.32 g.
Diameter: 24 mm.

626  
CYRRHESTICA. Hieropolis. Caracalla (198-217). Ae. Obv: AYTOKPA[...] ΑΝΤΩΝΙ
ΝΟC CЄ. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: ΘЄΑC CΥΡΙΑC ΙЄΡΟΠΟΛΙΤ
ΩΝ. Kybele seated facing on lion walking right, head turned right, holding sceptre.
SNG
Copenhagen -; BMC -; SNG von Aulock - ; cf. SNG München 480. Condition: Very fine.
Weight: 16.21 g.
Diameter: 28 mm.

627  
CYRRHESTICA. Hierapolis. Severus Alexander (222-235). Ae. Obv: ΑΥΤ ΚΑΙ ΜΑ
Ρ ΑΥΡ ϹЄ ΑΛЄΞΑΝΔΡΟϹ ϹЄΒ. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: ΘЄΑ
Ϲ ϹΥΡΙΑϹ ΙЄΡΟΠΟΛΙΤΩΝ . Atargatis seated on lion walking right, holding sceptre in rig
ht hand.
RPC VI online 8129. Condition: Very fine.
Weight: 16.96 g.
Diameter: 28 mm.

628  
SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Augustus (27 BC-14 AD). Tetradrachm. Dated yea
r 36 of the Actian Era and year 54 of the Caesarean Era (AD 6). Obv: KAIΣAPOΣ ΣEBA
ΣTOV. Laureate head right.
Rev: ANTIOXEΩN MHTPOΠOΛEΩΣ. Tyche seated right on
rocks, holding palm frond; below, half-length figure of river god Orontes swimming right;
ςΛ (Actian era) above; in right field, ΔΝ (Caesarean era) above monogram.
RPC I 4158;
McAlee 187; Prieur 57. Condition: Very fine.
Weight: 15.27 g.
Diameter: 26 mm.

629  
SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Augustus (27 BC-14 AD). Ae As. Obv: CAESAR. B
are head right.
Rev: AVGVSTVS. Legend within wreath.
RPC I 4100; McAlee 190. Cond
ition: Near very fine.
Weight: 9.70 g.
Diameter: 27 mm.

630  
SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Augustus (27 BC-14 AD). Ae. Obv: ΚΑΙΣΑΡΟΣ ΣΕ
ΒΑΣΤΟΥ. Laureate head right.
Rev: SC within wreath with eight leaves.
RPC I 4246; Mc
Alee 205. Condition: Fine.
Weight: 13.43 g.
Diameter: 28 mm.

631  
SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Pseudo-autonomous. Time of Augustus to Tiberius
(27 BC-37 AD). Silanus, legatus. Dated year 43 of the Caesarean Era (AD 12/3). Obv: L
aureate head of Zeus right.
Rev: ΕΠΙ ΣΙΛΑΝΟΥ ΑΝΤΙΟΧΕΩΝ / ΓΜ. Ram leaping right, h
ead left; star above.
RPC I 4268; McAlee 98. Condition: Very fine.
Weight: 8.28 g.
Diam
eter: 21 mm.
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632  
SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Claudius (41-54). Ae. Obv: IM TI CLAVD CAE AV
GER. Laureate head right.
Rev: S C. Legend within circle and wreath of eight leaves.
R
PC I 4279; McAlee 250. Condition: Very fine.
Weight: 15.14 g.
Diameter: 25 mm.

633  
SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Nero (54-68). As. Obv: CAESAR IM NER CLAV. L
aureate head right; lituus to right.
Rev: Large S C within wreath.
RPC I 4307; McAlee 29
5. Condition: Very fine.
Weight: 16.89 g.
Diameter: 31 mm.

634  
SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Domitian (81-96). Ae As. Obv: IMP DOMITIANVS
CAES AVG. Laureate head left; c/m: thunderbolt.
Rev: Large S C within wreath.
RPC II
2023; McAlee 402; for c/m: Howgego 472. Condition: Near very fine.
Weight: 14.53 g.
D
iameter: 31 mm.

635  
SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Domitian (81-96). Ae. Obv: IMP DOMITIANVS CA
ES AVG. Laureate head right.
Rev: S - C within laurel wreath.
RPC II 2021; McAlee 40
6. Condition: Very fine, smoothed.
Weight: 14.38 g.
Diameter: 27 mm.

636  
SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Trajan (98-117). Didrachm. Obv: ΑΥΤΟΚΡ ΚΑΙC Ν
ЄΡ ΤΡΑΙΑΝΟC CЄΒ ΓЄΡΜ. Laureate head right.
Rev: ΔΗΜΑΡΧ ЄΞ ΥΠΑΤ Γ. Eagle sta
nding left, palm branch behind; club in field to left.
RPC III 3578; Prieur 1484 (Tyre); Mc
Alee 484. Condition: Very fine.
Weight: 7.07 g.
Diameter: 21 mm.

637  
SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Trajan (98-117). Ae. Obv: ΑΥΤΟΚΡ ΚΑΙϹ ΝΕΡ ΤΡ
ΑΙΑΝΟϹ ΑΡΙϹΤ ϹΕΒ ΓΕΡΜ ΔΑΚ ΠΑΡΘ. Radiate and draped bust right.
Rev: S C; A bel
ow; all within wreath.
RPC III 3647; McAlee 497a. Condition: Very fine.
Weight: 16.58 g.
Diameter: 31 mm.

638  
SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Elagabalus (218-222). Tetradrachm. Obv: AVT K
M ANTWNЄINOC CЄB. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: ΔHMAPX ЄΞ
YΠATOC TO B. Eagle standing facing, head left, with wreath in beak and wings spread;
Δ - Є across field, star between legs.
McAlee 762; Prieur 264. Condition: Very fine.
Wei
ght: 13.44 g.
Diameter: 26 mm.

639  
SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Philip II (247-249). Tetradrachm. Obv: AYTOK K M
IOYΛI ΦIΛIΠΠOC CEB. Laureate, draped and cuirassed bust left.
Rev: ΔHMAPX EΞOY
CIAC YΠATO Γ / ANTIOXIA / S C. Eagle standing left, head left, wings spread and holdi
ng wreath in beak.
RPC VIII online - (unassigned; ID 29266); Prieur 405; McAlee 1039
a. Condition: Very fine.
Weight: 11.16 g.
Diameter: 26 mm.
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640  
SELEUCIS & PIERIA. Laodicea ad Mare. Pseudo-autonomous. Time of Antoninus
Pius (138-161). Ae. Obv: Draped bust of Artemis left, quiver at shoulder.
Rev: ΙΟVΛΙΕΩ
Ν ΤΩΝ ΚΑΙ ΛΑΟΔΙΚΕΩΝ. Head of boar left.
RPC IV.3 online 8576; SNG Copenhagen 3
36. Condition: Fine.
Weight: 3.86 g.
Diameter: 19 mm.

641  
SELEUCIS & PIERIA. Nicopolis Seleucidis. Philip I the Arab (244-249). Ae. Obv:
ΑΥΤ Κ Μ ΙΟΥΛΙ ΦΙΛΙΠΠΟϹ ϹЄ. Radiate, draped and cuirassed bust right; c/m: bull stan
ding right.
Rev: ΝЄΙΚΟΠΟΛЄΙΤΩΝ ϹЄΛЄΥΚΙΔΟϹ / Θ. Distyle shrine with spirally-fluted
columns and arched roof, containing Nemesis standing lef, spitting into fold of gown; to l
eft, at feet, griffin with paw on wheel; altar to right.
RPC VIII online - (unassigned; ID 78
88); for c/m: Howgego 296. Condition: Very fine.
Weight: 17.03 g.
Diameter: 30 mm.

642  
PHOENICIA. Ace-Ptolemais. Caracalla (198-217). Tetradrachm. Obv: AVT K M A
ANTΩNЄINOC CЄB. Laureate head right.
Rev: ΔΗΜΑΡΧ ЄΞ VΠΑΤΟC T Δ. Eagle stan
ding facing, head right, with wreath in beak and wings spread; between legs, facing stat
ue between two bulls.
Prieur 1216. Condition: Very fine.
Weight: 13.18 g.
Diameter: 26
mm.

643  
PHOENICIA. Berytus. Hadrian (117-138). Ae. Obv: IMP CAES TRAI HADRIANVS
AVG P P. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: COL BER. Two military stand
ards, each surmounted by eagle, within in laurel wreath.
RPC III 3855. Condition: Very fi
ne.
Weight: 15.39 g.
Diameter: 25 mm.

644  
GALLIA. Lugdunum. Octavian (Circa 36 BC) with Divus Julius Caesar. Dupondius.
Obv: IMP CAESAR DIVI F DIVI IVLI. Laureate head of Caesar left, and bare head of Oc
tavian right; palm brand between heads.
Rev: COPIA. Prow, with an eye and a dolphin;
above, meta and a star superimposed on a globe.
RPC I 515. Condition: Near very fine.
Weight: 14.20 g.
Diameter: 32 mm.

645  
JUDAEA. Ascalon. Time of Vespasian (69-79). Ae. Dated CY 180 (AD 76/7). Obv:
Draped bust of Tyche right, wearing turreted crown and veil.
Rev: ΠΡ ΑΣ. War-galley rig
ht, with oars.
RPC II 2205; BMC 50–5. Condition: Very fine.
Weight: 3.97 g.
Diameter: 1
5 mm.

646  
JUDAEA. Ascalon. Time of Hadrian (117-138). Ae. Dated CY 221 ? (AD 117/8). O
bv: ΑϹΚΑΛ. Draped bust of Tyche right, wearing turreted crown and veil.
Rev: ΑΚϹ. Wa
r-galley right, with oars.
Cf. RPC III 4001. Condition: Near very fine.
Weight: 3.21 g.
Dia
meter: 13 mm.

647  
JUDAEA. Procurators. Antonius Felix (52-59). Ae Prutah. Jerusalem. In the name
of Nero Claudius Caesar and Britannicus. Obv: NEPΩ KΛAY KAICAP. Two crossed shie
lds over two crossed spears.
Rev: BPIT KAI. Palm tree, L IΔ (date) across field.
Hendin
1348; RPC I 4971. Condition: Very fine.
Weight: 2.54 g.
Diameter: 16 mm.
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648  
MESOPOTAMIA. Carrhae. Elagabalus (218-222). Ae. Obv: AYT ANTωNЄI. Laure
ate head right.
Rev: KAP [KO]OωΠ. Six-rayed star over crescent.
BMC 10-1 var. (Carac
alla; legends). Condition: Very fine.
Weight: 4.02 g.
Diameter: 20 mm.

649  
MESOPOTAMIA. Edessa. Elagabalus (218-222). Ae. Obv: AVT KAIC M AVP ANT
ωN. Laureate, draped and cuirassed bust left.
Rev: KOΛω MAP ЄΔЄCCA. Tyche seate
d left on rocks, holding branch; below, river god swimming right.
BMC 56. Condition: Ver
y fine.
Weight: 18.03 g.
Diameter: 28 mm.

650  
MESOPOTAMIA. Edessa. Severus Alexander (222-235). Ae. Obv: ΑΥΤ Κ Μ Α ϹЄ
Υ ΑΛЄΞΑΝΔΡΟϹ ϹЄ. Radiate and draped bust left, seen from rear, holding spear and
aegis.
Rev: ΜΗΤ ΚΟΛ ЄΔЄϹϹΗΝⲰΝ. Tyche seated left on basis, holding grains; on eit
her side, star and lighted altar; below, river-god swimming right.
RPC VI online 7826 (1
specimen).
Very rare Condition: Very fine.
Weight: 10.26 g.
Diameter: 26 mm.

651  
EGYPT. Alexandria. Claudius (41-54). Ae Diobol. Dated RY 13 (52/3). Obv: ΤΙ ΚΛ
ΑV ΚΑΙ ϹЄΒΑϹ ΓЄΡΜΑ. Laureate head right.
Rev: ΑVΤΟΚΡΑ / L - ΙΓ. Eagle standing ri
ght on thunderbolt, head left.
RPC I 5193; Dattari (Savio) 156; Emmett 80.13. Condition:
Very fine.
Weight: 7.49 g.
Diameter: 24 mm.

652  
EGYPT. Alexandria. Hadrian (117-138). BI Tetradrachm. Dated RY 20 (AD 135/6).
Obv: ΑΥΤ ΚΑΙϹ ΤΡΑ ΑΔΡΙΑΝΟϹ ϹЄΒ. Laureate head left.
Rev: L K (date). Nilus reclini
ng left, holding reed and cornucopia; crocodile below.
RPC III 6090; Dattari 7453; Emm
ett 879. Condition: Very fine.
Weight: 12.06 g.
Diameter: 23 mm.

653  
EGYPT. Alexandria. Hadrian (117-138). Ae Drachm. Dated RY 2 (117/8). Obv: ΑΥ
Τ ΚΑΙϹ ΤΡΑΙΑΝΟϹ ΑΔΡΙΑΝΟϹ ϹЄΒ. Laureate bust right, drapery on left shoulder.
Rev:
L Β (date). Euthenia reclining on sphinx left, holding ears of corn, poppies and sceptre.
RPC III 5106 (2 specimens); Emmett 969.2.
Rare Condition: Very fine.
Weight: 19.77 g.
Diameter: 35 mm.

654  
EGYPT. Alexandria. Antoninus Pius (138-161). Ae Drachm. Dated RY 15 ? (151/
2). Obv: ΑVΤ Κ Τ ΑΙΛ ΑΔΡ ΑΝΤωΝΙΝΟϹ ϹЄΒ ЄVϹ. Laureate head right.
Rev: L ΙЄ (dat
e). Tetrastyle temple enclosing female figure dropping incence on altar; pyre above.
Cf.
RPC IV.4 online 13749; Dattari (Savio) 8855. Condition: Fair.
Weight: 17.58 g.
Diamete
r: 32 mm.

655  
EGYPT. Alexandria. Carus (282-283). BI Tetradrachm. Dated RY 1 (AD 282/3). O
bv: A K M A KAPOC CЄB. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: LA (date). D
ikaiosyne standing left, holding scales and cornucopia.
Dattari 5565; Emmett 3996. Con
dition: Good very fine.
Weight: 6.77 g.
Diameter: 19 mm.
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656  
ANONYMOUS. Ae Quadrans (Circa 214-212 BC). Uncertain mint in Sicily. Obv: H
ead of Hercules right, wearing boar skin; three pellets (mark of value) to left.
Rev: ROM
A. Bull charging right; grain ear and three pellets (mark of value) above, serpent below.
Crawford 42/2. Condition: Good fine.
Weight: 13.75 g.
Diameter: 29 mm.

657  
ANONYMOUS. Ae Quadrans (Circa 214-212 BC). Uncertain mint in Sicily. Obv: H
ead of Hercules right, wearing boar skin; three pellets (mark of value) to left.
Rev: ROM
A. Bull charging right; grain ear and three pellets (mark of value) above, serpent below.
Crawford 42/2. Condition: Very fine.
Weight: 15.25 g.
Diameter: 27 mm.

658  
ANONYMOUS. Denarius (211-208 BC). Rome. Obv: Helmeted head of Roma righ
t; X (mark of value) to left.
Rev: The Dioscuri on horses rearing right, each holding spea
r; two stars above; below, ROMA on tablet.
Crawford 44/5. Condition: Very fine, edge fa
ults.
Weight: 4.31 g.
Diameter: 19 mm.

659  
C. CURIATIUS TRIGEMINUS. Denarius (142 BC). Rome. Obv: TRIGE. Helmeted
head of Roma right; X (mark of value) below chin.
Rev: C CVR / ROMA. Juno driving qu
adriga right, holding reins and sceptre being crowned by Victory.
Crawford 223/1. Condi
tion: Very fine.
Weight: 4.11 g.
Diameter: 19 mm.

660  
ANONYMOUS. Denarius (115-114 BC). Rome. Obv: ROMA. Helmeted head of R
oma right; X (mark of value) to left.
Rev: Helmeted Roma seated right on two shields, h
olding spear; wolf standing right at her feet, suckling Romulus and Remus; in left and rig
ht fields, two birds flying towards her.
Crawford 287/1. Condition: Fine.
Weight: 3.73 g.
Diameter: 21 mm.

661  
C. FONTEIUS. Denarius (114-113 BC). Rome. Obv: Laureate janiform heads of th
e Dioscuri; H to left, X (mark of value) to right; three pellets below.
Rev: C FONT / ROM
A. Galley left with three rowers, gubernator at stern.
Crawford 290/1. Condition: Fine.
W
eight: 3.73 g.
Diameter: 20 mm.

662  
L. APPULEIUS SATURNINUS(?). Brockage Denarius (104 BC). Rome. Obv: Hel
meted head of Roma left.
Rev: Incuse and reverse of obverse.
Crawford 317/3 (for prot
otype). Condition: Very fine.
Weight: 3.68 g.
Diameter: 18 mm.

663  
L. CALPURNIUS PISO CAESONIUS and Q. SERVILIUS CAEPIO. Denarius (100
BC). Rome. Obv: PISO CAEPIO Q. Laureate head of Saturn right; harpa to left, wreath
above.
Rev: AD FRV EMV / EX S C. Two quaestors seated left on chairs; grain ear to le
ft and right.
Crawford 330/1b. Condition: Near very fine.
Weight: 3.78 g.
Diameter: 19 m
m.
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664  
Q. TITIUS. Quinarius (90 BC). Rome. Obv: Draped and winged bust of Victory rig
ht.
Rev: Q TITI. Pegasus springing right.
Crawford 341/3. Condition: Very fine.
Weight:
2.29 g.
Diameter: 15 mm.

665  
C. VIBIUS C.F. PANSA. Denarius (90 BC). Rome. Obv: PANSA. Laureate head of
Apollo right; star to lower right.
Rev: C VIBIVS C F. Minerva, holding trophy, reins and s
pear, driving quadriga right.
Crawford 342/5b. Condition: Near very fine.
Weight: 3.86 g.
Diameter: 20 mm.

666  
A. POSTUMIUS A. F. SP. N. ALBINUS. Serrate Denarius (81 BC). Rome. Obv: Dr
aped bust of Diana right, with bow and quiver over shoulder; bucranium above.
Rev: A
POST A F / S N ALBIN. Togate figure right standing left on rock, holding aspergillum ov
er bull; between them, lighted altar.
Crawford 372/1. Condition: Near very fine.
Weight:
3.61 g.
Diameter: 19 mm.

667  
Q. CAECILIUS METELLUS PIUS. Denarius (81 BC). Uncertain mint in northern It
aly. Obv: Diademed head of Pietas right; to right, stork standing right.
Rev: Q C M PI. El
ephant standing left.
Crawford 374/1. Condition: Near very fine.
Weight: 3.82 g.
Diamet
er: 19 mm.

668  
L. PAPIUS. Serrate Denarius (79 BC). Rome. Obv: Head of Juno Sospita right, we
aring goat’s skin. Control: spearhead behind.
Rev: L PAPI. Griffin leaping right. Control:
jaw below.
Crawford 384/1 (controls 93). Condition: Fine.
Weight: 3.78 g.
Diameter: 20
mm.

669  
L. CASSIUS Q.F. LONGINUS. Denarius (75 BC). Rome. Obv: Head of Liber or yo
ung Bacchus right, wearing ivy wreath and with thyrsus over shoulder.
Rev: L CASSI Q
F. Head of Libera left, wearing ivy wreath.
Crawford 386/1. Condition: Near very fine.
W
eight: 3.87 g.
Diameter: 18 mm.

670  
L. CASSIUS Q.F. LONGINUS. Denarius (75 BC). Rome. Obv: Head of Liber or yo
ung Bacchus right, wearing ivy wreath and with thyrsus over shoulder.
Rev: L CASSI Q
F. Head of Libera left, wearing ivy wreath.
Crawford 386/1. Condition: Fine.
Weight: 3.78
g.
Diameter: 18 mm.

671  
P. SATRIENUS. Denarius (77 BC). Rome. Obv: Helmeted head of Mars right; cont
rol mark to left.
Rev: ROMA / P SATRIENVS. Lupa Romana standing left, raising forepa
w.
Crawford 388/1b. Condition: Near very fine.
Weight: 3.74 g.
Diameter: 18 mm.
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672  
CN. LENTULUS. Denarius (76-75 BC). Spain. Obv: C P R. Diademed and draped
bust of Genius Populi Romani right, with sceptre over shoulder.
Rev: C N LEN Q. Scept
re with wreath, terrestrial globe and rudder.
Crawford 393/1a. Condition: Near very fine.
Weight: 3.74 g.
Diameter: 19 mm.

673  
C. HOSIDIUS C.F. GETA. Denarius (64 BC). Rome. Obv: III VIR / GETA. Diademe
d and draped bust of Diana right, with bow and quiver over shoulder.
Rev: C HOSIDI C
F. Calydonian Boar standing right, pierced by spear and harried by hound below.
Crawf
ord 407/2. Condition: Fine.
Weight: 3.85 g.
Diameter: 17 mm.

674  
M. PLAETORIUS M. F. CESTIANUS. Denarius (57 BC). Rome. Obv: CESTIANV
S. Turreted and draped bust of Cybele right; forepart of lion to left, globe to lower right.
Rev: M PLAETORIVS AED CVR EX S C. Curule chair. Control: poppy to left.
Crawford
409/2. Condition: Near very fine.
Weight: 3.86 g.
Diameter: 18 mm.

675  
Q. POMPONIUS MUSA. Denarius (56 BC). Contemporary imitation of Rome. Ob
v: Laureate head of Apollo right.
Rev: Q POMPONI / MVSA. Erato standing right, playin
g lyre.
Cf. Crawford 410/6 (for prototype). Condition: Very fine.
Weight: 19 g.
Diameter:
19 mm.

676  
L. FURIUS CN.F. BROCCHUS. Denarius (63 BC). Rome. Obv: III - VIR / BROCC
HI. Head of Ceres right, wearing grain wreath; grain ear to left, single grain to right.
Rev:
L FVRI / CN F. Curule chair between fasces.
Crawford 414/1. Condition: Very fine.
Weig
ht: 3.88 g.
Diameter: 20 mm.

677  
M. AEMILIUS SCAURUS and P. PLAUTIUS HYPSAEUS. Denarius (58 BC). Rom
e. Obv: M SCAVR / AED CVR / EX S C / REX ARETAS. Nabatean King Aretas kneeling
right, holding reins and filleted olive branch before camel standing right.
Rev: P HVPSA
EV / AED CVR / CAPTV / C HVPSAE COS / PREIVER. Jupiter driving galloping quadri
ga left, holding reins and hurling thunderbolt; scorpion below horses.
Crawford 422/1b.
Condition: Near very fine.
Weight: 3.84 g.
Diameter: 20 mm.

678  
M. AEMILIUS SCAURUS and P. PLAUTIUS HYPSAEUS. Denarius (58 BC). Rom
e. Obv: M SCAVR / AED CVR / EX S C / REX ARETAS. Nabatean King Aretas kneeling
right, holding reins and filleted olive branch before camel standing right.
Rev: P HVPSA
EV / AED CVR / CAPTV / C HVPSAE COS / PREIVER. Jupiter driving galloping quadri
ga left, holding reins and hurling thunderbolt; scorpion below horses.
Crawford 422/1b.
Condition: Very fine.
Weight: 3.62 g.
Diameter: 17 mm.
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679  
Q. POMPEIUS RUFUS. Denarius (54 BC). Rome. Obv: Q POMPEI Q F RVFVS /
COS. Curule chair; arrow to left, branch to right.
Rev: SVLLA COS / Q POMPEI RVF. C
urule chair; lituus to left, wreath to right.
Crawford 434/2. Condition: Good very fine.
Wei
ght: 3.79 g.
Diameter: 19 mm.

680  
Q. SICINIUS. Denarius (49 BC). Rome. Obv: FORT / P R. Diademed head of Fort
una Populi Romani right.
Rev: III VIR / Q SICINIVS. Palm frond and winged caduceus c
rossed in saltire; wreath above.
Crawford 440/1. Condition: Near very fine.
Weight: 3.76
g.
Diameter: 17 mm.

681  
JULIUS CAESAR. Denarius (49 BC). Military mint traveling with Caesar. Obv: CA
ESAR. Elephant advancing right, trampling upon horned serpent.
Rev: Emblems of the
pontificate: simpulum, aspergillum, securis and apex.
Crawford 443/1; CRI 9. Condition:
Near very fine.
Weight: 3.87 g.
Diameter: 18 mm.

682  
JULIUS CAESAR. Denarius (48-47 BC). Military mint traveling with Caesar in Nort
h Africa. Obv: Diademed head of Venus right.
Rev: CAESAR. Aeneas advancing left, ho
lding palladium and carrying Anchises on his shoulder.
Crawford 458/1. Condition: Near
very fine.
Weight: 3.78 g.
Diameter: 18 mm.

683  
MN. CORDIUS RUFUS. Denarius (46 BC). Rome. Obv: RVFVS S C. Diademed h
ead of Venus right.
Rev: MN CORDIVS. Cupid riding dolphin right.
Crawford 463/3. Con
dition: Near very fine.
Weight: 3.87 g.
Diameter: 19 mm.

684  
T. CARISIUS. Denarius (46 BC). Rome. Obv: Head of Sibyl Herophile right.
Rev:
T CARISIVS / III VIR. Sphinx seated right.
Crawford 464/1. Condition: Near very fine.
W
eight: 3.54 g.
Diameter: 18 mm.

685  
JULIUS CAESAR. Denarius (47-46 BC). Uncertain mint in North Africa, possibly U
tica. Obv: DICT ITER COS TERT. Head of Ceres right, wearing grain wreath.
Rev: AVG
VR / PONT MAX. Emblems of the augurate and pontificate: simpulum, aspergillum, gutt
us and lituus; D to right.
Crawford 467/1a; CRI 57. Condition: Fine.
Weight: 3.78 g.
Dia
meter: 18 mm.

686  
JULIUS CAESAR. Denarius (46-45 BC). Military mint traveling with Caesar in Spai
n. Obv: Diademed head of Venus right; Cupid to left.
Rev: CAESAR. Trophy of Gallic ar
ms; bound captive to left and right.
Crawford 468/1; CRI 58. Condition: Near extremely f
ine.
Weight: 3.92 g.
Diameter: 18 mm.
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687  
JULIUS CAESAR. Denarius (44 BC). Rome. P. Sepullius Macer, moneyer. Obv: DI
CT PERPETVO CAESAR. Laureate and veiled head right.
Rev: P SEPVLLIVS MACER.
Venus Victrix standing left, holding Victory and sceptre; shield to right.
Crawford 480/13;
CRI 107d. Condition: Near very fine, cleaning marks.
Weight: 3.57 g.
Diameter: 18 mm.

688  
MARK ANTONY. Quinarius (43 BC). Military mint traveling with Antony and Lepidu
s in Transalpine Gaul. Obv: M ANT IMP. Lituus, ewer and raven standing left.
Rev: Victo
ry standing right, crowning trophy.
Crawford 489/4. Condition: Very fine.
Weight: 1.75 g.
Diameter: 14 mm.

689  
P. CLODIUS M.F. TURRINUS. Denarius (42 BC). Rome. Obv: Laureate head of A
pollo right; lyre to left.
Rev: P CLODIVS / M F. Diana standing right, holding lighted torch
in each hand.
Crawford 494/23; CRI 184. Condition: Near very fine.
Weight: 3.85 g.
Dia
meter: 18 mm.

690  
MARK ANTONY. Denarius (42 BC). Military mint traveling with Antony in Greece.
Obv: M ANTONI IMP. Bare head right.
Rev: III VIR R P C. Distyle temple, containing fac
ing head of Sol on disk.
Crawford 496/1; CRI 128. Condition: Fine.
Weight: 3.27 g.
Diam
eter: 20 mm.

691  
MARK ANTONY. Denarius (42 BC). Military mint traveling with Antony in Italy. Ob
v: Bare head of Antony right; lituus to left.
Rev: M ANTONIVS III VIR R P C. Radiate he
ad of Sol right.
Crawford 496/2. Condition: Fair.
Weight: 3.29 g.
Diameter: 18 mm.

692  
Q. SERVILIUS CAEPIO (M. JUNIUS) BRUTUS. Quinarius (42 BC). L. Sestius Qui
rinalis, proquaestor. Military mint traveling with Brutus in southwestern Asia Minor. Obv:
L SESTI / PROQ. Quaestorial chair, against which rests staff; modius below.
Rev: Q CA
EPIO BRVTVS PRO COS. Tripod; securis to left, simpulum to right.
Crawford 502/4; CR
I 203.
Rare Condition: Extremely fine.
Weight: 1.78 g.
Diameter: 16 mm.

693  
MARK ANTONY & OCTAVIAN. Denarius (41 BC). M. Barbatius Pollio, quaestor pr
o praetore. Ephesus. Obv: M ANT IMP AVG III VIR R P C M BARBAT Q P. Bare head of
Mark Antony right.
Rev: CAESAR IMP PONT III VIR R P C. Bare head of Octavian righ
t.
Crawford 517/2; CRI 243. Condition: Good fine.
Weight: 3.49 g.
Diameter: 20 mm.

694  
DIVUS JULIUS CAESAR (Died 44 BC). Denarius (40 BC). Rome. Q. Voconius Vit
ulus, moneyer. Obv: DIVI IVLI. Head right, wearing grain wreath; lituus to left.
Rev: Q V
OCONIVS / VITVLVS. Bull standing left.
Crawford 526/2; CRI 329. Condition: Fine.
Wei
ght: 3.66 g.
Diameter: 20 mm.
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695  
OCTAVIAN. Denarius (37 BC). Military mint travelling with Octavian. Obv: IMP CA
ESAR DIVI F III VIR ITER R P C. Bare head right.
Rev: COS ITER ET TER DESIG. Sim
pulum, aspergillum, jug and lituus.
Crawford 538/1. Condition: Fine.
Weight: 3.42 g.
Dia
meter: 20 mm.

696  
MARK ANTONY. Denarius (32-31 BC). Patrae(?). Legionary issue. Obv: ANT AV
G / III VIR R P C. Galley right.
Rev: LEG - II. Aquila right between two signa.
Crawford 5
44/14; CRI 349. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.71 g.
Diameter: 17 mm.

697  
OCTAVIAN (31-30 BC). Denarius. Uncertain Italian mint, possibly Rome. Obv: Bar
e head left.
Rev: CAESAR - DIVI F. Victory standing left on globe, holding wreath and p
alm frond.
RIC² 254b. Condition: Near very fine.
Weight: 3.65 g.
Diameter: 20 mm.

698  
OCTAVIAN. Denarius (30-29 BC). Uncertain mint in Italy, possibly Rome. Obv: La
ureate head of Apollo of Actium right, with features of Octavian.
Rev: IMP CAESAR. Oct
avian, as city founder and holding whip and plow handle, plowing with yoke of oxen righ
t.
RIC² 272; CRI 424. Condition: Fair.
Weight: 3.52 g.
Diameter: 19 mm.

699  
OCTAVIAN. Denarius (30-29 BC). Uncertain Italian mint, possibly Rome. Obv: IM
P. Helmeted head of Mars right.
Rev: CAESAR around upper rim of circular shield, the c
entral boss ornamented with a star, over crossed sword and spear.
RIC² 274. Condition:
Very fine.
Weight: 3.52 g.
Diameter: 20 mm.

700  
AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Emerita. Obv: IMP CAESAR AVGVST. Bar
e head left.
Rev: P CARISIVS LEG PRO PR. Trophy of celtiberian arms erected within
pile of arms.
RIC² 4b. Condition: Good very fine.
Weight: 3.70 g.
Diameter: 19 mm.

701  
AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Uncertain mint in Spain, possibly Colonia
Patricia. Obv: CAESAR AVGVSTVS. Bare head right.
Rev: SIGNIS / RECEPTIS. Roun
d shield inscribed CL V; aquila to left, signum to right, S - P / Q - R around.
RIC² 86a. C
ondition: Very fine.
Weight: 3.62 g.
Diameter: 18 mm.
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702  
AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Colonia Patricia. Obv: SPQR IMP CAESA
RI AVG COS XI TRI POT VI. Bare head right.
Rev: CIVIB ET SIGN MILIT A PART REC
VP. Triumphal arch of Augustus: central arch surmounted by a facing quadriga; side arc
hes, on each of which is a standing figure; on left, figure standing right, holding a signu
m in raised right hand; on right, figure standing left, holding an aquila in raised right han
d and bow at side in left.
RIC² 136. Condition: Very fine.
Weight: 3.88 g.
Diameter: 20 m
m.

703  
AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Lugdunum. Obv: AVGVSTVS DIVI F. Laur
eate head right.
Rev: IMP XII. Bull butting right.
RIC² 187a. Condition: Near very fine.
W
eight: 3.58 g.
Diameter: 19 mm.

704  
AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Lugdunum. Obv: AVGVSTVS DIVI F. Laur
eate head right.
Rev: C CAES / AVGVS F. Gaius Caesar riding horse right, holding swor
d and reins; in background, aquila between two signa.
RIC² 199. Condition: Fine.
Weigh
t: 3.67 g.
Diameter: 18 mm.

705  
AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Lugdunum. Obv: CAESAR AVGVSTVS DI
VI F PATER PATRIAE. Laureate head right.
Rev: AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVE
NT / C L CAESARES. Caius and Lucius Caesar standing facing; two shields, two sceptr
es and X between them; lituus and simpulum above.
RIC² 212. Condition: Very fine.
We
ight: 3.59 g.
Diameter: 19 mm.

706  
AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Lugdunum. Obv: CAESAR AVGVSTVS DI
VI F PATER PATRIAE. Laureate head right.
Rev: AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVE
NT / C L CAESARES. Caius and Lucius Caesar standing facing; two shields, two sceptr
es and X between them; lituus and simpulum above.
RIC² 212. Condition: Very fine.
We
ight: 3.58 g.
Diameter: 18 mm.

707  
AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Rome. M. Durmius, moneyer. Obv: M DVR
MIVS III VIR. Diadmed bust of young Hercules right, with lion skin; club over shoulder.
Rev: CAESAR AVGVSTVS SIGN RECE. Parthian kneeling right, holding signum.
RIC²
314.
Very rare Condition: Very fine.
Weight: 3.97 g.
Diameter: 18 mm.

708  
AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Rome. Q. Rustius, moneyer. Obv: Q RVS
TIVS FORTVNAE / ANTIAT. Jugate, draped busts right of Fortuna Victrix, wearing roun
d helmet, holding patera, and of Fortuna Felix, wearing stephane, set on bar with ram's
head finials.
Rev: CAESARI AVGVSTO / EX SC. Ornamented rectangular altar inscribe
d FOR RE.
RIC² 322. Condition: Good very fine.
Weight: 4.13 g.
Diameter: 18 mm.
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709  
AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Cistophorus. Ephesus. Obv: IMP CAESAR. Bare he
ad right.
Rev: AVGVSTVS. Garlanded altar decorated with two inward-facing stags.
RIC
² 482; RPC I 2215. Condition: Extremely fine.
Weight: 11.41 g.
Diameter: 27 mm.

710  
DIVUS AUGUSTUS (Died 14). As. Restitution issue struck under Nerva. Obv: DIV
VS AVGVSTVS. Bare head right.
Rev: IMP NERVA CAES AVG REST / S C. Winged th
underbolt.
RIC 130 (Nerva). Condition: Very fine.
Weight: 11.29 g.
Diameter: 28 mm.

711  
TIBERIUS (14-37). Denarius. Lugdunum. Obv: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST
VS. Laureate head right.
Rev: IMP VII TR POT XVII. Tiberius, holding eagle-tipped scep
tre, reins and branch, driving quadriga right.
RIC² 4. Condition: Near very fine.
Weight:
3.74 g.
Diameter: 18 mm.

712  
NERO CLAUDIUS DRUSUS (Died 9 BC). Sestertius. Rome. Struck under Claudiu
s (41-54). Obv: NERO CLAVDIVS DRVSVS GERMANICVS IMP. Bare head left.
Rev: TI
CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP P P / S C. Claudius seated left on curule chai
r, holding branch; spears, shields, cuirass and helmet around.
RIC² 93 (Claudius). Cond
ition: Fine.
Weight: 26.42 g.
Diameter: 35 mm.

713  
GERMANICUS (Died 19). Dupondius. Rome. Struck under Caligula. Obv: GERM
ANICVS CAESAR. Germanicus, holding eagle-tipped sceptre and reins, driving triumph
al quadriga right.
Rev: SIGNIS - RECEPT / DEVICTIS - GERM / S - C. Germanicus sta
nding left, holding aquila and extending arm.
RIC² 57 (Caligula). Condition: Very fine; s
moothed.
Weight: 14.82 g.
Diameter: 30 mm.

714  
GERMANICUS (Died 19). As. Rome. Struck under Claudius. Obv: GERMANICVS
CAESAR TI AVG F DIVI AVG N. Bare head right.
Rev: TI CLAVDIVS CAESAR AVG GE
RM P M TR P IMP P P. Large S C.
RIC² 106 (Claudius). Condition: Very fine.
Weight: 1
0.06 g.
Diameter: 30 mm.

715  
GERMANICUS (Died 19). As. Rome. Struck under Claudius. Obv: GERMANICVS
CAESAR TI AVG F DIVI AVG N. Bare head right.
Rev: TI CLAVDIVS CAESAR AVG GE
RM P M TR P IMP P P. Large S C.
RIC² 106 (Claudius). Condition: Very fine.
Weight: 1
0.54 g.
Diameter: 30 mm.

716  
CALIGULA (37-41). Sestertius. Rome. Obv: C CAESAR AVG GERMANICVS P M
TR POT / PIETAS. Pietas seated left, holding patera and resting arm on small draped fi
gure standing facing on basis.
Rev: DIVO - AVG / S-C. Caligula standing left, holding pa
tera over altar; on either side, victimarius, holding bull for sacrifice, and attendant, holdin
g patera; hexastyle, garlanded temple of Divus Augustus in background.
RIC² 44. Condi
tion: Fine.
Weight: 21.68 g.
Diameter: 34 mm.

Numismatik Naumann •
Auction 115 •
3 April 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



80

80

80

80

400

80

80

80

717  
CLAUDIUS (41-54). Sestertius. Contemporary imitation of Rome mint. Obv: TI CL
AVDIVS CAESAR AVG IMP P M TR P. Laureate head right.
Rev: EX S C OB CIVES SE
RVATOS. Legend in four lines within oak wreath.
Cf. RIC² 96 (obv. legend).
This obvers
e legend only recorded with a Ceres reverse type issue (RIC 94), published as an imitati
on Condition: Near very fine.
Weight: 26.04 g.
Diameter: 34 mm.

718  
CLAUDIUS (41-54). Sesterius. Rome. Obv: TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR
P IMP P P. Laureate head right; c/m: NCAPR in incuse rectangle.
Rev: EX S C / P P / O
B CIVES / SERVATOS. Legend in four lines within wreath.
RIC² 112; for c/m Pangerl 6
0. Condition: Fine.
Weight: 27.00 g.
Diameter: 35 mm.

719  
CLAUDIUS (41-54). As. Rome. Obv: TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP
P P. Bare head left.
Rev: LIBERTAS AVGVSTA / S - C. Libertas standing right, holding p
ileus and extending hand.
RIC² 113. Condition: Very fine.
Weight: 10.33 g.
Diameter: 29
mm.

720  
CLAUDIUS (41-54). As. Rome. Obv: TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP
P P. Bare head left.
Rev: S - C. Minerva advancing right, brandishing spear and shield.
RIC² 116. Condition: Very fine.
Weight: 10.37 g.
Diameter: 30 mm.

721  
CLAUDIUS (41-54). Cistophorus. Ephesus. Obv: TI CLAVD CAES AVG. Bare hea
d left.
Rev: COM - ASI. Distyle temple of Roma and Augustus, with entablature inscribe
d ROM ET AVG and containing Claudius standing left, being crowned by female figure s
tanding to right, holding cornucopia.
RIC² 120; RPC I 2221. Condition: Very fine.
Weigh
t: 10.68 g.
Diameter: 27 mm.

722  
ANTONIA II (Augusta, 37 & 41). Dupondius. Rome. Obv: ANTONIA AVGVSTA. Dr
aped bust right.
Rev: TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP / S - C. Claudius stan
ding left, veiled, holding simpulum.
RIC² 92 (Claudius). Condition: Fine.
Weight: 11.18 g.
Diameter: 28 mm.

723  
NERO (54-68). Denarius. Rome. Obv: NERO CAESAR AVG IMP. Bare head right.
Rev: PONTIF MAX TR P VII COS IIII P P / EX - S C. Virtus standing left, holding parazo
nium and sceptre, foot on helmet or cuirass.
RIC² 26.
Rare Condition: Fine.
Weight: 3.2
2 g.
Diameter: 18 mm.

724  
NERO (54-68). Denarius. Rome. Obv: NERO CAESAR. Laureate head right.
Rev:
AVGVSTVS GERMANICVS. Nero as Sol standing facing, holding branch and crowning
Victory on globe.
RIC² 47. Condition: Fine.
Weight: 3.03 g.
Diameter: 18 mm.
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725  
NERO (54-68). Denarius. Rome. Obv: NERO CAESAR AVGVSTVS. Laureate he
ad right.
Rev: IVPPITER CVSTOS. Jupiter seated left on throne, holding thunderbolt an
d sceptre.
RIC² 53. Condition: Very fine.
Weight: 3.14 g.
Diameter: 19 mm.

726  
NERO (54-68). Denarius. Rome. Obv: NERO CAESAR AVGVSTVS. Laureate he
ad right.
Rev: IVPPITER CVSTOS. Jupiter seated left on throne, holding thunderbolt an
d sceptre.
RIC² 53. Condition: Fair.
Weight: 2.89 g.
Diameter: 18 mm.

727  
NERO (54-68). Denarius. Rome. Obv: IMP NERO CAESAR AVGVSTVS. Laureat
e head right.
Rev: SALVS. Salus seated left on ornamented throne, holding patera.
RIC²
67. Condition: Fine.
Weight: 2.75 g.
Diameter: 18 mm.

728  
NERO (54-68). Sestertius. Lugdunum. Obv: NERO CLAVD CAESAR AVG GER P
M TR P IMP P P. Laureate head right.
Rev: ANNONA AVGVSTI CERES / S C. Annona
holding cornucopia and standing right before Ceres, enthroned left, holding torch and gr
ain ears; behind, modius on table and prow of ship.
RIC² 372. Condition: Fine.
Weight:
26.95 g.
Diameter: 35 mm.

729  
CIVIL WAR (68-69). Denarius. Uncertain mint in Spain. Obv: BON EVENT. Diade
med and draped bust of Bonus Eventus right.
Rev: ROMA RENASC. Roma advancing r
ight, holding Victory on globe and eagle-tipped sceptre.
RIC 11. Condition: Fair.
Weight:
3.35 g.
Diameter: 19 mm.

730  
CIVIL WAR (68-69). Denarius. Uncertain mint, possibly in Southern Gaul. Obv: FI
DES / EXERCITVVM. Clasped hands.
Rev: CONCORDIA PRAETORIANORVM. Conco
rdia standing left, holding branch and cornucopiae.
RIC² 118.
Rare Condition: Fine.
Wei
ght: 3.35 g.
Diameter: 19 mm.

731  
GALBA (68-69). Denarius. Rome. Obv: IMP SER GALBA AVG. Bare head right.
R
ev: SPQR / OB / C S. Legend in three lines, all within wreath.
RIC² 167. Condition: Fair.
Weight: 3.13 g.
Diameter: 18 mm.

732  
GALBA (68-69). Denarius. Rome. Obv: IMP SER GALBA AVG. Bare head right.
R
ev: SPQR / OB / C S. Legend in three lines, all within wreath.
RIC² 167. Condition: Near
very fine.
Weight: 3.10 g.
Diameter: 19 mm.
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733  
GALBA (68-69). Sestertius. Rome. Obv: SER GALBA IMP CAES AVG. Laureate a
nd draped bust right.
Rev: S P Q R / OB / CIV SER. Legend in three lines within wreath.
RIC² 267. Condition: Good very fine.
Weight: 27.73 g.
Diameter: 36 mm.

734  
OTHO (69). Denarius. Rome. Obv: IMP M OTHO CAESAR AVG TR P. Bare head
right.
Rev: SECVRITAS PR. Securitas standing left, holding wreath and sceptre.
RIC² 8.
Condition: Fine.
Weight: 3.31 g.
Diameter: 18 mm.

735  
VITELLIUS (69). Denarius. Rome. Obv: A VITELLIVS GERMANICVS IMP. Bare h
ead right.
Rev: XV VIR SACR FAC. Tripod, dolphin on top, raven on strut between legs.
RIC² 70. Condition: Near fine.
Weight: 3.12 g.
Diameter: 18 mm.

736  
VITELLIUS (69). Denarius. Rome. Obv: A VITELLIUS GERMAN IMP TR P. Laure
ate head right.
Rev: LIBERTAS RESTITVTA. Libertas standing facing, head right, holdin
g pileus and sceptre.
RIC² 81. Condition: Fne.
Weight: 3.05 g.
Diameter: 18 mm.

737  
VITELLIUS (69). Denarius. Rome. Obv: A VITELLIVS GERM IMP AVG TR P. Laur
eate head right.
Rev: CONCORDIA P R. Concordia seated left on throne, holding pater
a and cornucopia.
RIC² 90. Condition: Fine.
Weight: 3.15 g.
Diameter: 18 mm.

738  
VITELLIUS (69). Denarius. Rome. Obv: A VITELLIVS GERM IMP AVG TR P. Laur
eate head right.
Rev: PONT MAXIM. Vesta, veiled, seated right on throne, holding pater
a and sceptre.
RIC² 107. Condition: Fine.
Weight: 3.18 g.
Diameter: 19 mm.

739  
VESPASIAN (69-79). Denarius. Rome. "Judaea Capta" issue. Obv: IMP CAESAR
VESPASIANVS AVG. Laureate head right.
Rev: IVDAEA. Judaea seated right, with hea
d resting upon hand in attitude of mourning; trophy to left.
RIC² 2; Hendin 1479. Conditi
on: Fine.
Weight: 3.18 g.
Diameter: 19 mm.

740  
VESPASIAN (69-79). Denarius. Rome. "Judaea Capta" issue. Obv: IMP CAESAR
VESPASIANVS AVG. Laureate head right.
Rev: IVDAEA. Judaea seated right, with hea
d resting upon hand in attitude of mourning; trophy to left.
RIC² 2; Hendin 1479. Conditi
on: Fine.
Weight: 3.00 g.
Diameter: 19 mm.
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741  
VESPASIAN (69-79). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES VESP AVG CENS. Laure
ate head right.
Rev: PONTIF MAXIM. Vespasian seated right on curule chair, holding sc
eptre and branch.
RIC² 546. Condition: Very fine.
Weight: 3.28 g.
Diameter: 19 mm.

742  
VESPASIAN (69-79). GOLD Aureus. Rome. Obv: IMP CAESAR VESPASIANVS A
VG. Laureate head right.
Rev: FORTVNA AVGVST. Fortuna standing to left on cippus,
holding rudder and cornucopiae.
RIC² 699; Calicó 631. Condition: Fine, ex jewelry.
Wei
ght: 7.16 g.
Diameter: 20 mm.

743  
VESPASIAN (69-79). Denarius. Rome. Obv: IMP CAESAR VESPASIANVS AVG.
Laureate head right.
Rev: PON MAX TR P COS V. Winged caduceus.
RIC² 703. Conditi
on: Very fine.
Weight: 3.52 g.
Diameter: 19 mm.

744  
VESPASIAN (69-79). GOLD Aureus. Rome. Obv: IMP CAESAR VESPASIANVS A
VG. Laureate head right.
Rev: COS VII. Cow standing right.
RIC² 840; Calicó 622.
Ex K
ünker 236 (2013), lot 996 Condition: Good very fine.
Weight: 7.30 g.
Diameter: 20 mm.

745  
VESPASIAN (69-79). As. Rome. Obv: IMP CAESAR VESP AVG COS VII. Laureat
e head right.
Rev: AEQVITAS AVGVST / S - C. Aequitas standing left, holding scales an
d cornucopia.
RIC² 890. Condition: Near very fine.
Weight: 10.02 g.
Diameter: 27 mm.

746  
VESPASIAN (69-79). Denarius. Rome. Obv: CAESAR VESPASIANVS AVG. Laur
eate head right.
Rev: IMP XIX. Modius filled with grain ears.
RIC² 980. Condition: Good
very fine.
Weight: 3.51 g.
Diameter: 19 mm.

747  
VESPASIAN with TITUS and DOMITIAN (69-79). Denarius. Ephesus. Obv: IMP C
AESAR VESPAS AVG COS III TR P P P. Laureate head right.
Rev: LIBERI IMP AVG V
ESPAS / EPHE. Titus and Domitian, togate and veiled, standing side by side and slightl
y left, each holding patera; sideways Φ in exergue.
RIC² 1430; RPC II 832. Condition: V
ery fine.
Weight: 2.96 g.
Diameter: 18 mm.

748  
VESPASIAN (69-79). Ae As. Rome. Struck for use in the east. Obv: IMP CAESAR
VESP AVG. Laureate head left.
Rev: Large S C within wreath.
RIC² 1565; RPC II 1984;
McAlee 370. Condition: Good very fine.
Weight: 6.37 g.
Diameter: 23 mm.
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749  
DIVUS VESPASIAN (Died 79). Denarius. Rome. Obv: DIVVS AVGVSTVS VESPA
SIANVS. Laureate head right.
Rev: Foreparts of two capricorns springing in opposing di
rections, supporting round shield inscribed S C; globe below.
RIC² 357 (Titus). Conditio
n: Very fine.
Weight: 3.50 g.
Diameter: 19 mm.

750  
TITUS (Caesar, 69-79). Dupondius. Rome. Obv: T CAESAR IMP COS III CENS.
Radiate head right.
Rev: FELICITAS PVBLICA / S - C. Felicitas standing left, holding ca
duceus and cornucopia.
RIC² 742 (Vespasian). Condition: Very fine.
Weight: 12.74 g.
Di
ameter: 27 mm.

751  
TITUS (Caesar, 69-79). Semis. Rome, struck for circulation in the East. Obv: T CA
ES IMP. Laureate head right.
Rev: PON TR POT. Winged caduceus.
RIC² 1575 (Vespas
ian, quadrans); McAlee 393; RPC II 1998. Condition: Near very fine.
Weight: 2.88 g.
Dia
meter: 17 mm.

752  
TITUS (79-81). Denarius. Rome. Obv: IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. L
aureate head right.
Rev: TR P VIIII IMP XV COS VII P P. Venus standing right, back faci
ng, leaning upon column to left, holding helmet and sceptre.
RIC² 53. Condition: Very fin
e.
Weight: 3.41 g.
Diameter: 19 mm.

753  
TITUS (79-81). Denarius. Rome. Obv: IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. L
aureate head right.
Rev: TR P IX IMP XV COS VIII P P. Elephant advancing left.
RIC² 1
15. Condition: Very fine.
Weight: 3.22 g.
Diameter: 18 mm.

754  
TITUS (79-81). Denarius. Rome. Obv: IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. L
aureate head right.
Rev: TR P IX IMP XV COS VIII P P. Elephant advancing left.
RIC² 1
15. Condition: Very fine.
Weight: 3.32 g.
Diameter: 20 mm.

755  
JULIA TITI (Augusta, 79-90/1). Denarius. Rome. Obv: IVLIA AVGVSTA TITI AVGV
STI F. Draped bust right.
Rev: VENVS AVGVST. Venus standing right, back facing, leani
ng upon column to left, holding helmet and sceptre.
RIC² 388 (Titus). Condition: Fine.
W
eight: 3.07 g.
Diameter: 20 mm.

756  
DOMITIAN (81-96). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES DOMITIANVS AVG P M. L
aureate head right.
Rev: TR POT COS VIII P P. Dolphin coiled around anchor.
RIC² 96.
Condition: Very fine.
Weight: 3.03 g.
Diameter: 19 mm.
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757  
DOMITIAN (81-96). Quadrans. Rome. Obv: Rhinoceros advancing right.
Rev: IMP
DOMIT AVG GERM. Large S • C.
RIC² 248. Condition: Very fine.
Weight: 3.36 g.
Diame
ter: 21 mm.

758  
DOMITIAN (81-96). As. Rome. Obv: IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VII
I CENS PER P P. Laureate head right.
Rev: COS XIIII LVD SAEC FEC / S C. Domitian
standing left, sacrificing over altar; to left flute player and lyre player standing right; hexa
style templefront in background.
RIC² 623. Condition: Very fine.
Weight: 10.32 g.
Diame
ter: 30 mm.

759  
DOMITIAN (81-96). Sestertius. Rome. Obv: IMP CAES DOMIT AVG GERM COS
XIIII CENS PER P P. Laureate head right, wearing aegis.
Rev: IOVI VICTORI / S C. Jup
iter seated left on throne, holding sceptre and victoriola.
RIC² 634 (R3).
Rare with aegis
Condition: Very fine.
Weight: 27.49 g.
Diameter: 38 mm.

760  
DOMITIAN (81-96). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES DOMIT AVG GERM P M T
R P XI. Laureate head right.
Rev: IMP XXI COS XVI CENS P P P. Minerva advancing ri
ght, holding shield and hurling spear.
RIC² 728. Condition: Good very fine.
Weight: 3.48
g.
Diameter: 19 mm.

761  
DOMITIAN (81-96). Denarius. Rome. Obv: CAESAR AVG F DOMITIANVS. Laure
ate head right.
Rev: COS V. She-wolf standing left, suckling the twins Romulus and Re
mus; in exergue, boat.
RIC² 961 (Vespasian). Condition: Very fine.
Weight: 3.27 g.
Diam
eter: 20 mm.

762  
NERVA (96-98). Denarius. Rome. Obv: IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS II
P P. Laureate head right.
Rev: IVSTITIA AVGVST. Justitia seated right on throne, holdin
g branch and sceptre.
RIC 6. Condition: Near very fine.
Weight: 3.52 g.
Diameter: 19 m
m.

763  
NERVA (96-98). Denarius. Rome. Obv: IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS II
P P. Laureate head right.
Rev: LIBERTAS PVBLICA. Libertas standing left, holding pileu
s and sceptre.
RIC 7. Condition: Very fine.
Weight: 2.70 g.
Diameter: 20 mm.

764  
NERVA (96-98). Denarius. Rome. Obv: IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS II
I P P. Laureate head right.
Rev: CONCORDIA EXERCITVVM. Clasped hands holding a
quila set upon prow.
RIC 15. Condition: Near very fine.
Weight: 2.94 g.
Diameter: 18 m
m.
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765  
TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR
P COS V P P. Laureate bust right, with slight drapery.
Rev: S P Q R OPTIMO PRINCIP
I. Dacian captive seated right in attitude of mourning; trophy of arms in background.
Wo
ytek 190b; RIC 222. Condition: Very fine.
Weight: 3.00 g.
Diameter: 19 mm.

766  
TRAJAN (98-117). GOLD Aureus. Rome. Obv: IMP TRAIANO AVG GER DAC P
M TR P. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: COS V P P S P Q R OPTIMO
PRINC. Eagle standing facing on thunderbolt, head to left, with wings spread.
Woytek 2
61f; RIC 144 corr. (bust type); Calicó 1009.
Rare Condition: Good very fine.
Weight: 7.4
4 g.
Diameter: 20 mm.

767  
TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR
P. Laureate bust right, with slight drapery.
Rev: COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC. Tr
ophy; shields and spears at base.
Woytek 268b; RIC 147. Condition: Good very fine.
W
eight: 3.33 g.
Diameter: 20 mm.

768  
TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR
P. Laureate bust right, slight drapery.
Rev: COS V P P SPQR OPTIMO PRINC. Trophy;
at base two spears right and dacian falx left.
Woytek 268bC-1; RIC 147. Condition: Nea
r extremely fine.
Weight: 3.14 g.
Diameter: 19 mm.

769  
TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR
P. Laureate bust right, slight drapery.
Rev: COS V P P SPQR OPTIMO PRINC. Trophy;
at base two spears right and two dacian falx left.
Woytek 268bC-1; RIC 147. Condition:
Near extremely fine.
Weight: 3.16 g.
Diameter: 18 mm.

770  
TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR
P. Laureate bust right, with slight drapery.
Rev: COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC. Tr
ophy comprised of three shields.
Woytek 269b; RIC 147a var. (bust type). Condition: Fin
e.
Weight: 2.63 g.
Diameter: 18 mm.

771  
TRAJAN (98-117). GOLD Aureus. Rome. Obv: IMP CAES NER TRAIAN OPTIM A
VG GERM DAC. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: PARTHICO P M TR P
COS VI P P S P Q R •. Radiate and draped bust of Sol right.
Woytek 572f; RIC 329f; Ca
licó 1038.
Ex Fritz Rudolf Künker 236 (2013), lot 1044; Triton XVI (2013), lot 1083; Aukti
onshaus H. D. Rauch 89 (2011), lot 1450 Condition: Good very fine.
Weight: 7.31 g.
Dia
meter: 20 mm.

772  
TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES NER TRAIAN OPTIM AVG
GERM DAC. Laureate and draped bust of Trajan right.
Rev: PARTHICO P M TR P COS
VI P P S P Q R. Radiate and draped bust of Sol right.
Woytek 572v; RIC 326. Conditio
n: Very fine.
Weight: 3.15 g.
Diameter: 19 mm.

Numismatik Naumann •
Auction 115 •
3 April 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



80

40

200

80

80

80

80

40

773  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES TRAIAN HADRIANO AVG
DIVI TRA. Laureate bust right, slight drapery.
Rev: PARTH F DIVI NER NEP P M TR P
COS / CONCORD. Concordia seated left on throne, holding patera and resting elbow u
pon statue of Spes; cornucopia below throne.
RIC² 53. Condition: Near extremely fine.
Weight: 3.57 g.
Diameter: 20 mm.

774  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES TRAIAN HADRIANO AVG
DIVI TRA. Laureate bust right, with slight drapery.
Rev: PARTH F DIVI NER NEP P M T
R P COS / FORT RED. Fortuna seated left on throne, holding cornucopia and rudder.
R
IC² 57. Condition: Very fine.
Weight: 3.28 g.
Diameter: 19 mm.

775  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES TRAIAN HADRIANO AVG
DIVI TRA. Laureate bust right, slight drapery on far shoulder.
Rev: PARTH F DIVI NER
NEP P M TR P COS / PIE - TAS. Pietas standing left, raising right hand.
RIC² 67. Condi
tion: Near extremely fine.
Weight: 3.14 g.
Diameter: 20 mm.

776  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES TRAIAN HADRIANO AVG
DIVI TRA. Laureate and cuirassed bust right.
Rev: PARTH F DIVI NER NEP P M TR P
COS / PIETAS. Pietas standing left, raising right hand.
RIC² 68. Condition: Very fine.
W
eight: 2.91 g.
Diameter: 20 mm.

777  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS
AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: P M TR P COS II / CONCORD. C
oncordia seated left on throne, holding patera and resting elbow upon figure of Spes.
RI
C² 109.
Rare without cornucopia under throne Condition: Very fine.
Weight: 3.28 g.
Dia
meter: 18 mm.

778  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS
AVG. Laureate and draped bust right.
Rev: P M TR P COS III / SAL AVG. Salus seated
left on throne, holding patera and feeding serpent rising from altar to left.
RIC² 378. Con
dition: Good very fine.
Weight: 3.29 g.
Diameter: 20 mm.

779  
HADRIAN (117-138). As. Rome. Struck for use in Seleucis & Pieria. Obv: HADRIA
NVS AVGVSTVS. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: COS III / S - C. Tych
e seated left on rocks, holding grain ears; below, river god swimming left.
RIC² 680; Mc
Alee 544; RPC III 3756. Condition: Very fine.
Weight: 9.66 g.
Diameter: 24 mm.

780  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: HADRIANVS AVGVSTVS. Laureate
bust right, with slight drapery.
Rev: COS III. Libertas standing left, holding pileus and sc
eptre.
RIC² 720. Condition: Near very fine.
Weight: 2.76 g.
Diameter: 18 mm.

Numismatik Naumann •
Auction 115 •
3 April 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



4'000

100

80

40

80

80

80

80

781  
HADRIAN (117-138). GOLD Aureus. Rome. Obv: HADRIANVS AVGVSTVS. Laur
eate bust right, with slight drapery.
Rev: COS III. Hadrian riding horse right, holding spe
ar.
RIC² 776; Calicó 1228. Condition: Very fine.
Weight: 6.62 g.
Diameter: 19 mm.

782  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: HADRIANVS AVGVSTVS. Laureate
bust right, with slight drapery.
Rev: COS III. Neptune standing right, with foot upon prow,
holding trident and dolphin.
RIC² 790. Condition: Good very fine.
Weight: 3.01 g.
Diamet
er: 20 mm.

783  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: HADRIANVS AVGVSTVS. Laureate
head right, slight drapery.
Rev: COS III. Crescent with seven stars.
RIC² 852. Condition:
Very fine.
Weight: 2.93 g.
Diameter: 19 mm.

784  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: HADRIANVS AVGVSTVS. Laureate
head right, slight drapery.
Rev: COS III. Crescent with seven stars.
RIC² 852. Condition:
Very fine.
Weight: 3.40 g.
Diameter: 18 mm.

785  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: HADRIANVS AVGVSTVS. Laureate
bust right, wearing aegis.
Rev: IVSTITIA AVG P P / COS III. Justitia seated left on thron
e, holding patera and sceptre.
RIC² 1026. Condition: Good very fine.
Weight: 3.13 g.
Di
ameter: 19 mm.

786  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: HADRIANVS AVG COS III P P. Laure
ate head right.
Rev: FELICITATI AVGVSTI. Galley left.
RIC² 1400. Condition: Very fine.
Weight: 3.24 g.
Diameter: 19 mm.

787  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. "Travel Series" issue. Obv: HADRIANVS A
VG COS III P P. Bare head right.
Rev: AEGYPTOS. Egypt reclining left, holding sistrum
and resting arm upon basket; to left, ibis standing right.
RIC² 1482. Condition: Near very
fine.
Weight: 3.06 g.
Diameter: 18 mm.

788  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. "Travel Series" issue. Obv: HADRIANVS A
VG COS III P P. Laureate head right.
Rev: AFRICA. Africa, wearing elephant skin head
dress and holding scorpion and cornucopia, reclining left on rock; basket of grain ears t
o left.
RIC² 1494. Condition: Very fine.
Weight: 3.06 g.
Diameter: 20 mm.
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789  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. "Travel Series" issue. Obv: HADRIANVS A
VG COS III P P. Bare head right.
Rev: HISPANIA. Hispania reclining left, holding branch
and resting arm upon rock; to left, hare seated left.
RIC² 1535. Condition: Fine.
Weight:
3.35 g.
Diameter: 20 mm.

790  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. "Travel Series" issue. Obv: HADRIANVS A
VG COS III P P. Bare head right.
Rev: NILVS. Nilus reclining right on crocodile, holding
reed and cornucopia; to right, hippopotamus left.
RIC² 1544. Condition: Very fine.
Weigh
t: 3.13 g.
Diameter: 18 mm.

791  
HADRIAN (117-138). Sestertius. Rome. Obv: HADRIANVS AVG COS III P P. Laur
eate and draped bust right.
Rev: RESTITVTORI HISPANIAE / S C. Hadrian standing lef
t, holding roll and raising Hispania, kneeling right; rabbit between to right.
RIC² 1860. Co
ndition: Fine.
Weight: 23.26 g.
Diameter: 32 mm.

792  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: HADRIANVS AVG COS III P P. Bare
head right.
Rev: VOTA PVBLICA. Hadrian standing left, sacrificing with patera over tripo
d to left.
RIC² 2326. Condition: Very fine.
Weight: 3.26 g.
Diameter: 18 mm.

793  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: HADRIANVS AVG COS III P P. Laure
ate head left.
Rev: SALVS AVG. Salus standing left before altar, holding patera and sce
ptre.
RIC² 2347. Condition: Very fine.
Weight: 3.31 g.
Diameter: 18 mm.

794  
HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: HADRIANVS AVG COS III P P. Bare
head right.
Rev: VENERIS FELICIS. Venus seated left, holding Cupid and sceptre; glob
e in exergue.
RIC² 2369. Condition: Good very fine.
Weight: 3.09 g.
Diameter: 18 mm.

795  
SABINA (Augusta, 138-136/7). Denarius. Rome. Obv: SABINA AVGVSTA HADRI
ANI AVG P P. Draped bust right.
Rev: CONCORDIA AVG. Concordia seated left on thro
ne, holding patera and resting elbow upon statue of Spes; cornucopia below throne.
RI
C² 2501. Condition: Very fine.
Weight: 3.67 g.
Diameter: 17 mm.

796  
SABINA (Augusta, 128-136/7). Denarius. Rome. Obv: SABINA AVGVSTA. Drape
d bust right.
Rev: CONCORDIA AVG. Concordia standing left, holding patera and doubl
e cornucopia, and leaning upon column to right.
RIC² 2571. Condition: Good very fine.
Weight: 3.49 g.
Diameter: 17 mm.
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797  
SABINA (Augusta, 128-136/7). Denarius. Rome. Obv: SABINA AVGVSTA. Drape
d bust left.
Rev: CONCORDIA AVG. Concordia standing left, holding patera and double
cornucopia; column to right.
RIC² 2573.
Rare with bust left Condition: Fine.
Weight: 3.25
g.
Diameter: 18 mm.

798  
SABINA (Augusta, 128-136/7). Denarius. Rome. Obv: SABINA AVGVSTA. Drape
d bust right.
Rev: VENERI GENETRICI. Venus standing right, drawing fold of drapery fr
om shoulder and holding apple.
RIC² 2576. Condition: Very fine.
Weight: 3.17 g.
Diamet
er: 18 mm.

799  
SABINA (Augusta, 128-136/7). Sestertius. Rome. Obv: SABINA AVGVSTA HADR
IANI AVG P P. Diademed and draped bust right.
Rev: VENERI GENETRICI / S - C. Ven
us standing right, arranging drapery and holding apple.
RIC² 2596. Condition: Near very
fine.
Weight: 28.67 g.
Diameter: 32 mm.

800  
AELIUS (Caesar, 136-138). Denarius. Rome. Obv: L AELIVS CAESAR. Bare hea
d right.
Rev: TR POT COS II / CONCORD. Concordia seated left on throne, holding pat
era and resting elbow on cornucopia.
RIC² 2625. Condition: Near very fine.
Weight: 3.1
2 g.
Diameter: 18 mm.

801  
AELIUS (Caesar, 136-138). Denarius. Rome. Obv: L AELIVS CAESAR. Bare-hea
ded and draped bust right.
Rev: TR POT COS II / CONCORD. Concordia seated left on
throne, holding patera and resting elbow on cornucopia.
RIC² 2627. Condition: Very fin
e.
Weight: 2.92 g.
Diameter: 17 mm.

802  
AELIUS (Caesar, 136-138). Denarius. Rome. Obv: L AELIVS CAESAR. Bare hea
d right.
Rev: TR POT COS II. Spes advancing left, holding flower and lifting dress.
RIC²
2648 (Hadrian). Condition: Very fine.
Weight: 3.39 g.
Diameter: 18 mm.

803  
AELIUS (Caesar, 136-138). Sestertius. Rome. Obv: L AELIVS CAESAR. Bare hea
d right.
Rev: TR POT COS II. Spes advancing left, holding flower and lifting fold of dres
s.
RIC² 2695 (Hadrian). Condition: Fine.
Weight: 26.81 g.
Diameter: 33 mm.

804  
ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS AVG PIVS P P
TR P COS III. Laureate head right.
Rev: IMPERATOR II. Victory standing left, holding w
reath and palm frond.
RIC 111b. Condition: Very fine.
Weight: 3.10 g.
Diameter: 19 mm.
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805  
ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS AVG PIVS P P
TR P COS III. Laureate head right.
Rev: IMPERATOR II. Winged caduceus between cro
ssed cornucopiae.
RIC 112. Condition: Very fine.
Weight: 2.95 g.
Diameter: 17 mm.

806  
ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS AVG PIVS P
P. Laureate head right.
Rev: COS IIII. Clasped hands over caduceus and grain ears.
RI
C 136. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.92 g.
Diameter: 17 mm.

807  
ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS AVG PIVS P
P. Laureate head right.
Rev: COS IIII. Clasped hands over caduceus and grain ears.
RI
C 136. Condition: Very fine.
Weight: 3.30 g.
Diameter: 18 mm.

808  
ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS AVG PIVS P
P. Laureate head right.
Rev: COS IIII. Clasped hands over caduceus and grain ears.
RI
C 136. Condition: Very fine.
Weight: 3.33 g.
Diameter: 19 mm.

809  
ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES T AEL HADR A
NTONINVS AVG PIVS P P. Laureate head right.
Rev: TR POT XV COS IIII / PAX. Pax s
tanding left, holding branch and sceptre.
RIC 216a. Condition: Good very fine.
Weight:
3.44 g.
Diameter: 18 mm.

810  
ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES T AEL HADR A
NTONINVS AVG PIVS P P. Laureate head right.
Rev: TR POT XV COS IIII / PIETAS. Pi
etas standing right, holding hind and plate of fruits; altar to right.
RIC 217. Condition: Go
od very fine.
Weight: 3.42 g.
Diameter: 19 mm.

811  
ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS AVG PIVS P P
IMP II. Laureate head right.
Rev: TR POT XX COS IIII. Salus seated left on throne, feed
ing serpent rising from altar to left.
RIC 264. Condition: Very fine.
Weight: 3.28 g.
Diame
ter: 19 mm.

812  
ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS AVG PIVS P P
TR P XXIII. Laureate head right.
Rev: SALVTI AVG COS IIII. Salus standing left, holding
sceptre and feeding serpent rising from altar to left.
RIC 305. Condition: Good very fine.
Weight: 3.27 g.
Diameter: 19 mm.
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813  
ANTONINUS PIUS (138-161). Sestertius. Rome. Obv: ANTONINVS AVG PIVS P
P TR P COS III. Laureate head right.
Rev: CONCORDIA EXERCITVVM / S - C. Concor
dia standing left, holding crowning Victory and signum.
RIC 600a. Condition: Near very f
ine.
Weight: 23.19 g.
Diameter: 32 mm.

814  
ANTONINUS PIUS (138-161). Sestertius. Rome. Obv: ANTONINVS AVG PIVS P
P TR P COS III. Laureate head right.
Rev: REX ARMENIIS DATVS / S C. Antoninus Piu
s standing left, crowning Sohemo to left with a tiara.
RIC 619. Condition: Near very fine.
Weight: 27.12 g.
Diameter: 32 mm.

815  
ANTONINUS PIUS (138-161). Dupondius. Rome. Obv: ANTONINVS AVG PIVS P
P TR P COS IIII. Radiate head right.
Rev: S - C. Securitas seated left, holding sceptre a
nd propping head on left hand.
RIC 808. Condition: Very fine.
Weight: 9.83 g.
Diameter:
26 mm.

816  
ANTONINUS PIUS (138-161). Sestertius. Rome. Obv: ANTONINVS AVG PIVS P
P IMP II. Laureate head right.
Rev: TR POT XX COS IIII / S - C. Securitas seated left on
curule chair formed by two crossed cornucopias, holding sceptre and resting left elbow
on one of the cornucopias.
RIC 967. Condition: Very fine.
Weight: 25.57 g.
Diameter: 32
mm.

817  
ANTONINUS PIUS with MARCUS AURELIUS as Caesar (138-161). As. Rome. O
bv: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III. Laureate head of Antoninus Pius right.
R
ev: AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS / S C. Bareheaded, draped and cuirassed bust
of Marcus Aurelius right.
RIC 1223. Condition: Near very fine.
Weight: 7.81 g.
Diameter:
27 mm.

818  
DIVUS ANTONINUS PIUS (Died 161). Denarius. Rome. Struck under Marcus Aur
elius. Obv: DIVVS ANTONINVS. Bare head right.
Rev: CONSECRATIO. Eagle, with he
ad left, standing right on garlanded altar.
RIC 431 (Aurelius). Condition: Good very fine.
Weight: 3.17 g.
Diameter: 18 mm.

819  
DIVUS ANTONINUS PIUS (Died 161). Denarius. Rome. Struck under Marcus Aur
elius. Obv: DIVVS ANTONINVS. Bare head right.
Rev: CONSECRATIO. Eagle, with he
ad left, standing right on garlanded altar.
RIC 431 (Aurelius). Condition: Good very fine.
Weight: 3.05 g.
Diameter: 21 mm.

820  
DIVUS ANTONINUS PIUS (Died 161). Denarius. Rome. Struck under Marcus Aur
elius. Obv: DIVVS ANTONINVS. Bareheaded bust right, with slight drapery.
Rev: CONS
ECRATIO. Garlanded four-tiered funeral pyre surmounted by facing quadriga.
RIC 438
(Aurelius). Condition: Very fine.
Weight: 3.16 g.
Diameter: 18 mm.
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821  
DIVUS ANTONINUS PIUS (Died 161). Denarius. Rome. Struck under Marcus Aur
elius. Obv: DIVVS ANTONINVS. Bareheaded bust right, with slight drapery.
Rev: CONS
ECRATIO. Garlanded four-tiered funeral pyre surmounted by facing quadriga.
RIC 438
(Aurelius). Condition: Good very fine.
Weight: 3.36 g.
Diameter: 17 mm.

822  
DIVA FAUSTINA I (Died 140/1). Denarius. Rome. Struck under Antoninus Pius. O
bv: DIVA AVG FAVSTINA. Veiled and draped bust right.
Rev: AETERNITAS. Eight-raye
d star.
RIC 355 (Antoninus Pius). Condition: Near very fine.
Weight: 3.20 g.
Diameter: 1
8 mm.

823  
MARCUS AURELIUS (Caesar, 139-161). Denarius. Rome. Obv: AVRELIVS CAE
SAR ANTONINI AVG PII FIL. Bare head right.
Rev: TR POT III COS II / CLEM. Clement
ia standing facing, head left, holding patera and hem of skirt.
RIC 448b (Antoninus Piu
s). Condition: Good very fine.
Weight: 3.32 g.
Diameter: 20 mm.

824  
MARCUS AURELIUS (Caesar, 139-161). Denarius. Rome. Obv: AVRELIVS CAE
S ANTON AVG PII F. Bare head right.
Rev: TR POT XII COS II. Spes advancing left, ho
lding flower and lifting fold of dress.
RIC 476 (Pius). Condition: Near extremely fine.
Wei
ght: 3.15 g.
Diameter: 18 mm.

825  
MARCUS AURELIUS (161-180). Denarius. Rome. Obv: IMP M AVREL ANTONIN
VS AVG. Bare head right.
Rev: PROV DEOR TR P XVI COS III. Providentia standing lef
t, holding globus and cornucopia.
RIC 50. Condition: Good very fine.
Weight: 3.14 g.
Di
ameter: 18 mm.

826  
MARCUS AURELIUS (161-180). Gold Aureus. Rome. Obv: M ANTONINVS AVG.
Bare-headed, draped and cuirassed bust right.
Rev: SALVTI AVGVSTOR TR P XVI / C
OS III. Salus standing left, holding sceptre and feeding out of patera a snaked coiled ar
ound altar.
RIC 54; Calicó 1909. Condition: Near very fine, ex jewelry.
Weight: 7.07 g.
Di
ameter: 18 mm.

827  
MARCUS AURELIUS (161-180). Denarius. Rome. Obv: M ANTONINVS AVG AR
MENIACVS. Laureate and cuirassed bust right.
Rev: P M TR P XVIII IMP II COS III / A
RMEN. Armenia seated left in attitude of mourning; vexillum and shield to left.
RIC 82.
Condition: Very fine.
Weight: 3.06 g.
Diameter: 18 mm.

828  
MARCUS AURELIUS (161-180). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS AVG ARME
NIACVS. Bare-headed and cuirassed bust right.
Rev: P M TR P XVIII IMP II COS III / A
RMEN. Armenia seated left in attitude of mourning, resting hand on bow to right; vexillu
m and shield to left.
RIC 82. Condition: Very fine.
Weight: 3.34 g.
Diameter: 18 mm.
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829  
MARCUS AURELIUS (161-180). Denarius. Rome. Obv: M ANTONINVS AVG AR
MENIACVS. Laureate head right.
Rev: P M TR P XIX IMP III COS III. Roma seated left
on shield, holding Victory and spear.
RIC 141. Condition: Good very fine.
Weight: 3.48
g.
Diameter: 17 mm.

830  
MARCUS AURELIUS (161-180). Denarius. Rome. Obv: M ANTONINVS AVG AR
MENIACVS. Laureate head right.
Rev: P M TR P XIX IMP III COS III. Annona standing l
eft, holding grain ears over modius and cornucopia; prow right.
RIC 142. Condition: Goo
d very fine.
Weight: 3.41 g.
Diameter: 19 mm.

831  
MARCUS AURELIUS (161-180). Denarius. Rome. Obv: M ANTONINVS AVG AR
M PARTH MAX. Laureate head right.
Rev: TR P XX IMP IIII COS III. Victory standing fa
cing, head right, holding palm frond and round shield inscribed VIC/ PAR set upon palm
tree to right.
RIC 163. Condition: Near extremely fine.
Weight: 3.44 g.
Diameter: 19 mm.

832  
FAUSTINA II (Augusta, 147-175/6). Denarius. Rome. Obv: FAVSTINAE AVG PII A
VG FIL. Draped bust right.
Rev: LAETITIAE PVBLICAE. Laetitia standing left, holding di
adem and sceptre.
RIC 506 (Antoninus Pius). Condition: Very fine.
Weight: 3.11 g.
Diam
eter: 19 mm.

833  
FAUSTINA II (Augusta, 147-175/6). Denarius. Rome. Obv: FAVSTINA AVGVSTA.
Draped bust right.
Rev: IVNONI REGINAE. Juno standing left, holding patera and scept
re; to left, peacock standing left, head right.
RIC 696 (Aurelius). Condition: Very fine.
We
ight: 3.55 g.
Diameter: 18 mm.

834  
FAUSTINA II (Augusta, 147-175/6). Denarius. Rome. Obv: FAVSTINA AVGVSTA.
Diademed and draped bust right.
Rev: IVNONI REGINAE. Juno seated left, holding pat
era and sceptre; peacock at feet.
RIC 698 (Marcus Aurelius). Condition: Good very fine.
Weight: 3.24 g.
Diameter: 19 mm.

835  
FAUSTINA II (Augusta, 147-175/6). Denarius. Rome. Obv: FAVSTINA AVGVSTA.
Diademed and draped bust right.
Rev: SAECVLI FELICIT. Draped and ornamented thro
ne on which sit two infant boys.
RIC 712 (Aurelius). Condition: Very fine.
Weight: 3.24 g.
Diameter: 18 mm.

836  
FAUSTINA II (Augusta, 147-175/6). Denarius. Rome. Obv: FAVSTINA AVGVSTA.
Draped bust right.
Rev: VENVS GENETRIX. Venus standing left, holding Victory and re
sting hand upon shield set upon helmet; shield decorated with dioscuri.
RIC 734 (Marcu
s Aurelius). Condition: Good very fine.
Weight: 3.38 g.
Diameter: 19 mm.
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837  
FAUSTINA II (Augusta, 147-175/6). Sestertius. Rome. Obv: FAVSTINA AVG PII A
VG FIL. Draped bust right.
Rev: S - C. Diana standing left, holding arrow and bow.
RIC
1383 (Pius). Condition: Near very fine.
Weight: 25.25 g.
Diameter: 33 mm.

838  
DIVA FAUSTINA II (Died 175/6). Denarius. Rome. Obv: DIVA FAVSTINA PIA. Dra
ped bust right.
Rev: CONSECRATIO. Peacock advancing right.
RIC 744 (Marcus Aureli
us). Condition: Good very fine.
Weight: 3.30 g.
Diameter: 17 mm.

839  
LUCIUS VERUS (161-169). Denarius. Rome. Obv: L VERVS AVG ARMENIACV
S. Bare head right.
Rev: TR P IIII IMP II COS II / ARMEN. Armenia seated left in attitud
e of mourning; shield and vexillum behind.
RIC 509 (Aurelius). Condition: Very fine.
Wei
ght: 3.34 g.
Diameter: 17 mm.

840  
LUCIUS VERUS (161-169). Denarius. Rome. Obv: L VERVS AVG ARMENIACV
S. Laureate head right.
Rev: TR P IIII IMP II COS II. Mars standing right, holding spear
and resting hand upon shield.
RIC 516 (Aurelius). Condition: Very fine.
Weight: 3.78 g.
Diameter: 18 mm.

841  
LUCIUS VERUS (161-169). Denarius. Rome. Obv: L VERVS AVG ARM PARTH
MAX. Laureate head right.
Rev: VICT AVG TR P VI COS II. Victory flying left, holding o
pen wreath.
RIC 553 (Aurelius). Condition: Good very fine.
Weight: 3.21 g.
Diameter: 20
mm.

842  
LUCIUS VERUS (161-169). Denarius. Rome. Obv: L VERVS AVG ARM PARTH
MAX. Laureate head right.
Rev: PAX AVG TR P VI COS II. Pax standing left, holding br
anch and cornucopia.
RIC 555 (Aurelius). Condition: Good very fine.
Weight: 3.12 g.
Di
ameter: 19 mm.

843  
LUCIUS VERUS (161-169). Denarius. Rome. Obv: L VERVS AVG ARM PARTH
MAX. Laureate head right.
Rev: TR P VII IMP IIII COS III. Victory standing left, holding
wreath and palm frond.
RIC 574 (Aurelius). Condition: Near extremely fine.
Weight: 2.68
g.
Diameter: 19 mm.

844  
LUCILLA (Augusta, 164-182). Denarius. Rome. Obv: LVCILLAE AVG ANTONINI
AVG F. Draped bust right.
Rev: CONCORDIA. Concordia seated left, holding patera, res
ting arm on statue of spes; cornucopia below.
RIC 757 (Marcus Aurelius). Condition: Go
od very fine.
Weight: 3.40 g.
Diameter: 18 mm.
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845  
LUCILLA (Augusta, 164-182). Denarius. Rome. Obv: LVCILLAE AVG ANTONINI
AVG F. Draped bust right.
Rev: VOTA / PVBLI / CA. Legend in three lines within wreath.
RIC 791 (Marcus Aurelius). Condition: Good very fine.
Weight: 3.43 g.
Diameter: 18 m
m.

846  
COMMODUS (177-192). Denarius. Rome. Obv: M COMM ANT P FEL AVG BRIT.
Laureate head right.
Rev: P M TR P XI IMP VII COS V P P / FID EXERC. Commodus, h
olding sceptre, standing left on platform, haranguing three soldiers to left.
RIC 130. Con
dition: Very fine.
Weight: 3.16 g.
Diameter: 19 mm.

847  
COMMODUS (177-192). Denarius. Rome. Obv: COMM ANT P FEL AVG BRIT. La
ureate head right.
Rev: FORTVNAE MANENTI / C V P P. Fortuna seated left, holding c
ornucopia and horse on bridle.
RIC 191a. Condition: Very fine.
Weight: 3.12 g.
Diamete
r: 19 mm.

848  
COMMODUS (177-192). Denarius. Rome. Obv: M COMM ANT P FEL AVG BRIT.
Laureate head right.
Rev: OPTIMO MAXIME / CVPP. Jupiter standing left, holding thun
derbolt and sceptre.
RIC 192. Condition: Very fine.
Weight: 3.41 g.
Diameter: 18 mm.

849  
COMMODUS (177-192). Sestertius. Rome. Obv: M COMMOD ANT P FELIX AVG
BRIT P P. Laureate head right.
Rev: LIB AVG P M TR P XV IMP VIII COS VI / S - C. Lib
ertas standing left, holding pileus and rod.
RIC 562. Condition: Very fine.
Weight: 16.21
g.
Diameter: 29 mm.

850  
COMMODUS (177-192). As. Rome. Obv: L AEL AVREL COMM AVG P FEL. Hea
d right, wearing lion skin.
Rev: HER - CVL / RO - MAN / AV - GV / S - C. Club within wre
ath.
RIC 644. Condition: Very fine.
Weight: 8.62 g.
Diameter: 24 mm.

851  
PERTINAX (193). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES P HELV PERTIN AVG. Laure
ate head right.
Rev: LAETITIA TEMPOR COS II. Laetitia standing left, holding wreath a
nd sceptre.
RIC 4a. Condition: Very fine.
Weight: 2.60 g.
Diameter: 18 mm.

852  
PERTINAX (193). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES P HELV PERTIN AVG. Laure
ate head right.
Rev: LAETITIA TEMPOR COS II. Laetitia standing left, holding wreath a
nd sceptre.
RIC 4a. Condition: Good fine.
Weight: 2.97 g.
Diameter: 18 mm.
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853  
PERTINAX (193). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES P HELV PERTIN AVG. Laure
ate head right.
Rev: LIBERATIS CIVIBVS. Liberalitas standing left, holding abacus and
cornucopia.
RIC 5.
Very rare Condition: Good very fine.
Weight: 3.03 g.
Diameter: 19 m
m.

854  
PERTINAX (193). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES P HELV PERTIN AVG. Laure
ate head right.
Rev: VOT DECEN TR P COS II. Pertinax standing left, sacrificing out of
patera over lighted altar to left.
RIC 13a. Condition: Very fine.
Weight: 2.29 g.
Diameter:
18 mm.

855  
PERTINAX (193). Dupondius. Rome. Obv: Radiate head right.
Rev: Ops(?) seate
d left on throne.
Cf. RIC 27. Condition: Fair.
Weight: 10.92 g.
Diameter: 25 mm.

856  
DIDIUS JULIANUS (193). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES M DID IVLIAN AVG.
Laureate head right.
Rev: P M TR P COS. Fortuna standing left, holding rudder on glob
e and cornucopia.
RIC 2. Condition: Fair.
Weight: 2.88 g.
Diameter: 18 mm.

857  
DIDIUS JULIANUS (193). Sestertius. Rome. Obv: IMP CAES M DID SEVER IVLI
AN AVG. Laureate head right.
Rev: P M TR P COS / S - C. Fortuna standing left, holdin
g rudder and cornucopia.
RIC 15. Condition: Good fine.
Weight: 20.01 g.
Diameter: 29
mm.

858  
MANLIA SCANTILLIA (Augusta,193). Denarius. Rome. Obv: MANL SCANTILLA A
VG. Draped bust right.
Rev: IVNO REGINA. Juno standing left, holding patera and scep
tre; at feet to left, peacock.
RIC 7. Condition: Fine.
Weight: 2.81 g.
Diameter: 18 mm.

859  
PESCENNIUS NIGER (193-194). Denarius. Antioch. Obv: IMP CAES C PESC NI
GER IVST AVG. Laureate head right.
Rev: IVSTITIA AVG. Justitia standing facing, hea
d left, holding scales and cornucopia.
RIC 45c. Condition: Fine.
Weight: 2.13 g.
Diamete
r: 19 mm.

860  
CLODIUS ALBINUS (Caesar, 193-195). Denarius. Rome. Obv: D CLOD SEPT AL
BIN CAES. Bare head right.
Rev: MINER PACIF COS II. Minerva standing left, holding
branch and spear, and resting hand upon shield to right.
RIC 7. Condition: Near very fin
e.
Weight: 2.81 g.
Diameter: 19 mm.
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861  
CLODIUS ALBINUS (Caesar, 193-195). Denarius. Rome. Obv: D CLOD SEPT AL
BIN CAES. Bare head right.
Rev: ROMAE AETERNAE. Roma seated left on shield, hol
ding palladium and sceptre.
RIC 11b. Condition: Very fine.
Weight: 3.35 g.
Diameter: 18
mm.

862  
CLODIUS ALBINUS (195-197). Denarius. Lugdunum. Obv: IMP CAES D CLO SE
P ALB AVG. Laureate head right.
Rev: FELICITAS AVG COS / I - I. Felicitas standing lef
t, holding branch and cornucopia.
RIC 16. Condition: Near very fine.
Weight: 2.53 g.
Dia
meter: 18 mm.

863  
SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv: IMP CAE L SEP SEV P
ERT AVG. Laureate head right.
Rev: LEG XIIII GEM M V / TR P COS. Aquila (legionary
eagle) flanked by two standards.
RIC 14. Condition: Near extremely fine.
Weight: 2.74
g.
Diameter: 17 mm.

864  
SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). GOLD Aureus. Rome. Obv: IMP CAE L SEP S
EV PERT AVG. Laureate head right.
Rev: VIRT AVG TR P COS. Victory advancing left,
holding wreath and palm branch.
RIC 22; Calicó 2546.
Bold portrait. Ex Numismatik Lan
z 86 (1998), lot 519; Gorny & Mosch 207 (2012), lot 658; Numismatica Ars Classica 111
(2018), lot 188. Condition: Near extremely fine.
Weight: 7.44 g.
Diameter: 20 mm.

865  
SEPTIMIUS SEVERUS with CARACALLA and GETA (193-211). Denarius. Rome.
Obv: SEVERVS PIVS AVG. Laureate head of Septimius Severus right.
Rev: AETERNIT
IMPERI. Heads of Caracalla, laureate, and Geta, bare, facing one another.
RIC 252.
Ra
re Condition: Very fine.
Weight: 3.40 g.
Diameter: 18 mm.

866  
SEPTIMIUS SEVERUS (193 - 211). Gold Aureus. Rome. Obv: SEVERVS PIVS A
VG. Laureate head right.
Rev: RESTITVTOR VRBIS. Roma seated left on shield, holdin
g sceptre and palladium.
RIC 288; Calico 2529.
Rare Condition: Extremely fine.
Weight:
7.09 g.
Diameter: 21 mm.

867  
SEPTIMIUS SEVERUS (193 - 211). Denarius. Emesa. Obv: IMP CAE L SEP SEV
PERT AVG COS II. Laureate head right.
Rev: TR P III IMP V COS II. Captive in peaked
cap seated right, right hand behind on ground, head resting on left; arms and shield bef
ore.
RIC 432. Condition: Very fine.
Weight: 2.79 g.
Diameter: 18 mm.

868  
SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Laodicea ad Mare. Obv: L SEPT SE
V AVG IMP XI PART MAX. Laureate head right.
Rev: VOTIS DECENNALIBVS. Empero
r standing left, veiled, sacrificing out of patera over tripod.
RIC 519. Condition: Good ver
y fine.
Weight: 3.34 g.
Diameter: 19 mm.
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869  
SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Sestertius. Rome. Obv: L SEPT SEV PERT AV
G IMP III. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: VIRT AVG TR P II COS II P
P / S - C. Virtus standing left, holding Victory and spear.
RIC 673. Condition: Good very
fine.
Weight: 25.91 g.
Diameter: 34 mm.

870  
DIVUS SEPTIMIUS SEVERUS (Died 211). Denarius. Rome. Struck under Caracal
la. Obv: DIVO SEVERO PIO. Bare head right.
Rev: CONSECRATIO. Eagle, with head l
eft and wings spread, standing right on globus.
RIC 191c (Caracalla). Condition: Extrem
ely fine.
Weight: 3.15 g.
Diameter: 18 mm.

871  
JULIA DOMNA (Augusta, 193-211). Denarius. Rome. Obv: IVLIA AVGVSTA. Drap
ed bust right.
Rev: HILARITAS. Hilaritas standing left with sceptre and palm branch.
RI
C 555. Condition: Very fine.
Weight: 3.32 g.
Diameter: 20 mm.

872  
JULIA DOMNA (Augusta, 193-217). Denarius. Laodicea. Obv: IVLIA AVGVSTA. D
raped bust right.
Rev: PIETAS PVBLICA. Pietas standing facing, head left, both hands r
aised; altar at feet to left.
RIC 643. Condition: Good very fine.
Weight: 2.51 g.
Diameter:
19 mm.

873  
JULIA DOMNA (Augusta, 193-217). Dupondius. Rome. Obv: IVLIA AVGVSTA. Dr
aped bust right.
Rev: HILARITAS / S C. Hilaritas standing left, holding palm frond and c
ornucopia.
RIC 877 (Severus). Condition: Very fine.
Weight: 11.58 g.
Diameter: 26 mm.

874  
CARACALLA (197-217). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS PIVS AVG GERM. L
aureate head right.
Rev: LIBERAL AVG VIIII. Liberalitas standing left, holding abacus a
nd cornucopia.
RIC 302. Condition: Very fine.
Weight: 2.29 g.
Diameter: 18 mm.

875  
CARACALLA (198-217). Sestertius. Rome. Obv: M AVREL ANTONINVS PIVS AV
G BRIT. Laureate head right.
Rev: FORT RED P M TR P XIIII COS III P P / S C. Fortun
a seated left, holding rudder and cornucopiae; wheel under seat.
RIC 479a. Condition:
Very fine, smoothed.
Weight: 29.43 g.
Diameter: 32 mm.

876  
PLAUTILLA (Augusta, 202-205). Denarius. Rome. Obv: PLAVTILLA AVGVSTA. D
raped bust right.
Rev: VENVS VICTRIX. Venus standing left, holding apple and palm fro
nd, and resting elbow upon shield; to left, Cupid standing left, holding helmet.
RIC 369
(Caracalla). Condition: Near extremely fine.
Weight: 2.38 g.
Diameter: 18 mm.
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877  
PLAUTILLA (Augusta, 202-205). Denarius. Laodicea ad Mare. Obv: PLAVTILLA A
VG. Draped bust right.
Rev: CONCORDIAE. Concordia seated left on throne, holding p
atera and double cornucopia.
RIC 372 (Caracalla). Condition: Very fine.
Weight: 3.15 g.
Diameter: 20 mm.

878  
GETA (Caesar, 198-209). Brockage Denarius. Rome. Obv: GETA CAES PONT C
OS. Bareheaded and draped bust right.
Rev: Incuse and reverse of obverse.
Cf. RIC 27
-38 (for obverse). Condition: Very fine.
Weight: 3.02 g.
Diameter: 18 mm.

879  
GETA (209-211). Sestertius. Rome. Obv: P SEPTIMIVS GETA PIVS AVG BRIT. L
aureate bust right, with slight drapery.
Rev: FORT RED TR P III COS II P P. Fortuna sea
ted left, holding rudder and cornucopia; wheel below seat.
RIC 168a. Condition: Very fin
e.
Weight: 26.86 g.
Diameter: 33 mm.

880  
MACRINUS (217-218). Denarius. Rome. Obv: IMP C M OPEL SEV MACRINVS A
VG. Laureate and draped bust right.
Rev: P M TR P II COS P P. Annona standing left, h
olding grain ears over modius and cornucopia.
RIC 26. Condition: Good very fine.
Weig
ht: 2.62 g.
Diameter: 20 mm.

881  
MACRINUS (217-218). Denarius. Rome. Obv: IMP C M OPEL SEV MACRINVS A
VG. Laureate and draped bust right.
Rev: P M TR P II COS P P. Annona standing left, h
olding grain ears over modius and cornucopia.
RIC 26. Condition: Good very fine.
Weig
ht: 4.12 g.
Diameter: 25 mm.

882  
MACRINUS (217-218). Denarius. Rome. Obv: IMP C M OPEL SEV MACRINVS A
VG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: FELICITAS TEMPORVM. Felicitas
standing left, holding caduceus and cornucopia.
RIC 60. Condition: Very fine.
Weight: 2.
44 g.
Diameter: 21 mm.

883  
MACRINUS (217-218). Denarius. Rome. Obv: IMP C M OPEL SEV MACRINVS A
VG. Laureate and cuirassed bust right.
Rev: IOVI CONSERVATORI. Jupiter standing lef
t, holding thunderbolt and sceptre.
RIC 73. Condition: Good very fine.
Weight: 3.61 g.
Di
ameter: 20 mm.

884  
MACRINUS (217-218). Denarius. Rome. Obv: IMP C M OPEL SEV MACRINVS A
VG. Laureate and cuirassed bust right.
Rev: SECVRITAS TEMPORVM. Securitas stand
ing left, with legs crossed, holding sceptre and leaning upon column to right.
RIC 92. Co
ndition: Very fine.
Weight: 3.57 g.
Diameter: 21 mm.
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885  
DIADUMENIAN (Caesar, 217-218). Denarius. Rome. Obv: M OPEL ANT DIADVM
ENIAN CAES. Bareheaded and draped bust right.
Rev: PRINC IVVENTVTIS. Diadume
nian standing left, head right, holding signum and sceptre; two signa to right.
RIC 102.
Condition: Near very fine.
Weight: 2.42 g.
Diameter: 20 mm.

886  
DIADUMENIAN (Caesar, 217-218). Limes denarius(?). Obv: M OPEL ANT DIADV
MENIAN CAES. Bare-headed, draped and cuirassed bust right.
Rev: PRINC IVVENTV
TIS. Prince standing facing, head right, holding baton and signum; two signa to right.
Cf.
RIC 102. Condition: Very fine.
Weight: 2.47 g.
Diameter: 19 mm.

887  
ELAGABALUS (218-222). "Limes" Denarius. Uncertain mint. Obv: ANTONINVS P
IVS FEL AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: FELICITAS / TEMP. Gall
ey right.
Cf. RIC 188 (Antioch, for prototype). Condition: Very fine.
Weight: 2.90 g.
Diam
eter: 18 mm.

888  
ELAGABALUS (218-222). Denarius. Antioch. Obv: ANTONINVS PIVS FEL AVG.
Laureate head right.
Rev: FORTVNA REDVX. Fortuna seated left on wheel, holding pat
era and cornucopiae.
RIC 189 var. (bust type). Condition: Good very fine.
Weight: 3.09
g.
Diameter: 19 mm.

889  
ELAGABALUS (218-222). Denarius. Antioch. Obv: ANTONINVS PIVS FEL AVG.
Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: FORTVNA REDVX. Fortuna seated left
on wheel, holding patera and cornucopiae.
RIC 189 var. (bust not cuirassed). Condition:
Very fine.
Weight: 2.62 g.
Diameter: 19 mm.

890  
ELAGABALUS (218-222). Denarius. Antioch. Obv: ANTONINVS PIVS FEL AVG.
Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: SANCT DEO SOLI / ELAGABAL. Quad
riga right bearing stone of Emesa upon which is an eagle; four parasols around.
RIC 19
5. Condition: Very fine.
Weight: 2.80 g.
Diameter: 19 mm.

891  
JULIA PAULA (Augusta, 219-220). Denarius. Rome. Obv: IVLIA PAVLA AVG. Dra
ped bust right.
Rev: VENVS GENETRIX. Venus seated left on throne, holding apple and
sceptre.
RIC 222 (Elagabalus). Condition: Very fine.
Weight: 3.43 g.
Diameter: 18 mm.

892  
JULIA MAESA (Augusta, 218-224/5). Denarius. Rome. Obv: IVLIA MAESA AVG.
Draped bust right.
Rev: SAECVLI FELICITAS. Felicitas standing left, holding caduceus
and patera over lighted and garlanded altar to left; star to right.
RIC 271 (Elagabalus). C
ondition: Good very fine.
Weight: 2.87 g.
Diameter: 20 mm.
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893  
SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Rome. Obv: IMP ALEXANDER PI
VS AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: P M TR P XIII COS III P P. So
l walking left, holding whip and raising hand.
RIC 123. Condition: Good very fine.
Weigh
t: 3.29 g.
Diameter: 20 mm.

894  
SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Rome. Obv: IMP C M AVR SEV AL
EXAND AVG. Laureate and draped bust right.
Rev: PAX AVG. Pax running left with bra
nch and sceptre.
RIC 168. Condition: Very fine.
Weight: 3.52 g.
Diameter: 19 mm.

895  
SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Rome. Obv: IMP C M AVR SEV AL
EXAND AVG. Laureate and draped bust right.
Rev: PAX AVG. Pax running left with bra
nch and sceptre.
RIC 168. Condition: Very fine.
Weight: 2.72 g.
Diameter: 22 mm.

896  
SEVERUS ALEXANDER (AD 222-235). Denarius. Rome. Obv: IMP SEV ALEXAN
D AVG. Laureate head right.
Rev: VIRTVS AVG. Severus Alexander (as Romulus) adva
ncing right, holding spear and trophy.
RIC 224. Condition: Very fine.
Weight: 3.84 g.
Dia
meter: 19 mm.

897  
SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Antioch. Obv: IMP C M AVR SEV
ALXAND (sic) AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: LIBERALITAS AV
G. Liberalitas standing left with abacus and cornucopia.
RIC 281 var. (obv. legend). Con
dition: Good very fine.
Weight: 3.35 g.
Diameter: 19 mm.

898  
SEVERUS ALEXANDER (222-235). Sestertius. Rome. Obv: IMP ALEXANDER PI
VS AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: P M TR P XIII COS III P P / S
C. Sol advancing left, raising right hand and holding whip.
RIC 538. Condition: Very fine.
Weight: 25.20 g.
Diameter: 30 mm.

899  
ORBIANA (Augusta, 225-227). Denarius. Rome. Obv: SALL BARBIA ORBIANA A
VG. Draped bust right, wearing stephane.
Rev: CONCORDIA AVGG. Concordia seated
left on throne, holding patera and double cornucopia.
RIC 319 (Alexander). Condition: V
ery fine.
Weight: 3.51 g.
Diameter: 19 mm.

900  
ORBIANA (Augusta, 225-227). Sestertius. Rome. Obv: SALL BARBIA ORBIANA
AVG. Draped bust right, wearing stephane.
Rev: CONCORDIA AVGVSTORVM / S C. C
oncordia seated left on throne, holding patera and double cornucopia.
RIC 655 (Severu
s Alexander). Condition: Very fine.
Weight: 16.35 g.
Diameter: 30 mm.
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901  
MAXIMUS (Caesar, 235/6-238). Sestertius. Rome. Obv: MAXIMVS CAES GERM.
Bareheaded and draped bust right.
Rev: PRINCIPI IVVENTVTIS / S - C. Maximus stand
ing left, holding baton and spear; two signa to right.
RIC 13. Condition: Very fine.
Weigh
t: 24.31 g.
Diameter: 32 mm.

902  
BALBINUS (238). Denarius. Rome. Obv: IMP C D CAE L BALBINVS AVG. Laurea
te, draped and cuirassed bust right.
Rev: PROVIDENTIA DEORVM. Providentia standin
g left, holding cornucopia and wand over globus to left.
RIC 7. Condition: Good very fin
e.
Weight: 2.95 g.
Diameter: 19 mm.

903  
BALBINUS (238). Antoninianus. Rome. Obv: IMP CAES D CAE L BALBINVS AV
G. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: CONCORDIA AVGG. Clasped hand
s.
RIC 10. Condition: Near very fine.
Weight: 5.62 g.
Diameter: 19 mm.

904  
PUPIENUS (238). Denarius. Rome. Obv: IMP C M CLOD PVPIENVS AVG. Laure
ate, draped and cuirassed bust right.
Rev: CONCORDIA AVGG. Concordia seated left o
n throne, holding patera and double cornucopia.
RIC 1. Condition: Good very fine.
Weig
ht: 3.03 g.
Diameter: 20 mm.

905  
PUPIENUS (238). Antoninianus. Rome. Obv: IMP CAES M CLOD PVPIENVS AV
G. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: AMOR MVTVVS AVGG. Clasped han
ds.
RIC 9a. Condition: Very fine.
Weight: 5.10 g.
Diameter: 25 mm.

906  
PUPIENUS (238). Antoninianus. Rome. Obv: IMP CAES PVPIEN MAXIMVS AV
G. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: AMOR MVTVVS AVGG. Clasped han
ds.
RIC 9b. Condition: Very fine.
Weight: 4.64 g.
Diameter: 23 mm.

907  
PUPIENUS (238). Antoninianus. Rome. Obv: IMP CAES PVPIEN MAXIMVS AV
G. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: PATRES SENATVS. Clasped hands.
RIC 11b. Condition: Very fine.
Weight: 5.14 g.
Diameter: 23 mm.

908  
PUPIENUS (238). Sestertius. Rome. Obv: IMP CAES M CLOD PVPIENVS AVG.
Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: PAX PVBLICA / S C. Pax seated left on
throne, holding branch and sceptre.
RIC 22a. Condition: Near very fine.
Weight: 18.59
g.
Diameter: 31 mm.
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909  
PUPIENUS (238). Sestertius. Rome. Obv: IMP CAES M CLOD PVPIENVS AVG.
Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIA AVGG / S - C. Victory standi
ng facing, head left, holding wreath and palm frond.
RIC 23a. Condition: Near very fine.
Weight: 16.25 g.
Diameter: 28 mm.

910  
GORDIAN III (Caesar, 238). Denarius. Rome. Obv: M ANT GORDIANVS CAES.
Bareheaded and draped bust right.
Rev: PIETAS AVGG. Emblems of the pontificate: litu
us, secespita, guttus, simpulum and aspergillum.
RIC 1. Condition: Very fine.
Weight: 1.
83 g.
Diameter: 21 mm.

911  
GORDIAN III (238-244). Denarius. Rome. Obv: IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG.
Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: P M TR P III COS P P. Gordian riding h
orse left, raising hand and holding sceptre.
RIC 81. Condition: Mint State.
Weight: 2.77
g.
Diameter: 20 mm.

912  
GORDIAN III (238-244). Antoninianus. Rome. Obv: IMP GORDIANVS PIVS FEL
AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: VIRTVTI AVGVSTI. The Farnese
Hercules: statue of Hercules right, with Apples of the Hesperides and lion skin, and lean
ing upon club.
RIC 95. Condition: Good very fine.
Weight: 3.01 g.
Diameter: 23 mm.

913  
GORDIAN III (238-244). Denarius. Rome. Obv: IMP GORDIANVS PIVS FEL AV
G. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: VENVS VICTRIX. Venus standing le
ft, holding helmet and sceptre, and leaning upon shield to right.
RIC 131. Condition: Extr
emely fine; luster in field.
Weight: 3.51 g.
Diameter: 19 mm.

914  
GORDIAN III (238-244). Sestertius. Rome. Obv: IMP CAES M ANT GORDIANVS
AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: PROVIDENTIA AVG. Providentia
standing front, head to left, holding globe and sceptre.
RIC 257a. Condition: Very fine.
Weight: 20.59 g.
Diameter: 31 mm.

915  
PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Antoninianus. Rome. Obv: IMP M IVL PHILIPPV
S AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: P M TR P III COS P P. Felicitas
standing left, holding caduceus and cornucopia.
RIC 3. Condition: Very fine.
Weight: 4.3
8 g.
Diameter: 23 mm.

916  
PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Antoninianus. Rome. Obv: IMP PHILIPPVS AVG.
Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: AETERNITAS AVGG. Elephant walking l
eft, guided by mahout holding goad and wand.
RIC 58. Condition: Good very fine.
Weig
ht: 4.92 g.
Diameter: 23 mm.
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917  
PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Antoninianus. Rome. Obv: IMP PHILIPPVS AVG.
Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIA CARPICA. Victory advancing
right, holding wreath and palm.
RIC 66.
Rare Condition: Good very fine.
Weight: 4.21 g.
Diameter: 23 mm.

918  
PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Antoninianus. Antioch. Obv: IMP C M IVL PHILIP
PVS P F AVG P M. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: PAX FVNDATA CVM
PERSIS. Pax standing left, holding branch and sceptre.
RIC 69.
This coin commemorat
es the peace agreement between Philip I and Shapur Condition: Very fine.
Weight: 4.15
g.
Diameter: 25 mm.

919  
OTACILIA SEVERA (Augusta, 244-249). Antoninianus. Rome. Saecular Games/1
000th Anniversary of Rome issue. Obv: OTACIL SEVERA AVG. Draped bust right, wear
ing stephane and set upon crescent.
Rev: SAECVLARES AVGG / IIII. Hippopotamus ad
vancing right.
RIC 116b (Philip I). Condition: Very fine.
Weight: 3.23 g.
Diameter: 24 m
m.

920  
OTACILIA SEVERA (Augusta, 244-249). Sestertius. Rome. Obv: MARCIA OTACI
L SEVERA AVG. Draped bust right, wearing stephane.
Rev: CONCORDIA AVGG / S C.
Concordia seated left on throne, holding patera and double cornucopia.
RIC 203a (Phili
p I). Condition: Very fine.
Weight: 19.88 g.
Diameter: 30 mm.

921  
OTACILIA SEVERA (Augusta, 244-249). Sestertius. Rome. Obv: MARCIA OTACI
L SEVERA AVG. Draped bust right, wearing stephane.
Rev: PIETAS AVGVSTAE / S -
C. Pietas standing left, raising hand and holding incense box.
RIC 208a (Philip I). Condi
tion: Extremely fine.
Weight: 17.54 g.
Diameter: 30 mm.

922  
TRAJANUS DECIUS (249-251). Semis. Rome. Obv: IMP C M Q TRAIANVS DECI
VS AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: S - C. Mars standing left, hold
ing spear and resting hand upon shield.
RIC 128. Condition: Very fine.
Weight: 3.71 g.
Diameter: 18 mm.

923  
HERENNIUS ETRUSCUS (Caesar, 249-251). Antoninianus. Rome. Obv: Q HER
ETR MES DECIVS NOB C. Radiate and draped bust right.
Rev: PRINCIPI IVVENTVTI
S. Herennius Etruscus standing left, holding baton and transverse spear.
RIC 147c (Traj
an Decius). Condition: Good very fine.
Weight: 3.43 g.
Diameter: 22 mm.

924  
AEMILIAN (253). Antoninianus. Rome. Obv: IMP AEMILIANVS PIVS FEL AVG. R
adiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: DIANAE VICTRI. Diana standing left, hold
ing bow and arrow.
RIC 2b. Condition: Near very fine.
Weight: 3.83 g.
Diameter: 22 mm.
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925  
VALERIAN I (253-260). GOLD Aureus. Rome. Obv: IMP C P LIC VALERIANVS P
F AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIA GERM. Victory stan
ding left, holding wreath and palm branch; at feet to left, captive seated left.
MIR -; RIC
-; Calicó 3447b (this coin cited and illustrated).
Apparently unique. Ex Numismatik Lanz
40 (1987), lot 803; Numismatica Ars Classica 114 (2019), lot 1664. Condition: Good ver
y fine.
Weight: 2.30 g.
Diameter: 19 mm.

926  
VALERIAN I (253-260). Antoninianus. Rome. Obv: IMP C P LIC VALERIANVS AV
G. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: SALVS AVGG. Salus standing left wit
h sceptre, feeding snake rising from altar.
MIR 29d. Condition: Near extremely fine.
Wei
ght: 3.30 g.
Diameter: 22 mm.

927  
GALLIENUS (253-268). Denarius. Rome. Obv: IMP GALLIENVS AVG. Laureate h
ead right.
Rev: SECVRIT PERPET. Securitas standing facing, head left, leaning on colu
mn to right and holding sceptre.
MIR 670t; RIC 355. Condition: Very fine.
Weight: 2.04
g.
Diameter: 20 mm.

928  
GALLIENUS (253-268). Antoninianus. Cyzicus. Obv: GALLIENVS AVG. Radiate,
draped and cuirassed bust right; two pellets below.
Rev: FORTVNA AVG / SPQR. Fortu
na standing left, holding cornucopia and patera over altar.
MIR 1542Cc.
Rare Condition:
Fine.
Weight: 3.89 g.
Diameter: 22 mm.

929  
QUIETUS (Usurper, 260-261). Antoninianus. Samosata. Obv: IMP C FVL QVIETV
S P F AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: ROMAE AETERNAE. Roma
seated left on throne, holding spear and crowning Victory on globe; star to left; two pelle
ts in exergue.
MIR 1739n; RIC 9. Condition: Good very fine.
Weight: 3.69 g.
Diameter: 2
2 mm.

930  
LAELIANUS (Usurper, 269). Antoninianus. Colonia Agrippinensis. Obv: IMP C LA
ELIANVS P F AVG. Radiate and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIA AVG. Victory adv
ancing right, holding wreath and palm frond.
RIC 9.
Rare Condition: Very fine.
Weight:
g.
Diameter: mm.

931  
MARIUS (269). Antoninianus. Colonia Agrippinensis. Obv: IMP C M AVR MARIVS
AVG. Radiate and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIA AVG. Victory advancing left, hol
ding wreath and palm frond.
RIC 17. Condition: Good very fine.
Weight: 3.38 g.
Diamete
r: 19 mm.

932  
TETRICUS I (271-274). Antoninianus. Colonia Agrippinensis. Obv: IMP C TETRIC
VS P F AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: SALVS AVGG. Salus stan
ding left, holding rudder and feeding snake coiled around altar out of patera.
RIC 126. C
ondition: Extremely fine.
Weight: 2.02 g.
Diameter: 19 mm.
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933  
TETRICUS I (271-274). Antoninianus. Contemporary imitation. Obv: IMP C TETRI
CVS P F AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: SPES PVBLICA. Spes a
dvancing left, holding flower and lifting skirt.
Cf. RIC 136 (for prototype). Condition: Extr
emely fine.
Weight: 1.54 g.
Diameter: 16 mm.

934  
DIVUS CLAUDIUS II GOTHICUS (Died 270). Fractional Follis. Siscia. Struck unde
r Constantine I the Great. Obv: DIVO CLAVDIO OPTIMO IMP. Veiled and laureate head
right.
Rev: REQVIES OPTIMORVM MERITORVM / SIS. Divus Claudius seated left on c
urule chair, raising hand and holding sceptre.
RIC 43. Condition: Good very fine.
Weigh
t: 1.68 g.
Diameter: 16 mm.

935  
AURELIAN (270-275). Antoninianus. Mediolanum. Obv: IMP AVRELIANVS AVG.
Radiate and cuirassed bust right.
Rev: DACIA FELIX / S. Dacia standing left, holding st
aff surmounted by head of ass.
RIC V online 1384. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.
07 g.
Diameter: 18 mm.

936  
AURELIAN (270-275). As. Rome. Obv: IMP AVRELIANVS AVG. Laureate and cui
rassed bust right.
Rev: CONCORDIA AVG / Δ. Severina and Aurelian, holding sceptre,
standing facing one another, clasping hands; between them, radiate and draped bust of
Sol right.
RIC V online 1878. Condition: Very fine.
Weight: 9.45 g.
Diameter: 25 mm.

937  
AURELIAN (270-275). Antoninianus. Siscia. Obv: IMP C AVRELIANVS AVG. Radi
ate and cuirassed bust right.
Rev: CONCORDIA MILITVM / XXIP. Emperor and Concor
dia standing facing each other, clasping hands.
RIC V online 2355. Condition: Extremel
y fine.
Weight: 3.96 g.
Diameter: 23 mm.

938  
AURELIAN with VABALATHUS (270-275). Antoninianus. Antioch. Obv: VABALAT
HVS V C R IM D R. Laureate and diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: IMP
C AVRELIANVS AVG / Δ. Radiate and cuirassed bust right.
RIC V online 3106. Conditio
n: Very fine.
Weight: 4.01 g.
Diameter: 20 mm.

939  
AURELIAN with VABALATHUS (270-275). Antoninianus. Antioch. Obv: VABALAT
HVS V C R IM D R. Laureate, draped and cuirassed bust of Vabalathus right.
Rev: IMP
C AVRELIANVS AVG. Radiate and cuirassed bust of Aurelian right; ϛ below.
RIC V onli
ne 3108. Condition: Very fine.
Weight: 3.90 g.
Diameter: 21 mm.

940  
FLORIANUS (276). Antoninianus. Rome. Obv: IMP C FLORIANVS AVG. Radiate,
draped and cuirassed bust right.
Rev: PROVIDENTIA AVG / XXIA. Providentia standing
left, holding baton and cornucopia; globe at feet to left.
RIC V online 4213. Condition: V
ery fine.
Weight: 4.27 g.
Diameter: 25 mm.
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941  
FLORIANUS (276). Antoninianus. Cyzicus. Obv: IMP FLORIANVS AVG. Radiate,
draped and cuirassed bust right.
Rev: CONCORDIA MILITVM / V. Victory standing right,
holding palm and presenting wreath to emperor standing left, holding sceptre.
RIC V onl
ine 4535. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.86 g.
Diameter: 23 mm.

942  
PROBUS (276-282). Antoninianus. Ticinum. Obv: VIRTVS PROBI AVG. Radiate,
helmeted and cuirassed bust left, holding shield and spear.
Rev: CONCORD MILIT / E /
PXXI. Concordia standing left, holding signum in each hand.
RIC 481. Condition: Extre
mely fine.
Weight: 3.54 g.
Diameter: 22 mm.

943  
PROBUS (276-282). Antoninianus. Ticinum. Obv: VIRTVS PROBI AVG. Radiate,
helmeted and cuirassed bust left, holding shield and spear.
Rev: CONCORD MILIT / E /
PXXI. Concordia standing left, holding signum in each hand.
RIC 481. Condition: Extre
mely fine.
Weight: 4.11 g.
Diameter: 23 mm.

944  
PROBUS (276-282). Antoninianus. Ticinum. Obv: VIRTVS PROBI AVG. Radiate,
helmeted and cuirassed bust left, holding spear and shield.
Rev: MARTI PACIF / I / QX
XI. Mars advancing left, holding branch, spear and shield.
RIC 509. Condition: Extremel
y fine.
Weight: 4.53 g.
Diameter: 25 mm.

945  
PROBUS (276-282). Antoninianus. Siscia. Obv: IMP C M AVR PROBVS AVG. Ra
diate, draped and cuirassed bust right.
Rev: CONCORD MILIT / Δ / XXI. Probus and Co
ncordia standing facing one another, clasping hands.
RIC 651. Condition: Near extremel
y fine.
Weight: 3.84 g.
Diameter: 23 mm.

946  
PROBUS (276-282). Antoninianus. Siscia. Obv: IMP C PROBVS P F AVG. Radiat
e and cuirassed bust right.
Rev: PAX AVG / XXI VI. Pax standing facing, head left, holdi
ng sceptre and branch.
RIC 706. Condition: Very fine.
Weight: 3.36 g.
Diameter: 21 mm.

947  
PROBUS (276-282). Antoninianus. Serdica. Obv: IMP C M AVR PROBVS P F AV
G. Radiate and mantled bust left, holding eagle-tipped sceptre.
Rev: VIRTVS PROBI AV
G / XXIVI. Probus on horse galloping left, preparing to hurl spear at fallen enemy to low
er left.
RIC 818. Condition: Very fine.
Weight: 4.13 g.
Diameter: 23 mm.

948  
PROBUS (276-282). Antoninianus. Serdica. Obv: IMP C M AVR PROBVS P AVG.
Radiate and mantled bust left, holding eagle-tipped sceptre.
Rev: SOLI INVICTO / KA•Γ
•. Sol, with head left and raising hand and holding whip, driving facing quadriga.
RIC 86
4. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.64 g.
Diameter: 22 mm.
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949  
PROBUS (276-282). Antoninianus. Serdica. Obv: IMP C M AVR PROBVS P AVG.
Radiate, helmeted and cuirassed bust left, holding spear and shield.
Rev: VIRTVS PRO
BI AVG / KAB. Probus, raising hand and holding sceptre, on horse trotting left; bound ca
ptive to left.
RIC 888. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.66 g.
Diameter: 23 mm.

950  
PROBUS (276-282). Antoninianus. Antioch. Obv: IMP C M AVR PROBVS P F AV
G. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: CLEMENTIA TEMP / S / XXI. Probus
standing right, receiving Victory on globe from Jupiter standing left, holding sceptre.
RIC
922. Condition: Very fine.
Weight: 4.54 g.
Diameter: 23 mm.

951  
CARUS (282-283). Antoninianus. Ticinum. Obv: IMP C M AVR CARVS P F AVG.
Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIA AVG / PXXI. Victory advancin
g left, holding wreath and palm frond.
RIC 84. Condition: Good very fine.
Weight: 2.84
g.
Diameter: 24 mm.

952  
DIVUS CARUS (Died AD 283). Antoninianus. Antioch. Obv: DIVO CARO AVG. Ra
diate head right.
Rev: CONSECRATIO / Δ / XXI. Altar.
RIC 127. Condition: Very fine.
W
eight: 4.06 g.
Diameter: 22 mm.

953  
CARINUS (Caesar, 282-283). Antoninianus. Antioch. Obv: IMP C M AVR CARINV
S NOB C. Radiate and cuirassed bust right.
Rev: VIRTVS AVGGG / H / XXI. Prince sta
nding right, holding sceptre, receiving Victory from Carus standing left, holding sceptre;
star above.
RIC 206. Condition: Very fine.
Weight: 3.85 g.
Diameter: 21 mm.

954  
MAGNIA URBICA (Augusta, 283-285). Antoninianus. Ticinum. Obv: MAGNIA VR
BICA AVG. Mantled bust facing, head right, wearing stephane and set upon crescent.
R
ev: VENVS VICTRIX / SXXIT. Venus standing left, holding helmet and sceptre, and resti
ng elbow upon shield to right.
RIC 347. Condition: Near very fine.
Weight: 3.19 g.
Diam
eter: 22 mm.

955  
ALLECTUS. (293-296). Antoninianus. ‘C’ mint. Obv: IMP C ALLECTVS P F AVG.
Radiate and cuirassed bust right.
Rev: PROVIDENTIA AVG / S - P / C. Providentia stan
ding left, holding globe and cornucopia.
RIC 108. Condition: Very fine.
Weight: 3.65 g.
D
iameter: 22 mm.

956  
DIOCLETIAN (284-305). Follis. Rome. Obv: IMP C DIOCLETIANVS P F AVG. La
ureate head right.
Rev: GENIO POPVLI ROMANI / P (star). Genius standing left, holdin
g patera and cornucopia.
RIC 94a. Condition: Very fine .
Weight: 9.93 g.
Diameter: 28 m
m.
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957  
DIOCLETIAN (284-305). Follis. Treveri. Obv: IMP DIOCLETIANVS P F AVG. Laur
eate head left.
Rev: GENIO POPVLI ROMANI / B-* / TR. Genius standing left, holding p
atera and cornucopia.
RIC 282a. Condition: Fine.
Weight: 6.39 g.
Diameter: 27 mm.

958  
DIOCLETIAN (284-305). GOLD Aureus. Antioch. Obv: IMP C C VAL DIOCLETIA
NVS P F AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: IOVI CONSERVATORI
AVGG / Ξ / SMA. Jupiter standing left, holding thunderbolt and sceptre.
RIC 319; Depey
rot 3/6; Calicó 4519a. Condition: Extremely fine.
Weight: 5.32 g.
Diameter: 21 mm.

959  
MAXIMIANUS HERCULIUS (286-305). Follis. Siscia. Obv: IMP MAXIMIANVS P F
AVG. Laureate head right.
Rev: GENIO POPVLI ROMANI / A / SIS. Genius standing lef
t, holding patera and cornucopia.
RIC 108b. Condition: Good very fine.
Weight: 10.61 g.
Diameter: 30 mm.

960  
CONSTANTIUS I (Caesar, 293-305). Follis. Cyzicus. Obv: FL VAL CONSTANTIV
S NOB CAES. Laureate head right.
Rev: GENIO AVGG ET CAESARVM NN / KB. Geni
us standing left, holding patera and cornucopia.
RIC 11a. Condition: Very fine.
Weight:
8.44 g.
Diameter: 29 mm.

961  
CONSTANTIUS I (Caesar, 293-305). Argenteus. Rome. Obv: CONSTANTIVS CA
ES. Laureate head right.
Rev: VIRTVS MILITVM / A. The tetrarchs sacrificing over tripo
d before city enclosure with six turrets.
RIC 42a. Condition: Good very fine.
Weight: 2.9
7 g.
Diameter: 19 mm.

962  
CONSTANTIUS I (305-306). Follis. Siscia. Obv: IMP CONSTANTIVS P F AVG. La
ureate head right.
Rev: HERCVLI VICTORI / VI / SIS[...]. Hercules standing facing, hea
d left, holding club, lion skin and apples.
RIC 165a. Condition: Very fine.
Weight: 9.10 g.
Diameter: 27 mm.

963  
DIVUS CONSTANTIUS I (Died 306). Follis. Lugdunum. Obv: DIVO CONSTANTIO
PIO. Laureate, veiled and cuirassed bust right.
Rev: MEMORIA FELIX / PLG. Lighted g
arlanded altar flanked by eagles.
RIC 264. Condition: Very fine.
Weight: 6.58 g.
Diamete
r: 26 mm.

964  
GALERIUS (Caesar, 293-305). Argenteus. Ticinum. Obv: MAXIMIANVS CAESA
R. Laureate head right.
Rev: XCVI / T within laurel wreath.
RIC 21b.
Rare. Ex Gorny &
Mosch 156 (2007), lot 2317 Condition: Extremely fine.
Weight: 2.90 g.
Diameter: 19 m
m.
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965  
GALERIUS MAXIMIANUS (293-305). Argenteus. Heraclea. Obv: MAXIMIANVS C
AESAR. Laureate head right.
Rev: VIRTVS MILITVM / HΔ. The tetrarchs sacrificing ove
r tripod before city enclosure with six turrets.
RIC 8. Condition: Extremely fine.
Weight:
2.83 g.
Diameter: 19 mm.

966  
SEVERUS II (Caesar, 305-306). Follis. Ticinum. Obv: SEVERVS NOB CAESAR.
Laureate head right.
Rev: VIRTVS AVGG ET CAESS NN / T T. Mars advancing right, h
olding spear and trophy; pellet to left.
RIC 58a. Condition: Very fine.
Weight: 9.54 g.
Dia
meter: 31 mm.

967  
MAXIMINVS DAIA (310-313). Follis. Alexandria. Obv: IMP C GAL VAL MAXIMINV
S P F AVG. Laureate head right.
Rev: GENIO CAESARIS / K - S - Ρ / ALE. Genius stan
ding left with modius on head, holding patera and cornucopia.
RIC 103. Condition: Extre
mely fine.
Weight: 7.42 g.
Diameter: 25 mm.

968  
MAXENTIUS (307-312). Follis. Aquileia. Obv: IMP C MAXENTIVS P F AVG. Laur
eate head right.
Rev: CONSERV VRB SVAE / AQ S. Roma seated left on shield, holdin
g spear and presenting globe to Maxentius standing right, holding spear; seated captive
between them; all within tetrastyle temple with Victories as acroteria and she-wolf suckli
ng the twins in pediment.
RIC 113. Condition: Extremely fine.
Weight: 5.91 g.
Diameter:
27 mm.

969  
MAXENTIUS (307-312). Follis. Aquileia. Obv: IMP C MAXENTIVS P F AVG. Laur
eate head right.
Rev: CONSERV VRB SVAE / AQ Γ. Roma seated left on shield, holding
spear and presenting globe to Maxentius standing right, holding spear; seated captive b
etween them; all within tetrastyle temple with Victories as acroteria and she-wolf sucklin
g the twins in pediment.
RIC 113. Condition: Good very fine.
Weight: 6.59 g.
Diameter:
25 mm.

970  
MAXENTIUS (307-312). Follis. Rome. Obv: IMP C MAXENTIVS P F AVG. Laurea
te head right.
Rev: CONSERV VRB SVAE / RBQ. Hexastyle temple, with wreath in pedi
ment and containing Roma, with head left, seated facing on throne, holding globus and
sceptre.
RIC 210. Condition: Very fine.
Weight: 6.64 g.
Diameter: 24 mm.

971  
LICINIUS I (308-324). GOLD Aureus. Nicomedia. Obv: LICINIVS AVGVSTVS. La
ureate head right.
Rev: IOVI CONSERVATORI / SMNЄ•. Jupiter standing left, holding Vi
ctory on globe and long sceptre; at his feet, eagle standing left, head right, holding wrea
th in beak.
RIC 11 var. (officina); Calicó 5113 var. (same); Depeyrot 22/1 var. (same).
Un
published with this officina. Condition: Near extremely fine.
Weight: 5.24 g.
Diameter: 21
mm.
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972  
LICINIUS I (308-324). Follis. Arelate. Obv: IMP LICINIVS AVG. Laureate and cuira
ssed bust right.
Rev: IOVI CONSERVATORI AVG / PARL. Licinius, with head left and ho
lding sceptre and thunderbolt, reclining facing on back of eagle standing right.
RIC 196.
Condition: Good very fine.
Weight: 2.51 g.
Diameter: 19 mm.

973  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Constantinople. Obv: CONS
TANTINVS MAX AVG. Diademed head right.
Rev: GLORIA ROMANORVM / A / CONS.
Roma seated left on shield, holding sceptre and Victory on globe.
RIC 23. Condition: Ex
tremely fine.
Weight: 3.25 g.
Diameter: 20 mm.

974  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Constantinople. Obv: CONS
TANTINVS MAX AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: CONSTANTINI
ANA DAFNE / A / CONS. Victory seated left on cippus, with head right and holding pal
m frond in each hand; to left, bound captive seated left, head right; trophy behind.
RIC 3
4. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.26 g.
Diameter: 20 mm.

975  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Constantinople. Obv: CONS
TANTINVS MAX AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: CONSTANTINI
ANA DAFNE / Z / CONS. Victory seated left on cippus, with head right and holding palm
frond in each hand; to left, bound captive seated left, head right; trophy behind.
RIC 35.
Condition: Near extremely fine.
Weight: 3.29 g.
Diameter: 20 mm.

976  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Constantinople. Obv: CONS
TANTINVS MAX AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: CONSTANTINI
ANA DAFNE / A / CONS. Victory seated left on cippus, with head right and holding pal
m frond in each hand; to left, bound captive seated left, head right; trophy behind.
RIC 3
5. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.07 g.
Diameter: 20 mm.

977  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Constantinople. Obv: CONS
TANTINVS MAX AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: CONSTANTINI
ANA DAFNE / B / CONS. Victory seated left on cippus, with head right and holding pal
m frond in each hand; to left, bound captive seated left, head right; trophy behind.
RIC 3
5. Condition: Near extremely fine.
Weight: 2.77 g.
Diameter: 19 mm.

978  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Constantinople. Obv: CONS
TANTINVS MAX AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: CONSTANTINI
ANA DAFNE / A / CONS. Victory seated left on cippus, with head right and holding pal
m frond in each hand; to left, bound captive seated left, head right; trophy behind.
RIC 3
5. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.37 g.
Diameter: 20 mm.

979  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Constantinople. Obv: CONS
TANTINVS MAX AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: CONSTANTINI
ANA DAFNE / Z / CONS (star). Victory seated left on cippus, with head right and holdin
g palm frond in each hand; to left, bound captive seated left, head right; trophy behind.
RIC 38. Condition: Very fine.
Weight: 2.81 g.
Diameter: 20 mm.
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980  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Constantinople. Obv: CONS
TANTINVS MAX AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: CONSTANTINI
ANA DAFNE / Є / CONS (star). Victory seated left on cippus, with head right and holdin
g palm frond in each hand; to left, bound captive seated left, head right; trophy behind.
RIC 38. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.24 g.
Diameter: 20 mm.

981  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Sirmium. Obv: CONSTANTI
NVS AVG. Laureate head right.
Rev: SARMATIA DEVICTA / SIRM. Victory advancing ri
ght, holding palm frond and trophy; bound captive to right.
RIC 48. Condition: Good very
fine.
Weight: 3.28 g.
Diameter: 19 mm.

982  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Constantinople. Obv: CONS
TANTINVS MAX AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: GLORIA EXE
RCITVS / CONSA. Two signa flanked by two soldiers standing facing, heads turned inw
ards; each holding spear and resting on shield set on ground.
RIC 59. Condition: Good
very fine.
Weight: 2.19 g.
Diameter: 18 mm.

983  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Commemorative Series. Follis. Con
stantinople. Obv: VRBS ROMA. Helmeted and mantled bust of Roma left.
Rev: CONS
Є. She-wolf standing left, suckling the twins Romulus and Remus; two stars above.
RIC
62. Condition: Good very fine.
Weight: 2.45 g.
Diameter: 20 mm.

984  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Commemorative Series. Follis. Her
aclea. Obv: VRBS ROMA. Helmeted and mantled bust of Roma left.
Rev: •SMHЄ. She-
wolf standing left, suckling the twins Romulus and Remus; two stars above.
RIC 119. C
ondition: Extremely fine.
Weight: 2.09 g.
Diameter: 19 mm.

985  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Lugdunum. Obv: CONSTAN
TINVS AVG. Laureate head right.
Rev: BEATA TRANQVILLITAS / C - R / PLG. Altar ins
cribed VO / TIS / XX in three lines and surmounted by globus; three stars above.
RIC 1
31 (R4).
Rare Condition: Extremely fine.
Weight: 2.51 g.
Diameter: 21 mm.

986  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Rome. Obv: CONSTANTINV
S AVG. Laureate, helmeted and cuirassed bust right; helmet decorated with two stars.
Rev: ROMAE AETERNAE / P - R / R Q. Roma seated right on shield, holding another s
hield inscribed X/V.
RIC 147 (R5).
Rare Condition: Near extremely fine.
Weight: 3.51 g.
Diameter: 19 mm.

987  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Nicomedia. Obv: CONSTAN
TINVS MAX AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: PROVIDENTIAE A
VGG / SMNΓ. Camp gate, with two turrets and open doorway; star above.
RIC 156. Con
dition: Good very fine.
Weight: 3.26 g.
Diameter: 19 mm.
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988  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Londinium. Obv: CONSTANT
INVS P AVG. Laureate, helmeted and cuirassed bust left, holding spear over shoulder a
nd shield.
Rev: COMITI AVGG NN / PLN. Sol standing left, holding globe and whip; star
to right.
RIC 175 var. (spear pointing forward).
Rare Condition: Very fine.
Weight: 4.03
g.
Diameter: 23 mm.

989  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Nicomedia. Obv: CONSTAN
TINVS MAX AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: GLORIA EXERCIT
VS / SMNΓ. Two soldiers standing facing, heads facing one another and each holding s
pear; between them two signa.
RIC 188. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.06 g.
Dia
meter: 18 mm.

990  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). GOLD Solidus. Thessalonica. Obv:
CONSTANTINVS MAX AVG. Rosette-diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev:
VICTORIA CONSTANTINI AVG / T S. Victory advancing left, holding trophy and palm.
RIC 189; Depeyrot 15/2.
Ex Auktionshaus H. D. Rauch 90 (2012), lot 925. Condition: Ex
tremely fine.
Weight: 4.56 g.
Diameter: 21 mm.

991  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Rome. Obv: CONSTANTINV
S AVG. Helmeted and cuirassed bust right.
Rev: ROMAE AETERNAE / R (wreath) CP.
Roma seated right on shield, holding another shield inscribed X/V.
RIC 194 corr. (Roma
seated left).
Rare Condition: Good very fine.
Weight: 3.38 g.
Diameter: 21 mm.

992  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Commemorative Series. Follis. Sisc
ia. Obv: VRBS ROMA. Helmeted and mantled bust of Roma left.
Rev: Γ SIS. She-wolf s
tanding left, suckling the twins Romulus and Remus; two stars above.
RIC 222. Conditio
n: Near extremely fine.
Weight: 2.46 g.
Diameter: 19 mm.

993  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Commemorative Series. Follis. Sisc
ia. Obv: VRBS ROMA. Helmeted and mantled bust of Roma left.
Rev: Γ SIS. She-wolf s
tanding left, suckling the twins Romulus and Remus; two stars above.
RIC 222. Conditio
n: Extremely fine.
Weight: 2.51 g.
Diameter: 18 mm.

994  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Treveri. Obv: CONSTANTIN
VS AVG. Laureate and mantled bust right, holding eagle-tipped sceptre.
Rev: BEATA T
RANQVILLITAS / P TR. Globe on altar inscribed VOT / IS / XX; three stars above.
RIC
305. Condition: Near extremely fine.
Weight: 3.18 g.
Diameter: 21 mm.

995  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Commemorative Series. Follis. Ro
me. Obv: VRBS ROMA. Helmeted and mantled bust of Roma left.
Rev: RFQ. She-wolf
standing left, suckling the twins Romulus and Remus; rosette on shoulder; two stars ab
ove.
RIC 331. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.72 g.
Diameter: 19 mm.

Numismatik Naumann •
Auction 115 •
3 April 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



40

40

40

40

40

40

40

40

996  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Commemorative Series. Follis. Ro
me. Obv: VRBS ROMA. Helmeted and mantled bust of Roma left.
Rev: RFQ. She-wolf
standing left, suckling the twins Romulus and Remus; rosette on shoulder; two stars ab
ove.
RIC 331. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.24 g.
Diameter: 18 mm.

997  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Commemorative Series. Follis. Ro
me. Obv: VRBS ROMA. Helmeted and mantled bust of Roma left.
Rev: RFQ. She-wolf
standing left, suckling the twins Romulus and Remus; rosette on shoulder; two stars ab
ove.
RIC 331. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.83 g.
Diameter: 18 mm.

998  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Commemorative Series. Follis. Ro
me. Obv: VRBS ROMA. Helmeted and mantled bust of Roma left.
Rev: RFQ. She-wolf
standing left, suckling the twins Romulus and Remus; rosette on shoulder; two stars ab
ove.
RIC 331. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.43 g.
Diameter: 18 mm.

999  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Commemorative Series. Follis. Ro
me. Obv: VRBS ROMA. Helmeted and mantled bust of Roma left.
Rev: RFQ. She-wolf
standing left, suckling the twins Romulus and Remus; rosette on shoulder; two stars ab
ove.
RIC 331. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.89 g.
Diameter: 18 mm.

1000  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Commemorative Series. Follis. Ro
me. Obv: VRBS ROMA. Helmeted and mantled bust of Roma left.
Rev: RFQ. She-wolf
standing left, suckling the twins Romulus and Remus; rosette on shoulder; two stars ab
ove.
RIC 331. Condition: Near extremely fine.
Weight: 2.59 g.
Diameter: 18 mm.

1001  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Commemorative Series. Follis. Ro
me. Obv: VRBS ROMA. Helmeted and mantled bust of Roma left.
Rev: RFQ. She-wolf
standing left, suckling the twins Romulus and Remus; rosette on shoulder; two stars ab
ove.
RIC 331. Condition: Good very fine.
Weight: 2.29 g.
Diameter: 18 mm.

1002  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Commemorative Series. Follis. Ro
me. Obv: VRBS ROMA. Helmeted and mantled bust of Roma left.
Rev: RBQ. She-wolf
standing left, suckling the twins Romulus and Remus; two stars above.
RIC 338. Conditi
on: Extremely fine.
Weight: 2.00 g.
Diameter: 17 mm.

1003  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Commemorative Series. Follis. Ro
me. Obv: VRBS ROMA. Helmeted and mantled bust of Roma left.
Rev: RBQ. She-wolf
standing left, suckling the twins Romulus and Remus; two stars above.
RIC 338. Conditi
on: Extremely fine.
Weight: 2.35 g.
Diameter: 17 mm.
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1004  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Commemorative Series. Follis. Ro
me. Obv: VRBS ROMA. Helmeted and mantled bust of Roma left.
Rev: RBQ. She-wolf
standing left, suckling the twins Romulus and Remus; two stars above.
RIC 338. Conditi
on: Good very fine.
Weight: 2.76 g.
Diameter: 16 mm.

1005  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Treveri. Obv: CONSTANTIN
VS AVG. Helmeted and cuirassed bust right.
Rev: BEATA TRANQVILLITAS / S TR •. Gl
obe on altar inscribed VO / TIS / XX; three stars above.
RIC 341. Condition: Good very f
ine.
Weight: 3.25 g.
Diameter: 19 mm.

1006  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Treveri. Obv: CONSTANTIN
VS AVG. Laureate bust right, wearing trabea and holding eagle-tipped sceptre.
Rev: BE
ATA TRANQVILLITAS / VOTIS XX / PTR •. Altar surmounted by globe; three stars abov
e.
RIC 342. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.37 g.
Diameter: 19 mm.

1007  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Treveri. Obv: CONSTANTIN
VS AVG. Laureate bust right, wearing trabea and holding eagle-tipped sceptre.
Rev: BE
ATA TRANQVILLITAS / VOTIS XX / PTR •. Altar surmounted by globe; three stars abov
e.
RIC 342. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.82 g.
Diameter: 20 mm.

1008  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Treveri. Obv: CONSTANTIN
VS AVG. Laureate bust right, wearing trabea and holding eagle-tipped sceptre.
Rev: BE
ATA TRANQVILLITAS / VOTIS XX / PTR •. Altar surmounted by globe; three stars abov
e.
RIC 342. Condition: Good very fine.
Weight: 2.73 g.
Diameter: 20 mm.

1009  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Treveri. Obv: CONSTANTIN
VS AVG. Laureate bust right, wearing trabea and holding eagle-tipped sceptre.
Rev: BE
ATA TRANQVILLITAS / VOTIS XX / P TR •. Altar surmounted by globe; three stars abo
ve.
RIC 342. Condition: Good very fine.
Weight: 3.01 g.
Diameter: 19 mm.

1010  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Treveri. Obv: CONSTANTIN
VS AVG. Laureate bust left, wearing trabea and holding eagle-tipped sceptre.
Rev: BEA
TA TRANQVILLITAS / VOTIS XX / S TR •. Altar surmounted by globe; three stars abov
e.
RIC 343. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.01 g.
Diameter: 19 mm.

1011  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Arelate. Obv: CONSTANTI
NVS MAX AVG. Rosette-diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: GLORIA EX
ERCITVS / P CONST. Two soldiers, helmeted, standing facing, looking at each other; e
ach holds spear and rests hand on shield; between them, two standards; above, star.
RI
C 345. Condition: Good very fine.
Weight: 2.59 g.
Diameter: 18 mm.
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1012  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Commemorative Series. Follis. Ar
elate. Obv: VRBS ROMA. Helmeted and mantled bust of Roma left.
Rev: SCONST (sta
r). She-wolf standing left, suckling the twins Romulus and Remus; two stars above.
RIC
351 (R4).
Rare Condition: Extremely fine.
Weight: 2.04 g.
Diameter: 19 mm.

1013  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Treveri. Obv: CONSTANTIN
VS AVG. Helmeted and cuirassed bust right.
Rev: BEATA TRANQVILLITAS / VOTIS XX
/ •P TR•. Altar surmounted by globus; three stars above.
RIC 368. Condition: Extremely
fine.
Weight: 3.30 g.
Diameter: 21 mm.

1014  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Treveri. Obv: CONSTANTIN
VS AVG. Laureate and mantled bust right, holding eagle-tipped sceptre.
Rev: BEATA T
RANQVILLITAS / •S TR•. Globe set on altar inscribed VO / TIS / XX; three stars above.
RIC 369. Condition: Very fine.
Weight: 3.29 g.
Diameter: 19 mm.

1015  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Treveri. Obv: CONSTANTIN
VS AVG. Laureate head right.
Rev: SARMATIA DEVICTA / P TR (crescent). Victory sta
nding facing, head right, holding trophy and palm frond, and treading upon bound captiv
e to right.
RIC 435. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.23 g.
Diameter: 18 mm.

1016  
CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Ticinum. Obv: CONSTANTI
NVS AVG. Helmeted and cuirassed bust right.
Rev: VIRTVS EXERCIT / T•T. Vexillum in
scribed VOT / XX in two lines; bound captive to left and right.
RIC -. Condition: Good ve
ry fine.
Weight: 3.17 g.
Diameter: 20 mm.

1017  
HELENA (Augusta, 324-328/30). Follis. Nicomedia. Obv: FL HELENA AVGVST
A. Diademed and mantled bust right.
Rev: SECVRITAS REIPVBLICE / SMN Γ. Securita
s standing left, holding branch.
RIC 95. Condition: Good very fine.
Weight: 3.18 g.
Diam
eter: 21 mm.

1018  
HELENA (Augusta, 324-328/30). Follis. Ticinum. Obv: FL HELENA AVGVSTA. D
iademed and draped bust right.
Rev: SECVRITAS REIPVBLICE / S T. Securitas standin
g left, holding branch.
RIC 190. Condition: Good very fine.
Weight: 3.22 g.
Diameter: 19
mm.

1019  
HELENA (Augusta, 324-328/30). Follis. Ticinum. Obv: FL HELENA AVGVSTA. D
iademed and draped bust right.
Rev: SECVRITAS REIPVBLICE / S (crescent) T. Securit
as standing left, holding branch.
RIC 202. Condition: Good very fine.
Weight: 3.52 g.
Di
ameter: 20 mm.

Numismatik Naumann •
Auction 115 •
3 April 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



48

40

40

40

40

40

40

40

1020  
HELENA (Augusta, 324-328/30). Follis. Siscia. Obv: FL HELENA AVGVSTA. Dia
demed and mantled bust right.
Rev: SECVRITAS REIPVBLICE / Є SIS (double crescen
t). Securitas standing left, holding branch.
RIC 218. Condition: Extremely fine.
Weight:
2.85 g.
Diameter: 19 mm.

1021  
FAUSTA (Augusta, 324-326). Follis. Cyzicus. Obv: FLAV MAX FAVSTA AVG. Dr
aped bust right.
Rev: SPES REIPVBLICAE / SMKA •. Spes standing facing, head left, h
olding child in each arm.
RIC 40. Condition: Very fine.
Weight: 2.70 g.
Diameter: 20 mm.

1022  
FAUSTA (Augusta, 324-326). Follis. Treveri. Obv: FLAV MAX FAVSTA AVG. Dra
ped bust right.
Rev: SALVS REIPVBLICAE / STR. Fausta standing facing, head left, cra
dling two infants (Constantine II and Constantius II) in her arms.
RIC 459. Condition: Go
od very fine.
Weight: 3.10 g.
Diameter: 18 mm.

1023  
CRISPUS (Caesar, 316-326). Follis. Ticinum. Obv: FL IVL CRISPVS NOB C. Ra
diate, draped and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIAE LAETAE PRINC PERP/ C / P
T. Two Victories holding shield inscribed VOT/ PR over altar.
RIC 93. Condition: Good v
ery fine.
Weight: 3.18 g.
Diameter: 19 mm.

1024  
CRISPUS (Caesar, 316-326). Follis. Lugdunum. Obv: D N CRISPO NOB CAES.
Helmeted and cuirassed bust right.
Rev: VIRTVS EXERCIT / H - S / PLG. two bound ca
ptives seated back to back at base of trophy.
RIC 104 (R5).
Very rare Condition: Very fin
e.
Weight: 3.22 g.
Diameter: 20 mm.

1025  
CRISPUS (Caesar, 316-326). Follis. Rome. Obv: CRISPVS NOB CAES. Laureat
e, draped and cuirassed bust left, holding shield and spear.
Rev: ROMAE AETERNAE /
P - R / R Q. Roma seated right on shield, holding another shield inscribed X/V.
RIC 152.
Condition: Good very fine.
Weight: 2.86 g.
Diameter: 20 mm.

1026  
CRISPUS (Caesar, 316-326). Follis. Arelate. Obv: CRISPVS NOB CAES. Laurea
te head right.
Rev: CAESARVM NOSTRORVM / T A. VO / TIS / V in three lines.
RIC 22
0. Condition: Very fine.
Weight: 3.13 g.
Diameter: 19 mm.

1027  
CRISPUS (Caesar, 316-326). Follis. Treveri. Obv: IVL CRISPVS NOB CAES. La
ureate and cuirassed bust left, holding shield and spear pointing forward.
Rev: BEATA T
RANQVILLITAS / S TR. Globe set on altar inscribed VOT / IS / XX; three stars above.
R
IC 308. Condition: Near extremely fine.
Weight: 3.35 g.
Diameter: 21 mm.
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1028  
CONSTANTINE II (Caesar, 316-337). Follis. Cyzicus. Obv: CONSTANTINVS IVN
NOB C. Laureate and cuirassed bust right.
Rev: GLORIA EXERCITVS / SMKΓ. Two sol
diers standing facing, heads facing one another and each holding spear; between them
two signa.
RIC 81. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.64 g.
Diameter: 17 mm.

1029  
CONSTANTINE II (Caesar, 316-337). Follis. Rome. Obv: CONSTANTINVS IVN
NOB C. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: ROMAE AETERNAE / P - R /
R S. Roma seated right on shield, holding another shield inscribed X/V.
RIC 156. Condit
ion: Good very fine.
Weight: 3.08 g.
Diameter: 20 mm.

1030  
CONSTANTINE II (Caesar, 316-337). Follis. Nicomedia. Obv: CONSTANTINVS I
VN NOB C. Laureate and curiassed bust right.
Rev: GLORIA EXERCITVS / SMNB. Tw
o soldiers standing facing one another, each holding reversed spear and resting hand o
n shield set on ground; between them, two standards.
RIC 189. Condition: Extremely fin
e.
Weight: 2.47 g.
Diameter: 18 mm.

1031  
CONSTANTINE II (Caesar, 316-337). Follis. Londinium. Obv: CONSTANTINVS I
VN N C. Radiate, draped and cuirassed bust left.
Rev: VIRTVS EXERCIT / P LN. Stand
ard inscribed VOT / XX flanked by two seated captives.
RIC 198. Condition: Good very f
ine.
Weight: 3.55 g.
Diameter: 20 mm.

1032  
CONSTANTINE II (Caesar, 316-337). Follis. Londinium. Obv: CONSTANTINVS I
VN N C. Radiate, draped and cuirassed bust left.
Rev: BEATA TRANQVILLITAS / P - A
/ PLON. Globe on altar inscribed VOT / IS / XX; three stars above.
RIC 216. Condition:
Good very fine.
Weight: 2.89 g.
Diameter: 20 mm.

1033  
CONSTANTINE II (Caesar, 316-337). Follis. Rome. Obv: CONSTANTINVS IVN
NOB C. Laureate and cuirassed bust right.
Rev: GLORIA EXERCITVS / RBS. Two soldi
ers standing facing, heads facing one another and each holding spear; between them t
wo signa.
RIC 336. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.84 g.
Diameter: 17 mm.

1034  
CONSTANTINE II (Caesar, 316-337). Follis. Treveri. Obv: CONSTANTINVS IVN
NOB C. Laureate, draped and cuirassed bust left, holding mappa and Victory on globe.
Rev: BEATA TRANQVILLITAS / S TR •. Globe set on altar inscribed VO / TIS / XX; thre
e stars above.
RIC 353. Condition: Near extremely fine.
Weight: 2.82 g.
Diameter: 19 m
m.

1035  
CONSTANS (Caesar, 333-337). Follis. Cyzicus. Obv: FL IVL CONSTANS NOB
C. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: GLORIA EXERCITVS / •SMKS. Two
soldiers facing each other, each holding spear and shield set on ground; two standards
between them.
RIC 102 (R5).
Rare Condition: Extremely fine.
Weight: 2.88 g.
Diameter:
19 mm.
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1036  
CONSTANS (337-350). Follis. Siscia. Obv: CONSTANS P F AVG. Laurel and ros
ette-diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: GLORIA EXERCITVS / A SIS (sta
r). Two soldiers facing each other, each holding spear and shield set on ground; betwee
n them, standard with annulet on banner.
RIC 78. Condition: Extremely fine.
Weight: 1.5
2 g.
Diameter: 18 mm.

1037  
CONSTANTIUS II (Caesar, 324-337). Follis. Rome. Obv: FL IVL CONSTANTIVS
NOB C. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: GLORIA EXERCITVS / RFT. T
wo soldiers standing facing, heads facing one another, each holding spear and shield; t
wo signa between them.
RIC 329. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.64 g.
Diameter:
18 mm.

1038  
CONSTANTIUS II (Caesar, 324-337). Follis. Rome. Obv: FL IVL CONSTANTIVS
NOB C. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: GLORIA EXERCITVS / RFT. T
wo soldiers standing facing one another, each holding spear and resting hand upon shie
ld; two signa between them.
RIC 329. Condition: Good very fine.
Weight: 2.51 g.
Diamet
er: 18 mm.

1039  
CONSTANTIUS II (337-361). Follis. Constantinople. Obv: D N CONSTANTIVS P
F AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: FEL TEMP REPARATIO / Γ /
CONS A. Soldier advancing left, spearing fallen horseman.
RIC 79. Condition: Very fine.
Weight: 5.13 g.
Diameter: 24 mm.

1040  
CONSTANTIUS II (337-361). Ae. Siscia. Obv: D N CONSTANTIVS P F AVG. Pe
arl-diademed, draped and cuirassed bust left, holding globe.
Rev: FEL TEMP REPARA
TIO / (star) / A SIS R. Constantius II standing left, holding labarum with Chistogram on b
anner and resting hand on shield set on ground; two captives to left, facing each other.
RIC 225. Condition: Extremely fine.
Weight: 4.16 g.
Diameter: 21 mm.

1041  
CONSTANTIUS II (337-361). Centenionalis. Siscia. Obv: D N CONSTANTIVS P
F AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right; A to left, star to right.
Rev: CONCO
RDIA MILITVM / A / • A SIS •. Constantius standing left, holding labarum in each hand;
star above.
RIC 284. Condition: Extremely fine.
Weight: 5.24 g.
Diameter: 24 mm.

1042  
MAGNENTIUS (350-353). Ae. Ambianum. Obv: D N MAGNENTIVS P F AVG. B
areheaded, draped and cuirassed bust right; A to left.
Rev: VICTORIAE DD NN AVG ET
CAE / AMB (pellet-in-crescent). Two Victories standing facing one another, holding wrea
th inscribed VOT/V/MVLT/X between them; staurogram above.
RIC 25. Condition: Extre
mely fine.
Weight: 4.27 g.
Diameter: 23 mm.

1043  
DECENTIUS (Caesar, 350/1-353). Ae. Rome. Obv: MAG DECENTIVS NOB CA
ESAR / B. Bareheaded and cuirassed bust right.
Rev: VICT DD NN AVG ET CAES / (st
ar) R B. Two Victories standing facing one another, holding between them a wreath insc
ribed VOT / V / MVL / X in four lines.
RIC 217. Condition: Very fine.
Weight: 16.21 g.
Dia
meter: 29 mm.
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1044  
VETRANIO (350). Ae. Siscia. Obv: D N VETRANIO P F AVG. Laureate, draped
and cuirassed bust right; A to left, star to right.
Rev: HOC SIGNO VICTOR ERIS / A / •Є
SIS•. Vetranio standing left, holding labarum and spear; to right, crowning Victory standi
ng left.
RIC 287. Condition: Extremely fine.
Weight: 6.04 g.
Diameter: 24 mm.

1045  
JULIAN II APOSTATA (361-363). Double Maiorina. Sirmium. Obv: D N FL CL IVL
IANVS P F AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: SECVRITAS REI PV
B / (star) B SIRM (palm). Bull standing right, two stars above.
RIC 107. Condition: Extre
mely fine.
Weight: 8.77 g.
Diameter: 29 mm.

1046  
JULIAN II APOSTATA (360-363). Ae. Antioch. Obv: D N FL CL IVLIANVS P F AV
G. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: SECVRITAS REIPVB / (palm) ANT
A (palm). Apis Bull standing right; two stars above.
RIC 216. Condition: Good very fine.
Weight: 9.11 g.
Diameter: 29 mm.

1047  
JULIAN II APOSTATA (361-363). Ae. Antioch. Obv: D N FL CL IVLIANVS P F AV
G. Diademed, helmeted and cuirassed bust left, holding spear and shield.
Rev: VOT / X
/ MVLT / XX / (palm) ANT Δ (palm). Legend in four lines within wreath.
RIC 220. Conditi
on: Good very fine.
Weight: 3.17 g.
Diameter: 19 mm.

1048  
VALENTINIAN I (364-375). Ae. Siscia. Obv: D N VALENTINIANVS P F AVG. Dia
demed, draped and cuirassed bust right.
Rev: SECVRITAS REI PVBLICAE / star / K - Q
/ ΓSISCV. Victory advancing left with wreath and palm branch.
RIC 15a.xxvii. Condition:
Extremely fine.
Weight: 5.66 g.
Diameter: 21 mm.

1049  
VALENS (364-378). Siliqua. Treveri. Obv: D N VALENS P F AVG. Diademed, dra
ped and cuirassed bust right.
Rev: VRBS ROMA / TRPS•. Roma seated left on throne,
holding victoriola and sceptre.
RIC 27e.1. Condition: Extremely fine.
Weight: 1.97 g.
Dia
meter: 17 mm.

1050  
PROCOPIUS (365-366). Follis. Heraclea. Obv: D N PROCOPIVS P F AVG. Diad
emed, draped and cuirassed bust left.
Rev: REPARATIO FEL TEMP / SMHΓ. Procopius
standing facing, head right, holding labarum and resting hand upon shield; pellet to righ
t, Chi-Rho to upper right.
RIC 7.7. Condition: Very fine.
Weight: 3.24 g.
Diameter: 20 m
m.

1051  
ARCADIUS (383-408). Ae. Nicomedia. Obv: D N ARCADIVS P F AVG. Diademe
d, draped and cuirassed bust right.
Rev: GLORIA ROMANORVM / SMNB. Arcadius sta
nding facing, head right, holding labarum and globe.
RIC 46b.2. Condition: Good very fi
ne.
Weight: 5.25 g.
Diameter: 22 mm.
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1052  
MAGNUS MAXIMUS (383-388). GOLD Solidus. Treveri. Obv: D N MAG MAXIM
VS P F AVG. Laurel-and-rosette-diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: RES
TITVTOR REI PVBLICAE / SMTR. Emperor standing facing, head right, holding labaru
m and Victory on globe; star in left field.
RIC 76; Depeyrot 50/1 corr. (position of star).
R
are. Ex Gorny & Mosch 195 (2011), lot 498; Gorny & Mosch 203 (2012), lot 459. Conditi
on: Extremely fine.
Weight: 4.44 g.
Diameter: 21 mm.

1053  
EUGENIUS (392-394). Ae. Rome. Obv: D N EVGENIVS P F AVG. Diademed, dr
aped and cuirassed bust right.
Rev: SPES ROMANORVM / R A. Victory advancing left,
holding wreath and palm frond.
RIC 65b.
Rare Condition: Near very fine.
Weight: 1.37
g.
Diameter: 16 mm.

1054  
THEODOSIUS II (402-450). GOLD Solidus. Constantinople. Obv: D N THEODO
SIVS P F AVG. Helmeted and cuirassed bust facing slightly right, holding spear and shi
eld decorated with horseman motif.
Rev: CONCORDIA AVGG Z / CONOB. Constantino
polis seated facing on throne, head right, with foot set upon prow and holding sceptre a
nd globus surmounted by crowning Victory; star to left.
RIC 202; Depeyrot 73/2. Conditi
on: Near very fine.
Weight: 4.39 g.
Diameter: 21 mm.

1055  
THEODOSIUS II (402-450). GOLD Solidus. Constantinople. Obv: D N THEODO
SIVS P F AVG. Helmeted and cuirassed bust facing slightly right, holding spear and shi
eld decorated with horseman motif.
Rev: VOT XX MVLT XXX Γ / CONOB. Victory standi
ng left, holding jeweled cross; star to left.
RIC 225; Depeyrot 75/1. Condition: Very fine.
Weight: 4.15 g.
Diameter: 21 mm.

1056  
THEODOSIUS II (402-450). Ae. Constantinople. Obv: D N THEODOSIVS P F A
VG. Helmeted and cuirassed bust right, holding spear and shield.
Rev: CONCORDIA A
GV / CONS. Theodosius and Valentinian, nimbate, standing facing and holding long cro
ss between them.
RIC 460.
Rare Condition: Near extremely fine.
Weight: 5.98 g.
Diame
ter: 22 mm.

1057  
VALENTINIAN III (425-455). GOLD Solidus. Constantinople. Obv: D N VALENTI
NIANVS P F AVG. Helmeted and cuirassed bust facing slightly right, holding spear and
shield decorated with horseman motif.
Rev: SALVS REI PVBLICAE H / CONOB. Valenti
nian III and Theodosius II seated facing, both nimbate and holding mappa and cruciform
sceptre; star above.
RIC 242; Depeyrot 79/2. Condition: Good very fine.
Weight: 4.40 g.
Diameter: 22 mm.

1058  
VALENTINIAN III (425-455). GOLD Solidus. Ravenna. Obv: D N PLA VALENTIN
IANVS P F AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIA AVGGG /
R - V / COMOB. Valentinian standing facing, with foot set upon serpentine human head,
holding long cross and crowning Victory on globus.
RIC 2018; Ranieri 95; Depeyrot 17/
1. Condition: Near extremely fine.
Weight: 4.50 g.
Diameter: 21 mm.
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1059  
VALENTINIAN III (425-455). GOLD Solidus. Ravenna. Obv: D N PLA VALENTIN
IANVS P F AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIA AVGGG /
R - V / COMOB. Valentinian standing facing, with foot set upon serpentine human head,
holding long cross and crowning Victory on globus.
RIC 2018; Depeyrot 17/1. Condition:
Very fine.
Weight: 4.46 g.
Diameter: 21 mm.

1060  
LEO I (457-474). GOLD Solidus. Constantinople. Obv: D N LEO PERPET AVG.
Helmeted and cuirassed bust facing slightly right, holding spear and shield decorated wi
th horseman motif.
Rev: VICTORIA AVGGG Є / CONOB. Victory standing left, holding j
eweled cross; star to right.
RIC 605; Depeyrot 93/1. Condition: Good very fine.
Weight:
4.47 g.
Diameter: 21 mm.

1061  
LEO I (457-474). Nummus. Constantinople. Obv: D N LEO PERPET ΛVG. Diade
med, draped and cuirassed bust right.
Rev: VIRTVS EXRCITI / CONE. Leo standing rig
ht, holding labarum and globus; captive to right.
RIC 652. Condition: Very fine.
Weight:
4.24 g.
Diameter: 20 mm.

1062  
LEO I with VERINA (457-474). Nummus. Constantinople. Obv: D N LEO. Diade
med, draped and cuirassed bust of Leo right.
Rev: Ь - E. Verina standing facing, holding
globus cruciger and sceptre.
RIC 714. Condition: Very fine.
Weight: 0.94 g.
Diameter: 1
2 mm.

1063  
ZENO (Second reign, 476-491). GOLD Solidus. Constantinople. Obv: D N ZENO
PERP AVG. Helmeted and cuirassed bust facing slightly right, holding spear and shield
decorated with horseman motif.
Rev: VICTORIA AVGGG Є / CONOB. Victory standing l
eft, holding jeweled cross; star to right.
RIC 910 & 929; Depeyrot 108/1. Condition: Very
fine.
Weight: 4.33 g.
Diameter: 20 mm.

1064  
ZENO (Second reign, 476-491). GOLD Tremissis. Constantinople. Obv: D N ZE
NO PERP AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIA AVGVST
ORVM / CONOB. Victory advancing right, head left, holding globus cruciger and wreath;
star to right.
RIC 914; Depeyrot 108/4. Condition: Good very fine.
Weight: 1.51 g.
Diame
ter: 15 mm.

1065  
HUNNIC TRIBES. Hephthalites. Drachm (Circa 7th century). Imitating a Sasania
n drachm of King Peroz I from Balkh. Obv: Draped bust right, wearing mural crown with
korymbos set on crescent; around, two tamghas; two c/ms: lion head and a helemeted
human head left within circular punches.
Rev: Stylized Sasanian fire altar flanked by tw
o attendants.
Göbl 289; Vondrovec type 289.
Rare Condition: Fine.
Weight: 2.88 g.
Dia
meter: 31 mm.

1066  
HUNNIC TRIBES. Kidarites. Kidara. Pale GOLD Dinar (Circa 425-457). Gandhar
a. Obv: Nimbate king standing left, sacrificing over altar and holding filleted standard; fill
eted trident to over of altar, Kidara monogram below arm.
Rev: Ardoxsho, nimbate, seat
ed facing on throne, holding filleted garland and cornucopia.
Cf. MK 618. Condition: Ver
y fine.
Weight: 8.02 g.
Diameter: 24 mm.

Numismatik Naumann •
Auction 115 •
3 April 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



80

80

40

40

304

240

320

1067  
SILK ROAD. Uncertain. GOLD Bracteate (5th-8th centuries AD). Imitating a Byza
ntine solidus (possibly Constantine IV Pogonatus). Obv: Helmeted and cuirassed bust f
acing slightly right, holding spear over shoulder.
Rev: Incuse and reverse of obverse.
C
f. V. Raspopova, "Gold Coins and bracteates from Pendjikent," in Coins, Art, and Chron
ology (Vienna, 1999), pp. 453-60. Condition: Very fine.
Weight: 0.41 g.
Diameter: 19 m
m.

1068  
SILK ROAD. Uncertain. GOLD Bracteate (5th-8th centuries AD). Imitating a Byza
ntine solidus (possibly Constantine IV Pogonatus). Obv: Helmeted and cuirassed bust f
acing slightly right, holding spear over shoulder.
Rev: Incuse and reverse of obverse.
C
f. V. Raspopova, "Gold Coins and bracteates from Pendjikent," in Coins, Art, and Chron
ology (Vienna, 1999), pp. 453-60. Condition: Very fine.
Weight: 0.31 g.
Diameter: 20 m
m.

1069  
ANASTASIUS I (491-518). Nummus. Constantinople. Obv: Diademed, draped an
d cuirassed bust right.
Rev: Monogram within beaded border.
Sear 13; MIBE 40. Conditi
on: Very fine.
Weight: 0.58 g.
Diameter: 9 mm.

1070  
JUSTIN I (518-527). Follis. Constantinople. Obv: D N IVSTINVS P P AVG. Diade
med, draped and cuirassed bust right.
Rev: Large M; star to left and right, cross above,
Δ below; CON.
Sear 62. Condition: Very fine.
Weight: 12.58 g.
Diameter: 31 mm.

1071  
JUSTINIAN I (527-565). GOLD Solidus. Constantinople. Obv: D N IVSTINIANVS
P P AVG. Helmeted and cuirassed bust facing slightly right, holding spear and shield de
corated with horseman motif.
Rev: VICTORIA AVGGG A / CONOB. Angel standing faci
ng, holding long cross and globus cruciger; star to right.
Sear 137. Condition: Extremely
fine.
Weight: 4.49 g.
Diameter: 22 mm.

1072  
JUSTINIAN I (527-565). GOLD Solidus. Thessalonica. Obv: D N IVSTINIANVS P
P AVG. Helmeted and cuirassed bust facing, holding globus cruciger and shield decorat
ed with horseman motif.
Rev: VICTORIA AVGGG / CONOB. Angel standing facing, hold
ing globus and long cross; star to right.
Sear 138 note. Condition: Good very fine.
Weig
ht: 4.49 g.
Diameter: 20 mm.

1073  
JUSTINIAN I (527-565). GOLD Solidus. Constantinople. Obv: D N IVSTINIANVS
P P AVG. Helmeted and cuirassed bust facing, holding globus cruciger and shield decor
ated with horseman motif.
Rev: VICTORIA AVGGG S / CONOB. Angel standing facing,
holding globus cruciger and long staff surmounted by staurogram; star to right.
Sear 14
0. Condition: Extremely fine.
Weight: 4.31 g.
Diameter: 21 mm.
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1074  
JUSTINIAN I (527-565). GOLD Solidus. Constantinople. Obv: D N IVSTINIANVS
P P AVG. Helmeted and cuirassed bust facing, holding globus cruciger and shield decor
ated with horseman motif.
Rev: VICTORIA AVGGG Δ(?) / CONOB. Angel standing facin
g, holding globus cruciger and long staff surmounted by staurogram; star to right.
Sear
140. Condition: Extremely fine.
Weight: 4.45 g.
Diameter: 20 mm.

1075  
JUSTINIAN I (527-565). GOLD Solidus. Constantinople. Obv: D N IVSTINIANVS
P P AVG. Helmeted, draped and cuirassed bust facing, holding globus cruciger and shi
eld with horseman motif.
Rev: VICTORIA AVGGG B / CONOB. Angel standing facing, h
olding globus cruciger and long cross surmounted by staurogram; star to right.
Sear 14
0. Condition: Good very fine.
Weight: 4.38 g.
Diameter: 20 mm.

1076  
JUSTINIAN I (527-565). GOLD Solidus. Constantinople. Obv: D N IVSTINIANVS
P P AVG. Helmeted, draped and cuirassed bust facing, holding globus cruciger and shi
eld with horseman motif.
Rev: VICTORIA AVGGG Γ / CONOB. Angel standing facing, h
olding globus cruciger and long cross surmounted by staurogram; star to right.
Sear 14
0. Condition: Near mint state.
Weight: 4.53 g.
Diameter: 21 mm.

1077  
JUSTINIAN I (527-565). GOLD Solidus. Constantinople. Obv: D N IVSTINIANVS
P P AVG. Helmeted, draped and cuirassed bust facing, holding globus cruciger and shi
eld with horseman motif.
Rev: VICTORIA AVGGG Δ / CONOB. Angel standing facing, h
olding globus cruciger and long cross surmounted by staurogram; star to right.
Sear 14
0. Condition: Good very fine.
Weight: 4.38 g.
Diameter: 20 mm.

1078  
JUSTINIAN I (527-565). GOLD Solidus. Constantinople. Obv: D N IVSTINIANVS
P P AVG. Helmeted, draped and cuirassed bust facing, holding globus cruciger and shi
eld with horseman motif.
Rev: VICTORIA AVGGG Δ / CONOB. Angel standing facing, h
olding globus cruciger and long cross surmounted by staurogram; star to right.
Sear 14
0. Condition: Near very fine.
Weight: 4.47 g.
Diameter: 20 mm.

1079  
JUSTINIAN I (527-565). Follis. Constantinople. Dated RY 20 (546/7). Obv: D N I
VSTINIANVS P P AVG. Helmeted and cuirassed bust facing, holding globus cruciger an
d shield decorated with horseman motif; cross to right.
Rev: Large M; A/N/N/O - X/X acr
oss field, cross above, Γ below; CON.
Sear 163. Condition: Good very fine.
Weight: 20.
25 g.
Diameter: 33 mm.

1080  
JUSTINIAN I (527-565). Follis. Antioch. Dated RY 20 (546/7). Obv: D N IVSTINI
ANVS P P AVG. Helmeted and cuirassed bust facing, holding globus cruciger and shiel
d decorated with horseman motif.
Rev: Large M; A/N/N/O - X/X across field; cross abov
e, A below; ЧHHЧΠ' in exergue.
Sear 220. Condition: Very fine.
Weight: 19.37 g.
Diame
ter: 37 mm.

1081  
JUSTINIAN I (527-565). Half Follis. Rome. Obv: D N IVSTINIAN AV. Diademed,
draped and cuirassed bust right.
Rev: Large K between star and cross; all within wreat
h.
Sear 301. Condition: Near very fine.
Weight: 4.49 g.
Diameter: 20 mm.
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1082  
JUSTIN II (565-578). GOLD Tremissis. Constantinople. Obv: D N IVSTINVS P P
AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIA AVGVSTORVI / CO
NOB. Victory advancing right, head left, holding wreath and globus cruciger; star to righ
t.
Sear 353. Condition: Extremely fine.
Weight: 1.52 g.
Diameter: 16 mm.

1083  
JUSTIN II (565-578). GOLD Tremissis. Constantinople. Obv: D N IVSTINVS P P
AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIA AVGVSTORM / CO
NOB. Victory advancing right, head left, holding wreath and globus cruciger; star to righ
t.
Sear 353. Condition: Extremely fine.
Weight: 1.52 g.
Diameter: 16 mm.

1084  
JUSTIN II (565-578). GOLD Tremissis. Constantinople. Obv: D N IVSTINVS P P
AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIA AVGVSTORVI / CO
NOB. Victory advancing right, head left, holding wreath and globus cruciger; star to righ
t.
Sear 353. Condition: Extremely fine.
Weight: 1.50 g.
Diameter: 16 mm.

1085  
MAURICE TIBERIUS (582-602). GOLD Semissis. Constantinople. Obv: δ N MA
VRI P P AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIA AVGG / CO
NOB. Victory advancing right, holding wreath and globus cruciger.
Sear 485. Condition:
Good very fine.
Weight: 2.21 g.
Diameter: 20 mm.

1086  
MAURICE TIBERIUS (582-602). Follis. Theoupolis (Antioch). Dated RY 13 (594/
5). Obv: Crowned bust facing, wearing consular robes and holding mappa and eagle-tip
ped sceptre.
Rev: Large M; A/N/N/O - X/III across field, cross above, Γ below; THЄUP'.
Sear 533. Condition: Very fine.
Weight: 11.90 g.
Diameter: 28 mm.

1087  
MAURICE TIBERIUS with CONSTANTIA and THEODOSIUS (582-602). Follis or
8 Pentanummia. Cherson. Obv: dN MAVRIC PP AVG. Maurice and Constantina standin
g facing, neither with nimbus, holding globus cruciger and cruciform sceptre, respectivel
y; cross above.
Rev: Tiberius standing facing, holding long cross; large H to right, cross
above.
Sear 607. Condition: Very fine.
Weight: 10.57 g.
Diameter: 32 mm.

1088  
PHOCAS (602-610). GOLD Solidus. Constantinople. Obv: δ N N FOCAS PЄRP
AVG. Crowned and cuirassed facing bust, holding globus cruciger.
Rev: VICTORIA AVG
Ч Є / CONOB. Angel standing facing, holding globus cruciger and staff surmounted by s
taurogram.
Sear 620. Condition: Mint State.
Weight: 4.47 g.
Diameter: 20 mm.

1089  
HERACLIUS with HERACLIUS CONSTANTINE (610-641). GOLD Solidus. Cons
tantinople. Obv: δδ NN ҺЄRACLIЧS ЄT ҺЄRA CONST P P AV. Crowned and draped fa
cing busts of Heraclius and Heraclius Constantine; cross above.
Rev: VICTORIA AVGЧ
B / CONOB. Cross potent set upon three steps.
Sear 738. Condition: Very fine.
Weight:
4.42 g.
Diameter: 21 mm.
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1090  
HERACLIUS with MARTINA and HERACLIUS CONSTANTINE (610-641). Follis.
Nicomedia. Dated RY 17 ? (626/7). Obv: Heraclius, in centre, flanked by Martina, on lef
t, and Heraclius Constantine, on right, each wearing crown and chlamys and holding glo
bus-cruciger.
Rev: Large M; ANNO and cross above, monogram to left, X/GI to right; A//
NIK.
Sear 836. Condition: Very fine.
Weight: 5.18 g.
Diameter: 23 mm.

1091  
CONSTANS II with CONSTANTINE IV (641-668). GOLD Solidus. Constantinopl
e. Obv: D N CONSTANTINЧS C CONSTAN. Crowned and draped facing busts of Const
ans and Constantine; cross above.
Rev: VICTORIA AVςЧ Є / CONOBI. Cross potent se
t on three steps.
Sear 960. Condition: Near mint state.
Weight: 4.35 g.
Diameter: 19 m
m.

1092  
CONSTANS II with CONSTANTINE IV (641-668). GOLD Solidus. Constantinopl
e. Obv: δ N CONSTATINЧS C CONSTAN. Crowned and draped facing busts of Consta
ns and Constantine; cross above.
Rev: VICTORIA AVGЧ VICTORIA AVGЧ B / CONOB
Θ / CONOB+. Cross potent set upon three steps.
Sear 961. Condition: Extremely fine.
Weight: 4.33 g.
Diameter: 20 mm.

1093  
CONSTANTINE IV POGONATUS with HERACLIUS and TIBERIUS (668-685). G
OLD Solidus. Constantinople. Obv: δ N CONTANЧS PP. Helmeted and cuirassed bust f
acing slightly right, holding spear and shield decorated with horseman motif.
Rev: VICT
OA AVGЧ [...] / CONOB. Cross potent set upon three steps; at sides, Heraclius and Tib
erius standing facing, each holding globus cruciger.
Sear 1154. Condition: Good very fin
e.
Weight: 4.39 g.
Diameter: 19 mm.

1094  
CONSTANTINE IV POGONATUS (668-685). GOLD Solidus. Constantinople. Ob
v: P CONSTANЧS P P A. Helmeted and cuirassed bust facing slightly right, holding spe
ar and shield decorated with horseman motif.
Rev: VICTORA AVGЧ H / CONOB. Cross
potent set upon three steps.
Sear 1157. Condition: Extremely fine.
Weight: 4.28 g.
Diam
eter: 18 mm.

1095  
CONSTANTINE IV POGONATUS with HERACLIUS and TIBERIUS (668-685). H
exagram. Constantinople. Obv: δ N CONTNЧS P. Helmeted bust of Constans facing sli
ghtly right, holding spear and shield.
Rev: Cross potent set on globe on three steps; Her
aclius and Tiberius standing facing on either side, holding globus cruciger.
Sear 1170. C
ondition: Near very fine.
Weight: 6.37 g.
Diameter: 26 mm.

1096  
CONSTANTINE IV POGONATUS (668-685). Follis. Syracuse. Obv: Crowned an
d cuirassed bust facing slightly right, holding shield and spear over shoulder.
Rev: Large
M; monogram above; SCL.
Sear 1210. Condition: Near very fine.
Weight: 1.72 g.
Diame
ter: 22 mm.

1097  
ANASTASIUS II ARTEMIUS (713-715). GOLD Solidus. Constantinople. Obv: D
N ARTЄMIЧS ANASTASIЧS MЧL. Crowned and draped facing bust, holding globus cru
ciger and akakia.
Rev: VICTORIA AVςЧ I / CONOB. Cross potent set upon three steps.
Sear 1463. Condition: Good very fine.
Weight: 4.45 g.
Diameter: 20 mm.
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1098  
LEO IV THE KHAZAR with CONSTANTINE VI (775-780). Miliaresion. Constantin
ople. Obv: IҺSЧS XRISTЧS ҺICA. Cross potent set upon three steps.
Rev: LЄOҺ / S C
OҺST / AҺTIҺЄ Є / C ΘЄЧ ЬA / SILIS •. Legend in five lines.
Sear 1585. Condition: Fin
e.
Weight: 2.10 g.
Diameter: 24 mm.

1099  
CONSTANTINE VI and IRENE (780-797). Follis. Constantinople. Obv: Crowned f
acing bust of Irene, holding cruciform sceptre and globus cruciger.
Rev: Crowned facing
bust of Constantine, holding globus cruciger; cross to right; in exergue, M/A between X -
N.
Sear 1598. Condition: Very fine.
Weight: 2.06 g.
Diameter: 19 mm.

1100  
NICEPHORUS I with STAURACIUS (802-811). Follis. Constantinople. Obv: Crow
ned facing busts of Nicephorus and Stauracius; cross between.
Rev: Large M; cross ab
ove, X/X/X - N/N/N across field, A below.
Sear 1607. Condition: Very fine.
Weight: 5.90
g.
Diameter: 23 mm.

1101  
THEOPHILUS (829-842). Follis. Constantinople. Obv: ✷ ΘЄOFIL ЬASIL. Crown
ed and draped bust facing, holding patriarchal cross and akakia.
Rev: Large M; X/X/X -
N/N/N across field; cross above, Θ below.
Sear 1666. Condition: Very fine.
Weight: 8.03
g.
Diameter: 31 mm.

1102  
BASIL I THE MACEDONIAN with LEO VI and CONSTANTINE (867-886). Follis.
Constantinople. Obv: + LЄOҺ ЬASIL COҺST AЧGG. Crowned facing busts of Basil, hol
ding akakia, between Leo and Constantine.
Rev: + ЬASIL / COҺSTAҺ / T S LЄOҺ ЄҺ /
ΘO ЬASIL S / ROMЄOҺ. Legend in five lines; star below.
Sear 1712. Condition: Good v
ery fine.
Weight: 8.09 g.
Diameter: 26 mm.

1103  
LEO VI the WISE (886-912). Miliaresion. Constantinople. Obv: IҺSЧS XRISTЧS
ҺICA. Cross potent set upon three steps; globus below.
Rev: + LЄωҺ / ЄҺ Xω ЄV / SЄ
ЬHS ЬASI / LЄVS Rω / MAIωҺ. Legend in five lines.
Sear 1726. Condition: Extremely fi
ne.
Weight: 2.68 g.
Diameter: 24 mm.

1104  
ALEXANDER (912-913). Miliaresion. Constantinople. Obv: +IҺSЧS XPISTЧS ҺI
CA. Cross potent on three steps set on globus; at centre of cross, oval medallion with fa
cing bust of Christ; triple border.
Rev: + ALЄXAҺdROS ЄҺ Xω AЧTOCR' PISTOS ЄЧ S
Єb BASIL' ROm. Legend in six lines; triple border with eight globules.
Sear 1738.
Exces
sively Rare Condition: Extremely fine.
Weight: 2.82 g.
Diameter: 25 mm.

1105  
CONSTANTINE VII PORPHYROGENITUS with ROMANUS II (913-959). GOLD
Solidus. Constantinople. Obv: + IҺS XPS RЄX RЄGNANTIЧM. Facing bust of Christ Pa
ntokrator; three pellets at edge of each arm of nimbus cross.
Rev: + COҺSTAҺT CЄ R
OMAҺ AЧGG Ь R. Facing busts of Basil and Constantine and Romanus, holding patriar
chal cross between them.
Sear 1751. Condition: Very fine.
Weight: 4.39 g.
Diameter: 19
mm.
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1106  
CONSTANTINE VII PORPHYROGENITUS with ROMANUS I (913-959). Miliaresi
on. Constantinople. Obv: IҺSЧS XRISTЧS ҺICA. Cross crosslet set upon three steps, w
ith saltire cross at center; globus below.
Rev: + COҺST T / ΠORFVROG / CЄ ROMAҺO
/ ЄҺ Xω ЄVSЄЬ / Ь RωMЄOҺ. Legend in five lines.
Sear 1757. Condition: Extremely fi
ne.
Weight: 2.85 g.
Diameter: 23 mm.

1107  
CONSTANTINE VII PORPHYROGENITUS with ROMANUS I (913-959). Miliaresi
on. Constantinople. Obv: IҺSЧS XRISTЧS ҺICA. Cross crosslet set upon three steps, w
ith saltire cross at center; globus below.
Rev: + COҺST T / ΠORFVROG / CЄ ROMAҺO
/ ЄҺ Xω ЄVSЄЬ / Ь RωMЄOҺ. Legend in five lines.
Sear 1757. Condition: Fine.
Weigh
t: 2.43 g.
Diameter: 24 mm.

1108  
CONSTANTINE VII PORPHYROGENITUS (913-959). Ae. Cherson. Obv: Crown
ed bust facing, wearing crown and chlamys.
Rev: Large K over ω.
Sear 1771.
Scarce C
ondition: Near very fine.
Weight: 3.43 g.
Diameter: 18 mm.

1109  
NICEPHORUS II and BASILIUS II (963-969). Fourrée Solidus. Imitating Constant
inople. Obv: Facing bust of Christ Pantokrator.
Rev: Crowned, facing busts of Nicephoru
s, wearing loros, and of Basilius, wearing chlamys, holding long patriarchal cross betwe
en them.
Cf. Sear 1776 (for prototype). Condition: Very fine.
Weight: 2.52 g.
Diameter: 1
9 mm.

1110  
NICEPHORUS II PHOCAS (963-969). GOLD Tetarteron Nomisma. Constantinopl
e. Obv: + IҺS XIS RЄX RЄGNANTIҺM. Facing bust of Christ Pantokrator.
Rev: + ΘЄO
TOC Ь HΘ ҺICHF δЄSP / M - Θ. Facing busts of the Virgin Mary and Nicephorus, holdi
ng between them a patriarchal cross.
Sear 1780. Condition: Very fine.
Weight: 4.14 g.
D
iameter: 21 mm.

1111  
BASIL II BULGAROKTONOS with CONSTANTINE VIII (976-1025). GOLD Hista
menon Nomisma. Constantinople. Obv: + IҺS XPS RЄX RЄGNANTIЧM. Christ Pantokr
ator seated facing on throne.
Rev: + ЬASIL C COҺSTAҺTI ЬA. Crowned facing busts of
Basil and Constantine, holding between them a patriarchal cross crosslet surmounted b
y crescent.
Sear 1797. Condition: Good very fine.
Weight: 4.46 g.
Diameter: 23 mm.

1112  
CONSTANTINE X DUCAS (1059-1067). GOLD Histamenon Nomisma. Constanti
nople. Obv: + IҺS XIS RЄX RЄGNANTIҺM. Christ Pantokrator seated facing on throne.
Rev: + KωN BACI O ΔOVKAC. Constantine standing facing on foot stool, holding globu
s cruciger and labarum.
Sear 1847. Condition: Good very fine.
Weight: 4.40 g.
Diamete
r: 27 mm.

1113  
CONSTANTINE X DUCAS (1059-1067). 2/3 Miliaresion. Constantinople. Obv: +
ӨKЄ BOHӨЄI / MHP - ΘV. The Virgin Mary standing facing, orans; wedge to upper left
and right.
Rev: + ӨKЄ BO / HӨЄI KωN / CTANTINω / ΔЄCΠOTH / Tω ΔUKA. Legend i
n five lines.
Sear 1851. Condition: Near very fine, cut to nearly half the expected size.
W
eight: 0.44 g.
Diameter: 12 mm.
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1114  
CONSTANTINE X DUCAS (1059-1067). 2/3 Miliaresion. Constantinople. Obv: +
ӨKЄ BOHӨЄI / MHP - ΘV. The Virgin Mary standing facing, orans; wedge to upper left
and right.
Rev: + ӨKЄ BO / HӨЄI KωN / CTANTINω / ΔЄCΠOTH / Tω ΔUKA. Legend i
n five lines.
Sear 1851. Condition: Very fine, cut to nearly half the expected size.
Weigh
t: 0.45 g.
Diameter: 12 mm.

1115  
ROMANUS IV DIOGENES with EUDOCIA, MICHAEL VII, CONSTANTIUS and A
NDRONICUS (1068-1071). GOLD Histamenon Nomisma. Constantinople. Obv: Michael
standing facing, holding labarum and akakia, between Constantius and Andronicus, eac
h holding globus cruciger and akakia; dotted exergual band below.
Rev: Christ standing
facing on footstool, crowning Romanus and Eudocia, each holding globus cruciger.
Sea
r 1861. Condition: Good very fine.
Weight: 4.35 g.
Diameter: 28 mm.

1116  
ROMANUS IV DIOGENES (1068-1071). 2/3 Miliaresion. Constantinople. Obv: M
HP - ΘV. Facing bust of the Virgin Mary, holding Christ medallion on breast.
Rev: + ΘK
Є / BΘ PωMA / Nω ΔЄCΠO / TH ΔΙΟ / ΓЄΝЄΙ. Legend in five lines.
Sear 1865. Conditi
on: Near very fine.
Weight: 1.22 g.
Diameter: 20 mm.

1117  
MICHAEL VII DUCAS (1071-1078). EL Histamenon Nomisma. Constantinople. O
bv: IC - XC. Facing bust of Christ Pantokrator.
Rev: + MIXAHΛ BACIΛ O Δ. Facing bust
of Michael, holding labarum and globus cruciger.
Sear 1868. Condition: Very fine.
Weig
ht: 4.47 g.
Diameter: 29 mm.

1118  
MANUEL I COMNENUS (1143-1180). GOLD Hyperpyron. Constantinople. Obv:
+ KЄ ROHΘЄI / IC - XC. Facing bust of Christ Emmanuel.
Rev: MANɄHΛ ΔЄCΠOTH -
Tω ΠOPΦVPΓЄNNHTO. Manuel standing facing, holding labarum and globus surmount
ed by patriarchal cross; crowning manus Dei to upper right.
Sear 1956. Condition: Very f
ine.
Weight: 3.83 g.
Diameter: 30 mm.

1119  
MANUEL I COMNENUS (1143-1180). GOLD Hyperpyron. Constantinople. Obv:
+ KЄ ROHΘЄI / IC - XC. Facing bust of Christ Emmanuel.
Rev: MANɄHΛ ΔЄCΠOTH -
Tω ΠOPΦVPΓЄNNHTO. Manuel standing facing, holding labarum and globus surmount
ed by patriarchal cross; crowning manus Dei to upper right.
Sear 1956. Condition: Good
very fine.
Weight: 4.11 g.
Diameter: 33 mm.

1120  
ISAAC II ANGELUS (1185-1195). Tetarteron. Thessalonica. Obv: O / X / AP - X /
MI. Half-length bust of archangel Michael facing, holding sceptre and globus cruciger.
R
ev: ICA / AK / IOC - ΔEC / ΠO / THC. Half-length bust of Isaac facing, holding cruciform
sceptre and akakia.
Sear 2005. Condition: Near extremely fine.
Weight: 3.81 g.
Diamete
r: 22 mm.

1121  
ALEXIUS III ANGELUS-COMNENUS (1195-1203). Trachy. Constantinople. Obv:
Facing bust of Christ Emmanuel.
Rev: Alexius and St. Constantine standing facing, eac
h holding labarum and a globus cruciger between them.
Sear 2011. Condition: Extremel
y fine.
Weight: 3.14 g.
Diameter: 29 mm.
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1122  
LATIN RULERS OF CONSTANTINOPLE (1204-1261). Trachy. Constantinople. L
arge module. Obv: Christ Pantokrator seated facing on throne.
Rev: MANOVHΛ ΔЄCΠ
ΟT. Emperor standing facing, holding sword and globus cruciger.
Sear 2022. Condition:
Extremely fine.
Weight: 1.99 g.
Diameter: 27 mm.

1123  
LATIN RULERS OF CONSTANTINOPLE (1204-1261). Trachy. Large module. Co
nstantinople. Obv: IC - XC. Bust of Christ facing, beardless and nimbate.
Rev: MANOV
HΛ ΔECΠOTHC. Full-length figure of emperor facing, wearing stemma, divitision, collar
piece and loros, holding cross-tipped sceptre and globe cruciger.
Sear 2024. Condition:
Extremely fine.
Weight: 3.33 g.
Diameter: 32 mm.

1124   
LATIN RULERS OF CONSTANTINOPLE (1204-1261). Trachy. Constantinople.
Obv: MP - ΘV. The Virgin Mary standing facing, orans.
Rev: Emperor and St. George st
anding facing, holding between them a patriarchal cross.
Sear 2034. Condition: Extrem
ely fine.
Weight: 1.14 g.
Diameter: 19 mm.

1125   
LATIN RULERS OF CONSTANTINOPLE (1204-1261). Trachy. Constantinople.
Obv: MP - ΘV. The Virgin Mary standing facing, orans.
Rev: Emperor and St. George st
anding facing, holding between them a patriarchal cross.
Sear 2034. Condition: Very fin
e.
Weight: 4.58 g.
Diameter: 28 mm.

1126   
LATIN RULERS OF CONSTANTINOPLE (1204-1261). Trachy. Constantinople.
Obv: Facing bust of Christ Pantokrator.
Rev: Archangel Michael standing facing, holding
sceptre and globus cruciger.
Sear 2036. Condition: Very fine.
Weight: 1.37 g.
Diameter:
20 mm.

1127  
LATIN EMPIRE (1204-1261). Trachy. Constantinople. Obv: Christ Pantokrator se
ated facing on throne.
Rev: The Virgin Mary standing facing, orans.
Sear 2038. Conditio
n: Extremely fine.
Weight: 1.70 g.
Diameter: 23 mm.

1128  
LATIN EMPIRE (1204-1261). Trachy. Constantinople. Large module. Obv: St. Pe
ter standing facing, holding cruciform sceptre and two keys.
Rev: The Theotokos Hagio
soritissa (Virgin Mary) standing slightly right, orans; manus Dei to upper right.
Sear 203
9. Condition: Near very fine.
Weight: 3.76 g.
Diameter: 31 mm.

1129   
LATIN RULERS OF CONSTANTINOPLE (1204-1261). Trachy. Constantinople.
Obv: The Theotokos Hagiosoritissa (Virgin Mary) standing slightly right, orans; manus D
ei to upper right.
Rev: Sts. Peter and Paul embracing one another.
Sear 2040. Conditio
n: Extremely fine.
Weight: 2.64 g.
Diameter: 24 mm.
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1130   
LATIN RULERS OF CONSTANTINOPLE (1204-1261). Trachy. Constantinople.
Obv: The Virgin enthroned facing.
Rev: Emperor standing facing, holding cross-tipped s
ceptre and akakia.
Sear 2044. Condition: Very fine.
Weight: 1.02 g.
Diameter: 17 mm.

1131   
LATIN RULERS OF CONSTANTINOPLE (1204-1261). Trachy. Constantinople.
Obv: The Virgin Mary seated facing on throne, holding head of Christ on breast.
Rev: E
mperor seated facing on throne, holding labarum and akakia; manus Dei to upper right.
Sear 2046. Condition: Very fine.
Weight: 1.53 g.
Diameter: 23 mm.

1132  
LATIN EMPIRE (1204-1261). Trachy. Constantinople. Small module. Obv: The T
heotokos Hagiosoritissa (Virgin Mary) standing slightly right, orans.
Rev: Sts. Peter and
Paul embracing one another.
Sear 2051. Condition: Near very fine.
Weight: 2.20 g.
Dia
meter: 22 mm.

1133   
LATIN RULERS OF CONSTANTINOPLE (1204-1261). Trachy. Constantinople.
Obv: Military saint standing facing, holding spear and shield.
Rev: Imperial figure standi
ng facing, holding sceptre and cross.
DOC -; CLBC 11.31.1; Sear -; CNG E-406, lot 83
7.
Very rare Condition: Extremely fine.
Weight: 2.03 g.
Diameter: 22 mm.

1134  
EMPIRE OF NICAEA. John III Ducas (Vatatzes) (1222-1254). Tetarteron. Magne
sia. Obv: Facing head of cherub between four wings; trefoil to left and right.
Rev: John s
tanding facing, holding labarum and globus cruciger.
Sear 2115. Condition: Very fine.
W
eight: 2.36 g.
Diameter: 20 mm.

1135  
EMPIRE OF NICAEA. John III Ducas (Vatatzes) (1222-1254). Trachy. Thessaloni
ca. Obv: IC - XC. Facing bust of Christ Pantokrator.
Rev: John, holding labarum, and St
Demetrius, with hand on sword, standing facing and holding between them a cathedral
model.
Sear 2129. Condition: Very fine.
Weight: 3.23 g.
Diameter: 30 mm.

1136  
EMPIRE OF NICAEA. John III Ducas (Vatatzes) (1222-1254). Trachy. Thessaloni
ca. Obv: Facing half-length bust of St. George, holding spear and shield.
Rev: Facing h
alf-length busts of John and St. Demetrius, holding between them a staff surmounted by
circle-in-cross and triangular decoration.
Sear 2131. Condition: Near very fine.
Weight:
3.41 g.
Diameter: 27 mm.

1137  
EMPIRE OF THESSALONICA. Manuel Comnenus-Ducas (Despot, 1230-1237).
Trachy. Obv: St. Michael the Archangel standing facing, holding sword.
Rev: Manuel, ho
lding labarum, and St. Demetrius, holding sword, seated facing on double throne and ho
lding between them a city model of Thessalonica.
Sear 2183. Condition: Near very fine.
Weight: 0.72 g.
Diameter: 19 mm.
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1138  
EMPIRE OF THESSALONICA. John Comnenus-Ducas (1237-1242). Trachy. Ob
v: Facing head of cherub, with four wings.
Rev: John, holding akakia, and St. Demetriu
s, holding spear, standing facing, supporting between them a long cross.
Sear 2210. Co
ndition: Near very fine.
Weight: 0.68 g.
Diameter: 17 mm.

1139  
EMPIRE OF THESSALONICA. John Comnenus-Ducas (1237-1242). Trachy. Ob
v: Uncertain (lis?).
Rev: Facing busts of John and St. Demetrius; between them, staff su
rmounted by lis and triangular decoration.
Sear 2222. Condition: Very fine.
Weight: 0.32
g.
Diameter: 13 mm.

1140  
MICHAEL VIII PALAEOLOGUS (1261-1282). GOLD Hyperpyron. Constantinopl
e. Obv: Bust of the Virgin orans within city walls with six groups of towers.
Rev: Michael
kneeling slightly right, being presented by Archangel Michael to Christ, holding Gospels,
standing to right.
Sear 2243. Condition: Very fine.
Weight: 4.09 g.
Diameter: 26 mm.

1141  
MICHAEL VIII PALAEOLOGUS (1261-1282). Trachy. Constantinople. Obv: The
Virgin Mary seated facing on throne.
Rev: Michael kneeling facing to right; in backgroun
d, Archangel Michael and Christ standing facing.
Sear 2260. Condition: Very fine.
Weig
ht: 2.84 g.
Diameter: 29 mm.

1142  
MICHAEL VIII PALAEOLOGUS (1261-1282). Trachy. Constantinople. Obv: MP -
ΘV. Virgin Mary standing slightly left, orans.
Rev: Michael, holding cruciform sceptre, an
d St. George standing facing, holding labarum between them.
Sear 2264. Condition: Ver
y fine.
Weight: 3.98 g.
Diameter: 25 mm.

1143  
MICHAEL VIII PALAEOLOGUS (1261-1282). Trachy. Constantinople. Obv: St. Mi
chael the Archangel standing facing, holding sword and resting hand upon shield.
Rev:
Michael standing facing, holding labarum and akakia.
Sear 2283. Condition: Very fine.
Weight: 2.81 g.
Diameter: 28 mm.

1144  
ANDRONICUS II PALAEOLOGUS (1282-1328). BI Tornese or 1/8 Basilikon. Con
stantinople. Obv: Emperor standing facing, holding cross and akakia.
Rev: Cross poten
t.
Sear 2327. Condition: Near very fine.
Weight: 0.46 g.
Diameter: 18 mm.

1145  
ANDRONICUS II PALAEOLOGUS (1282-1328). Trachy. Thessalonica. Obv: Faci
ng bust of St. Michael the Archangel, holding spear.
Rev: Andronicus kneeling before a
nd being blessed by Christ standing left.
Sear 2359. Condition: Near very fine.
Weight:
1.34 g.
Diameter: 25 mm.
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1146  
ANDRONICUS II PALAEOLOGUS with MICHAEL IX (1282-1328). Basilikon. Co
nstantinople. Obv: KYPIE BOHΘEI / IC - XC. Christ Pantokrator seated facing on thron
e, raising right hand in benediction and holding book of Gospels.
Rev: AVTOKPATOPЄ
C PωMAION. Andronicus and Michael standing facing, holding labarum between them.
Sear 2402. Condition: Very fine.
Weight: 2.19 g.
Diameter: 22 mm.

1147  
ANDRONICUS II PALAEOLOGUS with MICHAEL IX (1282-1328). Basilikon. Co
nstantinople. Obv: KYPIE BOHΘEI / IC - XC. Christ Pantokrator seated facing on thron
e, raising right hand in benediction and holding book of Gospels.
Rev: AVTOKPATOPЄ
C PωMAЄON. Andronicus and Michael standing facing, holding labarum between them.
Sear 2402 var. (rev. legend); DOC 517-521. Condition: Near very fine.
Weight: 2.07 g.
D
iameter: 21 mm.

1148  
MICHAEL VIII PALAEOLOGOS AND ANDRONICUS II (1272-1282). Trachy. Con
stantinople. Obv: Ornate labarum springing from crescent; pellets around.
Rev: The two
emperors standing facing, holding patriarchal cross between them.
Sear 2425 (Andronic
us II and Michael IX); PCPC 157 (same); LPC p. 80, 24 (same). Condition: Very fine.
W
eight: 1.60 g.
Diameter: 23 mm.

1149  
ANDRONICUS II with MICHAEL IX (1295-1320). Assarion. Constantinople. Obv:
+ KVPIE CWCON TOVC BACIΛEIC. Draped bust of Christ facing.
Rev: AVTOKPATOP
EC POMAION. Andronicus and Michael standing facing, holding labarum between the
m.
Sear 2436. Condition: Very fine.
Weight: 2.31 g.
Diameter: 20 mm.

1150  
ANDRONICUS II PALAEOLOGUS with MICHAEL IX (1282-1328). Assarion. Con
stantinople. Obv: Palaeologan monogram.
Rev: Andronicus and Michael standing facin
g, holding labarum between them.
Sear 2449. Condition: Very fine.
Weight: 2.65 g.
Dia
meter: 26 mm.

1151  
ANDRONICUS III PALAEOLOGUS (1328-1341). Trachy. Thessalonica. Obv: St.
Demetrius seated facing on throne, holding sword across knees.
Rev: Andronicus stand
ing facing, holding lis and globus cruciger; stars around.
Sear 2487. Condition: Very fin
e.
Weight: 1.71 g.
Diameter: 21 mm.

1152  
ANDRONICUS III PALAEOLOGUS (1328-1341). Assarion. Thessalonica. Obv: A
ndronicus, with head facing and holding cruciform sceptre, riding horse right; star to righ
t.
Rev: Palaeologan monogram; stars around.
Sear 2497. Condition: Very fine.
Weight:
1.02 g.
Diameter: 21 mm.

1153  
MANUEL II PALAEOLOGUS (1391-1423). Follaro. Constantinople. Obv: Christ in
mandorla.
Rev: Manuel standing facing, holding sceptre.
Sear 2560. Condition: Very fin
e.
Weight: 0.49 g.
Diameter: 15 mm.
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1154  
JOHN VIII PALAEOLOGUS (1425-1448). Follaro. Constantinople. Obv: Christ st
anding facing in mandorla, raising hand in benediction.
Rev: Emperor standing facing, h
olding cross-tipped sceptre.
Sear 2568. Condition: Very fine.
Weight: 0.50 g.
Diameter:
14 mm.

1155  
EMPIRE OF TREBIZOND. Manuel I Comnenus (1238-1263). Asper. Obv: St. Eu
genius standing facing, holding long cross.
Rev: Manuel standing facing, holding labaru
m and akakia; manus Dei to upper right.
Retowski 103; Sear 2601. Condition: Very fine.
Weight: 2.69 g.
Diameter: 22 mm.

1156  
EMPIRE OF TREBIZOND. John II (1280-1297). Asper. Obv: St. Eugenius standi
ng facing, holding long cross.
Rev: John standing facing, holding labarum and akakia; m
anus Dei to upper right.
Retowski 19; Sear 2608. Condition: Near very fine.
Weight: 2.4
7 g.
Diameter: 25 mm.

1157  
EMPIRE OF TREBIZOND. Basil (1332-1340). Ae. Obv: St. Eugenius standing fa
cing, holding long cross.
Rev: Basil standing facing, holding trilobate sceptre and globu
s; BA to left.
Sear 2623.
Very rare Condition: Very fine.
Weight: 1.04 g.
Diameter: 17 m
m.

1158  
EMPIRE OF TREBIZOND. John III (1342-1344). Trachy. Obv: St. Eugenius stan
ding facing, holding long cross.
Rev: John standing facing, holding trefoil sceptre and gl
obus.
Sear 2624. Condition: Very fine.
Weight: 1.20 g.
Diameter: 19 mm.

1159  
COMMERCIAL WEIGHT (Circa 4th-6th centuries). Square Ae. Obv: Large A with
silver inlay.
Rev: Blank.
Bendall -. Condition: Very fine.
Weight: 1.00 g.
Diameter: 11 m
m.

1160  
COMMERCIAL WEIGHT (Circa 5th-7th centuries). Round Ae Weight. Obv: Larg
e IB.
Rev: Blank.
Bendall -. Condition: Good very fine.
Weight: 1.36 g.
Diameter: 12 m
m.

1161  
BYZANTINE SEALS. Irene (797-802). Imperial kommerkia of Thrace(?). Obv: Fa
cing bust of Irene, wearing crown with cross; S to right.
Rev: [T]ωN[...] / [KO]MЄPKI / [ω
N] THC Θ[...]. Legend in three lines.
Cf. DO I, 71.20 (indiction). Condition: Very fine.
We
ight: 16.47 g.
Diameter: 29 mm.
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1162  
BYZANTINE SEALS. Uncertain (Circa 8th-12th centurry). Obv: Draped and bear
ded(?) bust facing.
Rev: Central cross; decorations in angles.
. Condition: Very fine.
Wei
ght: 0.54 g.
Diameter: 11 mm.

1163  
BYZANTINE SEALS. John I Zimisces ? (969-976). Obv: + ЄMMA NOVHΛ / IC -
XC. Facing bust of Christ Pantokrator.
Rev: + IωahhЄ[...] TO CA[...]. Facing bust of Joh
n, holding globus surmounted by patriarchal cross.
DO VI, 67.1 var. (legends). Conditio
n: Near very fine.
Weight: 22.40 g.
Diameter: 30 mm.

1164  
BYZANTINE SEALS. Christophors, spatharios (10th-11th century). Obv: Facing
bust of the Virgin Mary, with Christ medallion on breast.
Rev: + KЄP XPICTOΦR A CΠA
Θ ЄΠ. Patriarchal cross on four steps, with fleurons rising from the base.
. Condition: Ve
ry fine.
Weight: 6.97 g.
Diameter: 24 mm.

1165  
BYZANTINE SEALS. Myron, Asekretis (10th-11th century). Obv: + MV/PωNI A/C
HKPH/TIC. Legend in four lines.
Rev: OYRT / CωΔ / KЄ - Θ - ЄI. Legend around eight-r
ayed star.
Cf. BZS.1951.31.5.259 (for similar type). Condition: Good very fine.
Weight:
9.49 g.
Diameter: 22 mm.

1166  
BYZANTINE SEALS. Michael (11th-12th century). Obv: Archangel standing facin
g, holding spear and grounded shield.
Rev: CKЄΠO / MIXAHΛ / ΓЄΛAPXA / TOPNIKH.
Legend in four lines.
. Condition: Good very fine.
Weight: 17.58 g.
Diameter: 40 mm.

1167  
BYZANTINE SEALS. Uncertain (Circa 11th-13th century). Obv: Nimbate figure st
anding facing.
Rev: Nimbate Virgin standing facing.
. Condition: Very fine.
Weight: 27.90
g.
Diameter: 43 mm.

1168  
ARMENIA. Levon I (1198-1219). Tram. Obv: Crowned figure of Levon seated on
throne ornamented with lions, holding cross and fleur-de-lis, feet on footstool.
Rev: Two
lions rampant, back to back; long cross between.
Cf. CCA 208. Condition: Good very fin
e.
Weight: 2.93 g.
Diameter: 22 mm.

1169  
ARMENIA. Levon I (1198-1219). Tram. Obv: Crowned figure of Levon seated on
throne ornamented with lions, holding cross and fleur-de-lis, feet on footstool.
Rev: Two
lions rampant, back to back; long cross between.
Cf. CCA 279. Condition: Very fine.
We
ight: 2.96 g.
Diameter: 23 mm.
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1170  
ARMENIA. Levon I (1198-1219). Tram. Obv: Crowned figure of Levon seated on
throne ornamented with lions, holding cross and fleur-de-lis, feet on footstool.
Rev: Two
lions rampant, back to back; long cross between.
Cf. AC 282-3 (for type). Condition: Ext
remely fine.
Weight: 3.05 g.
Diameter: 22 mm.

1171  
ARMENIA. Levon I (1198-1219). Tram. Obv: Crowned figure of Levon seated on
throne ornamented with lions, holding cross and fleur-de-lis, feet on footstool.
Rev: Two
lions rampant, back to back; long cross between.
Cf. AC 282-3 (for type). Condition: Go
od very fine.
Weight: 2.93 g.
Diameter: 22 mm.

1172  
ARMENIA. Hetoum I and Zabel (1226-1270). Tram. Obv: Hetoum and Zabel stan
ding facing one another, heads facing, holding between them a long cross; pellet on sha
ft.
Rev: Crowned lion advancing right, head facing; long cross behind.
Cf. AC 336 (for ty
pe). Condition: Good very fine.
Weight: 2.78 g.
Diameter: 21 mm.

1173  
ARMENIA. Hetoum I and Zabel (1226-1270). Tram. Obv: Hetoum and Zabel stan
ding facing one another, heads facing, holding between them a long cross; pellet to inne
r left and on shaft.
Rev: Crowned lion advancing right, head facing; long cross behind.
C
f. AC 345-50 (for type). Condition: Very fine.
Weight: 2.75 g.
Diameter: 22 mm.

1174  
AUSTRIA-HUNGARY. Maximilian II (1564-1576). Denar (1570). Košice - Kassa
mint. Obv: PATRONA VNGARIE / H - S. Madonna seated facing with Christ.
Rev: MAX
II D G E RO I S AV G HV B R. Coat of arms.
EH 766. Condition: Very fine.
Weight: 0.56
g.
Diameter: 15 mm.

1175  
BELGIUM. Lower Lorraine. Albert III (1064-1102). Denar. Namur. Obv: Head righ
t.
Rev: T / MONE / A.
Dannenberg 165. Condition: Near very fine.
Weight: 0.96 g.
Diam
eter: 19 mm.

1176  
BULGARIA. First Empire. Petr I (927-969). Seal. Obv: Facing bust of Christ Pant
okrator.
Rev: Facing busts of Petr and his wife, holding between them a patriarchal cros
s.
Jordanov Type III. Condition: Very fine.
Weight: 6.89 g.
Diameter: 19 mm.

1177  
BULGARIA. Second Empire. Ivan Asen II (1218-1241). Ae Trachy. Obv: IC - XC.
Facing bust of Christ Pantokrator.
Rev: Ivan Asen and St. Demetrius standing facing, ho
lding between them a star-tipped staff.
D&D 2.2.1. Condition: Good very fine.
Weight: 1.
81 g.
Diameter: 27 mm.
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1178  
BULGARIA. Second Empire. Mico Asen (1256-1257). Trachy. Veliko Turnovo. O
bv: Facing bust of St. Nicholas, raising hand in benediction and holding Gospels.
Rev:
Half-length facing figure of Mico, holding cross and trefoil-tipped sceptre; manus Dei ab
ove.
D&D 4.1.1. Condition: Very fine.
Weight: 3.38 g.
Diameter: 28 mm.

1179  
BULGARIA. Second Empire. Iakov Svetoslav (Despotes in Vidin, 1263-1275). Ae
Trachy. Obv: Half-length facing bust of St. Demetrius, orans.
Rev: Half-length facing bus
t of Iakov, holding sword and resting hand upon shield.
D&D 5.1.2. Condition: Very fine.
Weight: 1.91 g.
Diameter: 22 mm.

1180  
BULGARIA. Imitating a late Byzantin Trachy (Circa 13th century). Obv: Christ Pa
ntokrator seated facing on throne.
Rev: Emperor standing facing, holding labarum and b
eing crowned by the Virgin standing to right.
. Condition: Very fine.
Weight: 1.01 g.
Diam
eter: 20 mm.

1181  
BULGARIA. Second Empire. Ivan Aleksandar (1331-1371). Ae Trachy. Turnovo.
Obv: Frontal view of stronghold.
Rev: Ivan Alexander and Michael Asen standing facing,
holding cruciform sceptre and labarum between.
D&D 9.2.4. Condition: Good very fine.
Weight: 1.19 g.
Diameter: 20 mm.

1182  
BULGARIA. Second Empire. Ivan Aleksandar (1331-1371). Ae Trachy. Obv: Cro
ss pattée set upon floral base.
Rev: Ivan Aleksandar standing facing, holding cruciform
sceptre and akakia.
Dochev 2910; D&D 9.2.2. Condition: Very fine.
Weight: 1.39 g.
Dia
meter: 21 mm.

1183  
BULGARIA. Second Empire. Ivan Aleksandar (1331-1371). Trachy. Veliko Turno
vo. Obv: Three-towered castle façade.
Rev: Ivan Aleksandar and Mihail Asen IV standin
g facing, holding labarum between them; monogram to left and right.
D&D 9.2.4. Conditi
on: Good very fine.
Weight: 1.81 g.
Diameter: 21 mm.

1184  
BULGARIA. Second Empire. Ivan Aleksandar (1331-1371). Groš. Obv: IC - XC.
Christ Pantokrator standing facing, raising hands in benediction; inverted monogram to l
eft and right.
Rev: Ivan Aleksandar and Mihail Asen IV standing facing, each holding cru
ciform sceptre and between them a banner; monogram to left and right; two stars below.
D&D 9.1.2. Condition: Good very fine.
Weight: 1.50 g.
Diameter: 22 mm.

1185  
BULGARIA. Second Empire. Ivan Sracimir (1356-1397). Trachy. Obv: Cross.
Re
v: Monograms.
Dochev 5360. Condition: Near very fine.
Weight: 1.19 g.
Diameter: 18 m
m.
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1186  
BULGARIA. Second Empire. Ivan Sracimir (1356-1397). Trachy. Obv: IC - XC. F
acing bust of Christ Pantokrator, raising hands in benediction.
Rev: Monograms.
D&D 1
0.2.3. Condition: Near very fine.
Weight: 1.20 g.
Diameter: 18 mm.

1187  
BULGARIA. Second Empire. Ivan Šišman (1371-1395). Ae. Veliko Tarnovo. Obv:
Lion rampant left.
Rev: Monogram.
D&D 11.2.2. Condition: Near extremely fine.
Weight:
1.08 g.
Diameter: 16 mm.

1188  
BULGARIA. Second Empire. Ivan Sracimir (1356-1397). Ae Trachy. Contempora
ry imitation. Obv: Facing bust of Christ Pantokrator.
Rev: Monograms.
Cf. D&D 10.2.3 (f
or prototype). Condition: Very fine.
Weight: 1.01 g.
Diameter: 18 mm.

1189  
BULGARIA. Second Empire. Ivan Šišman (1371-1395). Ae Trachy. Obv: Tsar mo
nogram.
Rev: Šišman monogram.
D&D 11.3.1. Condition: Very fine.
Weight: 1.07 g.
Dia
meter: 21 mm.

1190  
BULGARIA. Second Empire. Ivan Šišman (1371-1395). Ae Trachy. Obv: Cross p
otent, with short saltire cross at centre and three pellets in each angle.
Rev: Monogram.
Dochev 4510; D&D 11.3.2. Condition: Very fine.
Weight: 1.43 g.
Diameter: 21 mm.

1191  
BULGARIA. Second Empire. Uncertain (Circa 14th century). Ae Trachy. Obv: Fa
cing bust of Christ Pantokrator(?).
Rev: Nimbate bust, holding sceptre(?).
. Condition: V
ery fine.
Weight: 0.81 g.
Diameter: 15 mm.

1192  
CAROLINGIANS. Charlemagne (768-814). Denier. Medolus (Melle). Obv: C(ΛR)
o/•••/LVS. Legend in three lines.
Rev: MEDOLVS (blundered). Legend around central or
nament.
Depeyrot 605; cf. MEC 1, 728; CNG E-460, lot 728; Münzen & Medaillen Deuts
chland GmbH 43, lot 666.
Rare Condition: Very fine.
Weight: 1.08 g.
Diameter: 17 mm.

1193  
CAROLINGIANS. Louis the Pious (As Emperor Louis I, 814-840). Denier. Uncert
ain mint, possibly Dorestad. Obv: + HLVDOVVICVS IMP. Short cross pattée, with pellet
in each angle.
Rev: XPISTIANA RELIGIO. Temple façade.
Depeyrot 1179. Condition: E
xtremely fine.
Weight: 1.69 g.
Diameter: 20 mm.
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1194  
CROATIA. Ladislas IV (1272-1290). Banovac. Obv: MONETA REGIS P SCLAVO
NIA . Marten advancing left; star above and below.
Rev: Patriarchal cross; star and cres
cent across upper field, R-lily/R-L across middle field, crowned heads facing one anothe
r across lower field.
D&D 11.1.1. Condition: Good very fine.
Weight: 0.85 g.
Diameter: 1
6 mm.

1195  
CRUSADERS. Antioch. Tancred (Regent, 1101-1103 & 1104-1112). Follis. Obv: F
acing bust, wearing turban and holding sword.
Rev: IC - XC / NI - KA. Cross crosslet.
C
CS 4a. Condition: Very fine.
Weight: 1.92 g.
Diameter: 25 mm.

1196  
CRUSADERS. Antioch. Tancred (Regent, 1101-1103 & 1104-1112). Follis. Obv: F
acing bust, wearing turban and holding sword.
Rev: IC - XC / NI - KA. Cross crosslet.
C
CS 4a. Condition: Good very fine.
Weight: 6.07 g.
Diameter: 22 mm.

1197  
CRUSADERS. Antioch. Tancred (Regent, 1101-1103 & 1104-1112). Follis. Obv: I
C - XC. Nimbate bust of Christ facing.
Rev: TA - NK / P - H. Cross pommetée, fleuronné
e at base.
CCS 5. Condition: Very fine.
Weight: 2.93 g.
Diameter: 21 mm.

1198  
CRUSADERS. Antioch. Tancred (Regent, 1101-1103 & 1104-1112). Follis. Obv: I
C - XC. Nimbate bust of Christ facing.
Rev: TA - NK / P - H. Cross pommetée, fleuronné
e at base.
CCS 5. Condition: Very fine.
Weight: 3.52 g.
Diameter: 24 mm.

1199  
CRUSADERS. Antioch. Tancred (Regent, 1101-1103 & 1104-1112). Follis. Obv: I
C - XC. Nimbate bust of Christ facing.
Rev: TA - NK / P - H. Cross pommetée, fleuronné
e at base.
CCS 5. Condition: Very fine.
Weight: 2.05 g.
Diameter: 20 mm.

1200  
CRUSADERS. Antioch. Tancred (Regent, 1101-1103 & 1104-1112). Follis. Obv: I
C - XC. Nimbate bust of Christ facing.
Rev: TA - NK / P - H. Cross pommetée, fleuronné
e at base.
CCS 5. Condition: Very fine.
Weight: 2.43 g.
Diameter: 20 mm.

1201  
CRUSADERS. Antioch. Roger of Salerno (Regent, 1112-1119). Follis. Obv: IC -
XC. Christ standing facing, raising hand in benediction.
Rev: DNE - SAL / FT - RO. Cros
s.
Metcalf 86-8; CCS 7. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.60 g.
Diameter: 22 mm.
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1202  
CRUSADERS. Antioch. Roger of Salerno (Regent, 1112-1119). Ae Follis. Obv: S
t. George, slaying dragon, on horse rearing right.
Rev: POTSER / ΠPIΓKΠ / OC ANT / I
OXE. Legend in four lines.
CCS 9. Condition: Very fine.
Weight: 3.66 g.
Diameter: 21 m
m.

1203  
CRUSADERS. Antioch. Bohémond III (Minority, 1149-1163). BI Denier. Obv: + B
OANVNDVS. Bare head right.
Rev: + ANTIOCHIA. Cross pattée.
CCS 25. Condition: V
ery fine.
Weight: 0.80 g.
Diameter: 17 mm.

1204  
CRUSADERS. Antioch. Bohemund IV or V (1201-1251). Denier. Obv: + BOAMV
NDVS. Helmeted and cuirassed bust left; crescent to left, star to right.
Rev: + ANTIOCH
IA. Cross pattée, with crescent in angle.
CCS 126. Condition: Extremely fine.
Weight: 0.
93 g.
Diameter: 17 mm.

1205  
CRUSADERS. Latin Kingdom of Jerusalem. Baldwin III (1143-1163). BI Denier. J
erusalem. Obv: BALδVINVS RЄX. Cross pattée.
Rev: δЄ IЄRVSALЄN. Tower of David.
CCS 17. Condition: Very fine.
Weight: 1.01 g.
Diameter: 17 mm.

1206  
CRUSADERS. Latin Kingdom of Jerusalem. Amaury (1163-1174). BI Denier. Jer
usalem. Obv: + AMALRICVS RЄX. Cross pattée, pellet in second and third quarters.
Re
v: + DЄ IЄRVSALЄM. Church of the Holy Sepulcher.
Metcalf, Crusades 186; cf. CCS 2
5.
Ex A.J. Seltman Collection, Malloy 41 (1995) Condition: Near very fine.
Weight: 0.64
g.
Diameter: 17 mm.

1207  
CRUSADERS. Latin Kingdom of Jerusalem. Amaury (1163-1174). BI Denier. Jer
usalem. Obv: + AMALRICVS RЄX. Cross pattée, pellet in second and third quarters.
Re
v: + DЄ IЄRVSALЄM. Church of the Holy Sepulcher.
CCS 27. Condition: Very fine.
Wei
ght: 0.77 g.
Diameter: 17 mm.

1208  
CRUSADERS. Latin Kingdom of Jerusalem. John of Brienne (1210-1225). BI De
nier. Damietta. Obv: DAMIATA. Crowned facing head.
Rev: + IOҺЄS RЄX. Cross patté
e, with pellet in two quarters.
CCS 43. Condition: Near very fine.
Weight: 0.76 g.
Diamet
er: 17 mm.

1209  
CRUSADERS. Mytilene. Francesco II Gattilusio (1384-1403). Denaro. Obv: Gatti
lusi coat of arms.
Rev: Palaeologan monogram: cross potent, with B's and retrograde
B's in angles.
Schlumberger pl. XVI, 1-3. Condition: Very fine.
Weight: 0.65 g.
Diameter:
16 mm.
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1210  
CRUSADERS. Tripoli. Raymond III (1152-1187). Pougeoise. Obv: + CIVITAS. Fo
rtified gateway.
Rev: + TRIPOLIS. St. Andrew’s cross pommettée, circle in centre; cresc
ent and pellet in quarters.
CCS 13. Condition: Near extremely fine.
Weight: 0.97 g.
Dia
meter: 17 mm.

1211  
CRUSADERS. Tripoli. Bohémond VI (1251-1275). Gros. Obv: BOЄMVNDVS CO
MЄS. Cross within frame of alternate arcs and angles.
Rev: CIVITAS TRIPOLI. Eight-po
inted star within eight arcs.
CCS 22. Condition: Good very fine.
Weight: 4.20 g.
Diamete
r: 26 mm.

1212  
ENGLAND. Henry VI (First reign, 1422-1461). Groat. Tower (London). Annulet is
sue. Obv: ҺЄҺRIC DI GRA RЄX AҺGL Z FRAҺC. Crowned facing bust within tressure
of arches.
Rev: POSVI DЄVM ADIVTORЄ MЄVM / CIVITAS LOҺDOҺ. Long cross patt
ée, with trefoil in each angle.
SCBC 1835. Condition: Good very fine.
Weight: 3.76 g.
Di
ameter: 26 mm.

1213  
ENGLAND. Henry VI (First reign, 1422-1461). Groat. Calais. Annulet issue. Obv:
ҺЄҺRIC DI GRA RЄX AҺGL Z FRAҺC. Crowned facing bust within tressure of arches.
Rev: POSVI DЄVM ADIVTORЄ MЄVM / VIL LA CALI SIЄ. Long cross pattée, with trefo
il in each angle.
SCBC 1836. Condition: Very fine.
Weight: 3.23 g.
Diameter: 27 mm.

1214  
FRANCE. Normandie. Richard I (943-996). Denier. Rotomagus (Rouen). Obv: RI
CARDVS I. Cross pattée, with pellet in each quarter.
Rev: ROTOMAGVS. Temple; in ce
ntre, cross of Saint André with pellets in each quarter.
Duplessy, Féodales 17. Conditio
n: Very fine.
Weight: 1.25 g.
Diameter: 26 mm.

1215  
FRANCE. Normandie. Richard I (943-996). Denier. Rotomagus (Rouen). Obv: RI
CARDVS. Central cross with four besants.
Rev: ROTOMAGVS. Carolingian style mono
gram.
Duplessy, Féodales 18. Condition: Very fine.
Weight: 1.15 g.
Diameter: 20 mm.

1216  
FRANCE. Provence. Valence. Anonymous Bishops (12th century). AR Denier. O
bv: + S APOLLINARIS. Cross with annulet.
Rev: + VRBS VALENTIAI. Angel with sprea
d wings.
Poey d'Avant 4690; Metcalf 39-40. Condition: Very fine.
Weight: 1.14 g.
Diamet
er: 18 mm.

1217  
FRANCE. Provincial. Angouleme. Time of Guillaume V-Hugues I (1170-1245). D
enier. La Marche. Struck in the name of Louis VII, VIII, or IX. Obv: + LODOICVS. Cross
pattée.
Rev: + EGOLISSIME. Cross, three arms ending in circles, fourth ending in cresc
ent.
Poey d'Avant 2663; Duplessy, Féodales 947. Condition: Very fine.
Weight: 1.07 g.
Diameter: 19 mm.
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1218  
GERMANY. Augsburg. Pfennig (1579). Obv: Date within linear circle.
Rev: Large
A, flanked by pellets; all within linear circle.
Forster 85. Condition: Very fine.
Weight: 0.2
2 g.
Diameter: 15 mm.

1219  
GERMANY. Hamburg. Hohlpfennig. Obv: Small nettle leaf within gate of the styli
sed castle of Hamburg.
Rev: Incuse of obverse.
Jesse 174. Condition: Good very fine.
Weight: 0.42 g.
Diameter: 17 mm.

1220  
GERMANY. Hesse. Heinrich I (1263-1308). Pfennig. Obv: Half-length facing figur
e, holding sword and imperial orb.
Rev: Facing bust under arch with tower.
Cf. Schütz 3
5. Condition: Very fine.
Weight: 1.32 g.
Diameter: 20 mm.

1221  
GERMANY. Jever. Ordulf or Otto (1059-1071). Denar. Obv: Crowned facing bust.
Rev: Cross with pellet in each quarter.
Dannenberg 595. Condition: Very fine.
Weight: 0.
78 g.
Diameter: 19 mm.

1222  
GERMANY. Köln (Archbishophric). Friedrich III von Saarwerden (1371-1414). G
OLD Goldgulden. Bonn. Obv: MONETA BVINSIS. St. John the Baptist standing facing,
holding a sceptre; double-eagle to upper left.
Rev: FRIDIC VSARP VSCOL. Trefoil with
coat-of-arms, smaller shielded arms at top left and right, flower below.
Friedberg 791. C
ondition: Very fine.
Weight: 3.43 g.
Diameter: 22 mm.

1223  
GERMANY. Köln (Archbishophric). Dietrich II von Moers (1414-1463). GOLD Gol
dgulden. Obv: Archbishop standing facing, holding crozier and raising hand in benedicti
on; rosette to right.
Rev: Coat-of-arms.
Friedberg 797b. Condition: Very fine.
Weight: 3.
26 g.
Diameter: 22 mm.

1224  
GERMANY. Magdeburg. Denar / Sachsenpfennig (Circa 965 - 985). Obv: Blunde
red legend. Stylized wooden church.
Rev: Blundered legend. Cross with pellets in angle
s.
Kilger KN 1 ;Dannenberg 1325; Kluge 49. Condition: Extremely fine.
Weight: 1.67 g.
Diameter: 22 mm.

1225  
GERMANY. Magdeburg. Denar / Sachsenpfennig (Circa 965 - 985). Obv: Blunde
red legend. Stylized wooden church.
Rev: Blundered legend. Cross with pellets in angle
s.
Kilger KN 1 ;Dannenberg 1325; Kluge 49. Condition: Extremely fine.
Weight: 1.19 g.
Diameter: 21 mm.
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1226  
GERMANY. Nürnberg. Friedrich II (1215-1250). Pfennig. Obv: Lion advancing lef
t.
Rev: Crowned bust facing, holding two sceptres.
Bonhoff 2023. Condition: Very fine.
Weight: 0.76 g.
Diameter: 18 mm.

1227  
GERMANY. Öttingen (Grafschaft). Wolfgang & Joachim (1477-1520). Batzen (15
18). Obv: + WOLFGANG & IOACHIM OTING. Two coat-of-arms.
Rev: + SANCTVS SE
BASTIAN MARTIR. St. Sebastian standing facing, pierced by arrows.
Schulten 2585. C
ondition: Very fine.
Weight: 4.00 g.
Diameter: 27 mm.

1228  
GERMANY. Sachsen-Meißen. Friedrich III der Strenge (Margrave of Meißen and
Landgrave of Thüringen, 1349-1381). Groschen. Obv: + FRID DI GRA TVRIҺG LAҺGR
AV. Voided cross fleurée within polylobe.
Rev: + GROSSVS MARCҺ MISҺЄNSIS. Lion
rampant.
Krug 52-62. Condition: Very fine.
Weight: 2.49 g.
Diameter: 27 mm.

1229  
GERMANY. Saxony. Hermann (1059-1086). Denar. Jever. Obv: Crowned facing
bust.
Rev: Cross with pellet in each quarter.
Dannenberg 597. Condition: Very fine.
Wei
ght: 0.86 g.
Diameter: 19 mm.

1230  
GERMANY. Saxony. Hermann (1059-1086). Denar. Jever. Obv: Crowned facing
bust.
Rev: Cross with pellet in each quarter.
Dannenberg 597. Condition: Good very fin
e.
Weight: 0.88 g.
Diameter: 19 mm.

1231  
HUNGARY. Solomon (1063-1074). Denar. Obv: S - ALOM - INIRE. Solomon sea
ted facing, orans.
Rev: + PΛNNONENI - Λ. Short cross, with wedge in each angle.
Husz
ár 14; Frynas H.6.1. Condition: Very fine.
Weight: 0.65 g.
Diameter: 18 mm.

1232  
HUNGARY. Coloman (1095-1116). Denar. Obv: + CALMAN RE. Small cross bet
ween two bars and four pellets within quatrefoil.
Rev: Cross with wedge in each quarter,
within circle.
Huszár 41; Frynas H.9.11. Condition: Extremely fine.
Weight: 0.40 g.
Diam
eter: 11 mm.

1233  
HUNGARY. István II (1116-1131). Denar. Obv: Three crosses.
Rev: Short cross
with pellets in each angle; pseudo legend around.
Huszár 47; Frynas H.10.3. Condition:
Extremely fine.
Weight: 0.34 g.
Diameter: 11 mm.
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1234  
HUNGARY. Bela II (1131-1141). Denar. Obv: Cross with pellet in each quarter, wi
thin circle.
Rev: Two parallel bars with pellet and small crosses in-between, six arcs, fou
r small crosses and two strokes.
Huszár 82; Frynas H.11.9. Condition: Extremely fine.
Weight: 0.20 g.
Diameter: 10 mm.

1235  
HUNGARY. Bela II (1131-1141). Denar. Obv: Cross with pellets in angles; pseud
o legend around.
Rev: Short cross with pellet in each angle, within circle.
Huszár 10; Fr
ynas H.11.11. Condition: Extremely fine.
Weight: 0.42 g.
Diameter: 13 mm.

1236  
HUNGARY. Bela IV (1235-1270). Denar. Obv: Tower set on crescent between tw
o lilys.
Rev: Hebrew letter "chet" within flower wreath.
Huszár 306; Frynas H.18.16. Con
dition: Near very fine.
Weight: 0.18 g.
Diameter: 10 mm.

1237  
HUNGARY. Bela IV (1235-1270). Denar. Obv: Crowned head above patriarchal c
ross between two towers.
Rev: Crowned and winged animal left.
Huszar 336; Frynas H.
18.34. Condition: Very fine.
Weight: 0.20 g.
Diameter: 10 mm.

1238  
HUNGARY. Bela IV (1235-1270). Denar. Obv: Cross on crescent between two fa
cing crowned heads.
Rev: Lion or panther right.
Huszár 339; Frynas H.18.43. Condition:
Near very fine.
Weight: 0.19 g.
Diameter: 10 mm.

1239  
HUNGARY. István V (1270-1272). Denar. Obv: VNGARIE. Crowned head left; pe
llet-in-circle before.
Rev: Two birds standing outward, heads inward; N between.
Huszár
357; Frynas H.19.13. Condition: Near very fine.
Weight: 0.27 g.
Diameter: 10 mm.

1240  
HUNGARY. Matthias I Corvinus (1458-1490). Denar. Obv: + MONETA MAThIE D
EI G / B - S. Crow standing left with ring in peak.
Rev: REGIS HVNGARIE. Coat of arm
s.
Huszár 710; Frynas H.34.30. Condition: Good very fine.
Weight: 0.41 g.
Diameter: 15
mm.

1241  
HUNGARY. Matthias I Corvinus (1458-1490). Denar. Obv: Coat of arms.
Rev: M
adonna with christ; K-P flanking.
Huszár 729; Frynas H.34.52. Condition: Good very fin
e.
Weight: 0.33 g.
Diameter: 13 mm.
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1242  
ISLAMIC. Arab-Byzantine (Circa 685-692). Fals. Obv: Crowned emperor standin
g facing with long cross and globus cruciger.
Rev: Large M; above, cross; retrograde I/
O/N/Є to left, H/R to right; retrograde OKA below.
. Condition: Very fine.
Weight: 3.50 g.
Diameter: 24 mm.

1243  
ISLAMIC. Umayyad Caliphate. Time of 'Abd al-Malik ibn Marwan (AH 65-86 / AD
685-705). Fals. Standing caliph type. Halab (Aleppo). Obv: Caliph standing facing, placi
ng hand on hilt of sword.
Rev: Transformed cross.
Album 3529. Condition: Very fine.
W
eight: 3.25 g.
Diameter: 25 mm.

1244  
ISLAMIC. Abbasid Caliphate. Time of Al-Saffah (AH 132-136 / AD 749-754). GO
LD Dinar. Unnamed (Dimashq [Damascus]?) mint. Obv: Arabic legend.
Rev: Arabic lege
nd.
Album 210. Condition: Very fine.
Weight: 4.05 g.
Diameter: 19 mm.

1245  
ISLAMIC. Abbasid Caliphate. al-Mahdi (AH 158-169 / AD 775-785). Dirham. Mad
inat al-Salam (Baghdad). Obv: Legend.
Rev: Legend.
Album 215. Condition: Good very
fine.
Weight: 2.89 g.
Diameter: 26 mm.

1246  
ISLAMIC. Abbasids. Al Mamun (AH 198-218 / 810-833 AD). GOLD Dinar. Misr.
Obv: Legend in three lines; two legends around.
Rev: Legend in three lines; legend aro
und.
Album 222A. Condition: Very fine.
Weight: 4.18 g.
Diameter: 19 mm.

1247  
ISLAMIC. 'Abbasid Caliphate. al-Ma'mun (AH 199-218 / 813-833 AD). Dirhem. S
amarqand. Dated AH 201. Obv: Legend.
Rev: Legend.
Album 223. Condition: Good ver
y fine.
Weight: 2.94 g.
Diameter: 25 mm.

1248  
ISLAMIC. Almohads (al-Muwahhidun) (AH 524-668 / 1130-1274 AD). Square Dir
hem. Obv: Legend in three lines.
Rev: Legend in three lines.
. Condition: Near very fine.
Weight: 1.49 g.
Diameter: 18 mm.

1249  
ISLAMIC. Almohads (al-Muwahhidun) (AH 524-668 / 1130-1274 AD). Square 1/2
Dirhem. Obv: Legend.
Rev: Legend.
. Condition: Near very fine.
Weight: 0.37 g.
Diamet
er: 12 mm.
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1250  
ISLAMIC. Almohads (al-Muwahhidun) (AH 524-668 / 1130-1274 AD). Square 1/4
Dirhem. Obv: Legend.
Rev: Legend.
. Condition: Good fine.
Weight: 0.19 g.
Diameter: 1
0 mm.

1251  
ISLAMIC. Anatolia & al-Jazira (Post-Seljuk). Artuqids (Mardin). Qutb al-Din Il-Gh
azi II (AH 572-580 / AD 1176-1184). Ae Dirhem. Obv: Diademed head right, with eyes c
ast upward.
Rev: Legend.
S&S Type 31.1; Album 1828.1. Condition: Very fine.
Weight:
9.52 g.
Diameter: 31 mm.

1252  
ITALY. Firenze. Repubblica (1189-1532). Grosso da 5 Soldi 6 Denari. Bartolomeo
di Giovanni Carducci, maestro di zecca. Obv: DET TIBI FLORERE XPS FLORENTIA V
ERE. Lily.
Rev: SANCTVS IOhANNES BAPThISTA. St. John the Baptist seated facing,
holding coat-of-arms and and cross-tipped sceptre; coat-of-arms to left.
MIR 58/7. Cond
ition: Very fine.
Weight: 2.56 g.
Diameter: 23 mm.

1253  
ITALY. Genova. Republic (1139-1339). Grosso da 6 Denari. Obv: + • IA • NV • A
•. Castle.
Rev: • CVNRADI REX. Cross pattée.
Biaggi 838.
Scarce Condition: Good ver
y fine.
Weight: 1.63 g.
Diameter: 20 mm.

1254  
ITALY. Milano. Republic (1250-1310). Grosso da 8 denari o Ambrosino ridotto. O
bv: (trefoil) MEDIOLANVM. Cross pattée; trilobes in quarters.
Rev: S AmBROSIV. St. A
mbrose seated facing on throne, raising hand in benediction and holding croizer.
MIR 6
8/1; Biaggi 1427. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.08 g.
Diameter: 21 mm.

1255  
ITALY. Milano. Gian Galeazzo Visconti (1395-1402). Grosso. Obv: + GALEAZ VI
CECOES D MEDIOLAИI 3C'. Coat-of-arms within polylobe; G - 3 across field.
Rev: S A
BROSIV' MEDIOLAИ. St. Ambrose seated facing on throne, holding flagellum and crozi
er.
Crippa 4/a; Biaggi 1475. Condition: Very fine.
Weight: 2.29 g.
Diameter: 24 mm.

1256  
ITALY. Modena. Comune (1226-1293). Grosso. Obv: + INPERATOR. F • D • C' ar
ound central pellet.
Rev: DE MVTINA. Large m.
Biaggi 1586. Condition: Very fine.
Weig
ht: 1.43 g.
Diameter: 20 mm.

1257  
ITALY. Parma. Republic (1220-1250). Grosso. Civic Issue in the name of Empero
r Federico II di Svevia. Obv: FREDRIC. Monogram.
Rev: PARMA. City gate with rosett
e.
Biaggi 1786. Condition: Good very fine.
Weight: 1.27 g.
Diameter: 18 mm.
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1258  
ITALY. Regno di Sicilia. Mileto. Ruggero I (Conte, 1071-1101). Trifollaro. Obv: RO
QERIVS COMES. Ruggero on horseback left, holding banner and shield.
Rev: MARIA
MATER DN. The Virgin enthroned right, holding Christ.
MIR 497; Travaini 160; MEC 14,
93-100. Condition: Near very fine.
Weight: 10.15 g.
Diameter: 28 mm.

1259  
ITALY. Rimini. Grosso Agontano (Circa 1265-1385). Obv: (star) + (star) DE ARIM
INO. Cross pattée.
Rev: PP S GAV DECIVS. St. Gaudentius standing facing, holding cr
ozier and raising hand in benediction.
Biaggi 2001. Condition: Very fine.
Weight: 2.39 g.
Diameter: 22 mm.

1260  
ITALY. Sicily. Messina. Federico III d'Aragona (1296-1337). Pierreale. Obv: + FRI
DERIC T DI GRA REX SICIL'. Crowned eagle standing within tressure of eight arches;
annulets in voids.
Rev: + DUC APUL' PRINCIPAT' CAPUE. Coat-of-arms within tressur
e of eight arches; annulets in voids.
Spahr 5; MIR 184. Condition: Extremely fine.
Weigh
t: 3.22 g.
Diameter: 25 mm.

1261  
ITALY. Venice. Lorenzo Tiepolo (1268-1275). Grosso. Obv: IC - XC. Christ Panto
krator seated facing on throne.
Rev: LA TЄVPL / DVX / S M VЄNЄTI. Doge and St. Mar
k standing facing, holding between them a banner.
Paolucci 1. Condition: Good very fin
e.
Weight: 2.15 g.
Diameter: 20 mm.

1262  
ITALY. Venice. Pietro Gradenigo (1289-1311). Grosso. Obv: PЄ GRADONICO D
VX S M VЄNЄTI. Doge and St. Mark standing facing, holding between them a staff with
banner.
Rev: IC - XC. Christ Pantokrator seated facing on throne.
Paolucci 2. Condition:
Good very fine.
Weight: 2.09 g.
Diameter: 21 mm.

1263  
ITALY. Venice. Francesco Foscari (1423-1457). Grosso. Obv: Christ Pantokrator
seated facing on throne.
Rev: St. Mark standing facing, presenting staff with banner to
Doge standing to left, head facing.
Biaggi 2873. Condition: Good very fine.
Weight: 1.56
g.
Diameter: 21 mm.

1264  
LITHUANIA. Grand Duchy. Vladimiras Algirdas. Grand Prince of Kiev (1362-139
4). Denaras. Kijevas (Kiev). Obv: Pseudo-Arabic legend.
Rev: Pseudo-Arabic legend.
C
f. Ivanauskas 9J1-1 (for type). Condition: Very fine.
Weight: 0.61 g.
Diameter: 14 mm.

1265  
MEDIEVAL. Lead tessera(?). Obv: Ram hanging left.
Rev: Engraved decoration
s: sword and oval shield on left, five crosses on right.
. Condition: Very fine.
Weight: 9.4
5 g.
Diameter: 29 mm.
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1266  
MOLDAVIA. Stephen III the Great (1457-1504). Groschen. Obv: MONETA MOL
DAV. Bull head facing; star above, crescent to left, rosette to right.
Rev: STEFANVS VOI
EV. Arms with double-cross.
MBR 674. Condition: Very fine.
Weight: 0.52 g.
Diameter: 1
4 mm.

1267  
NETHERLANDS. Friesland. Hermann von Kalvelage (1020-1051). Denar. Emde
n. Obv: Diademed head right.
Rev: +A-HN/TH-ON. Double cross.
Dannenberg 772. Co
ndition: Good very fine.
Weight: 0.65 g.
Diameter: 18 mm.

1268  
NETHERLANDS. Friesland. Hermann von Kalvelage (1020-1051). Denar. Emde
n. Obv: Diademed head right.
Rev: +A-HN/TH-ON. Double cross.
Dannenberg 772. Co
ndition: Good very fine.
Weight: 0.64 g.
Diameter: 19 mm.

1269  
NETHERLANDS. Friesland. Hermann von Kalvelage (1020-1051). Denar. Emde
n. Obv: Diademed head right.
Rev: +A-HN/TH-ON. Double cross.
Dannenberg 772. Co
ndition: Good very fine.
Weight: 0.72 g.
Diameter: 18 mm.

1270  
NETHERLANDS. Friesland. Hermann von Kalvelage (1020-1051). Denar. Emde
n. Obv: Diademed head right.
Rev: +A-HN/TH-ON. Double cross.
Dannenberg 772. Co
ndition: Very fine.
Weight: 0.75 g.
Diameter: 19 mm.

1271  
NETHERLANDS. Friesland. Hermann von Kalvelage (1020-1051). Denar. Emde
n. Obv: Diademed head right.
Rev: +A-HN/TH-ON. Double cross.
Dannenberg 772. Co
ndition: Good very fine.
Weight: 0.86 g.
Diameter: 19 mm.

1272  
NETHERLANDS. Friesland. Bruno III van Brunswijk (1038-1057). Denar. Imitativ
e uncertain mint. Obv: Crowned head right; cross-tipped sceptre before.
Rev: BRVN wit
hin rectangular border.
Cf. Dannenberg 499-505. Condition: Near very fine.
Weight: 0.8
5 g.
Diameter: 18 mm.

1273  
NETHERLANDS. Friesland. Bruno III van Brunswijk (1038-1057). Denar. Imitativ
e uncertain mint. Obv: Crowned head right; cross-tipped sceptre before.
Rev: BRVN wit
hin rectangular border.
Cf. Dannenberg 499-505. Condition: Very fine.
Weight: 0.60 g.
D
iameter: 19 mm.
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1274  
NETHERLANDS. Friesland. Bruno III van Brunswijk (1038-1057). Denar. Leeuw
arden. Obv: Crowned head right; cross-tipped sceptre before.
Rev: BRVN within rectan
gular border.
Cf. Dannenberg 499-505. Condition: Very fine.
Weight: 0.52 g.
Diameter: 1
7 mm.

1275  
NETHERLANDS. Friesland. Bruno III van Brunswijk (1038-1057). Denar. Leeuw
arden. Obv: Crowned head right; cross-tipped sceptre before.
Rev: BRVN within rectan
gular border.
Cf. Dannenberg 499-505. Condition: Very fine.
Weight: 0.53 g.
Diameter: 1
6 mm.

1276  
NETHERLANDS. Friesland. Bruno III van Brunswijk (1038-1057). Denar. Leeuw
arden. Obv: Crowned head right; cross-tipped sceptre before.
Rev: BRVN within rectan
gular border.
Dannenberg 505. Condition: Very fine.
Weight: 0.64 g.
Diameter: 17 mm.

1277  
NETHERLANDS. Friesland. Ekbert II ? (1068-1077). Denar. Contemporary imitat
ion. Obv: Crowned head facing.
Rev: Facing busts of Simon and Judas; cross above.
C
f. Ilisch I, 22. Condition: Near very fine.
Weight: 1.01 g.
Diameter: 20 mm.

1278  
NETHERLANDS. Friesland. Ekbert II ? (1068-1077). Denar. Imitative(?). Obv: Cr
owned head facing.
Rev: Facing busts of Simon and Judas; cross above.
Cf. Ilisch I, 22.
1. Condition: Near very fine.
Weight: 0.56 g.
Diameter: 19 mm.

1279  
NETHERLANDS. Groningen. Bernold (Bishop, 1027-1054). Denar. Groningen. O
bv: Bust facing, holding crozier over shoulder; three pellets to right.
Rev: CR V / ON NI /
CЄ in three lines.
Dannenberg 558 (for type); Ilisch 18.1. Condition: Very fine.
Weight:
0.81 g.
Diameter: 17 mm.

1280  
NETHERLANDS. Lower Lorraine. Godfrey III the bearded (c. 1060). Denar. "Mer
e" mint. Obv: Head facing.
Rev: Domed church.
Dannenberg 1508.
Rare Condition: Ver
y fine.
Weight: 0.60 g.
Diameter: 17 mm.

1281  
NETHERLANDS. Utrecht. Wilhelm de Ponte (1054-1076). Denar. Obv: Wilhelm s
tanding facing, holding sceptre and cross.
Rev: V/ECT. City walls.
Cf. Ilisch I, 12.5. Con
dition: Good very fine.
Weight: 0.78 g.
Diameter: 18 mm.
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1282  
NETHERLANDS. Area of Tiel (Circa 1050s). Denar. Uncertain mint. Obv: Crown
ed head facing.
Rev: COLONIA.
Cf. Dannenberg 1276. Condition: Near very fine.
Weig
ht: 0.66 g.
Diameter: 18 mm.

1283  
SERBIA. Stefan Uroš II Milutin (1282-1321). Dinar. Obv: IC - XC. Christ Pantokra
tor seated facing on throne.
Rev: S STЄFAN VROSIV / RЄX. Stefan and St. Stefan stan
ding facing one another, heads facing, holding between them a banner.
D&D 3.1.1. Con
dition: Good very fine.
Weight: 2.13 g.
Diameter: 21 mm.

1284  
SERBIA. Stefan Uroš IV Dušan, with Elena (1331-1355). Dinar. Obv: IC - XC. Ch
rist standing facing within mandorla.
Rev: IPOR STFA ELJA IPAЄ. Stefan and Elena sta
nding facing, holding patriarchal cross between them.
Jovanovic 11-35. Condition: Near
very fine.
Weight: 1.24 g.
Diameter: 19 mm.

1285  
SERBIA. Stefan Uroš V ? (1355-1371). Dinar. Obv: Christ seated facing on thon
e.
Rev: Tsar and tsarina standing facing, each holding cruciform sceptre.
Cf. D&D 8.2.5.
Condition: Near extremely fine.
Weight: 0.60 g.
Diameter: 16 mm.

1286  
SERBIA. Vukašin Mrnjavcevic (King, 1365-1371). Dinar. Obv: IC - XC. Christ Pa
ntokrator seated facing on throne.
Rev: Legend in five lines.
D&D 11.1.5. Condition: Ver
y fine.
Weight: 0.96 g.
Diameter: 18 mm.

1287  
SERBIA. Djuradj Vukovic Brankovic (1402-1412/1427-1456). Asper. Smederevo.
Obv: ΠECΠO Tb ΓIOPbΓb. Djuradj seated facing, wearing crown and holding sword an
d globus cruciger.
Rev: CMΠ PBO. Lion walking left.
D&D 41.1.19. Condition: Very fine.
Weight: 1.10 g.
Diameter: 14 mm.

1288  
SERBIA. George Branković (1402-1456). Dinar. Obv: IC - XC. Christ seated faci
ng, raising hand in benediction and holding Gospels.
Rev: ДЄСПОТЬ ГЮРЬГЬ. Lion ra
mpant.
D&D 41.1.8. Condition: Near very fine.
Weight: 0.83 g.
Diameter: 17 mm.

1289  
SWITZERLAND. Basel. 1 Plappart (1462-1499). Obv: + MONETA NO BASILIEN
SIS. City arms.
Rev: AVE MARIA GRACI P. Madonna standing facing with child.
HMZ 2
-53c. Condition: Near very fine.
Weight: 2.01 g.
Diameter: 23 mm.
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1290  
BOLIVIA. Philip III (1598-1621). 2 Reales. Potosi. Obv: Crowned coat-of-arms.
R
ev: Coat-of-arms.
CCT 103. Condition: Very fine.
Weight: 6.63 g.
Diameter: 29 mm.

1291  
BOLIVIA. Republic (1825-2009). 4 Soles (1856-FJ). Potosi. Obv: REPUBLICA B
OLIVIANA. Two Llamas beneath tree; nine stars above.
Rev: LIBRE POR LA CONSTIT
UCION. Laureate bust of Simon Bolivar left; BOLIVAR on neck truncation.
KM 123. Con
dition: Good very fine.
Weight: 13.07 g.
Diameter: 31 mm.

1292  
BRITISH GUYANA. William IV (1830-1837). 1/8 Guilder (1836). Obv: GULIELMU
S IIII D G BRITANNIAR REX F D. Bare head right.
Rev: BRITISH GUIANA. Crowned de
nomination within wreath.
KM 22. Condition: Very fine.
Weight: 0.97 g.
Diameter: 13 m
m.

1293  
CHINA. 1 Dollar - Tael. Obv: Legend.
Rev: Legend.
. Condition: Good very fine.
Weight: 37.13 g.
Diameter: 40 mm.

1294  
COSTA RICA. First Republic (1848-1948). 5 Centimos (1910). Obv: REPUBLICA
DE COSTA RICA. Arms.
Rev: AMERICA CENTRAL. Denomination within wreath.
KM 1
45. Condition: Extremely fine.
Weight: 0.98 g.
Diameter: 15 mm.

1295  
EGYPT. Ottomans. Abdülaziz (AH 1277-1293 / AD 1861-1876). 20 Para. Misr. D
ated AH 1277/3 (AD 1862). Obv: Toughra.
Rev: Legend.
KM 247. Condition: Very fine.
Weight: 0.66 g.
Diameter: 15 mm.

1296  
FRANCE. Louis XVI (1774-1793). GOLD Louis D'Or (1786 A). Lyon. Obv: LUD X
VI D G FR ET NAV REX. Bare head left. Control: below bust, heron.
Rev: CHRS REGN
VINC IMPER 1786. Crowned double coat of arms.
Gadoury 363; Duplessy 1706. Condit
ion: Good very fine.
Weight: 15.37 g.
Diameter: 30 mm.

1297  
FRANCE. Louis XVI (1774-1793). Écu (1790-A). Paris. Obv: LUD XVI D G FR E
T NAV REX. Cuirassed bust left; heron below.
Rev: SIT NOMEN DOMINI BENEDICTU
M. Crowned coat of arms.
Gadoury 356. Condition: Near very fine.
Weight: 29.44 g.
Dia
meter: 43 mm.
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1298  
FRANCE. Louis XVI (1774-1793). AR Écu de 6 livres (1792 / An 4). Limoges. Ob
v: LOUIS XVI ROI DES FRANÇOIS. Bare head left.
Rev: REGNE DE LA LOI. Winged g
enius of France standing right, inscribing tablet set on column; to left, fasces surmounte
d by cap; to right, rooster standing left; in two lines in exergue, L’AN 4 DE LA/LIBERTÉ.
Duplessy 1718. Condition: Fine.
Weight: 29.18 g.
Diameter: 39 mm.

1299  
FRANCE. First Republic (1795-1799). Décime. Paris. Dated L'An 7 A (AD 1798/
9). Obv: REPUBLIQUE FRANÇAISE. Draped bust of Marianne left, wearing phrygian c
ap.
Rev: Denomination and date within wreath.
KM 644.1. Condition: Fine.
Weight: 20.2
0 g.
Diameter: 32 mm.

1300  
FRANCE. French Guyana. 10 Centimes (1818-A). Paris. Obv: LOUIS XVIII ROI
DE FRAN. Crowned monogram.
Rev: GUYANNE FRANÇAISE. Legend around denomi
nation.
KM A1. Condition: Very fine.
Weight: 2.60 g.
Diameter: 22 mm.

1301  
FRANCE. Third Republic (1870-1940). 5 Francs (1870-A). Paris. Obv: REPUBLI
QUE FRANÇAISE / E.A. OUDINÉ. F.. Wreathed head of Ceres left; star above.
Rev: De
nomination and date within laurel-wreath.
KM 818. Condition: Near extremely fine.
Weig
ht: 24.82 g.
Diameter: 37 mm.

1302  
GERMANY. Free city of Frankfurt. GOLD Ducat (1641). Obv: NOMEN DOMINI T
VRRIS FORTISSIMA. City arms.
Rev: DVCATVS NOVVS REIPVBL FRANCO FVRT. L
egend in five lines within ornate frame.
Friedberg 972; KM 85. Condition: Near very fine.
Weight: 3.40 g.
Diameter: 22 mm.

1303  
GERMANY. Frankfurt. Gulden (1846). Obv: 1 / GULDEN. Legend in two lines wit
hin wreath.
Rev: FREIE STADT / FRANKFURT. Crowned eagle facing, head left, with wi
ngs spread.
KM 331. Condition: Good very fine.
Weight: 10.61 g.
Diameter: 30 mm.

1304  
GERMANY. Frankfurt. Kreuzer. Obv: View of Frankfurt; 1 K in exergue.
Rev: FR
EIE STADT / FRANKFURT. Crowned imperial eagle facing, head left, with wings sprea
d.
Jaeger 14. Condition: Good very fine.
Weight: 0.73 g.
Diameter: 14 mm.

1305  
GERMANY. Prussia. Friedrich II the Great (1740-1786). 6 Kreuzer (1753-E). Ob
v: FRIDERICVS BORVSSOR REX. Armored bust right.
Rev: MON ARG REG PRVS. Cr
owned arms.
KM 277. Condition: Good very fine.
Weight: 3.01 g.
Diameter: 24 mm.
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1306  
GERMANY. Prussia. Friedrich II the Great (1740-1786). Reichstaler (1770-A). Be
rlin. Obv: FRIDERICUS BORUSSORUM REX. Laureate head right.
Rev: EIN REICHS
THALER. Crowned eagle standing right on drums and crossed banners, head left, with
wings spread.
KM 306.1; Davenport 2586. Condition: Fine.
Weight: 21.89 g.
Diameter:
39 mm.

1307  
GERMANY. Sachsen (Albertiner). Georg IV Elector (1691-1694). 1/12 Taler. (169
4). Dresden. Obv: SOLA GLORIOSA QUAE IUSTA. Pyramid decorated with two crown
ed coats-of-arms; sun above.
Rev: PRINCEPS MAGNANIM PATR A DEO DAT DR MD
CLXVIII D XVIII OCT PRAEMAT PLAC MDCXCIV XXVVII AP OBIIT. Legend in nine lin
es.
Clauss/Kahnt 699. Condition: Very fine.
Weight: 3.56 g.
Diameter: 26 mm.

1308  
GREAT BRITAIN. Tudor. Henry VII (1485-1509). GOLD Angel. Tower (London).
Obv: hЄnRIC DI GRA RЄX AnGL Z FR. Archangel Michael slaying the Dragon.
Rev: P
ЄR CRVCЄ TVA SALVA nOS XPЄ RЄD. Ship with shield and cross; Һ and rose flankin
g cross.
SCBC 2187; Friedberg 151. Condition: Near very fine.
Weight: 5.13 g.
Diamete
r: 27 mm.

1309  
GREAT BRITAIN. George II (1727-1760). Sixpence (1735). Obv: GEORGIVS II
DEI GRATIA. Laureate, draped and cuirassed bust left.
Rev: M B F ET H REX F D B ET
L D S R I A T ET E. Crowned cruciform shields; roses and plumes in angles.
SCBC 370
7. Condition: Near very fine.
Weight: 2.88 g.
Diameter: 21 mm.

1310  
GREAT BRITAIN. George III (1760-1820). GOLD Guinea (1775). Tower (Londo
n). Obv: GEORGIVS III DEI GRATIA. Laureate head right.
Rev: M B F ET H REX F D B
ET L D S R I A T ET E. Crowned coat-of-arms.
KM 604; Friedberg 355; SCBC 3728. Co
ndition: Very fine.
Weight: 8.34 g.
Diameter: 24 mm.

1311  
GREAT BRITAIN. George III (1760-1820). Shilling (1787). Tower (London). Obv:
GEORGIVS III DEI GRATIA. Laureate, draped and armored bust right.
Rev: M B F ET
H REX F D B ET L D S R I A T ET E. Cruciform coats-of-arms around rayed Garter Star
and with crowns in each angle.
SCBC 3746; KM 607.2. Condition: Near mint state.
Wei
ght: 6.03 g.
Diameter: 25 mm.

1312  
GREAT BRITAIN. George III (1760-1820). Threepence (1763). Obv: GEORGIVS
III DEI GRATIA. Laureate and draped bust right.
Rev: MAG BRI FR ET HIB REX. Large
crowned 3.
SCBC 3753. Condition: Good very fine.
Weight: 1.46 g.
Diameter: 18 mm.

1313  
GREAT BRITAIN. George III (1760-1820). Threepence (1762). Obv: GEORGIVS
III DEI GRATIA. Laureate and draped bust right.
Rev: MAG BRI FR ET HIB REX. Large
crowned 3.
SCBC 3753. Condition: Good very fine.
Weight: 1.57 g.
Diameter: 18 mm.
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1314  
GREAT BRITAIN. George III (1760-1820). Crown (1819). London. Obv: GEORGI
US III D G BRITTANNIARUM REX F D. Laureate head right.
Rev: HONI SOIT QUI MAL
Y PENSE. St. George on horseback with sword slaying the dragon.
SCBC 3787. Condit
ion: Fine.
Weight: 27.66 g.
Diameter: 38 mm.

1315  
GREAT BRITAIN. George III (1760-1820). Shilling (1816). London. Obv: GEOR II
I D G BRITT REX F D. Laureate head right.
Rev: HONI SOIT Q MAL Y PENSE. Crown
ed coat-of-arms.
SCBC 3790. Condition: Good very fine.
Weight: 5.60 g.
Diameter: 24
mm.

1316  
GREAT BRITAIN. Hanover. George IV (1820-1830). Sixpence (1821). Obv: GEO
RGIUS IIII D G BRITANNIAR REX F D. Laureate head left.
Rev: Crowned coat-of-arms;
thistle to left, clover to right.
SCBC 3813. Condition: Very fine.
Weight: 2.81 g.
Diameter:
20 mm.

1317  
GREAT BRITAIN. Hanover. George IV (1820-1830). Fourpence (1823). London.
Obv: GEORGIUS IIII D G BRITANNIAR REX F D. Laureate head left.
Rev: Crowned lar
ge 4.
SCBC 3817. Condition: Good extremely fine.
Weight: 1.88 g.
Diameter: 18 mm.

1318  
GREAT BRITAIN. Victoria (1837-1901). Halfcrown (1901). London. Obv: VICTO
RIA DEI GRA BRITT REG. Crowned, veiled and draped bust left.
Rev: FID DEF IND IM
P / HALF CROWN. Crowned coat-of-arms.
SCBC 3938. Condition: Very fine.
Weight: 1
3.98 g.
Diameter: 32 mm.

1319  
GREAT BRITAIN. George V (1910-1936). Trade Dollar (1930). London. Obv: ON
E DOLLAR. Britannia standing facing, head left, holding trident and shield; merchant shi
p in background.
Rev: Chinese characters and Jawi script in ornamental flower; all withi
n maeander pattern.
KM T5. Condition: Very fine.
Weight: 27.05 g.
Diameter: 39 mm.

1320  
GUERNSEY. 8 Doubles (1858). Obv: GUERNESEY. Arms with laurel-wreath.
Re
v: Denomination and date with laurel-wreath.
KM 3. Condition: Extremely fine.
Weight: 1
8.53 g.
Diameter: 35 mm.

1321  
HOLY ROMAN EMPIRE. Ferdinand (Archduke, 1564-1595). Taler. Hall. Obv: FE
RDINANDVS D G ARCHI DVX AVSTRI. Crowned and armored half-length bust right, h
olding sceptre and sword-in-scabbard.
Rev: DVX BVRGVND CO TIROLIS. Crowned co
at-of-arms.
Davenport 8094. Condition: Very fine.
Weight: 28.36 g.
Diameter: 40 mm.

Numismatik Naumann •
Auction 115 •
3 April 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



40

100

40

40

40

80

40

80

1322  
HOLY ROMAN EMPIRE. Maria Theresia (1740-1780). Taler (1780-SF). Minted 1
783-1795. Günzburg. Obv: M THERESIA D G R IMP HU BO REG. Diademed and drap
ed bust right.
Rev: ARCHID AUST DUX BURG CO TYR. Imperial double eagle facing,
with crown above and double-crowned coat-of-arms on breast.
Leypold Type T1; Hafner
28 a-c, 32a. Condition: Very fine.
Weight: 27.67 g.
Diameter: 42 mm.

1323  
INDIA. Post-Kushan (Jammu and Kashmir). Namvihakya (5th century AD). Pale
GOLD Dinar . Obv: Stylized Kushan style king standing left.
Rev: Stylized Ardoxsho sea
ted facing, holding filleted investiture garland and cornucopia.
MACW 3653-5. Conditio
n: Good very fine.
Weight: 8.13 g.
Diameter: 22 mm.

1324  
INDIA. Portuguese. Luis I (1861-1889). 1 Rupia (1882). Calcutta. Obv: LUDOVIC
US I PORTUG ET ALGARB REX. Bare head left.
Rev: INDIA PORTUGUEZA / UMA R
UPIA. Crowned coat of arms.
Gomes 14; KM 312. Condition: Very fine.
Weight: 11.53 g.
Diameter: 31 mm.

1325  
INDIA. Sikh Empire. Rupia (1884). Kashmir. Obv: Persian legend.
Rev: Persian l
egend.
KM 46. Condition: Good very fine.
Weight: 11.12 g.
Diameter: 24 mm.

1326  
ITALY. Vittorio Emanuele II (1861-1878). 50 Centesimi (1863). Milano. Obv: VITT
ORIO EMANUELE II. Bare head right.
Rev: REGNO D'ITALIA. Denomination above lau
rel-wreath.
Gigante 76. Condition: Good very fine.
Weight: 2.50 g.
Diameter: 18 mm.

1327  
ITALY. Umberto I (1878-1900). Tallero / 5 Lire (1891). Eritrea colony. Rome mint.
Obv: UMBERTO I RE D'ITALIA. Crowned bust right.
Rev: COLONIA ERITREA. Crowne
d eagle with spread wings and arms of Savoia on breast.
Gigante 1. Condition: Good ve
ry fine.
Weight: 28.05 g.
Diameter: 40 mm.

1328  
ITALY. Umberto I (1878-1900). 1 Lira (1890). Eritrea colony. Rome mint. Obv: U
MBERTO I RE D'ITALIA. Crowned bust right.
Rev: COLONIA ERITREA. Value and lege
nd; star above, laurel-wreath below.
Gigante 5. Condition: Extremely fine.
Weight: 4.98
g.
Diameter: 23 mm.

1329  
ITALY. Vittorio Emanuele III (1900-1946). Tallero (1918). Eritrea colony. Obv: RE
GNUM ITALICUM. Diademed and draped bust of Italia right.
Rev: AD NEGOT ERYTHR
COMMOD ARG SIGN . Crowned eagle with spread wings and arms of Savoia on breas
t.
Gigante 1. Condition: Near extremely fine.
Weight: 28.09 g.
Diameter: 40 mm.
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1330  
ITALY. Firenze. Republic (1189-1532). Grosso (1509 / II semestre). Obv: + FLOR
ENTIA. Lis.
Rev: S IOANNES B. John the Baptist standing facing; Strozzi arms and G t
o upper left.
MIR 68/1 bis. Condition: Very fine.
Weight: 1.93 g.
Diameter: 23 mm.

1331  
ITALY. Firenze. Cosimo III de Medici (1670-1723). Piastra (1676). Obv: COSMVS
III D G MAG DVX ETRVRIAE VI. Armored bust right.
Rev: FILIVS MEVS DILECTVS. Jo
hn the Baptist, standing left, holding cross, baptizing Christ, standing right, holding lam
b; the river Jordan at their feet.
MIR 326/3. Condition: Very fine.
Weight: 31.24 g.
Diame
ter: 44 mm.

1332  
ITALY. Firenze. Cosimo III de Medici (1670-1723) Testone (1676). Obv: COSMV
S III DG MA D ETRV VI. Armored bust right.
Rev: S IOANNES BAPTISTA. St. John the
Baptiste seated left on rock, raising hand and holding long cross; lamb and date below.
MIR 332/2. Condition: Very fine.
Weight: 8.82 g.
Diameter: 33 mm.

1333  
ITALY. Genova. Repubblica Genovese. 2 Soldi (1814). Obv: REPUBBLICA GEN
UENSIS. Crowned arms.
Rev: SUB TUUM PRÆSIDIUM. Madonna orans, standing on
crescent.
Pagani 33. Condition: Very fine.
Weight: 2.31 g.
Diameter: 18 mm.

1334  
ITALY. Genova. Republic (1814). 2 Soldi. Obv: RESPUBLICA GENUENSIS. Cro
wned coat of arms.
Rev: SUB TUUM PRESIDIUM. Madonna standing on clouds, in pra
yer.
Pagani 33a; MIR 394. Condition: Near very fine.
Weight: 2.02 g.
Diameter: 18 mm.

1335  
ITALY. Massa di Lunigiana. Alberico II Cybo Malaspina (1662-1690). 8 Bolognini
(1663). Obv: ALBERIC II S R I E MASSÆ PRINC / 8. Armored and draped bust right.
R
ev: CVSTODIAT DOMINVS. Crowned coat-of-arms.
MIR 321/3. Condition: Near very fin
e.
Weight: 2.25 g.
Diameter: 21 mm.

1336  
ITALY. Papal States. Sede Vacante (1689). Giulio. Rome. Obv: SEDE VACANTE
MDCLXXXIX. Papal arms.
Rev: VBI VVLT SPIRAT. Dove flying facing; rays behind.
Mu
ntoni 7; Berman 2161. Condition: Good very fine.
Weight: 2.95 g.
Diameter: 26 mm.

1337  
ITALY. Papal states. Innocent XII (1691-1700). Mezza Piastra (AN VII). Rome. O
bv: INNOCEN XII PONT M AN VII. Papal arms.
Rev: FIAT PAX IN VIRTVTE TVA. Innoc
ent kneeling left at altar; tiara on ground to left; radiant dove above.
Muntoni 32; Berma
n 2238. Condition: Very fine; removed mount.
Weight: 15.80 g.
Diameter: 37 mm.
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1338  
ITALY. Papal States. Clemens XI (1700-1721). Giulio (AN-XVII). Rome. Obv: CL
EMENS XI P M AN XVII. Papal arms.
Rev: S PETRVS APOSTOLVS. St. Peter standing
slightly right, holding keys; arms in exergue.
Muntoni 114; Berman 2419; CNI 218. Cond
ition: Very fine.
Weight: 3.00 g.
Diameter: 25 mm.

1339  
ITALY. Papal States. Clemens XI (1700-1721). Grosso (A-XII). Rome. Obv: CLE
M XI P M A XII. Papal arms.
Rev: DATE ET DABITVR. Legend in four lines within carto
uche.
Berman 2423. Condition: Very fine.
Weight: 1.18 g.
Diameter: 19 mm.

1340  
ITALY. Papal States. Benedictus XIV (1740-1758). GOLD Zecchino (1747). Rom
e. Obv: BENED XIV P M. The Virgin seated facing on cloud, holding keys of St. Peter a
nd church.
Rev: DE COELO REPENTE. Coat of arms.
Berman 2729; Friedberg 231; K
M 943. Condition: Good very fine.
Weight: 3.43 g.
Diameter: 21 mm.

1341  
ITALY. Papal States. Sede Vacante (1758). Scudo. Rome. Obv: SEDE VACAN -
TE MDCCLVIII. Papal arms.
Rev: VBI UVLT SPIRAT / SCV - DO. Dove flying facing; ray
s and clouds behind.
Muntoni 2; Berman 2885. Condition: Very fine.
Weight: 26.18 g.
Di
ameter: 41 mm.

1342  
ITALY. Papal States. Sede Vacante (1774-1775). 1/5 Scudo (1774). Rome. Obv:
SEDE VACANTE MDCCLXXIV. Papal arms.
Rev: VENI LVMEN COEDIVM / QVINTO D
I SCV. Dove flying facing; rays behind.
Muntoni 3; Berman 2947; CNI 3. Condition: Goo
d very fine.
Weight: 5.23 g.
Diameter: 26 mm.

1343  
ITALY. Papal States. Pius VI (1775-1799). Quinto di scudo (1783/IX). Rome. Ob
v: PIVS S SEXTVS PONT M A IX. Bust right, wearing zucchetto and mantum.
Rev: AVX
ILIVM DE SANCTO . The Church seated facing on clouds, holding keys; temple to right.
Muntoni 40. Condition: Good very fine.
Weight: 5.30 g.
Diameter: 26 mm.

1344  
ITALY. Papal States. Sede Vacante (1823). Mezzo Scudo. Bologna. Obv: SEDE
VACANTE MDCCCXXIII. Papal arms.
Rev: AVXILIVM SANCTO. The Church seated fa
cing on clouds.
Pagani 113; Berman 3249. Condition: Good very fine.
Weight: 13.11 g.
Diameter: 34 mm.

1345  
ITALY. Papal States. Sede Vacante (1830-1831). Scudo. Bologna. Obv: SEDE V
ACANTE MDCCCXXX. Papal arms.
Rev: VENI LVMEN CORDIVM. Dove flying facing; r
ays behind.
Muntoni 4; Berman 3271; Pagani 128. Condition: Good very fine.
Weight: 2
6.33 g.
Diameter: 38 mm.
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1346  
ITALY. Papal States. Gregorius XVI (1831-1846). Scudo (1834/IV). Rome. Obv:
GREGORIVS XVI PON MAX A IV. Bust left, wearing zucchetto and mantum.
Rev: LVM
EN AD REVELATIONEM GENTIVM. Presentation of Jesus in the Temple.
Gigante 65.
Condition: Near extremely fine.
Weight: 26.49 g.
Diameter: 37 mm.

1347  
ITALY. Papal States. Gregorius XVI (1831-1846). Scudo (1845/XV). Rome. Obv:
GREGORIVS XVI PON M AN XV. Bust left, wearing zucchetto and mantum.
Rev: Deno
mination and date within laurel-wreath.
Gigante 80. Condition: Extremely fine.
Weight: 2
6.74 g.
Diameter: 37 mm.

1348  
ITALY. Papal States. Gregorius XVI (1831-1846). 50 Baiocchi (1832/II). Bologna.
Obv: GREGORIVS XVI PONT MAX A II. Bust right, wearing zucchetto and mantum.
Re
v: S ROMVALDVS AB CAMAL. St. Romualdus, holding crucifix, kneeling before a rock
with skull; tree to left.
Gigante 82. Condition: Good very fine, ex jewelry.
Weight: 13.18
g.
Diameter: 31 mm.

1349  
ITALY. Papal States. Pius IX (1846-1870). 2 1/2 Lire (1867/XXI). Rome. Obv: PIV
S IX PON MAX AN XXI. Bust left, wearing zucchetto and mantum.
Rev: STATO PONTI
FICIO. Denomination and date within wreath.
Gigante 284. Condition: Good very fine.
Weight: 12.54 g.
Diameter: 30 mm.

1350  
ITALY. Papal States. Pius IX (1846-1878). 2 Lire (1867/XXII). Rome. Obv: PIVS I
X PON MAX A XXII. Bust left, wearing zucchetto, mozzetta and pallium.
Rev: STATO P
ONTIFICIO. Denomination and date within laurel-wreath.
Gigante 287. Condition: Very f
ine.
Weight: 9.97 g.
Diameter: 27 mm.

1351  
ITALY. Papal States. Pius IX (1846-1870). Quattrino (1851/VI). Rome. Obv: PIVS
IX PONT MAX ANN VI. Papal arms.
Rev: Value, date and mint within wreath.
Pagani 51
7. Condition: Near extremely fine.
Weight: 2.00 g.
Diameter: 18 mm.

1352  
ITALY. Papal States. Pius IX (1846-1870). 10 Baiocchi (1863/XVIII). Rome. Obv:
PIVS IX PON MAX A XVIII. Papal arms.
Rev: Denomination, date and mint within wreat
h.
Pagani 447. Condition: Good very fine.
Weight: 2.84 g.
Diameter: 21 mm.

1353  
ITALY. Papal States. Pius IX (1846-1870). 10 Baiocchi (1865/XX). Rome. Obv: PI
VS IX PON MAX AN XX. Papal arms.
Rev: Denomination, date and mint within wreath.
Pagani 451. Condition: Good very fine.
Weight: 2.63 g.
Diameter: 20 mm.
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1354  
ITALY. Papal States. Pius IX (1846-1870). 5 Baiocchi (1859/XIII). Rome. Obv: PI
VS IX PON MAX ANN XIII. Papal arms.
Rev: Denomination, date and mint within wreat
h.
Pagani 465a. Condition: Very fine.
Weight: 1.42 g.
Diameter: 17 mm.

1355  
ITALY. Papal States. Pius IX (1846-1870). 1/2 Baiocco (1849/IIII). Rome. Obv: PI
VS IX PON MAX AN IIII. Papal arms.
Rev: Denomination, date and mint within wreath.
Pagani 509b. Condition: Extremely fine.
Weight: 5.11 g.
Diameter: 24 mm.

1356  
ITALY. Papal States. Pius IX (1846-1870). 1/2 Baiocco (1850/IV). Rome. Obv: PI
VS IX PONT MAX ANN IV. Papal arms.
Rev: Denomination, date and mint within wreat
h.
Pagani 511. Condition: Extremely fine.
Weight: 5.02 g.
Diameter: 24 mm.

1357  
ITALY. Papal States. Pius IX (1846-1870). 4 Soldi - 20 Centesimi (1869/XXIV). R
ome. Obv: PIVS IX PONT MAX ANN XXIV. Bust left, wearing zucchetto, mozzetta and
pallium.
Rev: STATO PONTIFICIO. Legend around denomination and mint.
Pagani 596.
Condition: Good very fine.
Weight: 19.93 g.
Diameter: 36 mm.

1358  
ITALY. Papal States. Pius IX (1846-1870). 1 Soldo (1866/XXI). Rome. Obv: PIVS
IX PONT MAX ANN XXI. Bust left, wearing zucchetto, mozzetta and pallium.
Rev: STAT
O PONTIFICIO. Legend around denomination.
Pagani 601. Condition: Very fine.
Weigh
t: 5.06 g.
Diameter: 26 mm.

1359  
ITALY. Papal States. Pius IX (1846-1870). 1 Soldo (1867/XXI). Rome. Obv: PIVS
IX PONT MAX ANN XXI. Bust left, wearing zucchetto, mozzetta and pallium.
Rev: STAT
O PONTIFICIO. Legend around denomination.
Pagani 602. Condition: Good very fine.
Weight: 5.07 g.
Diameter: 26 mm.

1360  
ITALY. Papal States. Pius IX (1846-1870). 1/2 Soldo - 2 1/2 Centesimi (1867/XXI
I). Rome. Obv: PIVS IX PONT MAX ANN XXII. Bust left, wearing zucchetto, mozzetta a
nd pallium.
Rev: STATO PONTIFICIO. Legend around denomination and mint.
Pagani 6
06. Condition: Very fine.
Weight: 2.55 g.
Diameter: 22 mm.

1361  
ITALY. Papal States. Pius IX (1846-1870). 1/2 Soldo (1867/XXII). Rome. Obv: PI
VS IX PONT MAX ANN XXII. Bust left, wearing zucchetto, mozzetta and pallium.
Rev:
Denomination, date and mint within wreath.
Pagani 606. Condition: Good very fine.
Wei
ght: 2.62 g.
Diameter: 22 mm.
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1362  
ITALY. Papal States. Pius IX (1846-1870). 1 Centesimo (1866/XXI). Rome. Obv:
PIVS IX PON MAX AN XXI. Bust left, wearing zucchetto, mozzetta and pallium.
Rev: ST
ATO PONTIFICIO. Legend around denomination.
Pagani 608. Condition: Good very fin
e.
Weight: 1.00 g.
Diameter: 15 mm.

1363  
ITALY. Seconda Repubblica Romana (1848-1849). 8 Baiocchi (1849). Rome min
t. Obv: REPUBBLICA ROMANA. Denomination in two lines, date below.
Rev: DIO E PO
POLO. Eagle standing facing on fasces, head right, within wreath.
Gigante 3. Condition:
Very fine.
Weight: 3.85 g.
Diameter: 23 mm.

1364  
ITALY. Tuscany. Firenze. Leopoldo II (1824-1848). 3 Quattrini (1835). Obv: LEOP
II A D A GRAND DI TOSC. Crowned arms.
Rev: Denomination and date.
MIR 464/9. C
ondition: Good very fine.
Weight: 1.91 g.
Diameter: 22 mm.

1365  
ITALY. Vatican. Pius XI (1929-1938). 10 Lire (1929/VIII). Obv: PIVS XI PONT MA
X A VIII. Bust left.
Rev: STATO DELLA CTTA DEL VATICANO / REGINA / PACIS. Mado
nna enthroned facing with Holy Child.
Pagani 622. Condition: Good very fine.
Weight: 1
0.03 g.
Diameter: 27 mm.

1366  
ITALY. Vatican. Pius XII (1939-1958). 5 Lire (1942/IV). Obv: PIVS XII PONT MAX
A IV. Bust left.
Rev: STATO DELLA CITTA DEL VATICANO / CAR - ITAS. Caritas seate
d facing, with three children.
Pagani 757. Condition: Good very fine.
Weight: 5.01 g.
Dia
meter: 23 mm.

1367  
ITALY. Vatican. Pius XII (1939-1958). 10 Centesimi (1942/IV). Obv: PIVS XII PO
NT MAX A IV. Bust left.
Rev: STATO DELLA CTTA DEL VATICANO. Dove flying right, w
ith branch in beak.
Pagani 830. Condition: Good very fine.
Weight: 4.83 g.
Diameter: 23
mm.

1368  
ITALY. Vatican. Sede Vacante (1939). 10 Lire. Obv: SEDE VACANTE MCMXXXI
X / OPVS IVSTITIA PAX. Papal arms.
Rev: INFVNDE AMOREM ORDIBVS / STATO D
ELLA CITTA / DEL VATICANO / L10. Dove within sun.
Pagani 702. Condition: Good ver
y fine.
Weight: 10.06 g.
Diameter: 27 mm.

1369  
ITALY. Venice. Alvise Mocenigo II (1700-1709). Mezzo Ducato. Obv: S M ALOY
MOCENICO D / G B. St. Mark standing right, presenting staff to Doge kneeling left.
Re
v: MEDI DVCAT VENET. Lion of St. Mark left, head facing, resting forepaw upon Gospel
s.
Paolucci 13. Condition: Fine.
Weight: 10.81 g.
Diameter: 33 mm.
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1370  
ITALY. Venice. Alvise Mocenigo IV (1763-1778). Tallero per il Levante (1769). Ob
v: REPUBBLICA VENETA. Winged lion facing, head left, with forepaw on book.
Rev: AL
OYSIO MOCENICO DUCE. Diademed bust of female right.
Paolucci 37. Condition: Ver
y fine.
Weight: 28.28 g.
Diameter: 41 mm.

1371  
ITALY. Venice. Ludovico Manin (1789-1797). GOLD Zecchino. Obv: LVDOV MAN
IN / DVX / S M VENET. St. Mark standing right, presenting cruciform staff to Doge kneel
ing left.
Rev: SIT T XPE DAT Q TV REGIS ISTE DVCA. Christ the Redeemer standing f
acing within mandorla of sixteen stars.
Paolucci 14. Condition: Near very fine.
Weight:
1.87 g.
Diameter: 18 mm.

1372  
JAPAN. Ansei. Kōmei (1846-1867). 1 Shu Gin. Obv: Japanese legend.
Rev: Jap
anese legend.
KM C12. Condition: Extremely fine.
Weight: 1.97 g.
Diameter: 16 mm.

1373  
JAPAN. Ansei. 1 Bu (1859-1868). Obv: Japanese legend.
Rev: Japanese legen
d.
KM C16a. Condition: Extremely fine.
Weight: 8.82 g.
Diameter: 27 mm.

1374  
JAPAN. Meiji (1867-1912). 1 Yen (year 28/1895). With China countermark. Obv:
Dragon within beaded circle.
Rev: Denomination within wreath; c/m in right field.
KM -.
Condition: Near extremely fine.
Weight: 27.03 g.
Diameter: 38 mm.

1375  
LITHUANIA. Sigismund August of Poland (1544-1572). Half Grosh (1561). Obv:
MONETA MAGNI DVCAT LITVA. Knight on prancing horse left, brandishing sword; star
below.
Rev: SIGIS AVG REX PO MAG DVX L. Imperial eagle.
Gumowski 598. Conditio
n: Mint State.
Weight: 1.22 g.
Diameter: 20 mm.

1376  
LUXEMBOURG. William III (1849-1890). 10 Centimes (1855-A). Paris mint. Obv:
GRAND DUCHÉ DE LUXEMBOURG. Crowned coat-of-arms.
Rev: Denomination and d
ate within wreath.
KM 23. Condition: Very fine.
Weight: 9.94 g.
Diameter: 31 mm.
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1377  
MEXICO. Philip II (King of Spain, 1556-1598). 8 Reales. Mexico City. Obv: Crow
ned coat-of-arms.
Rev: Coat-of-arms.
Calico 663ff. Condition: Very fine.
Weight: 27.18
g.
Diameter: 36 mm.

1378  
NETHERLANDS. Batavian Republic (1796-1805). GOLD Ducat (1753). Utrecht.
Obv: CONCORDIA RES PAR CRES TRA. Knight standing right, holding bundle of arro
ws and sword.
Rev: MO ORD / PROVIN / FOEDER / BELG AD / LEG IMP. Legend in fi
ve lines within decorated cartouche.
Delmonte 965. Condition: Extremely fine.
Weight:
3.49 g.
Diameter: 22 mm.

1379  
NETHERLANDS. Batavian Republic (1796-1805). GOLD Ducat (1779). Utrecht.
Obv: CONCORDIA RES PAR CRES TRA. Knight standing right, holding bundle of arro
ws and sword.
Rev: MO ORD / PROVIN / FOEDER / BELG AD / LEG IMP. Legend in fi
ve lines within decorated cartouche.
Delmonte 965. Condition: Very fine.
Weight: 3.49 g.
Diameter: 22 mm.

1380  
NETHERLANDS. Batavian Republic (1796-1805). GOLD Ducat (1787). Utrecht.
Obv: CONCORDIA RES PAR CRES TRA. Knight standing right, holding bundle of arro
ws and sword.
Rev: MO ORD / PROVIN / FOEDER / BELG AD / LEG IMP. Legend in fi
ve lines within decorated cartouche.
Delmonte 965. Condition: Very fine.
Weight: 3.48 g.
Diameter: 22 mm.

1381  
NETHERLANDS. Batavian Republic (1796-1805). GOLD Ducat (1792). Utrecht.
Obv: CONCORDIA RES PAR CRES TRA. Knight standing right, holding bundle of arro
ws and sword.
Rev: MO ORD / PROVIN / FOEDER / BELG AD / LEG IMP. Legend in fi
ve lines within decorated cartouche.
Delmonte 965. Condition: Very fine.
Weight: 3.51 g.
Diameter: 22 mm.

1382  
NETHERLANDS. Holland. Lion Dollar or Leeuwendaalder (1576). Obv: MO NO
ARG ORDIN HOL. Knight standing left, head right, holding up garnished coat-of-arms in
foreground.
Rev: CONFIDENS DNO NON MOVETVR. Lion rampant.
Davenport 8838.
Condition: Fne.
Weight: 27.18 g.
Diameter: 40 mm.

1383  
NETHERLANDS. Holland. GOLD Ducat (1749). Obv: CONCORDIA RES PAR C
RES HOL. Knight standing right, holding sword and arrows.
Rev: MO ORD / PROVIN /
FOEDER / BELG AD / LEG IMP. Legend in five lines within decorated cartouche.
Delmo
nte 775; KM 12; Friedberg 250. Condition: Near extremely fine.
Weight: 3.45 g.
Diamete
r: 22 mm.

1384  
NETHERLANDS. Kampen. In the name of Matthias I (1612-1619). 28 Stuiver or
Gulden. Obv: MATTH I D G RO IMP SEM AVGV. Imperial double eagle, with crown abo
ve and orb on breast.
Rev: FLOR ARG CIVI IMP CAMPEN. Crowned and garnished co
at-of-arms.
Delmonte 1113. Condition: Very fine.
Weight: 19.55 g.
Diameter: 40 mm.
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1385  
NETHERLANDS. Kampen. Lion Daalder or Leeuwendaalder (1685). Obv: MO A
RG CIV IMP BELG CAMPEN. Knight standing right, head left, holding up garnished coa
t-of-arms in foreground.
Rev: CONFIDENS DNO NON MOVETVR. Lion rampant.
Delm
onte 862. Condition: Very fine.
Weight: 27.02 g.
Diameter: 45 mm.

1386  
NETHERLANDS. Leeuwarden. Lion Dollar or Leeuwendaalder (1600). Obv: MO
NO ORD FRIS VA HOL. Knight standing left, head right, holding up garnished coat-of-ar
ms in foreground.
Rev: CONFIDENS DNO NON MOVETVR. Lion rampant.
Davenport 8
815. Condition: Near very fine.
Weight: 26.95 g.
Diameter: 42 mm.

1387  
NETHERLANDS. Westfriesland. GOLD Ducat (1596). Hungarian type. Obv: DEV
S FORTITVDO ET SPES NOS. Imperial figure standing facing slightly right, holding axe
and sword.
Rev: MO NO AVR DOMI WESTFRISI. Crowned coat-of-arms.
Delmonte 83
3; Friedberg 291. Condition: Very fine.
Weight: 3.45 g.
Diameter: 23 mm.

1388  
OTTOMAN EMPIRE. Mahmud II (AH 1223-1255 / AD 1808-1839). Altilik - 6 Kuru
sh. Dated AH 1223//28 (AD 1834). Qustantiniya (Constantinople) mint. Obv: Tughra.
Re
v: Legend with RY date, mint formula and AH date.
KM 603. Condition: Extremely fine.
Weight: 12.62 g.
Diameter: 37 mm.

1389  
PARAGUAY. Republic. 1/12 Real (1845). Obv: National coat-of-arms within laurel
-wreath.
Rev: REPUBLICA DEL PARAGUAY. Legend around denomination.
KM 1. Con
dition: Very fine.
Weight: 6.11 g.
Diameter: 23 mm.

1390  
PHILIPPINES. Spanish Colonial. Isabel II (1833-1868). 8 Reales. Manila. Counte
rmarked on a Peru issue dated 1834. Obv: FIRME Y FELIZ POR LA UNION. C/M: Crow
ned Y II within circular incuse.
Rev: REPUB PERUANA. Arms.
AC 668; KM 138.2. Con
dition: Very fine.
Weight: 26.66 g.
Diameter: 40 mm.

1391  
POLAND. Free city of Danzig (1920-1933). 1 Gulden (1923). Obv: 1 Gul den Frei
eStadt Danzig . Ship.
Rev: Two lions holding Danzig arms.
KM 145. Condition: Good ve
ry fine.
Weight: 4.97 g.
Diameter: 23 mm.

1392  
PORTUGAL. Luís I (1861-1889). 50 Reis (1889). Obv: LUDOVICUS I PORT ET
ALG REX. Crown and date.
Rev: Denomination within laurel-wreath.
KM 506.2. Conditi
on: Extremely fine.
Weight: 1.21 g.
Diameter: 15 mm.
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1393  
RUSSIA. Anna Ioannovna (1730-1740). 1 Rouble (1736). Obv: БМ АННА IМПЕ
РАТРИЦА IСАМОДЕРЖИЦА ВСЕРОСИСКАЯ. Crowned, draped and cuirassed bust ri
ght.
Rev: МОНЕТА РƔБЛЬ. Crowned double-headed imperial eagle with orb and sceptr
e; coat of arms on chest.
KM 197; Davenport 1673. Condition: Fine.
Weight: 25.37 g.
Di
ameter: 41 mm.

1394  
RUSSIA. Elizabeth (1741-1762). GOLD Rouble (1756). Krasny. Obv: Б M EΛИC
ABETЪ I IMП I CAMOД BCE POC. Crowned and draped bust right.
Rev: MOH ЦEHA P
УБΛЬ. Crowned imperial double eagle facing, holding sceptre and orb in talons, and wit
h crown above and coat-of-arms on breast.
Bitkin 60; KM (C) 22; Friedberg 116. Conditi
on: Extremely fine.
Weight: 1.56 g.
Diameter: 16 mm.

1395  
SAN MARINO. Republic. 10 Centesimi (1893). Rome mint. Obv: REPUBBLICA
DI S. MARINO. Crowned arms.
Rev: Denomination and date; fasces below.
Pagani 37
1. Condition: Near extremely fine.
Weight: 9.90 g.
Diameter: 30 mm.

1396  
SAN MARINO. Republic. 5 Centesimi (1864). Milano mint. Obv: REPUBBLICA D
I S. MARINO. Crowned arms.
Rev: Denomination and date within wreath.
Pagani 377.
Condition: Near extremely fine.
Weight: 4.94 g.
Diameter: 25 mm.

1397  
SPAIN. Philip V (1700-1746). 1 Real (1726). Madrid. Obv: PHILIPPUS V D G. Cr
owned coat of arms.
Rev: HISPANIARUM REX / 1726. Coat-of-arms within polylobe.
C
alicó 1532; KM 298. Condition: Very fine.
Weight: 2.75 g.
Diameter: 20 mm.

1398  
SPAIN. Ferdinand VII (1808-1833). 8 Maravedis (1817-J). Obv: FERDIN VII D G
HISP REX. Bare head right.
Rev: Cross wtih castles and lions, within wreath.
KM 461.
Condition: Good very fine.
Weight: 10.14 g.
Diameter: 30 mm.

1399  
SPAIN. Barcelona. 5 Pesetas (1811). Obv: EN BARCELONA. Denomination with
in wreath.
Rev: Lozenge shield within wreath.
KM 69. Condition: Good very fine.
Weigh
t: 26.94 g.
Diameter: 40 mm.

1400  
SPAIN. Isabella II (1833-1868). 1 Decima de Real (1853). Obv: ISABEL 2A POR
LA G DE DIOS. Crowned arms.
Rev: V LA CONST REINA DE LAS ESPAÑAS. Denomi
nation within wreath.
KM 590. Condition: Good very fine.
Weight: 3.29 g.
Diameter: 20
mm.
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1401  
SPAIN. Isabella II (1833-1868). 1/2 Centimo (1868). Seville. Obv: ISABEL II POR
LA GRACIA DE DIOS Y LA CONST. Laureate head right.
Rev: REINA DE LAS ESPAÑ
AS / MEDIO CENTIMO DE ESCUDO. Crowned arms.
KM 632.5. Condition: Good very
fine.
Weight: 1.34 g.
Diameter: 16 mm.

1402  
SPAIN. Alfonso XIII (1886-1931). 50 Centimos (1892 PGM). Madrid. Obv: ALFO
NSO XIII POR LA G DE DIOS. Bare-headed bust left.
Rev: REY CONSTL DE ESPAÑ
A. Crowned Spanish arms with pillars.
KM 690. Condition: Very fine.
Weight: 2.44 g.
Dia
meter: 18 mm.

1403  
SWEDEN. Karl XI (1660-1697). 4 Öre (1671). Obv: DOMINVS PROTECTOR ME
VS . Large crowned C.
Rev: FYRA ÖRE SOLFWER MYNT. Three crowns.
KM 257. Co
ndition: Very fine.
Weight: 2.88 g.
Diameter: 23 mm.

1404  
SWEDEN. Charles XIV John (1818-1844). 1 Skilling (1820). Obv: FOLKETS KÄ
RLEK MIN BELÖNING. Crowned C / XIV; three crowns.
Rev: Two crossed arrows dividi
ng denomination value.
KM 597. Condition: Very fine.
Weight: 14.91 g.
Diameter: 33 m
m.

1405  
SWEDEN. Charles XIV John (1818-1844). 1/8 Riksdaler (1832). Obv: CARL XIV
SVERIGES NORR G OCH V KONUNG. Bare head right.
Rev: FOLKETS KÄRLEK MIN
BELÖNING. Crowned coat of arms.
KM 626. Condition: Very fine.
Weight: 4.20 g.
Diam
eter: 22 mm.

1406  
SWEDEN. Oscar I (1844-1859). 1/16 Riksdaler (1852). Obv: OSCAR SVERIGE
S NORR G O V KONUNG. Bare head right.
Rev: RÄTT OCH SANNING / 1/16 GR - SP.
Crowned coat of arms.
KM 665. Condition: Very fine.
Weight: 2.13 g.
Diameter: 17 mm.

1407  
SWEDEN. Oscar I (1844-1859). 1/32 Riksdaler (1853-AG). Obv: OSCAR SVERI
GES NORR G O V KONUNG. Bare head right.
Rev: 1/32 / R DR SP.
KM 681. Conditio
n: Very fine.
Weight: 1.06 g.
Diameter: 14 mm.

1408  
SWEDEN. Oscar I (1844-1859). 10 Ore (1859-ST). Obv: OSCAR SVERIGES N
ORR G O V KONUNG. Bare head right.
Rev: Denomination and date within laurel-wreat
h.
KM 683. Condition: Very fine.
Weight: 0.86 g.
Diameter: 13 mm.
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1409  
SWITZERLAND. Bern. Batzen (1528-1532). Obv: MONETA BERNENSIS. Coat
of arms; double-eagle above.
Rev: BERCH D ZERING CONDIT. Cross fleurée.
HMZ 17
4. Condition: Very fine.
Weight: 2.79 g.
Diameter: 27 mm.

1410  
SWITZERLAND. Bern. 1/2 Kreuzer (Vierer) (1794). Obv: MONETA BERNENSIS.
Coat of arms with bear left.
Rev: DOMINUS PROVIDEBIT. Cross.
KM 122; HMZ 2-226.
Condition: Extremely fine.
Weight: 0.60 g.
Diameter: 14 mm.

1411  
SWITZERLAND. Fribourg. Kreuzer (1530-1558). Obv: + MO FRIBVRGENSIS. E
agle above tower arms.
Rev: + SANCTVS NICOLAVS. Cross.
KM 8. Condition: Very fin
e.
Weight: 1.44 g.
Diameter: 19 mm.

1412  
SWITZERLAND. Solothurn. 20 Batzen (1798). Obv: RESPUBLICA SOLODORE
N. Crowned coat-of-arms.
Rev: CUNCTA PER DEUM. S entwined in cross within circle.
KM 57; HMZ 2-844. Condition: Good very fine.
Weight: 15.25 g.
Diameter: 34 mm.

1413  
SWITZERLAND. Canton of Uri. 2 Batzen (1811). Obv: CANTON URI. Coat of ar
ms supported by branches.
Rev: UNITAS VERITAS ET RELIGIO. Value within wreath.
HMZ 2-993a. Condition: Very fine.
Weight: 2.64 g.
Diameter: 21 mm.

1414  
SWITZERLAND. Zürich. Schilling (17th century). Obv: MON NO THVRICENSIS.
Coat-of-arms.
Rev: CIVITATIS IMPERIALIS. Imperial eagle.
HMZ 1155. Condition: Very
fine.
Weight: 1.10 g.
Diameter: 20 mm.

1415  
TURKS AND CAICOS ISLANDS. Elizabeth II. 20 Crowns (1976). Obv: ELIZABE
TH II D G REGINA. Crowned bust right.
Rev: TURKS AND CAICOS ISLANDS. Four po
rtraits of Queen Victoria; crown in centre.
KM 14. Condition: Extremely fine.
Weight: 39.
57 g.
Diameter: 45 mm.

1416  
UNITED STATES. Half Dollar (1921). Massachusetts. Commemorating the landi
ng of Pilgrims at Plymouth. Obv: UNITED STATES OF AMERICA / IN GOD WE TRUST
/ PILGRIM HALF DOLLAR. William Bradford, governor of the Plymouth Colony, holding
a Bible.
Rev: PILGRIM TERCENTENARY CELEBRATION / 1620 - 1920. The Mayflowe
r, the ship which carried the Pilgrims to Plymouth.
KM 147. Condition: Extremely fine.
W
eight: 12.52 g.
Diameter: 31 mm.
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1417  
URUGUAY. 4 Centesimos (1869). Heaton's Mint, Birmingham. Obv: REPUBLICA
ORIENTAL DEL URUGUAY. Radiating sun.
Rev: Denomination within wreath.
KM 13. C
ondition: Good very fine.
Weight: 20.07 g.
Diameter: 35 mm.

1418  
VATICAN CITY. Pius XII (1939-1958). Specimen Set 1950 With 5 Coins (Includin
g 100 Lira in GOLD). Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1419  
FRANCE. Louis XV (1715-1774). Jeton. The capture of Fontarabia. Nuremberg i
mitation. Obv: LVD XV D G FR ET N REX. Laureate, draped and cuirassed bust left.
Re
v: PACIS FIRMANDÆ EREPTUM PIGNUS. France, helmeted, standing right, resting o
n shield and presenting laurel-branch to Spain, standing left, resting on shield.
Cf. Feuer
dant 13224. Condition: Good very fine.
Weight: 4.64 g.
Diameter: 25 mm.

1420  
FRANCE. Silver Jeton (An VIII). Banque de France. Paris. Obv: LA SAGESSE FI
XE LA FORTUNE. Minerva holding shield on the left, left hand resting on the shoulder o
f Fortune, on the right, who pours a cornucopia on altar.
Rev: BANQUE DE FRANCE A
N VIII. Legend in four lines within laurel-wreath.
Gadoury 2649. Condition: Extremely fin
e.
Weight: 24.56 g.
Diameter: 40 mm.

1421  
GERMANY. Brandenburg-Preußen. Friedrich II (1740-1786). Medal (1757). Com
memorating the Battles of Rossbach and Lissa. Obv: FREDERIC DE BORVS REX ET
PROTESTANTI DEFENSOR. Friedrich riding horse left, holding reins and sword; legen
d .
Rev: QUO NIHIL MAJUS MELIUSVE / ROSBACH NOV 5 / 1757. View of the battlefi
eld of Rossbach.
Cf. Henckel 4420. Condition: Good very fine.
Weight: 37.70 g.
Diamet
er: 48 mm.

1422  
GERMANY. Frankfurt. Medal (1817). Commemorating the 300th Anniversary of t
he Reformation. Obv: D FREIEN STADT FRANKFURT VEREINTE EVANGEL CHRISTI
EN / EIN HERR EIN GLAUBE EINE TAUFE EIN GOTT UND VATER ALLER . Legend i
n six lines.
Rev: EINE FESTE BURG IST UNSER GOTT / 3te JUBELFEYER DER REF
ORMATION 1817. Legend in five lines.
Brozatus 1224. Condition: Good very fine.
Weig
ht: 4.83 g.
Diameter: 25 mm.

1423  
GREAT BRITAIN. Charles I (1624-1649). Coin Weight. Obv: CAROLVS REX. Cr
owned bust left.
Rev: Crown above X/S.
Cruz 992. Condition: Very fine.
Weight: 4.29 g.
Diameter: 17 mm.
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1424  
ITALY. Papal. Leo XIII (1878-1903). Silver Medal (AN VIII). Obv: LEO XIII PONT
MAX AN VIII. Bust left, wearing zucchetto, mozzetta and pallium.
Rev: HISTORIA FVGI
ENTIVM TESTIS TEMPORVM VERITATIS LVCEM ADFERT ERVDITAE POSTERITATI
MENDACIO PROFLIGATO REIECTO. Winged figure of Historia standing facing on clou
ds, holding scroll; to right, Lux holding ball flames; to left, Veritas blowing trumpet; to low
er right, Cherub resting on tablet inscribed HISTORIA/ LVX/ VERITAS.
Rinaldi 79. Condi
tion: Good very fine.
Weight: 34.09 g.
Diameter: 43 mm.

1425  
SWITZERLAND. Basel. "Schützentaler". Due to the "Eidgenössisches Schützenf
est"" in 1879. 5 Swiss Francs (1879). A. Landerer, artist, and E. Durussel, engraver, Ber
n. Obv: DAS SCHWERT ZUR HAND IM HERZEN GOTT. SO WIRD DER SCHWEIZER
NIE ZUM SPOTT. Swiss guard standing facing with long sword.
Rev: EIDG. SCHÜTZE
NFEST IN BASEL 1879. Basilisk holding coat of arms of Basel; coat of arms of the cant
ons of Switzerland around.
HMZ 2-1343l; Richter 92a. Condition: Good very fine.
Weigh
t: 25.09 g.
Diameter: 37 mm.

1426  
SWITZERLAND. Canton Zurich. Zürich. Medal (1819). Commemorating the 300t
h Anniversary of Reformation. Obv: MAGISTER HULDRICUS ZWINGLI. Bust of Magist
er Zwingli right.
Rev: AVF DIE FEYER DER REFORMATION AM I IENNER 1819 ZURI
CH. Legend in seven lines.
Brozatus 1284. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.40 g.
Di
ameter: 21 mm.

1427  
SWITZERLAND. Schweizerische Eidgenossenschaft. Medal (1887). Federal Sho
oting Festival in Geneva. Obv: TIR FÉDÉRAL. Radiant sun over two coats-of-arms.
Re
v: UN POUR TOUS TOUS POUR UN. Helvetica standing facing, resting on coat-of-arm
s and holding wreath; two citizens behind.
Richter 637c. Condition: Near extremely fine.
Weight: 21.84 g.
Diameter: 40 mm.

1428  
2 Broken Byzantine GOLD Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight:
g.
Diameter: mm.

1429  
2 Scarce Antoniniani. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter:
mm.

1430  
2 Celtic Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1431  
3 Denarii of Julius Casear. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diam
eter: mm.
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1432  
3 Celtic "Rouelles" ("Noppenring"). Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight:
g.
Diameter: mm.

1433  
3 Greek and Celtic Coins / Proto Money. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
W
eight: g.
Diameter: mm.

1434  
3 Roman Coins; Scarce and Interesting Types. Obv: .
Rev: .
. Condition: See pict
ure.
Weight: g.
Diameter: mm.

1435  
3 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1436  
3 Medieval and Modern Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1437  
4 Tetradrachms of Alexander III and Seleucus. Obv: .
Rev: .
. Condition: See pict
ure.
Weight: g.
Diameter: mm.

1438  
4 Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1439  
4 Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1440  
4 Celtic Tetradrachms; Imitating Philip III. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1441  
4 Greek and Celtic Coins / Istros and Sattelkopfpferd Type. Obv: .
Rev: .
. Conditi
on: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1442  
4 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1443  
4 Greek Coins; Tetradrachms etc. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight:
g.
Diameter: mm.
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1444  
4 Roman Denarii. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1445  
4 Tetradrachms of the Ptolemaic Dynasty and the Seleucids. Obv: .
Rev: .
. Cond
ition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1446  
4 Greek and Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Dia
meter: mm.

1447  
4 Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1448  
4 Roman Coins; two With old Cellectors Tickets. Obv: .
Rev: .
. Condition: See pi
cture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1449  
5 Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1450  
5 Roman Denarii. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1451  
6 Greek Coins . Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1452  
6 Roman Provincial Tetradrachms. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight:
g.
Diameter: mm.

1453  
6 Denarii; Clodius Albinus etc. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1454  
6 Celtic and Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diam
eter: mm.
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1455  
6 Byzantine Coins of the Empire of Thessalonica and The Latin Empire. Obv: .
R
ev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1456  
6 Greek Fraction and one Lead Piece. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Wei
ght: g.
Diameter: mm.

1457  
6 Medals. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1458  
7 Celtic Tetradrachms. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamete
r: mm.

1459  
7 Late Roman Coins; Procopius etc. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weig
ht: g.
Diameter: mm.

1460  
7 Medieval and Modern Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1461  
7 Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1462  
8 Islamic Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1463  
8 Greek / Roman Sling Bullets / Glandes. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.
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1464  
8 Greek and Modern Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Dia
meter: mm.

1465  
8 Byzantine and Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1466  
9 Greek Ae Coins; Alexander the Great etc. Obv: .
Rev: .
. Condition: See pictur
e.
Weight: g.
Diameter: mm.

1467  
9 Celtic Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1468  
9 Fractional Roman Coins / Quadrantes, Semisses etc. Obv: .
Rev: .
. Condition:
See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1469  
10 Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1470  
10 Folles / URBS ROMA Type. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1471  
10 Folles in Attractive Quality. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
D
iameter: mm.

1472  
10 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1473  
10 Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1474  
10 Roman Denarii. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

Numismatik Naumann •
Auction 115 •
3 April 2022

All prices are starting prices (EUR). PDF catalogue created by www.biddr.com.



160

160

160

160

160

80

80

80

200

100

1475  
10 Greek Ae Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter:
mm.

1476  
10 Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1477  
10 Roman Denarii. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1478  
10 Roman Denarii. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1479  
10 Roman Denarii and Drachms. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight:
g.
Diameter: mm.

1480  
10 Ancient Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1481  
10 Greek Coins of Kyme. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diam
eter: mm.

1482  
10 Legionary Denarii of Marc Antony. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weig
ht: g.
Diameter: mm.

1483  
11 Folles in Attractive Quality. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Di
ameter: mm.

1484  
11 Late Byzantine Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diame
ter: mm.
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1485  
12 Folles in Attractive Quality. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
D
iameter: mm.

1486  
12 Folles in Attractive Quality. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
D
iameter: mm.

1487  
12 Folles in Attractive Quality. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
D
iameter: mm.

1488  
12 Greek Silver Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamete
r: mm.

1489  
12 Islamic Coins; Ottoman Empire and India. Obv: .
Rev: .
. Condition: See pictur
e.
Weight: g.
Diameter: mm.

1490  
12 Jetons / Coins of the 17th Century. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Wei
ght: g.
Diameter: mm.

1491  
13 Modern Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1492  
13 Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1493  
14 Coins of the Crusaders. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Dia
meter: mm.
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1494  
15 Denarii. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1495  
15 Byzantine and Medieval Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight:
g.
Diameter: mm.

1496  
15 Antoniniani. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1497  
15 Coins of Poland. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter:
mm.

1498  
15 Coins of the Crusaders. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Dia
meter: mm.

1499  
15 Drachms of Alexander the Great and Others. Obv: .
Rev: .
. Condition: See pi
cture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1500  
15 Greek and Other Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Dia
meter: mm.

1501  
15 Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.
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1502  
15 Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1503  
15 Roman Provincial Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Dia
meter: mm.

1504  
15 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1505  
16 Modern Silver Medals (383 gr. fine). Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
We
ight: g.
Diameter: mm.

1506  
16 Commemorative Folles / URBS ROMA and CONSTANTINOPOLIS Types. Ob
v: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1507  
16 Imitative Coins of the Migration Period. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1508  
17 Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.
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1509  
17 Modern Coins; Netherlands, Mauritus, Switzerland etc. Obv: .
Rev: .
. Conditi
on: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1510  
17 Roman Minimi. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1511  
18 Byzantine Coins. Attractive Quality. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Wei
ght: g.
Diameter: mm.

1512  
18 Pieces of Proto Money. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diam
eter: mm.

1513  
19 Antoniniani of Claudius Gothicus and Gallienus. Obv: .
Rev: .
. Condition: See
picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1514  
19 Modern Silver Medals of Austria (0.333 fine; 380 g gross weight). Obv: .
Rev:
.
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1515  
20 Roman Denarii. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.
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1516  
20 Antoniniani. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1517  
20 Antoniniani and Denarii of Gordianus III. Obv: .
Rev: .
. Condition: See pictur
e.
Weight: g.
Diameter: mm.

1518  
20 Antoniniani and Denarii of Gordianus III. Obv: .
Rev: .
. Condition: See pictur
e.
Weight: g.
Diameter: mm.

1519  
20 Antoniniani of Philip I and Otacilia Severa. Obv: .
Rev: .
. Condition: See pictu
re.
Weight: g.
Diameter: mm.

1520  
20 Coins of Elagabal. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter:
mm.

1521  
20 Coins of Severus Alexander. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1522  
20 Denarii. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.
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1523  
20 Denarii of Septimius Severus and his Family. Obv: .
Rev: .
. Condition: See pi
cture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1524  
20 Greek Silver Coins; Some With Edge Faults. Obv: .
Rev: .
. Condition: See pic
ture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1525  
20 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1526  
20 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1527  
20 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1528  
20 Tetrobols of Histiaia. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamet
er: mm.

1529  
20 Antoniniani. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1530  
20 Antoniniani of the Gallic Empire; Tetricus etc. Obv: .
Rev: .
. Condition: See pi
cture.
Weight: g.
Diameter: mm.
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1531  
20 Coins of Cilician Armenia / Crusaders. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1532  
20 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1533  
20 Islamic Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1534  
20 Late Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamete
r: mm.

1535  
20 Late Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamete
r: mm.

1536  
20 Maiorinae of the Constantinian Period. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1537  
20 Medieval Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.
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1538  
20 Weights; Medieval, Byzantine etc. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weig
ht: g.
Diameter: mm.

1539  
20 Weights; Medieval, Byzantine etc. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weig
ht: g.
Diameter: mm.

1540  
20 Coins of the Austrian Empire / Hungary / Franz Josef. Obv: .
Rev: .
. Conditio
n: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1541  
21 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1542  
21 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1543  
21 Late Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamete
r: mm.

1544  
22 Roman Denarii. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.
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1545  
22 Roman Provincial Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Dia
meter: mm.

1546  
22 Late Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamete
r: mm.

1547  
22 Coins of Poland. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter:
mm.

1548  
22 Medieval Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1549  
22 Roman Provinvial Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Dia
meter: mm.

1550  
23 Roman Provincial Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Dia
meter: mm.

1551  
23 Antoniniani. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.
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1552  
24 Roman Denarii. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1553  
24 Silver Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1554  
25 Greek and Roman Coins With Counter Marks. Obv: .
Rev: .
. Condition: See p
icture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1555  
25 Roman Provincial Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Dia
meter: mm.

1556  
25 Roman Provincial Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Dia
meter: mm.

1557  
25 Roman Provincial Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Dia
meter: mm.
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1558  
25 Roman Provincial Coins etc. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1559  
25 Islamic Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1560  
25 Pieces of Dolphin Money. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Di
ameter: mm.

1561  
25 Weights, Seals and Other Objects. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Wei
ght: g.
Diameter: mm.

1562  
26 Byzantine Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter:
mm.

1563  
27 Byzantine Coins; Mostly Palaeologean. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.
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1564  
29 Byzantine Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter:
mm.

1565  
30 Pieces of Olbian Dolphin Money. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weigh
t: g.
Diameter: mm.

1566  
30 Byzantine Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter:
mm.

1567  
30 Byzantine Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter:
mm.

1568  
30 Byzantine Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter:
mm.

1569  
30 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.
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1570  
30 Medieval Coins of Armenia / the Crusaders. Obv: .
Rev: .
. Condition: See pict
ure.
Weight: g.
Diameter: mm.

1571  
30 Medieval Coins of Austria and Germany. Obv: .
Rev: .
. Condition: See pictur
e.
Weight: g.
Diameter: mm.

1572  
30 Medieval Coins of Austria and Germany. Obv: .
Rev: .
. Condition: See pictur
e.
Weight: g.
Diameter: mm.

1573  
30 Medieval Coins of Hungary. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1574  
30 Ottoman Coins; Mostly Mangir. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight:
g.
Diameter: mm.

1575  
30 Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1576  
30 Roman Provincial Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Dia
meter: mm.
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1577  
33 Late Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamete
r: mm.

1578  
Circa 36 Roman Provincial Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight:
g.
Diameter: mm.

1579  
Circa 36 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamete
r: mm.

1580  
Circa 37 Roman Provincial Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight:
g.
Diameter: mm.

1581  
40 Roman Coin Forgeries. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Dia
meter: mm.

1582  
40 Coins of Poland. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter:
mm.
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1583  
40 Silver Coins of Austria / 25 Schilling (Circa 519 gr. gross weight). Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1584  
Circa 40 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamete
r: mm.

1585  
Circa 41 Roman Minimi. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamet
er: mm.

1586  
Circa 42 Late Byzantine Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1587  
45 Denarii and Antoniniani. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Dia
meter: mm.

1588  
Circa 46 Late Roman Coins; Many URBS ROMA Types. Obv: .
Rev: .
. Conditio
n: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.
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1589  
50 Pieces of 5 Reichsmark of Germany / the Third Reich (Silver; Circa 690 g gro
ss weight) / Garnisionskirche. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamete
r: mm.

1590  
50 Pieces of 5 Reichsmark of Germany / the Third Reich (Silver; Circa 690 g gro
ss weight) / Hindenburg. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1591  
50 Pieces of 5 Reichsmark of Germany / the Third Reich (Silver; Circa 690 g gro
ss weight) / Hindenburg. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1592  
Circa 50 Roman Provincial Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight:
g.
Diameter: mm.

1593  
Circa 50 Antoniniani. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter:
mm.

1594  
Circa 50 Islamic Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamete
r: mm.
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1595  
Circa 50 Medieval and Modern Silver Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See pictur
e.
Weight: g.
Diameter: mm.

1596  
Circa 50 Ottoman / Islamic Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight:
g.
Diameter: mm.

1597  
Circa 50 Roman and Byzantine Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Wei
ght: g.
Diameter: mm.

1598  
Circa 55 Lead Seals, Tokens etc. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight:
g.
Diameter: mm.

1599  
Circa 60 Pieces of Roman Provincial Coins of Philippi / Praetorian Cohort Type.
Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1600  
Circa 60 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamete
r: mm.
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1601  
Circa 60 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamete
r: mm.

1602  
Circa 60 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamete
r: mm.

1603  
Circa 60 Silver Coins of the Austrian Empire / Hungary / Franz Josef. Obv: .
Rev:
.
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1604  
Study Collection of Coin Forgeries and Replicas (Circa 60 Pieces). Obv: .
Rev: .
.
Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1605  
Circa 63 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamete
r: mm.

1606  
Circa 64 Late Roman Minimi. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Di
ameter: mm.

1607  
Circa 65 Greek Fractions. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diam
eter: mm.
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1608  
Circa 65 Greek Fractions. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diam
eter: mm.

1609  
Circa 70 Byzantine Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diam
eter: mm.

1610  
Circa 77 Byzantine Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diam
eter: mm.

1611  
Circa 80 Roman Provincial Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight:
g.
Diameter: mm.

1612  
Circa 80 Roman Provincial Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight:
g.
Diameter: mm.

1613  
Circa 86 Roman Minimi. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamet
er: mm.
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1614  
90 Silver Coins of the Austrian Empire / Franz Joseph / Hungary (Circa 446 gr. gr
oss weight). Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1615  
Circa 90 Ottoman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diame
ter: mm.

1616  
100 Pieces of 2 Reichsmark of Germany / the Third Reich (Silver; Circa 800 g gr
oss weight) / Hindenburg. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: m
m.

1617  
Circa 113 Roman Provincial Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weigh
t: g.
Diameter: mm.

1618  
Circa 125 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamet
er: mm.

1619  
Circa 125 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamet
er: mm.
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1620  
Circa 126 Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diame
ter: mm.

1621  
Circa 144 Late Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
D
iameter: mm.

1622  
Circa 200 Roman Provincial Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weigh
t: g.
Diameter: mm.

1623  
Circa 200 Greek Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamet
er: mm.

1624  
Circa 200 Late Byzantine Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diameter: mm.

1625  
Circa 400 Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diame
ter: mm.
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1626  
Circa 400 Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diame
ter: mm.

1627  
Circa 400 Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diame
ter: mm.

1628  
Circa 500 Late Roman Coins. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
D
iameter: mm.

1629  
1 kg of Modern Medals. Obv: .
Rev: .
. Condition: See picture.
Weight: g.
Diamet
er: mm.
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